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Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iuxa
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3BPIIY-
BAIE HA CAHKIIMUTE

Ce nporitacyBa 3aKOHOT 3a U3BPIIYBabE HA CAHKLIUUTE,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ojpxkaHa Ha 29 nexemspu 2005 roauna.

Bp. 07-4858/1
29 nexemspu 2005 roguHa
Ckorje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MaxkenoHuja,
Bbpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

I-p Jbynuo Jopaanoscku, c.p.

3AKOH
3A U3BPITYBAIBE HA CAHKIIUUTE

T'nasal
3AEJHUYKHU OJPEABA

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aK0H ce ypeayBa U3BPUIYBAKHETO HA CaHK-
[IUUTE U3PEUCHH 3a KPUBHYHU Jiella U IpeKpuony (Bo Ha-
TaMOITHHUOT TEKCT: KA3HUBH JIeJa).

(2) Cankuuy U3pedeHU 3a KPUBUYHY JIea YUE U3BPILIY-
Bake C€ ypeayBa CO OBOj 3aKOH Ce Ka3HUTE, alTepPHATHB-
HHUTE MEpKH, MepKHTe Ha 0e30eTHOCT U BOCITUTHHUTE Mep-
KH.

(3) CaHkuum U3peUCHHU 3a MPEKPIIOLH YHEe U3BPIIYyBa-
BE Ce ypeayBa CO 0BOj 3aKOH Cce Ka3HUTE, MEpKHTe Ha Oe3-
6emHOCT ¥ BOCTTUTHHTE MEPKH.

Unen 2
(1) CankiuuTe U3pEeUYeHU 32 Ka3HUBH J€ja Ce M3BPIIY-
BaaT KOra oJuIyKaTa co Koja € U3peyeHa CaHKIMjaTa Ke cTa-
HE TPaBOCHJIHA U KOTa He MOCTOjaT 3aKOHCKU MPEYKU 3a
HEj3MHO M3BPILYBambE.
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(2) Co u3BpIIYBaWmETO HA OJJICIIHU CAHKIIUU MOXE Ja
ce MOYHE W Mpe] IPaBOCHIHOCTAa Ha OMJIyKara Co Koja
CaHKIMjaTa ¢ M3peueHa, CaMo KOra Toa € OMpEIeNCHO CO
3aKOH.

Ynen 3
Jlumara cripemMa KOHM Ce M3BPINYBaaT CaHKIMUTE CE JIH-
[IyBaaT WK OTPAHUYYBaaT BO MpaBaTa caMo BO TPAHUIIUATE
HEOIXO/HU 332 OCTBAPYBambE Ha IIENITa HA CAaHKIIKjaTa, a Bp3
OCHOBA Ha 3aKOH.

Unen 4

(1) IpaBmmata 3a W3BPIIyBamkETO HA CAHKIMHUTE CE
[IPUMEHYBaaT HENPUCTPACHO.

(2) 3abpanera e qUCKpUMHHAIM]a Bp3 OCHOBA Ha paca-
Ta, O0jara Ha KOXKara, MOJIOT, Ja3UKOT, BepaTa, MOJTUTUIKHU-
T€ WIN IPYTH yBEpyBama, HAIMOHAIHOTO WM COLMjaJIHO-
TO HOTEKJIO, CPOJCTBOTO, UMOTHATa U ONIITECTBEHATA IIO-
n0x0a MM HEKOj APYr CTaTyc Ha JIMLETO CIpeMa KOoe Ce
W3BPLIYyBa CAHKIMjaTa.

(3) Bepckute 4yBcTBa, TMYHOTO yBEPYBame M MOpai-
HHUTE HOPMH HA JIMIATa CIpeMa KOU Ce M3BPIIyBAaaT CaHK-
[IUHTE MOPA J1a ce MMOYUTYBAAT.

Unen 5
Co nuuaTa crpeMa KOW Ce M3BpLIyBaaT CaHKIHUTE CE
MOCTaIyBa Ha HAYMH KOj BO HajrojieMa MOXKHA Mepa OJro-
Bapa Ha HUBHATa JIMYHOCT.

Unen 6
Co nuuata crpeMa KO ce M3BPIIYBAaT CAaHKLUHTE CE
HOCTaIlyBa YOBEYHO, CO MIOYUTYBAmE HA YOBEKOBATA JINY-
HOCT W JTOCTOMHCTBO, 3a9yByBambe Ha HUBHOTO TEIECHO U
JIYLIEBHO 3/ipaBje, BOJEjKU IPUTOA CMETKA 33 OCTBAPYBAIhE
Ha IIeJIUTE Ha OJJCTHY CAHKIIUH.

Unen 7

(1) CankuuuTte ru U3BpLUIyBaaT OPraHUTE OLpPEAEICHU
CO OBOj 3aKOH.

(2) Cynmor mrto ja nOHEN OAJyKaTa BO IPB CTEIEH CO
KOja € U3peycHa CaHKIIMjaTa € I0JDKEH J1a My ja I0CTaBH Ha
HAJUISKHUOT CYyJ 32 M3BPIIYBamkbe HAa CAHKIHMUTE CIIOpEN
MECTOTO HA YXMBEAIUIITETO, OJHOCHO NPECTOjyBATUILTETO
Ha OCY/ICHOTO JIMLIC BE/IHAIII, & HAjIOLHA BO POK OJ] TPH Je-
Ha OTKAKO OJTyKaTa Ke CTaHe W3BPIIHA.

(3) Omnykara craHyBa M3BpIIHA KOra IO HEj3MHATA
MPaBOCUIHOCT HE MOCTOjaT MPEYKH ONPENEICHU CO OBOj
3aKOH 32 U3BPLIYyBabE HA CAHKIUjaTa.

(4) CynujaTa 3a U3BpIIYBakE HA CAHKIIUUTE € JOJDKCH
Jia IPUCTAIM KOH M3BPIIYBAamkEe HA CAHKIMjaTa Co Ipe3eMa-
HBC Ha 3aKOHCKHU OIPE/ICIICHUTE SjCTBHja K MEPKH BEJHAII
10 TIPHEMOT Ha OJUTyKaTa.

(5) Ocyznenute nuiia UMaaT MpaBo Ha 3aIITHTA HA CBO-
UTe TpaBa Ha HAYMH U MOCTAIKa MPESIBHICHU CO OBOj 3a-
KOH.

Unen 8

(1) PaboTuTe Ha HM3BPIIYBAKHETO HA CAHKIIUUTE CE BO
HAJUISKHOCT HA YTIpaBaTa 3a M3BPIIyBame HA CAHKIHMUTE
(BO HATaMOUIHUOT TEKCT: YIpaBara).

(2) Co paboTure Ha U3BPLIYBAKHETO HA CAHKLIUHUTE pa-
KOBOJIM TUPEKTOPOT Ha YTpaBaTa.

(3) Opranuzanujara u A€JIOKPYroT Ha pabOTUTE LITO CE
M3BpILYBaaT BO YIIpaBaTa ce OnpeaeIyBaar co OBOj 3aKOH.

Unen 9

(1) YmpaBara co HernocpeneH Haa30p U IpeKy uHpop-
MaluHy ja CIeAd W NpoydyBa IIPUMEHaTa Ha MPOIHCHUTE 3a
M3BPLIyBake Ha CAaHKIUHUTE, HETIOCPEAHO Ipe3eMa WK Ha
HAJUIeKHUTE TeNla UM IIpe/iara MepKH 3a oJo0pyBame Ha
YCIIOBUTE 3a HM3BPIIYBalkbe HA CAaHKLIWHTE, JaBa CTPyYHA
MOMOIII 32 M3BPIIYBamke Ha CAHKIMHUTE, coOupa u 00pabo-
TyBa CTaTUCTUYKH MOJATOLM M BPILIM APYTH PabOTH Mpea-
BUJICHU CO OBOj 3aKOH U JIPYT'Y IPOIUCH.

(2) Ympasara copaboTyBa CO Ipyrd JOp)KaBHH OPraHHu,
HAy4YHU M JPYTH YCTAHOBHU W 3JPY)KEHUja U IPYTU NPaBHH
JMIa 3apajy NoAo0pyBamke Ha YCIOBUTE 32 U3BPLIYyBabe Ha
CAHKIMUTE U IOMOII MO OTHYIUTAHETO Ha OCYACHUTE JIHIIA.

(3) YnpaBara 3a coctojoara u paboTEHETO HA Ka3HEHO-
MONIPaBHUTE YCTAHOBH €ITHAII T'OAMIIHO ja U3BecTyBa Bia-
JlaTa | JaBHOCTA.

Unen 10
Hanzop Bp3 paborara Ha OpraHUTe U APYTUTE HHCTUTY-
[IMH 33 U3BPLIYBa¢ HA CAHKIMUTE M Ha 3aKOHHUTOCTA BO
M3BPLIYBAKETO Ha CAHKIMUTE BPIIAT OPTaHUTE OIpeserne-
HU CO OBOj 3aKOH.

Unen 11
(1) Penyonuka Makenonuja ru 06e30e1yBa cpeacTaTa
3a M3BPILIYBabhe Ha CAHKIHUTE.
(2) JInuara cripema Kou ce MPUMEHYBaaT CAHKIIUUTE HE
T IJTakaaT TPOLIOLMTE Ha W3BPLIYBAKETO, OCBEH TPOLIO-
[UTE HA U3BPILIYBAkETO HA MAapUYHATa Ka3Ha.

Ynen 12
Ha nuriara oTHyIITeHu 01 M3BPIIYBAKETO HA CAaHKIHH-
T€ UM C€ yKa)KyBa MOMOIII.

Uien 13
[IpaBoTo 3a ymoTrpeba Ha ja3UKOT HA OCYJIEHHTE JIMLA
BO KOMYHHKalMjaTa co YnpaBaTa, yCTaHOBAaTa WM JPYTH-
T€ JIp)KaBHH OPTraHH Ce KOPUCTH COTJIACHO CO OJpea0HTe
Ha 3aKOHOT 3a ONILTATa YIIPaBHA ITOCTAIKa.

JEJI ITPBA

HAJJIE’)KHU OPTAHM 3A U3BPLIYBAILE HA
CAHKIIUUTE

A. YIIPABA 3A U3BPIIIYBAIGE HA CAHKIIMUTE

I'nasa 11
1. Hagnexnoct Ha YnipaBara 3a W3BpIIyBame Ha CAHKIIUUTE

Unen 14

(1) Ynpasara ro opranusupa, CripoBe/yBa U BpIIU HaJ-
30p Ha M3BpIIYyBambETO HA Ka3HATa 3aTBOP, MAIOICTHHIKH-
OT 3aTBOp, AITCPHATUBHUTE MEPKHU OMIITOKOPHCHA padoTa
U KyKeH 3aTBOp, 3aIITUTHHOT HAA30p M3PEUEH CO OJIyKa
3a yCIIOBHA OCY/ia MITH 32 YCIOBEH OTIIYCT, KaKO M BOCITHT-
HaTa MepKa ylaTyBambe BO BOCIIUTHO-TIONPABEH JOM.

(2) YnpaBaTa e opraH Bo cocTaB Ha MHHHCTEPCTBOTO
3a IpaBJia Co CBOjCTBO HA MPABHO JIHIE.

(3) Ynopasata 06e30e1yBa KOHTUHYHpaHa 00yKa U yco-
BpILIyBamke HAa BpaOOTEHUTE.

(4) VYmpaBata ocTBapyBa COpabOTKa CO YCTaHOBH,
3ApYKCHUja ¥ OPraHU3alMU KO Ce 3aHMMaBaaT CO IIPoo-
JIEMUTEC Ha U3BPLIYBAKCTO HA CAHKIIUUTE.

2. PakoBogeme co YmpaBaTa

Unen 15

(1) Co YmpaBata pakoBOJH JUPEKTOP.

(2) dupexTopoT Ha YmpaBara ro UMEHYBa U pa3penry-
Ba Brnanmara Ha PenyOnuka MakenoHuja o npeyior Ha MU-
HHCTEPOT 32 MpaBJa.

(3) JdupexTopoT ce MMeHyBa 3a BpeMe O] MeT TOAWHHI
CO MpaBo Ha MOBTOPEH HU300p.

(4) 3a nupexrop Ha YpaBaTa MOXe Aa 0K UIMEHYBAHO
JIUIEe Koe MMa BUCOKa IIKoscKa moaroroska VII-1 crenen u
pabOTHO UCKYCTBO O[] HajMAJIKy IE€T TOAWHH BO 00JacTa Ha
W3BPILYBAKETO HA CAHKIIMUTE WK CPOJHH paboTH.

Unen 16
(1) dupexTopoT ja mpercTaByBa YIpaBara, OJrOBOPEH
€ 32 3aKOHHUTO W NPAaBHJIHO U3BPIIYBamkEe HA PabOTUTE OX
o0acTa Ha W3BPIIYBAKETO HA CAHKIIUHUTE BO PemyOinkara
1 3a cBojaTa pabora oxrosapa npen Bnagara Ha Permry6iu-
Ka MakeZIoHHja 1 MUHUCTEPOT 32 IpaBja.
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(2) dupexTopoT Ha YmpaBara MOXE O] pelIOT Ha Bpa-
OOTEHHTE Ja OBJIACTH JIMIE KOE K€ IO 3aMEHYBa BO HETOBO
OTCYCTBO WJIU CIIPEUCHOCT.

3. Opranuzanyja Ha YnpaBaTa

Unen 17

(1) Co onmTure aKTH 3a OpraHu3alyja U CHCTEMaTH3a-
ja Ha paboTHUTE U 33JaYNUTe Ce ONMpE/eNyBaaT OpraHu3a-
[MOHHUTE EAWHHWLM 32 M3BpINYBambe Ha (QYHKIUHTE Ha
VYmpasara.

(2) BpabotenuTe Bo YmpaBara mmaar CTaTtyc Ha Jp-
JKaBHU CITY>KOSHHITH.

(3) Omrture aktH o1 ctaBoT (1) Ha OBOJj YWIEH T'H JIOHE-
CyBa MHHHCTEPOT 3a MpaB/a.

b. KASBHEHO-IIOIIPABHHU 1 BOCIIUTHO-IIOII-
PABHU YCTAHOBH

1. Mpexa Ha Ka3HEHO-TIOIPAaBHHU U BOCITUTHO-IIOIIPABHU
YCTaHOBHU

Ynen 18

(1) Kaznara 3aTBOp M BOCIMTHATA MEPKa YIaTyBambe BO
BOCIIUTHO-TIONPaBEH JIOM C€ H3BPIIyBa BO Ka3HEHO-IIO-
MPaBHU ¥ BOCIIHTHO-TIONPABHU YCTaHOBH.

(2) Ka3HeHo-TonpaBHUTE W BOCIUTHO-TIONPABHHUTE yCTa-
HOBM MMAaT CBOjCTBO Ha MPABHO JIMLIE, & HUBHOTO (DUHAHCHU-
pame Kako €IMHKU KOpHCHHIM ce o0e30enyBa npeky Oyuer-
CKHOT KOPHCHUK - YTIPaBaTa 3a U3BPLIyBabe Ha CAHKIIMUTE.

Unen 19

(1) KazHeHo-mOTIpaBHUTE H BOCHUTHO-TIONPABHHUTE
YCTaHOBH C€ OCHOBAAaT M YKHHYBAaT CO OBOj 3aKOH.

(2) Ka3neHo-nonpaBHUTE yCTAaHOBM MOXKaT jaa Ounmat
Ka3HEHO-TIONPAaBHU IOMOBH U 3aTBOPH.

(3) Kasueno-nonpaBau ycraHoBu ce: KasHeHo-mompa-
BeH noMm WapuzoBo co OtBopeHo oxanenenue Bo Bernec,
Kazneno-nonpasen nom Iltum, Kasneno-nompaBeH mom
ox otBopeH Bux Crpyra, 3arBop butona, 3atBop ['eBrenu-
ja, 3arBop KymanoBo co OtBopeHo onneinenue Bo Kpusa
[Mananka, 3atBop Oxpun, 3ateop Ilpunen, 3arBop Ckorje,
3arBop Ctpymuna u 3atBop TeTtoso.

(4) BocnutHo-monpaBHU YCTaHOBHU ce: BocmurHo-mo-
npaseH oM Teroso u BociutHo-nonpasen nom Ckorije.

(5) MuHHCTEpOT 3a TpaBia Co OIMIIT aKT BPIIM PACIO-
penyBame Ha OCYACHUTE, Ka3HETUTE M MAJIOJICTHUTE JIHIIA
BO Ka3HEHO-IIONIPABHUTE U BOCITUTHO- MONIPABHUTE yCTAHO-
BH, KaKO M Ha IIPUTBOPEHUTE JIMIIA BO IIPUTBOPCKUTE OJIJIe-
JICHH]ja HAa Ka3HEHO-TIONPaBHUTE YCTAHOBH.

a) KazneHo-momnpaBHu ycTaHOBH

Unen 20

(1) KazueHno-monpaBauTE yCTaHOBU (BO HATAMOIITHUOT
TEKCT: YCTaHOBH) CIOpEl CTENEHOT Ha 00e30eayBamero,
CTEMEHOT HA OIPaHMYYBAHETO HA CI000aTa U BHIOBUTE
Ha TPETMaH IITO Ce MIPUMEHYBaaT CIpeMa OCYACHHTE JINLA,
MOXaT 1a OMJaT YCTaHOBH O] 3aTBOPEH, IOJYOTBOPEH U
OTBOPEH BUJ,.

(2) YcranoBute ox 3aTBOpeH BUJA MMaaT (U3MYKO M
MaTepHjaIHo 00e30eayBambe, Kako LITO ce CiIy)0a 3a 00e3-
OenyBame, OrpaHU SUJIOBU, TEXHUUYKH CPEICTBA U JAPYrH
MepKH 3a 00e30eyBame CO KOH ce CrpedyBa 0ercTBoTo Ha
OCYyJICHUTE JIULIA.

(3) YcraHoBuTe 0/1 TOJIYOTBOPEH BUJ MMaat Ciryk0a 3a
o0e30enyBame Koja ja o0Oe30enyBa QUCHMIUIMHATA U TO
KOHTPOJIMPA ABMKEEHETO Ha OCYACHHUTE JIHILA.

(4) YcraHoBuTe 0l OTBOpEH BHJ HeMaaT (U3UYKO M
MaTepHjaiaHo o0e30enyBame. OpraHuzamnujara Ha KHUBOTOT
1 paboTaTa Ha OCYIEHHTE JHIa BO OBUE YCTaHOBH Ce 3ac-
HOBYBa BpP3 CaMOAMCLUMIUIMHA M JHMYHA OATOBOPHOCT, a
KOHTpOJIa BP3 HHUBHOTO JBM)KEEHE M PabOTa BPIIAT BOCIH-
TyBa4d M UHCTPYKTOPH.

(5) Bo ycraHOBUTE O/ OTBOPEH BHJ MOXE Jia C& Opra-
HU3Upa ciyx0a 3apaau 00e30eayBame Ha 00jEeKTOT.

Yien 21
Bo ycranoBuTe o/ 3aTBOpEH BHJ C€ OCHOBAaT IOJYO-
TBOPEHH M OTBOPEHH OJIJICJICHH]ja, a BO YCTAHOBUTE O] I10-
JIyOTBOPEH BHJI OTBOPCHH U 3aTBOPEHU OJJICIICHH]A.

Ynen 22
(1) Bo ycTaHoBHTE Ce OCHOBAaT OJICJICHH]a 32 PUEM
Ha OCYICHH JuIa (IPUEMHU O/IJICIICHH]a).
(2) Bo ycranoBuTe 0OJ MOIyOTBOPEH BHJ CE€ OCHOBAaT
OJlZIeTICHHU]a 32 MPEKPIIOYHO-KAa3HETH JIMLA.
(3) 3a GonmHM OCyJeHHM JIHIa ce OCHOBa JOM OOJNHHUIA
KaKo 1oce0Ha ycTaHOBa.

Unen 23

(1) Bo ycraHoBUTE Of 3aTBOpEH BHUJ C€ OCHOBAaaT II0-
CeOHHM OJUICNICHH]ja 33 OCYICHH JIMIA CTPAHCKH ApXKaBjaHU
U 3a Juia 0e3 JIpKaBjaHCTBO.

(2) Tlpu u3BpIIyBamEeTO Ha Ka3HATa 3aTBOP 3a JIMIIATa
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH ce MPUMEHYBaaT MeI'yHapOIHU-
Te JOKYMEHTH LITO C€ OJHECYBaaT 3a H3IP)KyBambeTo Ha
Ka3Ha 3aTBOp Ha OBaa KaTeropuja OCyJIeHH JIHIA.

Unen 24
OcyneHuTe MAJOJICTHH JIHIA 3aJ0JDKHTEIHO ja U3/p-
’KyBaaT Ka3HaTa MaJOJISTHHYKU 3aTBOp BO IoceOHa ycra-
HOBa 3a MaJIOJIETHHUIIH.

Unen 25
(1) Bo onzenHu ycTaHOBU ce OCHOBAaT IMOCEOHH OJ1Jie-
JICHH]a 32 U3BPIIyBamke Ha MEpKaTa IIPUTBOP.
(2) Mocrankara co MPUTBOPEHUTE JIMLIA CE YPEAyBa CO
3aKOH.

6) BocriuTHO-1IONpaBHM yCTaHOBU

Uien 26

(1) BociutHO-TTOTIpaBHA yCTaHOBH 32 M3BPIIYBamhe HA
BOCIIUTHATA MEpKa YIAaTyBake BO BOCHHTHO-IIOMPABEH
JIOM C€ BOCIUTHO-TIOTIPABHH JOMOBH.

(2) OnpenmHy KaTeropuy MaJIOJICTHH JIMIA MOXAT Ja ja
M3ApKyBaaT BOCIUTHATa MEpPKa BO MOCEOHU OAJCIICHU]a
Ha BOCITUTHO-TIONIPABHUTE JOMOBH.

(3) MasnonetHuTe JMUa cHOpe] MOJIOT CE CMECTyBaaT
BO MOCEOHU JJOMOBH, @ MOXAT Jia OMJIaT CMECTCHHU BO €JIcH
JIOM, HO OJIBOCHO.

2. OpraHu3zaiyja Ha Ka3HEHO-TIOMPAaBHUTE U BOCITUTHO-TIO-
IPaBHUTE YCTAHOBU

Unen 27

(1) Bo ycranoBuTe, cO Orjies Ha CJIOKEHOCTa U 00EMOT
Ha paboTuTe BO (PyHKIIMja HA U3BPIIYBAWKETO HA CAHKIMU-
TE€ Ce OpraHU3Mpaar CeKTOPHU 3a pecoldjanu3aiumja, ooezoe-
JIyBambe, CTOMAHCKO-HHCTPYKTOPCKH, 3PAaBCTBEH U M3BPIII-
HO-yIpaBeH W (MHAHCUCKH CEKTOP.

(2) Jlokonky HE € HEONXOJHO OpraHH3Hpame Ha ce-
KTopHTe 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, padOTUTE HA OJIICITHH
WM Ha TIOBEKE CEKTOPH MOJKE JIa TH BPILUH €HO MM MOBe-
Ke Juua.

a) Cekrop 3a pecolujanuzaiuja

Unen 28

(1) Pecoumjanuzanujara npercraByBa OCHOBHA (PyHK-
[Mja Ha Ka3HEHO-TONMpaBHATA W BOCIUTHO-MOMpPABHATA
YCTaHOBA.

(2) CekTopoT 3a pecouyjanr3anyja ce OpraHu3upa 3a-
pany OCTBapyBame Ha BOCIIUTEH MPOLIEC U KOOPAUHHPAE
Ha paboTHTE Ha BOCIUTYBAKETO, 00PA30BaHHETO M OCIIO-
cOOYBamETO HA OCYICHUTE ¥ MAJIOJIETHATE JIUIIA.
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(3) PabGotute Ha BOCIUTYBameTO U 00Pa30BAaHHETO T'H
BpIIAT BOCIUTYBAYH ¥ HACTABHUIIU.

(4) Apyrute cexTopu ce AODKHU Ja copaboTyBaaTr BO
MPOIIECOT Ha PEeCOIMjaTn3allijaTa co OBOj CEKTOP.

6) Cexrop 3a 06e30e1yBame

Unen 29

(1) PaGotute Ha 006e30enyBambeTO BO YCTaHOBAaTa I'd
BpLIM CEKTOp 3a 00e30eqyBame, KO€ € BOOPYKEHO H
€ANHCTBEHO YHU(POPMHUPAHO U OIIPEMEHO.

(2) Cexropor 3a 00e30eqyBame € eUHCTBEHA PopMa-
IMja Ha YrpaBaTta.

(3) Cekropor 3a 00e30eyBame ce OpraHu3upa 3apaju
o0e30enyBame Ha yCTaHOBaTa, CIpedyBame Ha Oercrsa,
OJIP)KYBale HA BHATPEIIHUOT Pel M MUCIUIUIMHA U CIIPO-
Be/lyBamb€ Ha OCYJCHUTE U MAJOJICTHUTE JIMLA.

(4) Co cexropoT 3a 00e30e1yBame paKOBOAN 3aII0BE/I-
HUK.

(5) Pabotute Ha ciyx0aTa ceKTOpoT 3a 00e30emayBambe,
MIOKpaj 3allOBEIHHUKOT I'M BPIIAT KOMAaHIUPHU, BUIIN HAI30p-
HHIIH, TIOCTAPH HAJI30PHULIM M TOMJIIN HaI30PHHULI.

(6) Cekoj mpumaJHUK HA CEKTOPOT 3a 00e30eayBarmbe
KOTa BpILHU CIIY:KOCHO JICjCTBHE MMa OBJIACTYBamE HA MO-
JIHIIAeIL.

(7) MuHHCTEpOT 32 MpaBaa JOHECYBa aKT 3a BOOPYKY-
BambeTO M HAYMHOT Ha BPIICHE Ha PabOTHTE Ha CEKTOPOT
3a o0e30emyBame U akT 3a yHHGOpPMaTa U O3HAKUTE Ha
MPUMAIHUIIATE Ha OJIICNICHUETO.

B) CTONaHCKO-UHCTPYKTOPCKHU CEKTOP

Ynen 30

(1) CronaHCKO-MHCTPYKTOPCKHOT CEKTOP ja OpraHU3u-
pa paboTata M OCTPYUyBameTO Ha OCYICHUTE M MaJIOJIET-
HUTE JIMLA.

(2) PaboTHOTO aHTaKUpamkE HAa OCYJCHUTE JIMIA CE OC-
TBapyBa BO CTONAHCKH €JMHHIM IITO TH OCHOBAaT YCTaHO-
BUTE WM HAJ(BOP OJ YCTAHOBATa BO NMPABHHU JIMLA U JIPYTH
MHCTUTYLIUH, 110 MIPETXOJHO NaJCHO MUCIEHE Ha WHCTPY-
KTOPCKHOT, CEKTOPOT 32 PECOLMjATH3aIHja U 31PaBCTBEHHU-
OT CEKTOp.

(3) PaboTuTe Ha CTOMAHCKO-WHCTPYKTOPCKHUOT CEKTOP
I'¥ BPIIAT HHCTPYKTOPHU U IPYTH OCTPYUYEHH JIMLA.

r) CexTop 3a 34paBCTBEHA 3aIUTHTA

Unen 31

(1) CekTopoT 3a 3apaBCTBEHA 3AITUTA CE€ OpraHU3Upa
3apagd BpLIeHe Ha paboTH Ha 3IpaBCTBEHA 3allTHTA,
CIIPOBENyBamkbe¢ HA XUTMEHCKM MEPKH M KOHTpOJIa Ha HC-
XpaHaTa M BOJaTa 3a MHEHke Ha OCYICHNTE U MAJIOJIETHHUTE
JIMLA BO COTJIACHOCT CO OMNIUTUTE HPOIHCH.

(2) Pabotute Ha CEeKTOPOT 3a 3ApaBCTBEHA 3aLLTUTA TU Bp-
IIaT JIeKapH 1 APYTH 31PaBCTBEHH PaOOTHHIIM, CO 3aBPILEH CO-
OZIBETEH CTETIeH Ha 00pa30BaHUE CIIOPE/T OMIITHTE IPOIHCH.

1) 13BpiHO-ynpaBeH U pUHAHCHCKH CEKTOP

Unen 32

(1) U3BpuiHO-ynpaBHUOT M (PUHAHCUCKUOT CEKTOp Ce
OpraHM3UpaAaT 3apajy BPLICHE HA N3BPLIHUTE, YIPABHUTE,
[IpaBHUTE U (pUHAHCUCKUTE PAOOTU HA YCTAHOBATAa, KAaKO U
3a JlaBabe Ha MPaBHA [TOMOII HA OCY/IEHUTE U MaJIOJIETHU-
Te JHLA.

(2) PabGotute Ha M3BPILIHO-YIIPABHHOT U (PMHAHCHUCKHOT Ce-
KTOp I'M BPILIAT JIMI[A CO 3aBPILEH COOABETEH CTEIEH Ha 00pa3o-
BaHHE OJ] COO/IBETHA CTPYKa CIIOPE] OIIITHTE HPOIHCH.

3. PakoBozieme cO Ka3HEHO-IIONPAaBHUTE U BOCIIUTHO-TIO-
IPaBHUTE yCTAaHOBH

Unen 33
(1) Co pabotara Ha ycTaHOBaTa paKOBOJAU JAUPEKTOP.

(2) AupekTopoT Ha ycTaHOBAaTa € JIMYHO OJATOBOPEH 3a
3aKOHUTO, IPAaBUIIHO U HABPEMEHO U3BPLIyBamke Ha (YyHK-
[HjaTa Ha yCTaHOBaTa.

(3) JdupexTopoT Ha ycTaHOBaTa MMa 3aMEHHK KOj IO 3a-
MEHYBa BO CJIy4aj Ha HEroBa CIIPEYCHOCT MIIHM OTCYTHOCT H
0 3acTairyBa BO pabOTHTE IITO TOj K€ TH OIPEIEiH.

Unen 34

(1) dupexTop Ha yCTaHOBa M HETOB 3aMEHHK MMEHYBa
u paspemryBa Bnanara na Penmy6muka Makenonuja 1o
MpPEIOr Ha MUHHUCTEPOT 32 MpaBJa.

(2) 3a nMpeKTOp Ha YCTaHOBA U HETOB 3aMEHUK MOXKE
na Oujge MMEHYBaHO JIMIE KO HMa 3aBpIICHO BHCOKO
obpasoBanue - VII-1 creneH u paboOTHO UCKYCTBO O] Haj-
MaJKy [eT TOAMHU BO 0o0JiacTa Ha U3BPIIYBAETO HA CAHK-
IIUUTE WK Ha CPOJTHH pabOTH.

B. CYJIMJA 3A U3BPIIIYBAILE HA CAHKIIUUTE

Uien 35
Bo cute 0CHOBHM CYyZIOBH CE€ YCTaHOBYBa CyIuja 3a W3-
BpILIyBam-€ Ha CAHKLIUUTE.

Unen 36

(1) Cynujara 3a u3BpLIYBamke HA CAaHKLIUKUTE T'U LITUTH
npaBaTa Ha OCyJEHHTE JIHI[a, BPIIK HaA30p HaJ 3aKOHHTO-
CTa BO MOCTAIKaTa 3a U3BPIIYBAkE Ha CAHKIMUTE U 00€3-
OemyBa paMHONIPABHOCT M €AHAKBOCT HA OCYJICHHUTE IJIHIA
npe[ 3aKOHOT.

(2) Cynujata 3a u3BpIlyBambe Ha CaHKLIMUTE IIPe3eMa
aKTUBHOCTH M OJUTyUyBa 3a:

- yIaTyBambe Ha U3APKyBambhe Ha Ka3HaTa 3aTBOD;

- oJularame Ha U3 KyBambe Ha Ka3HATa 3aTBOD;

- TIPeKHH Ha M3/pXKyBame Ha Ka3HAaTa M CTaBambe BOH
CHJIa Ha IIPEKHHOT Ha U3 KyBambe Ha Ka3HaTa 3aTBOD;

- IPECMETYBambE Ha Ka3HATa, JOKOJIKY HaJUIS)KHUOT CyJL
He JIOHET COO/IBETHA OTyKa;

- HacTallyBale Ha 3acTapeHOCT Ha H3BpLIyBame Ha
Ka3HaTa WM 3allipame Ha M3BPIIyBame Ha Ka3HATa Iopa-
U CMPT Ha OCYJEHOTO JIHIE, TO M3BECTyBa HAATIEKHHOT
CyJ 3apajii IOHECYBAE HA COOJBETHA OJUIYKa;

- copaboTKa CO HA/JIGKHHUTE IIEHTPH 3a COIMjaHA pa-
60Ta 3a IOCTIEHAIHATa [IOMOUI M U3BPIIYBAETO HA aj-
TE€pHATUBHUTE MEPKH;

- 3aMeHa Ha apuYHaTa Ka3Ha Co 3aTBOP;

- [UIaKame Ha NIapuyHaTa Ka3Ha Ha paTH U

- Ipyru paOOTH OPOIMUIIAHYU CO 3aKOH.

JEJI BTOPH

MN3BPINYBAIBE HA CAHKIIMUTE U3PEYEHHA
3A KPUBUYHHU JEJA

H3BpmryBame Ha Ka3HATA 3aTBOP
TI'nasa I11
OCHOBHU HAYEJIA

Unen 37

(1) enrta Ha M3BpIIYBaKETO HAa Ka3HATa 3aTBOP € OC-
MOCOOyBame Ha OCYISHHTE JIMIA Ja Ce BKIy4YaT BO OIl-
LITECTBOTO CO HajAo0pH M3IIIEAN 32 CAMOCTOCH XHBOT BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) 3apaau MOCTUTHYBAWkE Ha IEJITa Ha U3BPIIYBAHETO
Ha Kas3Hara 3aTBOpP Kaj OCYJCHHTE JIMIA Ce pa3BHBa 4YyB-
CTBOTO Ha OJITOBOPHOCT ¥ C€ MOTTUKHYBaaT Jia ro mnpuda-
TaT ¥ aKTUBHO J]a Y4ECTBYBaaT BO TPETMAHOT 32 BpeMe Ha
M3BPLIYBAKETO HAa Ka3HAaTa, MOTHBUPAaH W HACOYEH KOH
MIPEBOCIIUTYBAkE U PAa3BUBAKE HA MO3UTHBHUTE KapaKTep-
HH OCOOMHY M CIIOCOOHOCTH IITO r'o 3a0p3yBa yCHEIIHOTO
Bpakame BO OMIITECTBOTO.
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Unen 38

(1) IIpu m3BprIyBameTo Ha Ka3HATa 3aTBOP MOpa Ja ce
3aIITUTH TCUXO(QU3NYKUOT M MOPAJHUOT MHTETPUTET Ha
OCYJIEHOTO JIMLIE U Ja C€ IOYUTYyBa YOBEKOBATa JIMUHOCT U
JIOCTOMHCTBO.

(2) Ce 3a0panyBa cekoj 0ONMK Ha Maueke, HEUOBEUHO
WY IOHUKYBAUKO OJIHECYBahe U Ka3HYBambE.

(3) Mopa na ce 00e30emyBa IpaBOTO Ha JMYHA CUTYp-
HOCT Ha OCYJICHOTO JIMLE U CaMOIIOYUTYBamhETO Ha HETOBa-
Ta JUYHOCT.

Ynen 39

CHCTEeMOT Ha W3BPIIYBAaKETO HA Ka3HATa 3aTBOP CE Op-
raHUW3Mpa TaKa IITO MOXE BO OJIBOCHH YCTaHOBHU HIIM BO
OJIBOCHU OJJICJICHHja Ha OJJICNIHM YCTaHOBH M TPYIH BO
HUB Jla C€ CIOpPOBElE paclopeayBame, Kiacuukandja u
pa3MecTyBame Ha OJJCIHM KAaTerOPHH Ha OCYJCHU JIUIIA,
3a MOJIECHO CIIPOBEIYBame HA Pa3JIMYHU BHJIOBH HA TPET-
MaH, CIpedyyBambe Ha MelyceOHOTO IUTETHO BIIMjaHHE Ha
OCY/IGHUTE JIUI[a U OJPKyBambhe Ha JUCLUILINHATA.

Unen 40

(1) Ocynenute nuua ce pacropenyBaaT BO pa3IHYHU
YCTAHOBHU 3a M3BpIIyBame Ha Ka3HaTa 3aTBOP M HUBHATA
[OJI0K0a M CHCTEMOT Ha IOCTAallyBam-ETO CE OIpe/eNyBa
Bp3 OJIpeIOUTE HAa OBOj 3aKOH M BO COTJIACHOCT CO CY/ACKa-
Ta OJUTyKa.

(2) OcynenuTe nuua of pa3iMYeH MOJ Ka3HaTa 3aTBOP
ja M3Ip>KyBaaT OJJBOCHO.

(3) Ocynenwure nuia Kou 3a IMpB NaT U3APKyBaaT Ka3Ha
3aTBOP C€ OJIBOjyBaaT 0J OCYIEHHTE JIMIA BO MTOBPAT.

(4) Ka3znara ManoneTHHYKH 3aTBOpP CIIpeMa MaJoJeT-
HHUTE JIMLA 10 HAlOJHyBamke Ha 23-rOAMINHA BO3pacT ce
W3BPILYBa OZBOEHO OJ IOJIHOJETHUTE JIMIA OCYACHU Ha
Ka3Ha 3aTBOP.

(5) JIuaTa xou ce HaoraaT BO IIPUTBOP CE€ O/IBOjyBaaT
OJ1 TULIaTa KOU ja U3 KyBaaT Ka3HaTa 3aTBOP.

Ynen 41
Bo ycranoBa 3a u3BpIIyBamke Ha Ka3HaTa 3aTBOP OCY-
JICHUTE JIMIA ce KIacu(UKyBaaT Criope/l HEOMXOIHOCTA 32
MpUMEHa Ha MEPKU Ha TPETMaH W BHJOT Ha MOTPEOHUOT
TpeTMaH, HHBHATa BO3PACT, JIMYHUTE KAPAKTEPHCTUKU U
JIPYTH OKOJHOCTH O] 3HAYCH-E¢ 3a OllCHA Ha JIMYHOCTA Ha
OCY/ICHOTO JIHIIE.

Ynen 42

(1) TIpu pacmopenyBameTo, KIacu(pHKanujaTa u pa3me-
CTYBameTO Ha OCY/ACHHTE JIMIA, MOpa Jla C€ UMa MpPeIBUJ
BUJIOT U NPUPOJATa Ha KPUBHYHOTO JIEJNO M CTEINEHOT Ha
KPHBUYHATA OATOBOPHOCT.

(2) MUHHCTEpOT 3a MpaB/a Co OMIIT aKT MOOIHUCKY TH
ompeJieNyBa pacropelyBambeTo, KilacH(puKandjaTa u pas-
MECTYBAbETO Ha OCYACHHUTE JIHIA.

(3) Munucteport 3a mmpaBaa co OIIIT aKT T'H OMpeAeIy-
Ba BUIOBHUTE U HAYMHHUTE HA TPETMAH Ha OCYJCHUTE JIULA.

Unen 43
Ha mnamute ocynenu nuia tpeba qa uMm ce 0be3benar
YCIIOBH KOHM, KOJKY IITO € TOA MOXKHO, K€ T 3aIUTHTaT O]
LITETHOTO BIIMjaHHUE HA JIPYTUTE OCYJIEHH JIMLA, KaKo U J1a
UM C€ CO3/1a1aT YCJIOBH 3a )KUBOT U paboTa U 3a KyJITYpHH,
CHOPTCKU U JIPyTH aKTUBHOCTH COOZBETHU Ha HUBHATA BO-
3pacr.

Unen 44

(1) Ocynenure nuua cropen MOKHOCTHTE Ha yCTaHO-
BaTa M CO HUBHA COTJIACHOCT CE CMECTYBaaT BO 3aceOHHU CO-
0w 3a HOKeBame.

(2) Ocynenure nuua ja U3APKyBaaT Ka3HaTa 3aTBOP IO
[PABUIIO TPYIHO U CE PACIIOPEIyBaaT BO IPYITH BO KOU MO-
JKAT []a Ce IMPUMEHYBaaT MEPKH Ha BOCIIUTYBAHE U IIPEBOC-
[HUTYBAkE OJ] UCT BUJI.

Unen 45

(1) Ocynenute nuua ce NODKHU Ja c€ MPUAPNKYBaatr
KOH OJIpeIOUTE Ha KYKHUOT PeJl Ha yCTaHOBATA.

(2) CrpoBenyBameTO Ha TUCIUILTAHATA BO YCTAaHOBATa
3a U3BPILIYyBakbE HAa Ka3HaTa 3aTBOP CE€ OCTBapyBa CTPOIO,
HO CIPaBEJIMBO M CO MOYHTYBamhe HAa YOBEKOBATA JIMY-
HOCT.

(3) 3abpaneTo € KOJCKTHBHO Ka3HYBambE HA OCYICHUTE
JIULA.

(4) 3abpanera ¢ ynmoTpeba Ha CpejCTBa Ha MpHCHIOA
KaKo KazHa.

Ynen 46

(1) Ha ocynenure nmuia um ce 06e30e/yBa 3paBcTBEHA
3alITHTA.

(2) Ocynenute nuia He MOXaT Aa OUAAT MOJUIOKEHH
Ha MEIMIMHCKU WM APYTU €KCIEPUMEHTH CO KOU Ce Hapy-
uryBa (PU3MYKHOT, IICUXUYKHOT U MOPATHHOT UHTEIPUTET
Ha OCYIEHUTE JIMLA.

(3) CornacuocTa Ha OCYJEHHTE JIHIIA 32 HUBHO YYECTBO
BO E€KCIIEPUMEHTOT O] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH HE ja UCK-
JIy4yBa OJI'OBOPHOCTA Ha JIMLIETO KOE TOA I'0 JI03BOJIHJIO.

Unen 47

(1) Ha ocynenure nuua tpeba 1a UM ce 0BO3MOXHU paboTa
KOja Ke Oujie KOpHCHA M COOJIBETHA HA HAYMHOT HA HEJ3UHOTO
BpIIeHe Ha codoza. [JocTUrHyBamkeTo Ha eKOHOMCKA KOPUCT
He cMee J1a Oujie eIMHCTBEHA 11eJ Ha padoTara.

(2) Co paboraTa ocyneHure juua ce 34001MBaaT U I'd
pa3BuBaarT pabOTHUTE HABUKH, TM OJpXKyBaaT pabOTHHUTE
CIOCOOHOCTH U C€ CTEKHYBaaT CO CTPYYHO 3HAacHE 3a pa-
6ota Ha croboza.

(3) On ocynenute nuia He cMee Ja ce Oapa Jaa BpIuaT
paboTH IITO Ce OIACHU U LITETHH 32 HUBHOTO 3]paBje.

(4) PaboTHOTO Bpeme Mopa na Ouje COOJBETHO CO pa-
0OTHOTO BpeMe Ha cli000/1a.

Unen 48
3a moAHEecOLUTe, CIy)KOCHUTE ACjCTBHja M OJJYKHTE
JIOHECEHU BO BPCKa CO MpHMEHaTa Ha OJpeAOUTe Ha OBOj
3aKOH OCYACHHMTE JIMIIa He IIakaaT Takca.

I'naBa IV

YCTAHOBH 3A U3BPIIYBAIGE HA KASHATA
3ATBOP

1. Ha,HJ'ICH(HOCT Ha YCTaAaHOBUTC

Unen 49

(1) Bo ycranoBa oz 3aTBOpeH BHJI CE U3BpIIyBa Ka3Ha-
Ta 3aTBOP BO Tpacwme MOAOJTO O TPU T'OAWHH, KaKO U Ka3-
HaTa 3aTBOpP HaJ IIECT Mecela CIpeMa IMOBTOPHHUIM IIopa-
HO OCYy/lyBaHHU Ha Ka3Ha 3aTBOP.

(2) JInna ocynenun Ha Ka3Ha TOKUBOTEH 3aTBOP, Ka3Ha-
Ta ja U3PXKyBaaT BO COTJIACHOCT CO OJIpeIOHUTE 32 U3BPIILY-
BakE HA Ka3HATa 3aTBOP M I'M Y)KMBAaT CUTE MpaBa U MO-
TO/IHOCTH, OCBEH OHHE KO C€ OIPaHIUYEHU CO KYKHHOT pejl
Ha yCTaHOBATa.

Unen 50

Bo ycraHoBa o/1 MoJyOTBOpEH BH/I CE U3BpIIyBa Ka3Ha-
Ta 3aTBOP BO TPacHkE JI0 TPU TOIUHH KOTa, CO Orjie] Ha
KPUBHYHOTO JIENI0, OOYAUTE O KOM TOa € M3BPIIEHO U
JIUYHOCTA Ha CTOPUTEIIOT, MOXeE Jla C€ OLICHH JIeKa 1 CO H3-
BpILyBalk-¢ Ha Ka3HaTa BO YCTAaHOBA O] TIOJYOTBOPEH BH]I
Ke ce TIOCTHTHE IIeNITa Ha M3BPLIYBAaKkETO Ha Ka3HATa 3a-
TBOp, KaKO M Ka3HAaTa 3aTBOP JI0 IIECT Mecela crpeMa ocy-
JICHH JIMIIA 32 KPUBUYHU JIeNIa M3BPIICHU BO TIOBPAT.

Unen 51
Bo ycraHoBa o1 OTBOpEH BUJI ce M3BpIIYyBa Ka3HaTa 3a-
TBOp 3a OCY/ICHHU JIMIIa 32 CUTE KPUBUYHU Jieja U3BPIICHU
021 HeOpEXKHOCT U 3a IPYyTU KPUBUYHU JIeja 3a OCYJICHH JIH-
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I1a Ha Ka3Ha 3aTBOP OJ] TP JO IeT TOJWHH, JOKOIKY OCHO-
BaHO MOXKE Jla C& OYeKyBa JeKa MOCTAIyBamETO BO OBUE
YCTaHOBH OJrOBapa Ha KapaKTepoT Ha KPUBUYHOTO AENO U
JIUYHOCTA W JeKa BO OBOj BHJ YCTAaHOBa CO UyBCTBO HA
JIMYHA OATOBOPHOCT K€ M U3BPLIyBaaT CBOUTE OOBPCKU U
HEMa JIa I'o 3JI0yNoTpedaT IPecTojyBabETO.

Unen 52
Oppenbure o uneHoBure 49, 50 u 51 Ha 0BOj 3aKOH
COOZIBETHO CE OJHECYBAaT M Ha PacIOpEayBamkETO U TPET-
MAaHOT Ha OCYJICHUTE JIHIA BO 3aTBOPEHO, IIOIyOTBOPEHO U
OTBOPEHO OZJICJICHHE HAa YCTAHOBUTE.

2. Kyken pen Ha ycraHoBara

Unen 53

(1) Bo ycraHoBara ce JoHEeCyBa OMNIIT aKT CO KOj ce
ypeayBa KyKHHOT pell ¥ TIOOJIUCKY Ce OMpeenyBa OpraHu-
3amujaTa Ha paboTaTa U ce MPOMUIyBa HAYNHOT Ha KHUBEE-
HBETO Ha OCYJICHUTE JIMIA BO YCTAHOBATA.

(2) Onmrruor akt ox craBot (1) Ha OBOj WIEH ro JIOHe-
CyBa JIUPEKTOPOT Ha yCTAaHOBaTa BO COMJIACHOCT CO JHUpe-
KTOPOT Ha YIIpaBara.

I'naBa V
PABOTHU OJHOCH

1. 3acHOBame U NpecTaHOK Ha pabOTEH OAHOC BO Ka3HEHO-
MOTIPaBHA ¥ BOCTIUTHO-TIONPABHA yCTAaHOBA

Ynen 54
3a 3aCHOBamE ¥ MPECTAHOK HAa PabOTEeH OJHOC U Ha pa-
OOTHHTE OJHOCH BO Ka3HEHO-TIOMPABHUTE W BOCIHTHO-TIO-
MPaBHUTE YCTaHOBH C€ NPHUMEHYBaaT OIILUTUTE IMPOIMUCH 3a
pabOTHHUTE OJHOCH M OMIITUTE U TIOCEOHHUTE MPOITHCH Of1 00-
JIaCTa Ha 3/IPaBCTBEHOTO, MEH3UCKOTO U MHBAIUJICKOTO OCH-
TypyBambe, JIOKOJIKY CO OBO]j 3aKOH IIOMHAKY HE € OIpeIeIIeHO.

Unen 55
3Bamara Ha PabOTHULUTE BO yCTaHOBAaTa U pabOTHTE
IITO THE TH U3BPIIyBaaT Ce ypeayBaaT co OBOj 3aKOH U CO
OMIIT aKT 3a OpraHu3anuja u paboTa U 3a CUCTeMaTH3all1ja
Ha pabOTHUTE MeCTa IITO T'M JOHECYBa JUPEKTOPOT Ha
yCTaHOBATa BO COITIACHOCT CO JUPEKTOPOT Ha YIIpaBaTa.

Unen 56

(1) BpaboTyBameTo Ha pabOTHMIMTE BO YCTaHOBAaTa Ce
BPILIH BP3 OCHOBA Ha jaBEH OrJIac 3a CI000IHO PabOTHO MECTO
00jaBeH BO HajMaJIKy JIBa THEBHU BECHHUKA, O] KOU Ha €JIeH OJ
Ja3uKoT Koj ro 300pyBaar HajManky 20% ox rparaHuTe Kou
300pyBaart CIIy>KOeH Ja3uK pasiMueH 0] MaKeJOHCKUOT.

(2) Bo ycraHoBa 3a Bplemhe Ha pabOTHTE MOYXKE Ja Ce 3ac-
HOBa pabOTEH OJJHOC CO JIUIIE KOE TH HCIIOIHYBA OMIITUTE yC-
JIOBU yYTBPICHH CO 3aKOH M IIOCEOHHUTE YCIIOBH ONPENETICHU CO
0BOj 3aKOH M CO ONIITHOT aKT 33 CHCTeMAaTH3alHja.

(3) PabGoteH ogHOC BO yCTaHOBaTa MOXE JIa CE 3aCHOBA
CO JIMIE KOe He € OCYQyBaHO 3a KPMBHYHH JieJa NPOTHB
JIp)KaBarta, MPOTHB BOOPYKEHHUTE cuiiM Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHUja, MPOTHB XHUBOTOT U TEJIOTO, IPOTUB CI000UTE U
mpaBaTa Ha YOBEKOT U rparaHHHOT, NPOTHUB jaBHHUTE (U-
HAHCHH, IUIATHUOT MPOMET M CTOIAHCTBOTO, MIPOTHB UMO-
TOT WJIM KPHBHYHO JEJIO HM3BPIICHO O KOPUCTOJbYOHE,
MPOTUB CIyXOCHATa JOKHOCT U HPOTHB YOBEYHOCTA W
MeryHapOJHOTO TPaBo; MPOTUB KO HE Ce BOAM KPHBUYHA
[IOCTaIKa; Ha Koe He My € M3peueHa Ka3Ha 3a0paHa Ha Bp-
Hiemhe Ha npodecuja, ISjHOCT WK JODKHOCT J0JeKa Tpae
3a0paHaTa U KOoe € 3PaBCTBEHO M MCHXO(MHU3HIKH CIIOCO0-
HO 32 paboTa BO yCTaHOBA.

(4) Bo mocrankara 3a BpaOoTyBame, AMPEKTOPOT Ha
yCTaHOBaTa MOXKe J1a mobapa ol HaJUIe)KHH JP)KABHU HH-
CTUTYLIMM TOJATOLM 3a MPHjaBeH KaHAWAAT 33 MOCTOCH:E
Ha OKOJIHOCTH IITO MOXAaT Jia ja 3arpo3yBaar 0e30emHocTa
Ha paboTEeHETO Ha YCTAHOBATA.

(5) dupexTopoT Ha ycTaHOBaTa OJUTydyBa 3a H300p Of
npUjaBeHuTe KaHauaaTd. Bo pok oj ocyM AeHa oJ IEHOT
Ha JOHECYBamETO Ha OJUIyKaTa 3a M300p, NpUjaBeHHUTE
KaHIUIaTH KOU He ce M30paHu MICMEHO Ke OuiaT u3Becre-
HU 3a U3BpIICHHOT u300p. [IpoTHB Taa omnyka, Heu3Opa-
HUTE KaHIUJATH UMaaT MpaBO Ha Xkajba 0 HaJUIeXKHOTO
Teno Ha Brnanara Ha PenyOimka MakenoHHja BO pOK 0]
OCyM JIeHa OJ] IPUEMOT Ha U3BECTYBAmHETO.

(6) PaboTHHOT OZHOC ce 3aCHOBA CO CKIIydyBame Ha
JIOTOBOD 32 paboTa BO mHCMeHa (opma.

Unen 57

(1) 3a pabOTHO MECTO BOCIIUTYBa4 MJIM HACTABHHK, pa-
060TeH OIHOC MOXE Ja ce 3aCHOBA CO JIMIE KOe MMa 3aBp-
HIeHO BUCOKO oOpaszoBanue VII-1 cremeH o coonseTHa
CTpyKa.

(2) 3a pabOTHO MECTO MHCTPYKTOP WJIM JPYrO CTPYHHO
nuLe paboTeH OJJHOC MOJXKE J1a C€ 3aCHOBA CO JIMLE KOe UMa
3aBpILIEHO HajMajKy Buiie oOpasoBanue VI-1 cremeH win
BKB paGoTHUK 0] COOZIBETHA CTPYyKa.

Unen 58

(1) 3a nmpunpaBHUK BO OJICIICHHETO 3a 00e30e1yBambe,
paboTEeH OXHOC MOYKE J]a Ce 3aCHOBA CO JIMLE KOe UMa 3aBp-
LIEHO HajMalKy cpeaHo obOpaszosanue (IV-1 cremen), koe
HE € T0CcTapo oX 25 roAuHH, Koe € GU3NUKU U NCHXHIKH
Croco0HO 3a BpIICHE HA padOTH Ha HAJI30PHUK BO YCTaHO-
Ba U KOE I'0 MMa OTCIIY>KEHO BOEHHOT POK.

(2) 3a paboTHM MecTa KOMaHIUp M 3aIlOBEJIHUK BO
cinyx0Oara 3a 00e30enyBame, pabOTEH OJHOC MOXE Ja ce
3aCHOBa CO JIUIIE KOe UMa BUCOKO oOpaszoBanue VII-1 cre-
IEH, KOe € (PU3MYKU U NICUXUYKH CIIOCOOHO 3a BpLICHE Ha
oBHE paboTH BO ciyx0aTa 3a 00e30e1yBame U KOe ro uMa
OTCILy’KEHO BOCHUOT POK.

Ynen 59

(1) Tcuxodusznukure cHOCOOHOCTH HA JIMLIETO KOE ce
IpuMa 3a BpIewke paboTH BO ciyxkOaTa 3a 00e30e1yBatmbe '
YTBpAyBa CTPY4Ha KOMHUCH]a, BP3 OCHOBA Ha TPETXOJEH Telle-
CEH MpeIIe]] U CIIPOBEEH TeCT CIIope]] ToceOHa Iporpama.

(2) Komucujara 3a yTBpLyBame Ha ICUXO(PU3UUKUTE
crocoOHOCTH 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WICH ja MMEHYBa Upe-
KTOPOT Ha YmpaBara.

(3) TIporpamara 3a yTBpayBame Ha NCHXO(PU3UYKHUTE CIIO-
COOHOCTH Ha JIMLIETO KOE €& PUMA 32 BPILIEHE PaOOTH BO CILyXK-
Oara 3a 00e30e/TyBakC ja TOHECYBa MUHHUCTEPOT 3a MpaB/ia.

Unen 60

(1) Co mpunpaBHHKOT ce 3acHOBa pabOTEH OJHOC Ha
OIIPEEIEHO BpeME.

(2) IlpunpaBHUYKHOT CTaXX Ha PabOTHOTO MECTO Ha[-
30pHHK Tpae eHa TOJI1Ha.

(3) o ucTekoT Ha MPUITPABHUYKHUOT CTaXX MPUITPABHHU-
KOT ToJIara CTpy4YeH HCIUT 3a BpIICHE Ha padOTHTE Ha
HaJ[30PHUK Npe] KOMHCH]ja IITO ja HIMEHYBa AUPEKTOPOT Ha
VYmpasara.

(4) HaumHOT Ha CTPY4HOTO OCHOCOOYBame U MPOBEP-
KaTa Ha CTpydYHaTa IOJTrOTBEHOCT CE€ YTBPIYyBaaT CO IIPO-
rpamMa IITo ja JOHECYyBa MUHHCTEPOT 32 MPaBIa.

Unen 61
(1) Co nuuero koe co ycrex Ke ro MoJIoKd CTPYYHHOT
UCIIUT ce 3aCHOBA Pa0OTEH OJJHOC Ha HEOIPEAEIEHO BpeMe
3a pabOTHO MECTO Ha/I30pHUK.
(2) Ha mumeTo xoe HemMa Aa TO IOJIOKH CTPYYHHUOT HC-
IIUT MY IIpeCTaHyBa pabOTHHOT OJHOC.

2. PaboTHH MecTa Kaj KO CTa)KOT Ha OCUTYPYBambe
Ce CMeTa CO 3TrOJIEMEHO TPaCHkhe

Yien 62
3a paboTHHTE MeCTa BO YCTaHOBHUTE KOU HOPAIH CIEIH-
(UYHOCTUTE M TEXMHATA HA PabdOTUTE, KAKO U MoceOHHUTE
YCJIOBH TIOJT KOW THE C€ M3BPIIYBaaT BO HEMOCPESTHUTE KOH-
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TaKTH CO OCYJI€HU W MAJIOJIETHH JIMIIA CO IITO OUTHO ce BIIH-
jae Bp3 HaMallyBameTO Ha pabOTHATa CIIOCOOHOCT, CTaXKOT
Ha OCUTYPYBamE COIIACHO CO 3aKOHOT 3a MEH3UCKOTO U HH-
BAJTJICKOTO OCHTYPYBAHE CE CMETa BO 3rOJIEMEHO TPACHe
Toa cekor 12 Mecena epeKTHBHO MOMUHATH HA THE PabOTH
MM ce cMeTaat Kako 16 mMecera cTax Ha OCUTypyBarbe.

3. IInara Ha pa60THI/IIII/IT€ BO YCTaHOBUTEC

Unen 63

(1) Ha paGoTHuuuTe Bo ycTaHoBara UM ce 00e30eayBa-
aT TUIATH O] CPE/ICTBATa HAMEHETH 32 (PMHAHCHPARE HA pa-
OoTaTta Ha YTmpaBaTa 1 yCTaHOBATa.

(2) Bucunara Ha ruiatara ce onpejesyBa Cropen riart-
HU TPYIU YTBPJAEHU BP3 OCHOBA Ha BHJIOT, TEKUHATA U
CIIO)KEHOCTA HA PabOTHUTE U yCIOBUTE MO KOU THE CE Bp-
[IaT ¥ JOJDKMHATa Ha paOOTHHOT CTaxX.

(3) [narHuTe TPyNH CE ONpeeIyBaar co 3aKOH.

(4) Ha BpabGoTeHuTe Ha pabOTHU MECTa Kaj KOU CTaXOT
Ha OCHTYPYBame CE CMETa CO 3TOJIEMEHO Tpaeme, Iiarara
uMm ce 3ronemysa 10 30% oJ yTBpAeHaTa Ijara.

4. T1eH3UCKO U MHBAIUJICKO OCUT'YPYBaIhe

Unen 64
OMNIITHTE TPOIUCH 3a MEH3UCKO U WHBAIUACKO OCHUTY-
pyBame ce OJHECYBaaT U Ha Pa0OTHHLIUTE BO yCTAHOBATa,
JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE € OIpe/elIeHO.

Unen 65

(1) Ha pabGoTHuuuTe Ha pabOTHU MecTa Kaj KOU CTaXOT
Ha OCUTYpPYBaHm€ C& CMETa CO 3r0JEMEHO Tpaekwe, Kaj KOU
ke HacTamyd HeCIOCOOHOCT WM OMTHO HamajeHa CIoco0-
HOCT 3a BpLIEHE Ha padOTHUTE HA KOU CE PACHOpPEAeHH, J0-
KOJIKYy HE IOCTOM MOXHOCT 3a paclopelyBame Ha JPYrH
paboTH, MM IpecTaHyBa pabOTHHOT OJHOC.

(2) HacramyBamero Ha HECIOCOOHOCTA WJIM OMTHOTO
HaMallyBame Ha CIiocoOHOcTa of] ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH
ro yTBpAyBa CTpydHaTa Komucuja o wieHoT 59 craB (1)
Ha OBOJ 3aKOH.

(3) PaboTHHIIMTE HA KOU TIO0 OCHOBOT 0/ cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, CO OIJIe[ Ha IIPOMEHHUTE BO IcuXxodu3uukure
CBOJCTBa WJIM Ha OIIITAaTa 3JPABCTBEHA CIIOCOOHOCT, MM
npecrtaHyBa pabOTHHOT OJHOC MMaaT MPaBO Ha WHBAIHI-
CKa TEeH3HMja IOKOJKY TOa BO MPONHIIAHA IOCTAmKa To
YTBPIY HaIJIEKEH OpPraH.

Unen 66
PaGoTHuiuTe Ha pabOTHU MecTa Kaj KO CTaXKOT Ha
OCHTI'YpYBame CE CMeTa CO 3rOJIEMEHO Tpacmhe KOU Ke oc-
TBapaT MpaBO HA IMEH3HMja MMaaT NMPaBO Ha OTIPEMHHHA
COTJIACHO CO OIIITHUTE MPOTIHCH.

5. Enykanuja Ha BpaOboTeHUTE

Ynen 67

(1) BpaboTenuTe MMaaT mpaBo U 0OBPCKA HA KOHTHHY-
upaHa o0yKa, efyKalija U IpoBepKa Ha HUBHUTE 3HAaeHa U
CIIOCOOHOCTH.

(2) Obykara W emykarujara ce W3BplIyBaar Bo Tpe-
HUHT-IIEHTap BO COCTaB Ha YIpaBaTa 3a H3BPIIyBame Ha
CaHKIHUUTE.

(3) AkTOT 3a OCHOBame M OpraHusanuja Ha TpeHuHr-
LEHTapoT IO JOHEeCYBa MUHHCTEPOT 3a MpaBja, a mporpa-
MaTa 3a o0ykara W elyKalujaTa ja JIOHeCyBa TUPEKTOPOT
Ha Y1paBaTa BO COTJIACHOCT CO MHHUCTEPOT 3a IpaBJa.

(4) CpenctBara 3a pabora Ha TpeHHHI-LEHTApOT ce
00e36emyBaat co byueror Ha Peny6iinka MakenoHuja.

I'maBa VI
OUHAHCHUPAIE HA YCTAHOBUTE
1. O0e30enyBame Ha cpeacTa 3a pabora
Unen 68
(1) CpencrBara 3a paboTa Ha YmpaBara, yCTAaHOBUTE U
BOCIHMTHO-IIOIIPAaBHUTE YCTAHOBH ce 00e30emyBaatr ox by-

geror Ha PemyOnuka MaxkenoHuja, COIICTBEHH MPUXOIH H
JIPYyTU MPUXOIHU BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) YcTaHoBHTE M BOCIIMTHO-TIONPABHUTE YCTAaHOBH Ka-
KO €IMHKH KOPHCHHULU ce (pUHAHCUPAAaT IIPEKy OYIIETCKUOT
KOPUCHUK - YIIpaBaTa.

(3) On ocTBapeHUTE TPUXOIU OJ caMO(DUHAHCHUPAYKH
AKTUBHOCTH 3aJI0JDKMTENIHO C€ M3]BOjyBaaT CpeicTBa 3a
u3rpanba ¥ ONpeMyBame Ha YCTaHOBHTE M ClyxkOarta 3a
00e30emyBame.

Unen 69

CpencrBara 3a pabota Ha YCTaHOBUTE M BOCIIUTHO-IIO-
[IPAaBHHUTE YCTAHOBH M YIIpaBaTa ce COCTOjaT OJ: CPEACTBA
3a IUIATH ¥ HAJOMECTOLM Ha BpaOOTEHUTE; CPEACTBa 3a
CTOKH U YCIIYTH; 3a XpaHa, 00JieKa, 3paBCTBEHA 3aIlITHTA 1
JIPYTH HAaMEHCKU MOTPeOH Ha OCYICHUTE M NMPUTBOPEHHUTE
JIMLIA; 32 HAJOMECTOK 3a paboTa Ha OCyJCHUTE JIUIIA; 32 Ha-
0aBka Ha YHH(DOPMH, BOOPYKYBAE U JIPYrO ONMPEMYBabe
Ha ciyx0ara 3a 00e30eyBame; 3a CTPYYHO YCOBPILIYBaHbE
Ha BpaOOTEHHTE, 32 CHPOBEIYBAKE HA OCYICHHUTE W IPHU-
TBOPEHUTE JIMLIA 10 HAJIGKEH OpraH, OMHOCHO 3a ynaryBa-
b€ Ha OCYJICHH JINIA BO YCTAHOBATa U MPH OTITYIITAE O]
yCcTaHOBaTa; 3a HabaBKa Ha KalUTAJIHU CPEJCTBA U 33 U3-
rpaag0a, peKOHCTPYKIMja M OApXKyBame Ha 00jeKTUTe U
orpemMara BO YCTaHOBHTE U yIpaBaTa.

Unen 70

(1) Bnagara nHa PenyOmuka MakenoHuja moHECyBa
nporpaMa co omnpeesieHa BUCHHA Ha CPEICTBA 3a MU3TPaj-
0a, peKOHCTPYKIIH]ja, OAPIKYBakbe Ha 00jEKTUTE U ONpeMy-
Babe HA YCTAaHOBHTE M ja yTBp/yBa HUBHATA MOOJIMCKA Ha-
MEHa.

(2) 3a obe30enyBame Ha yCIOBU 3a paboTa BO yCTaHO-
BUTE U 3a pealusalyja Ha Iporpamara ox craBoT (1) Ha
OBOj YJIEH Ce TPIKU Y IpaBara.

I'naBa VII

OPTAHM3AIINJA 1 PABOTA HA
CTOINAHCKUTE EJVUHULI A

1. Opranusnpame Ha CTONAHCKU €AUHUIN

Unen 71
Bo cocraB Ha yCTaHOBUTE W BOCIHUTHO-TIONPABHUTE
YCTaHOBH, KAKO HUBHU OPraHU3allMOHU €IWHUIIN, MOXKE J1a
Ce OpraHu3MpaaT eJHa WIN IIOBEKEe CTONAHCKH SAMHUIIM 3a-
panu paboTa Ha OCY/ICHUTE ¥ MAJIOJICTHUTE JIHIIA.

Ynen 72
[Ipuxoaure ¥ pacxoAUTe HA CTOMAHCKUTE CAMHHUIM CE
COCTaBeH JieJl Ha OylIeTHTEe Ha yCTaHOBUTE.

Ynen 73

(1) CronaHckH €IMHHUIM CE OPraHU3UPAaT 3apajy OC-
TBapyBame Ha IIeJITa Ha U3BPUIYBAKETO HA CAHKIIUKTE.

(2) llpousBoauTe M yciyrure JOOMEHH O/ CTOTIAHCKHUTE
eAMHHLM IIPBEHCTBEHO C€ HAMEHETH 3a MHOoTpeduTe Ha
YCTQHOBUTE MO IICHA HAa YMHEHE. BUIIOKOT Ha MPOU3BOIU
ce mpojJaBa Ha CIOOOJHMOT Ma3ap BO MOCTAaNKa M HAYMH
OIIPEAEIIEHH CO 3aKOH.

Unen 74
(1) Co paborara Ha cTOomaHCKaTa €AMHUIIA MOXE JIa pa-
KOBOJI PAaKOBOIUTEI.
(2) PakoBOIUTENIOT TO Ha3HAYYBA AUPEKTOPOT HA yCTa-
HOBaTa.

Unen 75

(1) CronanckaTa eJuHHMIIAa HEMa CBOjCTBO Ha IMPaBHO
JHLE W BO NPOMETOT HACTalyBa BO MME M 3a CMETKa Ha
yCTaHOBATA.

(2) IlpuxoauTe mWTO T OCTBAPYBa CTOIIAHCKATA EIIHH-
I1a ce ymiaTyBaaT Ha TPe30pCKa CMETKa U Ke ce eBHICHTH-
paaT Ha moceOHa CMeTKa 3a caMO(PUHAHCUPAYKH aKTHBHO-
CTH.
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Ynen 76
CromaHckaTa €IMHMIIA HA OCTBAPEHHOT MPHXOI H JO0-
OuBKa He Iaka AAHOK U APYTH OOBPCKM, OCBEH JAHOKOT
Ha JI0/1a/ieHa BPEIHOCT.

I'masa VIII
HAZ3OP BO PABOTATA HA YCTAHOBUTE

1. CTpy4HO-UHCTPYKTOPCKH HAA30pP BO
HU3BPIIYBAakbCTO HA CAHKIIUUTE

Ynen 77

(1) Yopapara npeky CBOM MHCIIEKTOPH BPILIHU CTPYYHO-
MHCTPYKTOPCKH HaJ30p Bp3 paboTara Ha yCTaHOBHUTE.

(2) Crpy4HO-MHCTPYKTOPCKUOT Haa30p CE COCTOU BO
00e30eyBarbe Ka3HaTa 3aTBOP J1a CE M3BPIIIYBa COOIBETHO CO
OCHOBHHUTE Hadyela yTBP/ICHH CO OBOj 3aKOH, CO HACTOjyBambe
HpUTOA Ja JI0jAaT 0 U3pa3 COBPEMEHHTE IICHOJIOMIKU IPHH-
[WIH 32 YHAIPEIyBambe U pa3Boj Ha CHCTEMOT Ha M3BPIYBa-
BETO Ha CAaHKIMHUTE, KaKO 1 MO3UTHBHATE UCKYCTBA O (DYHK-
[MOHUPAKETO HA COBPEMEHHUTE CHCTEMHM 3a M3BPLIYyBame HA
Ka3HaTa 3aTBOP, KaKO ¥ BO aHKETUPAHE, COITICyBabe U aHa-
JIM3a Ha COCTOJOMTE M OTCTPaHyBame Ha MPOOJIEMUTE U Clia-
OocrrTe BO paboTara Ha YCTAaHOBHUTE.

(3) CTpy4HO-MHCTPYKTOPCKHOT HAA30p O CTaBoT (2)
Ha OBOj WICH HEIOCPEJHO IO OCTBAPYBa MHCHEKTOP 3a U3-
BpLIYyBamke HA CAHKIIUUTE.

(4) Bo BpiiemeTO HA HAZIBOPOT MHCIIEKTOPOT MOXKE JIa aH-
raxupa y4ecTBO Ha HAY4YHU M CTPYYHH YCTAHOBHU WJIM OJIENI-
HU Hay4YHH ¥ CTPYYHHU PabOTHHUIIN O] COOJIBETHATA 00JIaCT.

2. Cyacku Ha/i30p BO M3BPIIYBAKETO HA CAHKIHTE

Ynen 78
CyICKM Haa30p BO HW3BPIIYBAKHETO HA CAHKIMHTE BO
OJTHOC Ha MOCTAMyBambETO CO OCYACHHUTE JIUIA ¥ BO OCTBA-
PYBameTO Ha HUBHMTE IpaBa U OOBPCKH BPILU CyAuja 3a
M3BPUIYBalb¢ HA CAHKIUHUTE BO OCHOBHHOT CYJ BO CEIH-
IITETO HAa yCTAHOBATA.

Unen 79

JIMpeKTOpOT Ha yCTaHOBATa € JAOJDKEH Ha HHCIEKTOPOT
3a M3BPIIyBamke HA CAaHKIUHUTE U Ha CyAWjaTra 3a W3BPLIY-
Bambe Ha CaHKIMUTE J1a UM ja 00e30eu Ha yBUI NOTpeOHa-
Ta TOKYMEHTAIlH]ja, 1a UM OBO3MOXH HempedeHa paboTa BO
BpLICHE HA HAJ30POT U HEMPEUYEH PasroBOP CO OCYICHUTE
JIMLA |, 3aBHCHO O MOTpeduTe, co 1 0e3 MPHCyCTBO Ha pa-
OOTHHIIM HA YCTAaHOBATA.

Unen 80

(1) 3a W3BPIIEHHOT HAA30p M YTBPJACHHUTE COCTOjOH,
HHCIEKTOPOT 3a U3BPILYBakhe¢ HA CAHKIUUTE U CyIHjaTa 3a
W3BPILYBaE HA CAaHKIMHUTE COCTaBYBaaT, CEKOj BO PAMKH-
T€ HA CBOUTE OBJIACTyBaba, 3aIMCHUK.

(2) Kora mpu u3BpuieHaTa MHCHEKIMja o cTaBoT (1)
Ha 0BOj WIEH HHCHEKTOPOT 3a U3BPILYBakhe Ha CAHKIMUTE
U CyaMjaTa 3a M3BPLIyBamke HA CAHKIMUTE YTBPAAT HEIpa-
BIJIHOCTH, JIOHECYBaaT peLIeHHja 3a OTCTpaHyBame Ha
YTBPJCHUTE HENPABUIHOCTU BO OINpPEAEIEH POK U 3a BOC-
MOCTaByBakb¢ Ha MOBPEICHHUTE NIpaBa Ha OCYJICHUTE JIMLIA.

Unen 81
WHCIeKTopoT 32 U3BPIIYBamkhe HAa CAHKLIUHTE U Cy.IH]ja-
Ta 3a M3BPIIYBambe Ha CAaHKIUHUTE MEI'yCeOHO ce M3BECTY-
BaaT 3a YTBPJCHUTE COCTOjOM BO YCTaHOBATa M 3a yTBpAE-
HHUTE HE3aKOHUTOCTH TIPH BPLICHETO HA HAZ30POT.

3. Hapzop ox ctpana Ha JlpskaBHaTa KOMHUCHja
BO U3BPLIYBAKETO HA CAHKLUUTE

Unen 82
(1) Bragara Ha Peny6muka Makenonuja ocHosa Jp-
’KaBHAa KOMHCH]ja 3a BpIIEHhEe HA30p BO YCTaHOBUTE, COCTa-
BEHA OJI TIET WICHA OJf PeIOT Ha CyJHH, EHONOMIKH, COIH-

JaJHU ¥ TIPOCBETHHU PabOTHUIIM, MUHUCTEPCTBOTO 3a MPaB-
Ja, MUHHCTEpCTBOTO 3a 3APaBCTBO, MHUHUCTEPCTBOTO 3a
TPYA U COLMjaJIHA IOJINTHKA, MHUHHUCTEPCTBOTO 32 €KOHO-
MUja U O HAYYHHU M CTPYYHU PaOOTHHULH O JPYTH WHCTH-
TYLIUH 32 BpEME OJf I1eT T'OAUHH.

(2) JpxaBHaTa KOMUCHja OJf CBOUTE UWICHOBU H30HMpa
npeTceiaTeN U HerOB 3aMEHHK.

(3) JpxaBHarta KOMHCHja MMa 3ajada cO MOBPEMEHH
[IOCETU Ha YCTAHOBUTE J]a ' COLJIEyBa COCTOjOUTE BO OJ-
HOC Ha MpHMeHaTa Ha 3aKOHOT M JPYTHTe TPOIHCH U Tpa-
BWJIA 32 U3BPLIYBAKHETO HAa CAaHKLIMHUTE, TPETMAHOT HA OCY-
JICHUTE JIUIIA, YCIOBUTE BO KOU THE JKUBEaT U paboTar U Ja
CIpOBeIyBa aHKeTa 3a MMoJokKOaTa 1 mpaBara Ha OCYICHU-
Te nuna. JAupeKTopoT Ha YCTaHOBATa € JOJDKEH 1a U OBO3-
MOJKH YBHUJ BO COCTOjOUTE M BO JIOKYMEHTaIMjaTa Ha ycTa-
HOBaTa ¥ J]a U OBO3MOKH Pa3roBOp CO OCYJEHUTE Jiula 0e3
IIPUCYCTBO Ha CIIyOeHH JIMLA HA yCTAaHOBATA.

(4) 3a yrBpmenure cocrojou J[pxkaBHara KOMHUCH]ja CO-
CTaByBa 3allCHUK CO COOJBETHHM MPEUIO3H U MEPKU U
OIIpeeTyBa POK 33 OTCTpaHyBambe Ha HEIPABIIIHOCTHTE.

(5) 3anucHUKOT 071 cTaBOT (4) HA OBOj WIEH CO MPEJIo-
3uTe U Mepkure, JIp)kaBHaTa KOMHCHja TO JIOCTaByBa J0
Bnanata Ha PenyOnuka Makenonuja, YmpaBata U CyJI0T
HAJUISKEH 32 U3BPIIYBakbe Ha CAHKIIUUTE.

(6) YcraHoBuTe u YmpaBara ce JIOJDKHHU Ja IOCTaraT
no 3abenenmkure Ha JIp)kaBHaTta KOMUCHja U BO OIperelie-
HHUOT POK Jja TH OTCTPAHAT HEMPAaBUIHOCTHTE.

I'naBa IX

IHOCTAIIYBAIGE ITPU U3BPIIIYBAIBE
HA KA3HATA 3ATBOP

1. YnaryBame Ha oCyaeHH Ul

Ynen 83

(1) Haagnexxen opran 3a mpe3eMame Ha MOTPEOHUTE
JIejCTBHja 3apajii U3BPIIYyBakE HA Ka3HATa 3aTBOP € CYIH-
jaTa 3a HM3BpIIYyBambe Ha CAHKIHUTE CIOPEI MECTOTO Ha
KHMBEAHMIITETO, OAHOCHO MPECTOjyBATMINTETO HA OCyIie-
HOTO JIULIE.

(2) Ako XHMBEAIUIITETO, OAHOCHO IIPECTO]yBATHUIITETO
Ha OCY/AEHOTO JIMIIE € HEeMO3HATO, HAJUIe)KEH 32 YIaTyBambe
Ha OCYJICHOTO JIMLC Ha M3BPIIYBame Ha Ka3HaTa 3aTBOP €
CYJIOT ILITO ja JOHEJ IPBOCTEIeHaTa OJUTyKa.

(3) Cymor mTo ja JOHEN TpBOCTENeHAaTa OUIyKa, aKo HE
ce 3Hae >KMBEAINIUTETO, OXHOCHO IPECTOjyBAIMINTETO Ha
OCYJIEHOTO JIMIIE WJI aKO OCYAEHOTO JIMLIE € HEJOCTAITHO, Ke
nobapa o MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH pabOTH 1a IO
NIPOHAj e ¥ BEHALI /1a TO U3BECTH CYJOT 32 HEroBara aapeca.

(4) TlocrankaTa 3a ymaryBame Ha OCYACHUTE JIMLA €
WTHA.

Ynen 84
CyIoT WTO ja AOHEN MPBOCTENCHATa OAJIyKa K& My TH
JIOCTaBH Ha OCHOBHHOT CY/I 32 M3BPINYBarbe Ha CAHKIIUHTE,
3aeIHO CO OJUTYKaTa 3a M3BPINYBarbe W CHTE MOJATOIN 3a
JIMYHOCTA Ha OCYICHOTO JIUIIe MPUOAaBEHH BO TEKOT HA MO-
CTalKarTa OJ 3HaYeHhe 3a M3BPINyBarbe Ha Ka3HaTta 3aTBOD.

Unen 85
CynmjaTa 3a M3BpILYBambe Ha CAHKLIUHTE € JOJDKEH Ja
I Tpe3eMe MOTpeOHKUTE JIejCTBHja 3apad U3BPIIYBakE HA
Ka3HaTa 3aTBOP BEIHAII 110 MPHUEMOT Ha MU3BPIIHATA OJTY-
Ka, a HajI0IHA BO POK OJl OCYM JICHA MO HEj3UHUOT MPHEM.

Unen 86

(1) IoBukyBameTo 3a U3BpIIyBamkbe Ha Ka3HATa 3aTBOP
Ha OCYJIEHOTO JIMIE C€ BPIIM Ha HAYHMH IITO JHIHO MY CE
JIOCTaByBa ylaTeH akT BO KOj € O3HA4YeH JEHOT Kora Tpeda
Jla ce jaBH BO OIIpeJieNieHa yCTaHOBA.

(2) Co ymaTHHOT aKT OCYACHOTO JIUIE C€ MPEAYIPery-
Ba JIeKa JOKOJIKY HE C€ jaBU BO ONpPEIETICHHOT AEH BO yCTa-
HOBara Ke Oujie MPUCUIIHO CIIPOBEIEHO U K€ ' CHOCH TPO-
LIONUTE Ha CIIPOBELYBAETO.
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(3) [eHoT Ha jaByBameTO BO yCTaHOBATa Ce€ OZpEayBa
Taka IITO Ha OCYJICHOTO JIMIE Ja My OCTaHAT HajMajKy
ocyM, a HajMHOTY 13 neHa oI JICHOT Ha MPHEMOT Ha yraT-
HHOT aKT.

Unen 87

(1) CynujaTa 3a u3BpIIyBame Ha CAHKIIMUTE CO JIOCTa-
BYBAaHETO HAa YIATHUOT aKT Ha OCYIEHOTO JIMLE HCTOBpE-
MEHO ja U3BECTYBa U yCTaHOBATa 3a JEHOT BO KOj OCY/I€HO-
TO yuie Tpeba 1a ce jaBH M JOCTaBYBa MPENHC O IpaBo-
CHJIHATa M M3BPIIHA Ipecyla co Koja € n3peueHa Ka3HaTa,
W3BOJ O] Ka3HEHATa €BUACHIIM]A, KAaKO U JIPYyTH IOAATOLHU
3a IMYHOCTA Ha OCYICHOTO JIMIIE CO KO pacroara.

(2) AkO OCy/IEHOTO JIMIIE HE C€ jaBH BO OINPEICICHUOT
JICH Ha M3BpLIyBamkhe HA Ka3HAaTa 3aTBOP, yCTaHOBATA 33 TOA
0e3 ojutarame Ke o M3BECTH CyIHjaTa 3a M3BpIIYBambe Ha
CaHKLUHTE.

(3) Cynujara 3a u3BpIIyBamke HA CAHKIMUTE BO CIIyda-
JoT oz cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH BeIHAI Ke u3/1aae Hapenda
110 MHHHCTEpPCTBOTO 3a BHATPEIIHHU pabOTH 3a MpUBeIyBa-
€ Ha OCYACHOTO JIMLE CO KOja, UCTO Taka ke mobapa, 1o-
KOJIKY OCYZEHOTO JIMLIE C€ KpUE WIIM ce Haora BO OEercTao,
OpraHoT Ja W37/l ¥ NOTEPHHUIIA 32 IPOHAOTabe H CIIPOBeE-
JyBame Ha OCYJCHOTO JIUIE BO yCTaHOBATa 3a M3BPILYBa-
HC Ha Ka3HaTta 3aTBOD.

Unen 88

(1) Cynujata 3a u3BplIyBame HA CAaHKIUUTE JOHECYBa
pellleHue 3a HamilaTa Ha TPOLIOLUTE O OCYAEHOTO JIHIE
HANpaBeHN 32 HETOBOTO IPOHAOrame U CIIPOBELYyBame BO
yCTaHOBATA.

(2) IlpotuB pemenuero on craBoT (1) Ha 0BOj WieH
OCYJICHOTO JIMIIE UMa MPaBo Ha Kajba IO KPUBUYHHOT CO-
BT Ha CYAOT HaAJEXKEH 3a U3BPIIYBAbE HAa CaHKLUjaTa BO
POK OJ TpU A€HA OJ] IPUEMOT Ha PELIEHUETO.

(3) XKanbata He ro ojJ1ara U3BPIIYBAKETO HA PELICHHU-
€eTo.

2. Om]araﬁ,e Ha IMOYCTOKOT Ha U3BPIIYBAKBETO
Ha Ka3HaTa 3aTBOp

Ynen 89

(1) Ha ocynenoTo suie Koe ce Haora Ha 00013 Moxe
[0 HeroBa Moba Jia My ce O/UIOXKH TTIOYETOKOT Ha U3BPILY-
BabETO Ha Ka3HAaTa 3aTBOP, aKO:

1) ce Haora Ha OOJHMYKO JICKYBabe O MOTEIIKA aKyT-
Ha 00JIECT WIIN OJ1 3aBUCHOCTH;

2) ce ciryuuaa CMPT WU TEIIKa OOJIECT BO IOTECHOTO
CEeMejCTBO Ha OCYJCHOTO JIUIIE;

3) omnarameTo € MOTPeOHO 3apaiy M3BPIIYBAEkE WU
JIOBPIIYBaKk¢ Ha HEOUIOKHU TOJICKH WM CE30HCKH pabo-
TH, WIK pabOTH NPEeIU3BUKAaHK O] eJIEMEHTapHa Heloroa,
WK CO ApYra Hecpeka, a BO CEMEjCTBOTO Ha OCYIEHOTO JI-
1€ HeMa JIOBOJIHO JIpyra paOOTHA CHIIa;

4) ocyneHOTO NHIE € OOBP3aHO Ja W3BPLIM OIpeAcHa
paboTa mITO BeKe ja 3aroyHalo, a mopajan HEHU3BPIIYBakhe-
TO Ha Taa paboTa OM HacTanuia MO3HAYUTENIHA LITETA,;

5) otarameTo Ha OCYJEHOTO JIHIE My € IOTpeOHO 3a-
paay 3aBpIIyBamkbe Ha YUMJIHIIHATA TOAWHA MM 32 IoJara-
HC Ha HCIIUT 3a KOj Ce MOArOTBYBAJIO;

6) 3aeHO CO OCYICHOTO JHIE CE€ OCYACHH HETOBHOT
OpaueH Apyrap WM JpyTd WICHOBH Ha 3a€THUYKOTO JIOMa-
KMHCTBO, WJIM aKO HEKOH O] HUB CE€ HAaolaaT Ha M3JP)KyBa-
BC Ha Ka3HaTa, a CO yNaTyBameTO HA CUTE OBHE JIMIA Ha
M3ApKyBame Ha KazHa Om Owiia 3arpo3eHa M3jpLIKaTa Ha
crapute, OOJHUTE WM MAJOJICTHUTE YICHOBH Ha CEMEjc-
TBOTO, WJIK OH C€ IOBEJO BO Mpallakhe HOPMATHOTO CTOMA-
HHCYBambe Ha JOMaKHHCTBOTO;

7) e ocyzieHa )eHa yHe JeTe € IoMaJo OJ eIHa FoOANHA
WK KOja e OpeMeHa, a 10 MOPOJyBakeTO HE MPEOCTaHyBa-
aT TIOBEeKe O[] TpU Mecela U

8) e moTpeOHO OCYJCHOTO JIMIIE OJIPEJICHO BpeMe Ja ce
IPHIKM 32 BOCIIUTYBAI-E U YyBam-€ Ha JIeLaTa Wi 3TPUKY-
Balbe Ha HEMOKHM JIMIA 32 KOW € JOJDKHO JIa C€ TPIIKH,

CIIOpeZ MHUCJICHETO Ha OPraHUTe 3a COLMjaJIHa 3aIITHTA Ha
OMIITHHATA Ha YK€ NOJpayje Aeuara Wid TUe JIUIa UMaaT
JKUBEAJMILTE WIN IIPECTO]yBAIIUILITE.

(2) UzBpmryBameTo Ha Ka3HATa BO CIIYYaWTEe Of CTaBOT
(1) Touka 1 Ha OBOj 4WJIeH MOXKE J]a C€ OJUI0XKH JI0/IeKa Tpae
OosecTa, OTHOCHO JIEKYBaHbETO, BO CIIy4auTe O]l TOUKUTE 2
10 4 1 TOYKaTa 8 HajIONTO 3a TPU MECena, BO CIy4auTe Of
TOYKaTa 5 10 3aBpILIyBamke HAa yYWIMIIHATA TOJUHA U LIECT
Mecela 3a UCIHUT, BO CIlyyauTe OJ TOuKara 6 Hajaoiro 3a
IECT Mecela, a BO CIly4auTe O] ToYKara 7 0 HAIOJHyBa-
ETO Ha e/1Ha TOAMHA O )KUBOTOT Ha JETETO.

(3) OcynenoTo nuiie Ha KO€ My € OJIJIOXKEHO U3/PXKyBa-
HBETO Ha Ka3HaTa 1Mo OCHOB o cTaBoT (1) Touka 1 Ha OBOj
4JleH, € 10JDKHO Ha cekou 30 neHa aa 1ocTaBH BEpOJOCTO-
€H JI0Ka3 3a Heropara 3/JpaBCTBEeHa cocTojoa.

(4) Bo ciyuaute oxn craBot (1) Touka 1 Ha 0BOj uieH
Moi0a 3a oJUIaramke Ha IOYETOKOT Ha H3BPIIYBABETO HA
Ka3HaTa MOXE Ja MOJHEecCe M HEeroBHOT OpaueH apyrap,
POJHMHA IO KPB BO IpaBa JIMHU]ja, IOCBOUTEIN, IOCBOCHHUK,
Opar, cecTpa 1 XpaHUTEIL.

Unen 90

(1) Mon6ara 3a ojyiarame Ha MOYETOKOT HAa M3BPIIYBa-
BETO Ha Ka3HAaTa 3aTBOP Ce MOAHECYBa BO POK OJ TPU JACHA
O]l ICHOT Ha IPUEMOT Ha YIAaTHHOT aKT. AKO MpUYMHATA 32
omtarame oj wieHoT 89 ctaB (1) Touku 1 u 2 Ha OBOj 3a-
KOH HacTaHala 10 TOj pOK, MoJidaTa MOKe Jia ce MOoJHece
JI0 JIGHOT KOT'a OCYJAEHOTO JHLe Tpeba Ja ce jaBH 3apaiu
W3BpLIYBake HA Ka3HATa.

(2) Kon moinbara ce mpuiaraat BepOJAOCTOJHH JIOKa3H
32 IPUYMHUTE KOU T'O ONPABAYBaaT OJyIarameTo.

(3) o monbara 3a omyarame Ha TMOYETOKOT HA H3BP-
IIyBaKkETO Ha Ka3HaTa 3aTBOP pellaBa CyAWjaTa 3a H3Bp-
LIyBambe Ha CAHKLMUTE, KOj € JIOJDKEH Ja JIOHeCe pellieHue
BO POK OJ TPH JieHa 110 NpueMoT Ha Moibara. Ilpex none-
CYBambETO Ha PEIICHHETO TOj MOXKE Ja T'M M3BHIH OKOJHO-
CTHUTE HaBeAEHH BO MonbaTa. [0 ToHecyBameTo Ha pele-
HHUETO 1o MosbaTa ce oJylara NOYeTOKOT Ha M3BPIIyBambe-
TO Ha Ka3Hara.

Ynen 91

[IpoTHB peleHreTo JOHECeHO MO0 MoJibara 3a ojyiara-
€ Ha MOYETOKOT Ha M3BPIIYBamETO HA Ka3HATa 3aTBOP,
OCY/ICHOTO JIMILIE M HAJJIC)KHHOT jaBeH OOBUHMTENl UMaaT
IIPpaBo Ha jxkanba 10 KPUBUYHHUOT COBET HA CYJIOT HaJJIC)KEH
3a M3BpIIIYBamkbe Ha CaHKIMjaTa BO POK OJ TPH JIeHa O Je-
HOT Ha NMPUEMOT Ha IPBOCTENEHOTO pelieHue. JKandara ro
oJylara MU3BPUIYBaKETO Ha Ka3HaTa. KPUBUYHHOT COBET €
JIOJDKEH Jia JIOHEece pelleHHe 10 jkaidara BO POK OJ TPH
JIeHa 10 MPUEMOT Ha jxanbara.

Ynen 92

(1) Ako ocyaeHOTO JIMIE HA Ka3HA 3aTBOP € IMOBHKAHO
Ha OTCIIY)KYBame Ha BOCHHOT POK HJIHM BOEHa Bex0a, ce
yIaTyBa Ha H3IPXKyBamke HA Ka3HaTa IpeJl OTCIYKYBamkETO
Ha BOGHHOT POK, OJJHOCHO BOEHATa BEXKOa.

(2) Axo nMUETO KOe BO TEKOT Ha OTCIYXKYBambeTO Ha
BOEHHOT POK WJIM 32 BpeMe Ha BOeHa BexOa € ocylIeHo Ha
Ka3Ha 3aTBOP 10 LIECT MecCela 3a KPUBUYHO JIEJI0 CTOPEHO
Mpe]] 1a OTHOYHE CO OTCIIY)KyBame Ha BOSHHOT POK MJIHM Ha
BOEHATa Bex0Oa, ke My Ce OJJIOKHU MOYSTOKOT Ha U3BPIILY-
BambETO HA Ka3HaTa [0 3aBPIIYBAETO Ha BOGHHOT POK, OJ-
HOCHO BOCHaTa Bex0a.

(3) UzBpuryBameTo Ha Ka3HaTa ce OJara 1 Ha OCyZIeHO
JIMLe Ha Ka3Ha 3aTBOP WM MaJOJIETHUYKU 3aTBOP JIO JBE
TO/IMHH, aKO € U3pedeHa 3a KPUBHYHO AENO CTOPEHO Ipen
Jla OTIIOYHE CO OTCIY)KYBAaWmETO HAa BOCHUOT POK, a JIO 3a-
BPLIYBamETO Ha BOGHUOT POK HE My IPEOCTAHyBaaT MOBeE-
Ke 0[] LIeCT Mecela.

Ynen 93
(1) Kora Haane:xHUOT jaBeH OOBUHHTEIN, BP3 OCHOBA Ha
3aKOHCKOTO OBJIACTYBame ke modapa oajarame Ha I04eTo-
KOT Ha W3BPIIYBamkETO HA Ka3HATa 3aTBOP, CyIHjaTa 3a H3-
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BPLIyBamke Ha CAHKIUUTE HEMa Ja IO MOBHUKA OCYIECHOTO
JIMIE, a aKO BeKe ro MOBHKAJI, HO YIITE HE IIOMHHAI POKOT
3a jaByBame BO YCTaHOBATa, Ke JOHECe PeIleHUEe 3a OfIa-
rame Ha IM0YeTOKOT Ha M3BPINYBAmHETO Ha Ka3HaTA.

(2) Opnaramero Ha MOYETOKOT HA M3BPIIYBAHETO Ha
Ka3HaTa BO ciyyaute o cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH Tpae Jo-
JIeKa jaBHUOT OOBHHHTEN HE TO M3BECTH CyIHjaTa 3a M3Bp-
IIyBamke HA CAHKIMUTE AeKa MOXKE /1a Ce OTHOYHE CO U3BP-
IIyBamETO Ha Ka3HATa 3aTBOP, OAHOCHO JI0 JOHECYBamETO
Ha OJUTyKa I10 IPaBHOTO CPEACTBO Ha jABHHOT OOBHHUTEIL.

(3) Omnykara 3a ojyiarame Ha MMOYETOKOT Ha M3BPIIY-
BambETO Ha Ka3HaTa JIOHeCeHa 110 Oapame Ha jaBHUOT 00BU-
HUTEJI IPECTaHyBa J1a Ba)KU aKO jaBHHOT OOBHHUTEIN BO POK
ox 30 meHa ox IEHOT Ha MPUEMOT Ha OJUTyKaTa He yImoTpe-
6u IIpaBHO CPEACTBO.

Unen 94

(1) CynujaTa 3a U3BpIIyBakEe HA CAHKIUHUTE MOXE, IO
CIIPOBEICHATA MOCTAIKa, Ja TO OTIOBHUKA OJJIOKCHUOT 110~
YEeTOK Ha W3BPIIYBAKETO HA Ka3HATa 3aTBOP aKO IpecTaHaT
HNPHYMHKTE TTOPAJM KO TOA € J03BOJICHO, KaKO U KOTra 0Cy-
JICHOTO JIUIIE HEe IO KOPHCTEJNO OJ0OPEHOTO OmjIarame 3a
LENHUTe 32 KOU TOE € TaJIeHO.

(2) Lenrapor 3a couujasiHa paboTa, jaBHUOT OOBHHH-
TEJ M OPTaHOT 3a BHATPELIHU PadOTH Ke IO M3BECTaT CyIH-
jaTa 3a U3BpIIYBamke HA CAHKIIMUTE 32 IPHYMHUTE 32 OTIIO-
BUKYBambh€ Ha PEIICHUETO 3a OJyIarame Ha Ka3HaTa 3aTBOP.

Ynen 95

Opyiarame Ha MOYETOKOT Ha M3BPIMYBAhETO Ha Ka3HaTa
3aTBOp MOXKE J1a OJIPEIH M HAJUICKHUOT CYJ 3a PelIaBarbe
o Oapame 3a MOBTOPYBAbE Ha KPUBHYHATA MOCTAIKA MO~
HECEHO BO KOPHCT Ha OCYJIEHOTO JIHIE, TI0 Gapame 3a BO-
HpPEHO MPEUCITUTYBAEC Ha MMPABOCHIIHA MPeCcyaa u mo Oa-
pame 3a 3aMeHa Ha Ka3Hara 3aTBOp CO MapH4Ha Ka3Ha, Mo
YCIIOBUTE TIPEIBHUIECHH CO 3aKOH.

Unen 96
(1) Cynaujata 3a wu3BplIyBambe Ha CaHKIMUTE Ke ja
oT(pyin KaKo HeI03BOJICHA MOBTOPHO IMOJHECEHATa Moj0a
[0 MCT OCHOB OJ1 WICHOT 89 Ha OBOj 3aKOH 3a OJlIarame Ha
MOYETOKOT Ha M3BPIIYBAkbETO HA Ka3HATA.
(2) ToBTOpHO MOJIHECEHATA MOJIOA HE IO OjyIara rnove-
TOKOT Ha U3BPIIYBaBHETO HA KAa3HATA.

3. [Ipuem Ha ocyaeHH JHIa

Unen 97

(1) Ilpun mpuemMoT Ha OCYAEHOTO JIMIIE BO yCTaHOBATa
CC€ yTBpAYyBa HETOBUOT UACHTHUTCT BP3 OCHOBA Ha IoAaTo-
UTe BO JMYHATA KapTa WM Jpyra UCIpaBa MoJoOHa 3a
YTBpIyBame Ha HICHTHTETOT.

(2) TlomaTouuTe BO mpecyaara 3a 0CyISHOTO JIMIIE Tpe-
0a 1a ce MICHTHYHH CO MOJATOLUTE COIPIKAHU BO JIMYHUTE
WCIIPaBU BP3 OCHOBA HA KOM CE YTBPAYBa HICHTHUTETOT Ha
OCYyJICHOTO JIUIIE.

(3) Joxonky nopmarouure oJi CTaBoT (2) Ha OBOj WICH HE
Ce MJICHTUYHU WM HE MOXKE Jla Ce YTBPIM HACHTUTETOT Ha
OCYJICHOTO JIMIIE, yCTAHOBAaTa € J0JDKHA BO POK o1 24 yaca jia
IIpe3eMe MEPKH 3a YTBPIYBame Ha MICHTUTETOT NPEKY €BU-
JieHnpjaTa Ha MUHUCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHU PabOTH.

(4) OcyneHoTto JMile MpU NPUEMOT BO yCTAHOBaTa ce
¢dororpadupa ¥ JAKTHIOCKONUPA U CE BPILIM CKEHUPAHC
Ha JOKyMEHTAallWjara.

Uien 98
(1) INogarouuTe 3a AEHOT U YACOT HA MPHUEMOT Ha OCY-
JIEHOTO JIMIIE BO YCTaHOBATa, HETOBUOT UICHTHUTET, OPOjOT
Ha YMaTHUOT aKT U OpOjOT U JaTyMOT Ha mpecy/ara, mojaa-
TOLIUTE OJ1 UCIIUTYBAKETO Ha JIMYHOCTA HA OCYJICHOTO JIH-
e ¥ M3BEIITajOT 3a HEeroBaTa 3/IpaBCTBEHa cOCTOjOa ce 3a-
[IUIIYBaaT, KOMIUIETUPAAT U dyBaaT KaKo CIy>KOEHH JIOKY-
MEHTHU OJ] IOBEpJIMBA MPUPOJIa KOU UM CE€ JIOCTAIlHA CaMoO

Ha OBJIACTCHUTE CIIYy>KOCHU JInIIa.

(2) Tlo npuemMoT, OCYZCHOTO JIUIIC CE yraTyBa BO OJie-
JICHHETO 32 UCIIUTYBAkE Ha JIMYHOCTA M 33 YTBPAYBaHkE HA
TPETMaHOT ¥ TOCTAyBameTO CO Hero (PUEMHO OJee-
Hre). Bo oBa ojieseHre 0CyAEeHOTO JIMIE OCTaHyBa HajM-
Hory 30 nena.

(3) Bo ycranoBuTe BO KOW Ce M3BpIIyBa Ka3HaTa 3a-
TBOP ZI0 TPU TOJMHH BO MPHEMHOTO OJICIICHHE OCYICHOTO
JUIE ce 3aapKyBa 10 15 nena.

Ynen 99
Bo mpuemHOTO oxmeneHne OCyIeHOTO JHIE Ce 3aI03-
HaBa cO KYKHHOT peJl BO YCTaHOBATa, IpaBaTa U 0OBPCKUTE
3a BpeMe Ha U3/Ip)KyBambeTO Ha Ka3HaTa U HAYWHOT Ha HUB-
HOTO OCTBapyBambe.

Unen 100

(1) 3a mpueMOT Ha OCYJIEHOTO JIMIIE BO yCTaHOBAaTa
BEJ[HAII CE M3BECTYBa Cy/WjaTa 3a M3BpPLIyBambe Ha CaHK-
LUHTE.

(2) YcranoBara e mommkHa 3a MPHEMOT Ha OCYAEHOTO
JIMLE 1a TO U3BECTU HAJIKHUOT IIEHTAp 3a COLUjalIHuU pa-
60TH.

(3) YcranoBata BO M3BECTYBameTO OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj WIEH € JOJDKHA Jla YKa)kKe aKO OCYACHOTO JIUIEe UMa
MAaJIOJIETHH JIelia WJIH JIPYTH JIMIA 38 KOU €IUHCTBEHO CaMO
TOj C€ TPUXKH.

T'maBa X
IHOJIOKBA HA OCYJEHUTE JIMIIA
1. Knacu¢ukanuja Ha oCyIeHUTE JIULA

Yien 101

TprayBajku o ONIUTHTE Hayela 3a M3BPIIYBamkE Ha
Ka3HaTa 3aTBOp M MOJI0kO0aTa Ha OCYJCHOTO JIUIE OIpejie-
JICHa CO CyJICKaTa Mpecy/ia, Kako U O]l LETUTE U KPUTEPUY-
MUTE Ha Kiacu(uKanujara, CTpydYHHOT TUM Ha YCTaHOBATa
U JUPEKTOPOT ja yTBPAyBaar Kiacu(ukaiujara, CMeCTyBa-
HBETO, IporpamMara 3a TpeTMaH M pabOTHOTO aHTaXKUPAHE
Ha OCYCHOTO JIHLIC.

2. CmecTyBame Ha OCYJCHHUTE JIUIIA

Unen 102
[IpocTropuute 3a cMeCcTyBame Ha OCYJCHUTE JIMLA TPe-
0a /1a 'M KCIIOJTHYBaaT OCHOBHUTE XUTMEHCKU YCIIOBH H J1a
Ounar coodpazeHu Co KIIMMATCKUTE YCJIOBH Ha CpeluHara,
Ja OUJaT COOMBETHO OMPEMEHH, J1a TO OBO3MOXKYBaat I10-
TpeOHOTO MPOBETPYBAKE U BO HUB J]a HAaBJIEI'yBa JJOBOJIHO
JIHEBHA CBETJIMHA.

Unen 103

(1) IIpocTopunTe BO KOM CE CMECTYBAaaT OCYJCHHUTE JIU-
[a He cMear Ja OMJaT BIaXHU H 33 CEKOe OCYAEHO JIUIe
npoceyHo Tpeba Jia ce 006e30eau HajMaiKy 9 M~ pocTop.

(2) Ipocropunte BO KOM MPECTOjyBaar u padboTar ocy-
JIEHUTE JIMIA MOpa JIa TH MMaaT IOTPEOHNTE CAaHUTApHH U
XMTHEHCKU MHCTAJIAIMK U J1a ce 00e30enaT Ipyru yciaoBu
3a OIp)KyBare Ha JIMYHATA XWUTMCHA, MOpa 1a OMIaT mo-
BOJIHO OCBETJICHH 3a pabo0Ta M YNTabe, TaKa IITO Ha OCY/Ie-
HHTE JIMIA J1a He UM Ce€ OLITETyBa BHIOT M Mopa Aa Ouiar
3aTOIJICHH U IPOBETPCHH.

(3) Cure mpoctopuM BO ycTaHOBaTa Ce OAPKYBaat
YPEeIHO H YHCTO.

(4) Kako morogHOCT Ha OCYACHHUTE JIHIA MOXE Jla UM
ce JI03BOJIM YKPacyBame Ha IPOCTOPUHTE, JOKOJKY CO TOa
HE ce HapyIIyBa KyKHUOT pell.

Unen 104
(1) Ocynenwute nuia HOKE COTJIACHO CO MOXXHOCTHUTE Ha
YCTaHOBATa C€ CMECTEHH BO NMOCEOHU COOM, OCBEH BO CITy-
Jay KOra ce CMeTa JIeKa 3aeIHHUKOTO CMECTyBame Ha 0Cy-
JICHHUTE JINIIa UMA HEKOU MPEIHOCTH.
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(2) Kora ocynenure nuiia ce CMECTyBaaT BO 3a€AHUYKH
MPOCTOpUH Tpeba BHUMATEIIHO Aa ce W30Hpaar OCyJIeHHUTE
JMIA HA KOM UM OJTrOoBapa IPYXKeme CO APYTUTE OCYICHHU
nuna Bo oBHe ycTanoBu. Hoke Mopa ga moctou Haa30p, co-
00pa3HO cO KapaKTepoT U BUAOT Ha yCTaHOBATA.

(3) CmectyBameTO Ha OCYIEHHUTE JIMIA BO 3aeTHHYKA
MPOCTOPUH HE CMEe Jla TO HAJMUHYBa OpOjoOT OJI MET JINLA
BO eJJHa co0a 32 HOKEBame.

(4) Cexoe ocyaeHo nuile Mopa Jia UMa rmoceOHa mocre-
na.

3. O0Jeka 1 MOoCTEHUHA Ha OCYACHUTE JIUIA

Ynen 105

(1) Ha ocynenuTe nuia uM ce 00e30emryBa obieka.

(2) Ha ocynenure uiia Moke Jia UM Ce JI03BOJIH JIa HO-
car COICTBEeHa obIeka.

(3) Ha ocynenure nuia kou padorat UM ce 006e30eayBa
paboTHa olireka.

(4) ObGnekara, monHata obiieka U 00yBKHTE Tpeba 1a
oArosapaar Ha KJIIMMATCKUTC YCJIOBU U T'OAMIIHOTO BpEME.

Unen 106

(1) Obnekara He cMee Ha KOj OMJIO HAYMH Ja BiIMjae Jie-
rpagrpadKy WK MOHWKYBaUKH.

(2) O6nekara u 00yBkuTE Tpeba Aa OMIAT YHCTH U BO
ucnpasHa cocrojba. [lonHata obneka Tpeba 1a ce MeHyBa
TOJIKY Y€CTO KOJKY IITO € MOTPeOHO /1a ce OApKyBa JIMU-
HaTa XUTHeHa.

(3) Kora ocynenoro nmie ke go0ue 103B0Ia 3a U3JeryBa-
€ HAJBOP O]l YCTaHOBAaTa, MOPA J]a My C€ JIO3BOJIM HOCEHE
Ha 00JIeKa Koja He MPeIM3BUKYBa BHUMAaHHE HA OKOJIMHATA.

Unen 107
(1) Ha ocynenoro nuie Mopa 1a My ce ode36enu coo-
BETHA MMOCTEITHUHA KOja OArOBapa Ha KJIMMATCKHUTE YCIOBH.
(2) Mocrennunara Tpeba ga ce oApKyBa Bo 100pa co-
cT0j0a 1 J1a ce MEHyBa TOJIKY YeCTO KOJIKY LITO € MOTPEOHO
Jia Omje ceKkoraml YucTa.

4. JInuHa XUTHECHA Ha OCYyICHUTC JInla

Unen 108

(1) Ocynenure nuua ce NODKHU J1a ja OAP>KyBaaT JIUY-
HaTa XMI'€Ha 3a IITO € MOTpeOHO Ja UM ce 00e30eau Boaa U
XUTHEHCKU NPUOOp, HEOIXOMHH 3a OJP)KyBame Ha XUTHe-
HaTa ¥ 3a4yByBambe Ha 31paBjeTo.

(2) On 3apaBCTBEHU MPUYMHU, KaKO U 3a Ja IO COYyBa-
aT OOPHOT M3IJIe]l U CAMOIIOYHTYBAKETO, HA OCYJCHHUTE
nuna Tpeba Ja UM ce OBO3MOXKH OJP)KyBame Ha KOCAaTa,
HOTCTPHKYBAIbE, 4 HAa MAIIKUTE JIUIA H OpUUCHe.

5. McxpaHa Ha OCyJeHUTE JIhLa

Unen 109

(1) Ha ocynenure nuia uM ce 00e30e1yBa ucXxpaHa Ko-
ja mHeBHO Mopa jaa uMa HajManky 12.500 pynu no emHo
OCYZEHO JIHIIE.

(2) Xpanara ce 1aBa BO Tpu 00pOILIM THEBHO, BO BOOOH-
JaeHH TEPMHUHU 32 TOA U MPHUCTOJHO CEPBUPAHA.

(3) Xpanara Mopa Jia oJiroBapa Ha Hay4YHUTE CO3HAHHU]a
3a IpexpaHyBame U Mopa Ja Oujae pa3HOBHIHA U BKYCHO
MOJTOTBEHA.

(4) MunucTepoT 3a mpaBia JOHECYBa aKT 32 HOPMAaTH-
BUTE 3a MOJrOTBYBAabe Ha XpaHa.

Usnen 110
(1) 3a cure ocyneHHM JMIa XpaHaTa € UCTa U UM Ce
OBO3MOXKyBa M300p Ha XpaHa IITO Ce MOJr0TBYBAa BO yCTa-
HOBAaTa.
(2) Ocynenute nuna Kou pabdOTAT Ha MOTEUIKH PabOTH
JI0OMBAAT YETHPH OOPOIH THEBHO.

(3) BonnuTte ocyneHu nuia, OPEMEHUTE KEHU U TIOPO-
JAJIKUTE TIPEJ] U 110 MOPOAYBamkEeTO, T0OMBAaaT XpaHa CIo-
pel BUAOT U KOJMYECTBOTO IITO IO OIPeeNTyBa JieKap.

(4) dupexTopoT, IexapoT Wik JPYyTro CTPYIHO JIUIE BO
yCTaHOBaTa CEKOj JICH Ipe] NeJCHeTO Ha OOpomuTe To
MpOBepyBaaT KBaJIUTETOT HA XpaHaTa M TOA IITO Ke Tro
YTBpIAT TO BHECYBAaT BO KOHTPOJIHATA KHHTA.

(5) Ha ocynenute suia Bo cekoe BpeMe UM ce obe30e-
JlyBa 3]IpaBa BOJia 3a IHCHE.

6. OnMop Ha OCYIEHHTE JIULA

Unen 111
OcyzaeHuTe n1ila uMaat IpaBo Ha 0CyMYacOBEH Herpe-
KHHAT OJIMOpP BO TEKOT Ha JICHOT U Ha €JICH JIEH OIMOp BO
HeJenara.

Ynen 112
Ha ocynenure nuna mopa aa um ce o6e30enu HaIBop
OJ1 3aTBOPEHHUTE MPOCTOPUH J1a IOMHHAT HajMaJKy J[Ba 4a-
ca JTHEBHO.

7. PabGota Ha ocyneHuTe Iula

Urnen 113

(1) Ocynenure numa paboraT cooOpa3HO CO CBOUTE
GM3HYKH U IICUXWYKH CIIOCOOHOCTH IITO T'H YTBPIYBa Jie-
KapoT Ha yCTaHOBATa.

(2) TIpu ompenenyBameTo Ha pabOTHOTO aHTAXKUPAE,
MMajKi TH TPEIBU] MOKHOCTHTE HA yCTaHOBaTa Ke ce BO-
I CMETKa U 3a xkenbara Ha OCYA€HOTO JIMLIE 32 BpIICHE Ha
olpezereH! paboTH.

Unen 114

(1) PaGoTara Ha ocyAeHUTE JiUIla CE OpraHU3Mpa U Bp-
IIY, 10 TPABHJIO, BO CTONAHCKHU €JIMHUIIN BO YCTAaHOBATA.

(2) OcynenuTe nuIa co TpeTMaH Ha OTBOPEHO OfJENIe-
HHE MOXaT Ja paboTaT W HamBOp oj ycranoBata. Ocyne-
HUTE JIUIA CO TPETMaH Ha MOJYOTBOPEHO OJJICIICHUE MO-
XKarT J1a paboTaT MOBPEMEHO W MO HA/I30p BO NMPABHHU JIMIA
U PYTH MHCTUTYLMH, JOKOJKY ce 00e30eneHH yCIOBH 3a
M3BpLIYBake Ha Ka3HaTa 3aTBOP OIPEACICHH CO OBOj 3a-
KOH U JIOKOJKY ce 00e30eleHr MUHHMAIIHH TEXHUYKH YC-
JIOBH 3a paboTa.

(3) JIunero ocyneHo Ha Ka3Ha 3aTBOp A0 LIECT Mecela 3a
KPUBHYHO JIEJIO IITO HE € MOBP3aHO CO MpUpoIaTa Ha padoTa-
Ta, MOJKe BO pabOTHO BpeMe Jia pabOTH BO MPABHOTO JIUIIE Ka-
JIe ITO paboTeNo Mpe/] U3AP)KYBamheTo Ha Ka3HaTa.

(4) CornacHoct 3a paboTa HaJBOp OJ YCTaHOBATa JlaBa
JMPEKTOPOT Ha YTIpaBaTa KOj CKIydyBa JOTOBODP CO ITpaB-
HOTO JIMIE, OMHOCHO MHCTUTYIMjaTa U 00e30e/1yBa MmicMe-
Ha COTJIACHOCT Ha OCYAEHOTO JIHIIE.

Unen 115

(1) TTonmHOTO paboTHO BpeMe Ha ocyneHure Juia e 40
qaca HeJIeITHO.

(2) Tlo uckiyuok, MosHOTO pabOTHO BpeMe Ha ocyie-
HUTE JIMLIa MOXKe Ja Tpae u rnoseke ox 40 yaca HeAEIHO, BO
CIly4anuTe U MOJ] YCIOBHUTE ONPEeTICHH CO 3aKOH.

(3) Hazmop ox mosHOTO pabOTHO BpeMe OCYJICHUTE JIMIIA
MOJXaT Jia paboTaT HajMHOTY JIO J[Ba Yaca JHEBHO Ha paboOTH
MOTpeOHNU 32 OAP)KYBaFe HA XUTHEHATa M Ha JPYTH TEKOBHHU
PaboTH HEONTXOAHH 332 HOPMAJICH )KUBOT BO YCTaHOBATA.

(4) Ha ocyaenute nuua KOM IOCETYBaaT HAcTaBa IIo
OCHOBHO WIJIM CPEJHO 0Opa3oBaHUE UM C€ CKpaTyBa Tpae-
BETO Ha MOJHOTO pabOTHO BpeMe.

Uren 116

(1) Ocynennte nuiia ©Maat MpaBO Ha HATOMECTOK 3a
paborara.

(2) Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT C€ OIpe/eiayBa BO 3a-
BHCHOCT OJ1 BUJIOT, KOJIMYECTBOTO M KBAJHUTETOT HA TPH3-
BOJIOT W Ha paboTaTa MITO ja OCTBAPWJIO OCYACHOTO JIHIIC,
HEroBaTa OCTPYUYEHOCT 3a U3BPIIYBamke Ha TOj BUI paboTa,
aHTaKHPaHOCTa BO paboTaTa M MPHIOHECOT 32 HaMalyBa-
b€ Ha TPOLIOIUTE BO IPOU3BOACTBOTO.



9 janyapu 2006

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp.2 - Crp. 13

(3) Ha najmomecToKOT M Ha Harpaaute 3a pabora Ha
OCYyJICHUTE JINLA He ce IJIaka JaHOK U JpyTd MPUJOHECH.

(4) Co omuT akT Ha MUHHUCTEPOT 3a IIPaBJa BO COIJAC-
HOCT €O 0JIpei0NTe Ha OBOj 3aKOH, MMOOIHCKY Ce OIpesely-
Ba HAJIOMECTOKOT U Harpajara 3a paboTa Ha OCyJEHUTE JIU-
I1a, KaKo U 3a JIMIara Kou 0e3 CBoja BIHA He paboTaT UM ce
o0e30emyBaaT HajHEONXOIHU CPEACTBA 3a 3aJ0BONYBAME
Ha JIMYHUTE TIOTPEOU.

Ynen 117

(1) Ocynenute nuia xou 0e3 cBoja BUHA CE€ BPEMEHO
HECIOCOOHH 3a paboTa rmopaau 00JiecT UMaar MpaBo Ha Ha-
JIOMECTOK OfI CPECTBaTa OCTBapeHU Of paboTa Ha ocye-
HHUTE JIMIA, CO COOJBETHA MPUMEHA HA OMNIUTHUTE MPOMUCH
3a 3paBCTBEHO OCUTYpPyBabe.

(2) Ocynenure nuna kou 6e3 CBOja BUHA HE paboTar, a
HEMaaT COTICTBCHHU CPE/CTBA, YCTAHOBAaTa UM TH 00e30e1y-
Ba HajHEOIXOJHHUTE CPE/ICTBA 3a 3aJJ0BOJIyBa-C HA JINYHHU-
Te moTpedu.

Unen 118

On HagoMecTOKOT 3a pabora ocyaeHoTo aune 70% Mo-
JKe J1a HICKOPHCTH 32 3aJOBOJTYBamke HA TMYHUTE TIOTPEOH, a
octaTokoT o7 30% ce uyBa Kako JENOHUPAHU CPEJCTBA BO
yCTaHOBaTa U My ce IpeJaBa Ha OCYACHOTO JIHIE IPH OT-
MYIITakEeTO O H3IPKyBAKETO HA Ka3HATA, WK 10 HETOBO
Oapame BO TEKOT Ha W3AP)KYBAmETO HAa Ka3HATa ce JaBa Ha
HETOBOTO CEME]CTRBO.

Unen 119
3a mpoHaja0IM M TEXHUYKU YHAIpelyBamba OCTBAPEHU
BO TEKOT Ha M3/IP>KyBambETO HA Ka3HATa Ha OCYJICHUTE JIU-
I1a M IIpUIaraaT mpaBaTa CIope] ONIITHTE IPOIIHCH.

Unen 120

(1) Ocynenute nuia Kou 3a BpeMe Ha H3JIPKyBAmHETO
Ha KazHaTa paboTene MoBeKe OJ1 NIECT Mecela, BKIIyuyBaj-
KM TO ¥ BPEMETO 3a JIEKyBame Iopaju NoBpeaa Ha pabora
wm npodecroHanHa 601ecT, UMaaT IPaBo Ha HEMPEKHHAT
OJIMOp BO TEKOT Ha €AHa TOJWHA, CIOPE ONLITUTE MPOITH-
CH.

(2) JlokoJIKy cO OBOj 3aKOH TMOMHAKY HE € OIpPEeICIICHO,
OJIMOPOT C€ KOPHCTH BO ITOCEOHH ITPOCTOPUH HA YCTaHOBA-
Ta. [IpecTojoT BO 0BUE IPOCTOPUHU BO TEKOT HA TOJUIIHUOT
onMmop Tpeba na Ouje opraHu3MpaH Taka IITO Ja OBO3MO-
XKyBa OITyLITamke, PeKpealyja 1 OIMOp Ha OCYIEHOTO JIUIIE.

(3) 3a Bpeme Ha KOPUCTEHETO HAa OAMOPOT OCYIEHOTO
JIMIIEe IpUMa HaJIOMECTOK 3a paboTa Kako Ja paboren.

Uinen 121

(1) IIpocropuute U pabOTUIHULUTE BO KOU paborar
OCYZIEHHTE ITHIa COBPEMEHO CE€ OIIPEeMyBaar.

(2) Ipu opraHU3UpPamETO HA IPOCTOPUUTE U PAOOTHII-
HHULUTE C€ BOAU CMETKA 33 €KOJIOLIKA 3aIUTUTA Ha >KUBOT-
HaTa CpeJMHa, Ha 3eMjHIITETO, BO3AYXOT U BOJHUTE OX Ce-
KaKOB BUJI 3araTyBambe.

Ynen 122
(1) Ocynenure nuia npu paboTa KOPUCTAT MUHUMAITHI
TEXHUYKH YCJIOBH 32 3aIUTHTA IPH paboTa CIOpes OMIITH-
TE IPOIHCH.
(2) Ocynenwure nuna UMaaT MPaBo Ha MHBAIUACKO OCH-
rypyBame 3a Hecpeka Ha paboTa uinu npodecruonansa 6o-
JIeCT.

8. [len3ncko ocurypyBame Ha OCyIEHUTE JHUIa

Ynen 123
Ha ocynenure numa 3a BpeMe Ha H3IPXKyBamETO Ha
Ka3HaTa UM Ce [IPU3HABa BO MEH3UCKH CTaX BPEMETO LITO
HEMPeKHHATO ke T'0 MOMHHAT Ha paboTa co MOITHO paboT-
HO BpeMe CIOpeJ OIIITHTE NPONHUCH, TOKONKY Of HaJao-
MECTOKOT 3a paboTa ru IakaaT OIpeleeHUTEe IPUaoHe-
CH.

9. 3apaBCcTBEHA 3aIITUTA HA OCYACHUTE JINLIA

Unen 124

(1) Bo ycraHoBuTE 3a0JDKUTENTHO ce BpabOTyBa JeKap
KOj ce TPIDKU 32 3IpaBCTBEHATA cOCTOj0a HA OCYICHUTE JIULIA.

(2) OcynenuTe nuLa UMaaT MpPaBoO HA 3paBCTBEHA 3a-
LITUTA CIIOPE OIIITHTE ITPOIIHCH.

(3) Ha ocynenute nuua uM ce ob6e30eayBa norpeOHa
MEJMIMHCKA TIOMOII U OONHHYKO JIEKyBame CIIOpPExd Oll-
LITUTE MIPOIIHCH.

(4) TporonuTe 3a 3ApaBCTBEHA 3AIITHTA HA OCY/ICHUTE JIH-
I1a maraaT Ha ToBap Ha Byuietor Ha PenyGnuka Makenonuja.

Unen 125
(1) Jlexapot Mopa z1a ro mpersena ceKoe OCyIeHO JIMIE
W JIa ja yTBPJM HEroBata 37paBCTBEHA COCTOj0a MPH MpuUe-
MOT Ha M3[IpXKyBameTO Ha Ka3HaTa U IPH OTIYIITAEKETO O
yCTaHOBaTa.
(2) TlomaTouure 3a 3apaBCTBEHaTa cocToj0a ce BHECY-
BaaT BO JINYHHOT JIUCT Ha OCYACHOTO JIHLIE.

Unen 126
OcyneHuTe JIMia Kaj KoM Ke ce yTBpJAAT TeJICCHU U Y-
LIEBHU PACTPOjCTBAa KAKO M OJICIIHU 3aBUCHOCTH, IMOJIC-
’KaT Ha MEJUIMHCKH TPETMaH BO YCTaHOBATa, a KOra Toa €
moTpeOHO BP3 OCHOBA HA HAOJ| HA JIEKap C€ ynaTyBaaT BO
CO0/IBETHA 3/IpaBCTBEHA YCTAHOBA.

Unen 127
OcyzaeHuTe nMLa 32 KOM C€ COMHEBa Jieka OoseayBaar
0J1 HeKOja 3apa3Ha 00JIECT, WK Kaj KOU € 3a0erexano Jexa
MMaaT TEIEeCHU WIN AyIIEBHU OLITETYyBama IITO MOXAT 1a
O MOMpeYaT BKIOMYBAmHETO BO CPEMHATA, [0 HAO U yIaT
Ha JIeKapoT, Ke ce CMecTaT BO MOCeOHH NPOCTOPHH Ha
yCTaHOBATA.

Unen 128

OcyzneHuTe JuIa KO 32 BpeMe Ha U3JPXKYBambEeTO Ha
Ka3HaTa IyIIeBHO Ke 3a00J1aT WM MOKaXyBaaT TeIlka ICH-
XMYKa pPAcCTPOCHOCT YTBpPACHA OJ JIeKap - ICHXHjarap,
yCTaHOBaTa Ke TY YIaTH BO COOJIBETHA 3JIpaBCTBEHA yCTa-
HOBa Ha JIEKyBamke U UyBamE JI0JICKA HE MpecTaHe MoTpe-
0ara 0] HUBHO HATaMOIIIHO JIEKYBalke M YyBame, IITO Ce
YTBp/AYyBa CHOPE]] OMIITHTE IMPOIUCH.

Unen 129
(1) 3aboneno ocyneHo nuue Moxe jaa Gapa crenujanm-
CTHYKH JIEKapCKHU MPETJIe] Ha CBOj TPOIIOK, JOKOIKY TaKOB
Iperyiesl He OIIPeieNu JICKapoT Ha yCTaHOBaTA.
(2) 3a GapameTo Ha OCYAEHOTO JIUIE OJUlydyBa JUpeE-
KTOPOT Ha yCTaHOBATA 10 MPHOABEHO MUCIICHE O] TEKapOT
Ha yCTaHOBATa.

Unen 130
Bpemero momMuHATO Ha JIEKyBamke Ha OCYJEHOTO JIMILE
My C€ CMeTa BO BPEMETO IMOMHHATO Ha U3APKYBame Ha
Ka3HaTa 3aTBOp.

Unen 131

(1) Ako ocyIeHOTO JHIle CO 0JI0MBaKkE HA YNOTpeda Ha
XpaHa WK CO ONOMBame Ha JIGKyBamke T'0 JIOBEIyBa BO
OIMACHOCT CBOjOT HMBOT WJIM 37IpaBje, CIpeMa HEero MOKaT
Jla ce MpUMeHaT HeOIXOAHN MEJULMHCKH MEPKH U 0e3 He-
rOBa COIVIACHOCT 3apajil HCXpaHa | JICKyBambe.

(2) 3a TpomonuTe 3a MPUMEHA Ha HEOIXOIHUTE MEIH-
LIUHCKH MEPKH 0J1 cTaBOT (1) Ha 0BOj WieH OTy4YyBa Aupe-
KTOPOT Ha YCTAaHOBATa, COIIACHO CO KyKHHOT pejl Ha ycTa-
HOBaTa.

Uinen 132
3a cekoja MoTelKa 00JIeCT U 32 MOTEIIKO HApYIIyBamke
Ha 3J[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha OCYJICHOTO JIMIIe YCTaHOBA-
Ta Ke TO U3BECTH HETOBOTO CEME]jCTBO.
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Ynen 133
Bp3 muagure NOJHOJNIETHM JMLA HajMalKy €IHAIl BO
roJMHaTa C€ BPIIM CUCTEMATCKHU Mperiie].

Unen 134

(1) Ha ocynenute >xeHu 3a Bpeme Ha OpeMeHOCTa, 110-
POAYBAKmETO U MajYNHCTBOTO BO OZHOC Ha OTCYCTBOTO O
paboTa ce IpIMEHyBaaT OIIITUTE IIPOIHCH.

(2) Ha ocynenu OpeMeHH KEHH U MOPOAMWIKUA UM Ce
00e30emyBa cTpydYHa JIeKapcKa Hera.

(3) Ocynenute OpeMeHH JKEHH 110 MPEIJIOT Ha JIEKApOT
Ce yIaTyBaaT BO IIOPOAMIIHOTO OJICJICHUE BO YCTAHOBATA,
TI0 TIPaBHIIO, YETHPHU HEENH MPEe OPOIYBaEbETO.

(4) Ocynenute OpeMeHHU KEHHU IO MPABHUIIO C€ MOPOAY-
BaaT BO OIIITHTE 3PaBCTBEHH YCTaHOBH, OCBEH BO CIIydYa-
UTE Kora BO YCTaHOBarTa ce 00e30e/jeHr oTpeOHUTe yCIo-
BH 3a 0e30eIHO TOpOoIyBame Ha OcyieHaTa OpeMeHa KeHa.

(5) Bo nopoanitHOTO OfJIesieHHE OcyieHaTa IOPOAMIIKa
IO TIPABIJIO OCTaHYBa 10 HABPIICHATA €JHA FOJMHA O] KH-
BOTOT Ha JIETETO, aKO He OuJie Ipe]] Toa OTIYLITeHa OJ] 13-
JPKYBamEeTO HA Ka3HarTa.

(6) Bo maTnyHaTa KHUra Ha POJIGHUTE HE CMee J1a € COo-
IpKaH TMOJATOK JeKa JEeTeTO € POJAEHO BO Ka3HEeHO-IO-
[IpaBHA YCTaHOBA.

10. ObpazoBaHue Ha OCYCHUTE JIUIIA

Unen 135

(1) Bo ycranoBuTe 3aJJOJDKUTEIHO CE OpraHM3HMpa Oc-
HOBHO 0Opa3oBaHHe KaKo el Ha ONIITHOT CHCTEM Ha
00pa3oBaHNe U BOCIUTYBAHE.

(2) ObpazoBaHHETO Ha OCYAEHMTE JMLA MOXE Ja ce
OpraHH3Mpa BO caMaTa yCTaHOBa MM BO MECTOTO Ha CEIH-
IITETO Ha yCTaHOBATA.

(3) MuHuCTEPCTBOTO 32 00pa30BaHUE U HAyKa € JOJXK-
HO J1a TO OpraHm3upa W (PHHAHCHPA OCHOBHOTO 00pa3oBa-
HHe Ha OCy/€HUTE JINI[a 0 MpeJIor Ha YTpaBara.

Unen 136

(1) Ha ocynenure nma Kou Ke ro 3aBpIiaT COOJBETHH-
OT BHJ ¥ CTEIEH Ha 00pa30BaHUE UM CE M3/aBa CBEIUTEIIC-
TBO.

(2) On cBeaUTENCTBOTO HE CMEE Ja Ce BUIU JieKa o0pa-
30BaHUETO M BOCIHUTAHHUETO € CTEKHATO BO Ka3HEHO-IIO-
MpaBHA YCTaHOBA.

(3) Ha ocynenoro nuie Moxe aa My ce omoOpu Bo-
HPEAHO HIKOJYBawke Ha HETOB TPOIIOK BO CUTC BUJOBU Ha
00pa3oBHU yCTaHOBHU Ha ci1000/a, aKO CO TOa HE Ce Hapy-
IryBa KyKHHOT pell U paboTara BO yCTaHOBATA.

Ynen 137
YcraHoBHTE MOXAT J]a OpTaHW3Wpaar u moceGHu ¢op-
MH 32 CTPYIHO OCIIOCOOYBarbe Ha OCYACHHUTE JIUIA BO BH]I
Ha KypCEBH, CEMUHAPH H IPYTH BUIOBH HA CTPYYHO OCIIO-
coOyBame CO TMpakTHYHa paboTa, COTIACHO CO OIIIITHTE
MIPOITUCH 3a CTPYIHO OCIIOCOOYBambE.

11. Cno6GoiHM aKTUBHOCTH, CIIOPT U peKpealnja
Ha OCYJECHUTE JIUIA

Unen 138

(1) Bo ycranoBute Mopa ja ce 00e30eyBaar yciaoBH 3a
OpraHH3Upame U Pa3Boj Ha CIOPTOT, peKpealujaTa u Jpyru-
Te cI000IHN aKTUBHOCTH, OJ] 3HAUCHE 32 OAPXKYBambe Ha Te-
JIECHOTO M YIIEBHOTO 3/paBje Ha OCYACHUTE JIHIIA.

(2) Mporpamara 3a CIIOPTCKH aKTUBHOCTH, PeKpeallyja,
CTEKHYBahe¢ M 3aJ0BOJYBakbe¢ HA KyITYPHO-YMETHHYKH H
JPYTH MOTpeOu Ha OCYAEHHTE JIMIA, Ce ypeayBa Kako Co-
CTaBEeH JIeJl Ha TPETMaHOT M OCIIOCOOYBAamETO Ha OCYICHO-
TO JuIe. 3a Taa 1en ce 00e30eayBaaT HEONMXOAHUOT HPO-
CTOp | OlIpeMa BO YCTaHOBarTa.

Unen 139
(1) YcranoBure umaat 6uGINOTEKH.

(2) Ocynenure auiia MOXAT Jla KOPUCTAT KHUTH U JIHE-
BEH TIe4YaT Ha MAaKEJOHCKH ja3WK M Ha Ja3MKOT M MUCMOTO
HA MPUNaJHULMTE HA CTHUYKUTE 3aCHULM WU HA ja3HKOT
0J1 3eMjaTa Ha K0ja OCy/ICHOTO JinIie 300pyBa.

(3) Kuurure u THEBHHOT NeyaT OCYJICHHUTE JIMIIA MO-
JKaT Jia T KOpUCTaT of1 OMONMOTeKaTa Wik CaMHU Jia TH Ha-
OaByBaar.

(4) Ha ocyznenuTe nuia uM ce OBO3MOXKYBa KOPHCTECHC
W Ha JAPYTUTE CPEICTBA 32 jaBHO MH(MOPMHpPAHE U KOMYHU-
upame.

12. BocnutHa paboTa co OCyJEHUTE JIHLA

Unen 140

(1) BocnutHara paboTta co OCyIeHHTE JIUIa, ONpe/elie-
Ha CO mporpamara, ce OCTBapyBa cO MmoceOHa Iprka H 3a
pelIaBame Ha JIMYHUTE U 3aCOHUYKHUTE NpoOIeMHu Ha OCy-
JICHUTE JINIA, CO MOCJAMHEYHH M TPYMHH Pa3srOBOPU U CO
MPUMEHA Ha COOJBETHH METOJIM ¥ MOCTANKH Ha TPETMaH.

(2) 3apaau BOCIIMTHO BIIMjaHKE, Kako (hopma Ha paboTa
Ce KOPHUCTU M OCYICHUYKOTO CAMOOPraHU3UPAmkE, 0COOCHO
IO Mpallama 3a MoJ00pyBamke Ha YCIOBUTE 33 3a¢IHUYKU-
OT JKMBOT M padoTa U 3a pa3pellyBame Ha NpoOJIeMHUTe Ha
OJUICJIHH OCYJCHH JIMLIA.

13. 3ayioBonyBame Ha BEPCKHUTE MTOTPEOU
Ha OCyJCHUTE JIUIA

Unen 141
Ha ocynenuTe nuia uMm € J03BOJICHO Jia TH 3370BOJY-
BaaT CBOMTE BEPCKHU YyBCTBA M MOTPEOU COTIIACHO CO yCIIO-
BUTE U MO)XHOCTUTE Ha yCTaHOBATA.

14. KOHTaKTH €O HaJBOPELIHUOT CBET Ha OCYJICHUTE JIUIIA
a) JlonumyBame

Unen 142

(1) OcynenoTto nuie nMa IpaBo J1a ce TOTHIIYBa.

(2) Bo ycranoBute 0/1 3aTBOPEH BHJI M BO 3aTBOPEHUTE OJI-
JIeNIeHHja JIOTHUIITYBAETO CE BPILH [0]] HAZ30p Ha YCTaHOBATA.

(3) dupektopoT Ha ycTaHOBaTa K€ CIIPEYH JOCTABYBAFHE
Ha THCMO, aKO TOa € TOTPEeOHO 3a 3aIUTHTA Ha JIMYHOCTA Ha
OCYJICHOTO JIMILIE, WM 3apaii 0e30e1HOoCTa Ha yCTaHOBATA.

(4) Ocyznenoro nuue uMa npaBo 06e3 OrpaHUYYBakE Ja
ce JIOMUIIYBa CO CBOjOT OpaHUTEN, OpraHUTe Ha Jp)KaBHA-
Ta BJIACT M CO MEI'YHAPOIHHUTE OPraHM3aIl|K 32 3aIITUTA Ha
YOBEKOBHTE IIpaBa.

0) Tenedonupame

Unen 143

(1) Ha ocyneHOTO NUIle MOXE J1a My C€ J03BOJIM Telie-
(OHCKH pa3roBop.

(2) o Gapame Ha ceMejCTBOTO, TeIe()OHCKH Pa3roBOp
CO OCYJEHOTO JuIle K& ce JO3BOJIN aKo € MOTPEeOHO Ha ocy-
JICHOTO JIWIIE HEIITO UTHO J]d My C€ COOIIITH IITO HE TPIH
oJyIarame.

(3) TeneoHCKHOT pa3roBOp BO YCTaHOBA O] 3aTBOPECH
BHUJI U BO 3aTBOPEHO OJIC/ICHHE MOJXKE JIa CE& BPIIHU BO MPH-
CYCTBO Ha ciIy0eHO Ju1ie.

B) [Tocetn

Unen 144
OcyaeHuTe JIMIa UMaaT MpaBo Ja MpuMaar MOCeTH O
YJICHOBUTE Ha IOTECHOTO CEMEjCTBO, a IO ofoOpeHne Ha
JUPEKTOPOT HA YCTAHOBAaTAa MOXKAT Ja TW IMOCETyBaaT W
JIPYTH JIUIIA.

Ynen 145
(1) Ocynenoro nuiie ©Ma MpaBo, MO HETOBO Oapame aa
r0 MOCETH OPAHUTEI WIIH MOJTHOMOIIHHUK IITO IO 3aCTayBa
BO HETOBUTE MPaBHU WU IPYTH PaOOTH.
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(2) Tlocerata Ha OpaHHUTENOT ce BpIIK O€3 MPHUCYCTBO
Ha cy)0eHO JinIe.

Ynen 146

(1) Axo e oCyIeH CTpaHCKH ApiKaBjaHUH, Jule 0e3 ap-
JKaBJaHCTBO WM Oerayell, KOH3YJIApHUOT MPETCTaBHUK Ha
HeropaTa JpkaBa WM Ha Jp)KaBaTa IUTO T'M LITUTH HEj3U-
HHUTE UHTEPECH, MOXKAT J1a TO IOCETYBAaT OCYACHOTO JIUIIE
co00pa3HO cO IpaBHiIaTa HAa MEIYHApPOIAHOTO IPaBO, ITOJ
YCIIOBH Ha PELUITPOLHUTET.

(2) KoH3ynapHHOT NpETCTaBHUK € JOJDKEH MPETXOIHO
Jla ja HajaBU U 3aKaxxe [0ceTaTa BO yCTaHOBATa BO KOja JU-
[ETO ja M3APKyBa Ka3HATA.

Unen 147
IIpu BpIICHETO Ha MOCETaTa, OBJIACTEH PabOTHHK Ha
YCTaHOBAaTa, aKO TOa € MOTPeOHO 3apaau 6e30eqHOCTa, MO-
e J1a TO IpeTpece JUIETO KO ja BPIIH I0ceTaTa.

Ynen 148
(1) Mocerara Ha ocyaeHUTE JMLAa MOXKE Ja Tpae 10 60
MUHYTH.
(2) Co xykHHOT pex Ha ycTaHOBaTa Ce OJlpelryBa Bpe-
METO, HAUMHOT U JOJDKMHATA HA TPACHhETO Ha IT0CeTaTa.

Ynen 149

(1) Aupexropot Ha YrpaBara ke OBO3MOXH MOCETa Ha
[PETCTaBHULY WM HAa OBJIACTEHU JIMIA HA JPXKABHUTE Op-
TaHH | JPYTH Tela KOH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, OII-
IITUTE TPONHCH W MEI'YHapOIHOTO NPaBO BPLIAT HAA30D
HaJl paboTaTa Ha Ka3HEHO-IIOIPaBHUTE YCTAHOBU.

(2) JupexropoT Ha YpaBaTa ke OBO3MOXH IIOCETa Ha
NPETCTAaBHUIM WM HA OBJACTCHH JIMIA Ha HAIJICKHUTE
JIpKaBHYU OpraHu Jla U3BpILIAT YBUJ U coOupame Ha Ioja-
TOLIY MOTPEOHH 32 BOJICH¢ Ha KPUBHUYHATA TIOCTAIKA.

(3) HdupekropoT Ha YmpaBara MOXe Ja 000pH mocera
Ha MPETCTaBHULM Ha!

1) MHCTUTYLMU U 3]pYy>KEHUja KOU C€ 3aHUMaBaaTr Co
3allITHUTaTa Ha YOBEKOBUTE IIPaBa HA OCYICHUTE JIUIIA;

2) cpeacTaTa 3a jaBHO HH(YOPMHpabE U

3) MHCTUTYLIMH, HAyYHO-00Pa30BHU YCTaHOBH, 3/PYIKe-
HUja U JIMIa KOW Ce 3aHUMaBaaT co IPOydyyBame Ha Cy30H-
BambETO M NIPEBEHIMjaTa HA KPUMUHAJIOT.

(4) TloceTuTenoT € AOKEH Jla JOCTaBU MUCMEHO Oapa-
K€ CO 00pa3IoXKeHHe 3a LIe]Ta Ha II0ceTara.

(5) AupexTopoT Ha YpaBaTa MOXe Ha IIOCETUTEIIOT O
cTaBoT (3) Ha OBOj 4WICH Ja 0JOOpPH Pa3roBOp CO OCYACHHU
JALA.

(6) qupextopoT Ha YmpaBara Moxe na ogoopu (oTo-
rpadupame Ha 00jeKTH Ha Ka3HEHO-TIONpaBHATa yCTAHOBA.
BpaboTeHure, Kako M OCyJCHHTE JIMIa BO Ka3HEHO-IIO-
NPaBHATE YCTAaHOBH MOXar Ja ce (ororpadupaar camo co
HHUBHA COTJIACHOCT.

(7) Ilocerurenure ke ce npenynpeaaT KoM NOAATOLHU Ce
cinyx0eHa ¥ mpodecroHAaIHA TajHA M JIeKa MOYKAT Ja ce 00-
jaBaT €IMHCTBEHO MO JOOMEHO 0JI00pEHHE O]l TUPEKTOPOT
Ha YmpaBaTa.

(8) ITocerara Ha nuIaTa 071 CTaBOT (3) HA OBO]j WICH MOXKE
JIa Ce OJUIOXKH HMIJIM YCKPaTH 0J1 0e30€IHOCHU IPHYKHH.

(9) Bo ycranoBuTe ce BpiIM IIpeTpec Ha IOCETUTENIUTE
ox craoBure (1), (2) u (3) Ha 0BOj uiIeH.

Unen 150
OcyneHoTo Juie umMa npaso Ja ro oabue ¢ororpadu-
PameTo, CHUMAKkETO, KaKo U cpendara co MOCETUTEINOT.

r) [Ipumame Ha npaTKu

Unen 151
(1) Ocynenure nuLa UMaaT MPaBo Jia IPUMaat MpaTKy.
(2) BupoT Ha mpeaMeTnTe W TEXKHWHATA Ha TIpaTKaTa ce
OIpeyBaaT cO KyKHHOT Pel Ha yCTaHOBATA.
(3) Mpen BpauyBameTO Ha mparkata Hej3MHATA COAP-
JKHHA Ce IperJieayBa BO MPUCYCTBO HA OCYJICHOTO JIUIIE.

(4) OcynenuTe nMIla UMaaT NpaBo Jia MpUMaar mapuy-
Ha IIpaTka, co KOja pacroyiaraaT CorjlacHO CO KyYKHHOT pej
Ha yCTaHOBATa.

15. CxiyuyBame Ha Opak Ha OCYJCHUTE JIMLA

Unen 152
(1) 3a Bpeme Ha U3IPKYBAKHETO HA Ka3HATA OCYACHOTO
JIMLIE MOYXKE J1a CKITy4H Opax.
(2) Ako He TIOCTOjaT YCIIOBH OpPaKOT Jia e CKIYYH Mpe
HaJUIeKHUOT OpraH Ha cl000/1a, CKIydyBambeTo Ha Opak ce
opranu3upa Bo noceOHa NpocTopyrja Ha yCTaHOBATA.

16. [lorogHOCTH Ha OCYy/A€HUTE JIMLA

Unen 153

(1) 3a noOpo moBeneHNE U 3aNarame BO padorara, Kako
1 32 MOTTUKHYBabe Ha J00pO OJHECYBAbE U 32 Pa3BUBAIHE
Ha 9yBCTBO 3a OATOBOPHOCT U 33 MHTEPEC U copaboTKa BO
TPETMaHOT LITO CE€ CIPOBEAYBa BO yCTaHOBATa, HA OCYye-
HHUTE JIUIAa MOXAaT Ja UM C€ JajaT OJIENHH IOTOJHOCTH,
KaKo IITO ce 0COOEHO:

- IPOJIOJDKEHM TIOCETH WIIH ITOCETH 0e3 Haa30p BO MPo-
CTOpUHTE Ha yCTAHOBATA,

- TipecToj co OpayeH WM BOHOpaueH Apyrap Bo moceo-
Ha npocTopuja 6e3 Hanzop,

- IOCETH HAJIBOP O]l MPOCTOPHUTE HA YCTaHOBATA,

- c1o6oIeH n3iIe3 o] yCTaHOBaTa A0 7 4aca,

- OTCYCTBO JI0 15 JeHa BO TEKOT Ha TOJMHATA, CO TOA
IITO OTCYCTBOTO BO TEKOT Ha MECELOT He MOXKe ja Ouje
MOJIOJNITO OJT TPU JICHA U

- LIEJIOCHO WJIM JISIIyMHO KOPHUCTEHE Ha OJMOpOT Ha-
BOp OJ1 YCTaHOBaTa.

(2) 3apaau HeomnpaBaaHO JOIHEHE MPH BpaKkambe OJ1 13-
JIe3 HaJBOp O] yCTaHOBaTa MoBeke of] 24 Jaca, TUPEKTOPOT
Ha ycTaHOBaTa ke M3Iaje Hapenba 3a paclUIIyBame I10-
TepHHLA.

(3) Bpemero Ha HEOmpaBIaHOTO JOIHEHE O M3JIE30T
HaJBOp O] yCTaHOBATa MOJONTO O 24 Yaca, HE ce cMeTa
BO M3/IPKYBAmbETO Ha Ka3HaTA.

(4) YcroBuTe ¥ HAUMHOT HA JTAaBAFHETO HA ITOTOJHOCTH-
Te oz cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH M APYTH BUIOBH Ha MOTO-
HOCTH CO OIJIEJl Ha BUJIOT HA YCTaHOBAaTa Ce ONpeIeNTyBaar
€O KYKHHOT pe/l Ha yCTaHOBaTA.

17. Pa3mecTyBame Ha OCyAE€HUTE UL
a) [Iporpecupame Ha OCYJCHH JIUIA

Unen 154

(1) Ocynenute nmuia BO TEKOT Ha H3IPKYBamkETO Ha
Ka3HaTa, 3aBUCHO OJ1 Pe3yJITATUTE Ha BOCIUTYBAHETO, MO-
BEICHHUETO M 3aJIarambeTo BO paboTara, MOXKAaT Ja mporpe-
CHpaaT O]l yCTaHOBa OJ 3aTBOPEH BO IIOJyOTBOPEH WM
OTBOPEH BHJ, OJHOCHO BO COOJBETHHUTE OAJCICHH]ja Ha
WCTaTa yCTaHOBA, a 10 HUBHO Oapame, OCYICHUTE JIUIa
MOXaT Jia Iporpecrupaar off yCTaHOBa Of HonuOepaneH BUj
BO OTBOPEHO HJIM IOJIYOTBOPEHO OJIeJIEHHE Ha yCTaHOBa
O]l IOCTPOT BUJ WM MAaK OJ €Ha BO Jpyra YCTaHOBA OJ
UCT BUJ, AOKOJIKY IOCTOjaT OCHOBAaHM NPHUYMHH IITO Ke
MPUIOHECAT 32 HUBHA MOYCIENIHA PECOLINjaT3aluja.

(2) MoGnucku oxpendu 3a BpeMeTo MTO Tpeba aa ro
ITIOMUHE ¥ YCJIOBUTE IITO Tpeba J1a I'M HCIIOIHH OCYJCHOTO
JIMIIE BO YCTAHOBATA O ONPEEIICH BUJ HIH BO COOJBETHO
oJlIeNIeHHe Ha YCTaHOBaTa O[] OMIUT BUJ, CE ONpe/esTyBaar
CO OBOj 3aKOH W CO ONIUTHOT aKT IITO T'O JIOHECYBa JUpe-
KTOPOT Ha YTpaBara.

Unen 155
(1) 3a mporpecupame Ha OCYACHHUTE JHIA O] €IHA BO
Jpyra yCTaHOBa OMJIydyBa IUPEKTOPOT Ha YIpaBaTa IIo
MIPEJIOT Ha TUPEKTOPOT Ha yCTAaHOBATa WM IO Oapame Ha
OCYJICHOTO JIULIE.
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(2) 3a nporpecupame Ha OCyIEHUTE JHLA O €IHO BO
JPYro OJIeJICHHE BO yCTAHOBATA, M10]] YCIOBUTE OJI WICHOT
154 Ha 0BOj 3aK0H, OTy4yBa AUPEKTOPOT HAa YCTaHOBATA.

(3) TToBTOpHO Oapame 3a mporpecHpame OCYACHOTO
JIMIe MOJKE J1a TTOJJHECE 110 UCTEKOT Ha TPU Mecela Of Hpa-
BOCHJTHOCTA Ha PEIICHHETO CO KOE € OJUTYy9eHO 10 HeTOBO-
TO MPETXO/AHO Dapame.

0) Permporpecupame Ha ocyAeHHU JHIIA

Ynen 156

(1) Axo ocyneHOTO JTUIIE CO CBOETO IMOBEICHHE U OJTHO-
COT KOH paboTara He ja ompasla goBepOara 3a ynaryBame
WK MPOTPECHpame BO YCTaHOBA OJ1 TIOJIMOSpalieH BUJI, MO-
JKe 1a Oujie BPaTeHO O] yCTaHOBaTa CO MONMOEpaneH BHI
BO YCTaHOBA OJ[ MOCTPOT BHJ, OJHOCHO BO COOABETHO OJI-
JIeJICHUE Ha UCTaTa yCTaHOBa.

(2) 3a Bpakame Ha OCY/ICHOTO JIMLIE OJ] yCTAaHOBA CO I10-
nubepalieH BO yCTaHOBa Of IIOCTPOT BHJ MO NPEJIOr Ha
JUPEKTOPOT Ha YyCTaHOBaTa OMJIydyBa IHPEKTOPOT Ha
VYmpasara.

(3) 3a Bpakame Ha OCYJICHOTO JIHIIE O TOJTYOTBOPEHO,
OJIHOCHO OTBOPEHO BO 3aTBOPEHO OJEIECHHE Ha HCTa yCTa-
HOBA OJUTy4yBa TUPEKTOPOT HA YCTAaHOBATA.

B) [IpemecTyBame Ha OCyJIeHH JIULa

Unen 157

(1) Ocynenoto nuie no HeroBa Moj0a WM 10 IpeasIor
Ha JUPEKTOPOT HA yCTAHOBATa MOXKE Ja OuIe MPEeMeCTeHO
Ha HaTaMOIIIHO M3JP)KyBarbe Ha Ka3HaTa 3aTBOP O €JHA BO
JIpyra yCTaHOBa OJ] UCT BUJ KOTa CO HATAMOIIIHOTO IIPECTO-
jyBame BO Taa yCTaHOBAa My € 3arpO3€H XXMBOTOT WJIH Te-
JICCHHOT WHTETPUTET WM TOPaTd HErOBHOT IMPECTO] BO
yCTaHOBaTa Ha APYTO OCYIEHO JIMLE WM KOTa O HETOBOTO
MPECTOjyBame BO YCTAHOBATa Ce 3arpo3yBa 0e30eqHOCHaTa
cocTojba BO yCTaHOBATA.

(2) OcyneHo nuie Moxe na Ouje NpeMecTeHo Ha HaTta-
MOIITHO M3JpKyBamke Ha Ka3HaTa 3aTBOP OJ eHa BO Jpyra
YCTaHOBa O pa3JIMueH BHJ CaMo 10 MPeIor Ha AUPEKTO-
POT Ha YCTaHOBaTa KOTra CO HATaMOIIHOTO IPECTOjyBarbe
BO Taa yCTaHOBA Ce 3arpo3yBa 0e30eqHOCHATa cOCTOj0a BO
yCTaHOBaTa, HETOBHOT JKUBOT U HETOBHOT TEJICCEH WHTeE-
TPUTET WM MHTETPUTETOT HAa JPYrO OCYACHO JIUIE, HIH
Kora TOpajy MPENOoJHeT KalalUTeT Ha YCTaHOBaTa Hema
YCJIOBH 332 HOPMAJTHO WX 0e30eHO M3BPIIYBamke Ha Kas-
HaTa 3aTBOp, WIM MOPAJN PALMOHAIHOCT Ha CyJCKaTa Io-
CTarKa IITO Ce BOJM IIPOTHB OCYICHOTO JIMIIE 33 BpeMe Ha
U3APKYBAmbETO HA KazHaTa Mpex CyJ HaJBOp OJ CEIUIITe-
TO Ha yCTaHOBAaTa KaJe ja M3IP)KyBa Ka3HaTa, MM O IIpU-
YUHHU TOpagdl KOM € HEONXOJHA COOJBETHA 3JpaBCTBEHA
3aIlTHTA.

(3) 3a mpemecTyBameTo OJIyYyBa IHPEKTOPOT Ha
VYmpasara.

(4) IlpoTuB pemeHnneTo Ha OUPEKTOPOT HA YmpaBara
MOJeE Jla C€ M3jaBHU kanba BO POK OJ] OCYM JICHA 110 TpHe-
MOT Ha OJUTyKarta 0 MUHHCTEPOT 3a MPaBJa.

18. TIpexuH Ha U3PKYBAHETO HA Ka3HATa
Ha OCYJIeHU JIHLa

Unen 158

(1) Mo monba Ha OCyNEHOTO JIMIE WIK MO MPEIIor Ha
JPEKTOPOT Ha yCTAaHOBATA, BP3 OCHOBA Ha MHCJICHE Ha 3a-
TBOPCKaTa 3/paBCTBEHA CIIyK0a U 0 IPETXOIHO MHCICHE
Ha HaJJIC)KHUOT jaBeH OOBMHUTEJ, Cy/JMjaTa 3a W3BPIIyBa-
b€ Ha CAaHKIMUTE MOXKE J1a 'O MPEKUHE H3PKYBABETO Ha
Ka3HaTa nogonro ox 30 meHa mopaad JIeKyBame, Kora He
MIOCTOjaT YCIIOBU JICKYBAHETO J1a CE CIIPOBENE BO YCTaHO-
BaTa WJIM yCTaHOBaTa Jia TO YIIaTH BO COOJBETHA 3/paB-
CTBEHA yCTaHOBA.

(2) IIpumepok on omnmykara ce JOCTaByBa M 1O Hal-
JIS)KHUOT jJaBeH OOBHHHUTEIL.

(3) Ocyznenoro sune Ha KO€ My € J03BOJICH IIPEKUH Ha
M3/IPXKYBabETO Ha Ka3HATa 3apajy JICKYBambe € JIOJDKHO ce-
KOj MeceIl Jia IOCTaBH IIOTBPJA Ha Cy/HjaTa 3a H3BpIIyBa-
BC Ha CAaHKIMHTE 33 HEroBaTa 3/PaBCTBEHA COCT0j0a. AKO
ce yTBP/H JieKa MpecTaHalle MPUINHUTE TOPaJU KOH € 0710-
OpeH NMPEKWHOT Ha Ka3HaTa, Cy/MjaTa 3a W3BPIIYBamkE Ha
CaHKLUHTE K€ IO CTABH BOH CHJIA PEILICHUETO 33 IPEKHH Ha
Ka3Hara.

(4) Ilpemior 3a craBame BOH CHJIa HA PEIICHUETO MOXKE
Jla TIOJTHECEe W HaJUICKHUOT jaBeH oOBuHHTEN. CO mpeio-
T'OT, jABHUOT OOBMHUTET MOXE Jla modapa cyaujara 3a u3-
BPLIyBamke Ha CAHKIUUTE 12 U3BPIINA HE3aBUCHH MEIUIIH-
CKH TperJiei HaJl OCYICHOTO JIALE.

(5) IIpoTuB peuieHneTO TOHECEHO IO MoJibaTa 3a mpe-
KVH Ha U3PKyBamkeTO Ha Ka3HaTa, OCYACHOTO JIUIE U HaJI-
JIOKHUOT jaBeH OOBHHHTEI MMaatr NpaBo Ha xkanbda no Kpu-
BUYHHOT COBET HAa CYJOT HAJUIC)KEH 3a U3BPIIyBambe Ha
CaHKIMjara.

Unen 159

(1) Ha ocynenu nuia Ha KOM UM € M3peUyeHa Ka3Ha 3a-
TBOp, AUPEKTOPOT Ha YIpaBaTa MOXKE Jja UM IO NPEKUHE
H3IPKyBamkETO Ha Ka3HaTa BO Tpaewe 10 30 neHa, o mpu-
YHHUTE HABEJCHH BO WICHOT 89 0J1 0BOj 3aKOH.

(2) IlpoTuB pemierneTo Ha JUPEKTOPOT HA YmpaBarta
OCYIIEHOTO JIMIIE MMa NIPaBO Ha jkKajda IO MUHHCTEPOT 3a
IpaB/ia BO POK O TPH JIeHa O] MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 160
BpeMmero momMuHaTO Ha IPEKWH HA Ka3HATa HE Ce CMeTa
BO M3JIp)KaHaTa Ka3Ha.

Unen 161

AKO 10 MCTEKOT Ha BPEMETO Ha NMPEKMHOT Ha Ka3Harta
on uiaeHoButTe 158 u 159 Ha 0BOj 3aKOH OCYIEHOTO JIMIE HE
ce jaBM Ha HaTaMOILHO H3JPXKYyBame Ha Ka3HaTa, YCTaHO-
BaTa BEJHAII 332 TOa K€ I'o M3BECTH CyAMjaTa 3a U3BPIIYyBa-
€ Ha CAaHKIUHUTE KOj K& Ipe3eMe 3aKOHCKH MEPKH 3a MpH-
BeIyBambe Ha OCYJIEHOTO JIMIIE Ha HATAMOIITHO U3IPKyBarbhe
Ha Ka3HaTa 3aTBOp.

Unen 162
IIpexuH Ha M3IPKYBamkETO HA Ka3HATa MOXKE JIa OTpe-
eV W HAJJIeKHHOT CyJ KOra pelmiaBa MO HEKOH O] BO-
HpEIHUTE TPaBHU CPEJICTBA TMOIHECEHU O] CTPAHKUTE BO
KpUBHYHATA TOCTAIIKA.

19. OnHoc Ha city>0OeHuTe 1ula crpeMa
OCYJICHHTE JINLIA

Unen 163

(1) CayxxOenure nuna BO yCTAaHOBUTE BO W3BPLIYBabe-
TO Ha CBOUTE pabOTHU OOBPCKH, OCTBAPYBAHETO HA TPET-
MaHOT U BOOIIIITO BO KOHTAKTHTE WM KOMYHHKAIHjaTa Co
ocyleHuTe nua Tpeba aa ce 0IHecyBaar co JODKHO BHU-
MaHHe KOH HUBHATa JINYHOCT, CIIOKOEH MPHUCTAIl, TOJIepaH-
[¥ja, TAKTHYHOCT, CEPHO3HOCT M HEOMXOIHA IIBPCTUHA H
MPAaBHYHOCT, IITO Ke ja MOTTUKHYBA HUBHATA CAMONIOYUT H
YyBCTBO Ha JINYHA OJITOBOPHOCT.

(2) Cny>x6enuTe nuia cBOUTe 0OBPCKH Tpeda 1a TH U3-
BpIIyBaaT 4E€CHO U HEIPUCTPACHO, Oe3 31100a U Jolla Ha-
Mepa, He3aBUCHO O] mojioxbara, MOJIOT, pacaTa, HaIMo-
HaJHOCTA, BEPOMCIIOBEATAa U HMOJUTHUYKHTE YBEpyBama Ha
OCYICHHTE JIHILIA.

Unen 164

3a BpeMe Ha paboTaTa M IO M3BPIIYBamETO HA paboT-
HUTE 00BPCKH CITyKOCHHTE JIUIA CO CBOjOT U3IJICI U OJHE-
cyBame Tpeba [a MM CIyKaT Kako MPUMEp Ha OCYICHHTE
JIUIA, TIOCTOjaHO UMAajKH TO TIPE/IBU]] 3HAYCHETO HA (DYHK-
[ujaTa v Heiure mro Tpeda na ce MOCTHrHAT o paborara
CO OCYJICHHTE JIHI[A, BO IITO BHIHO MECTO UMa U HUBHHOT
JIMYEH OJIHOC.
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Unen 165

(1) YcranoBata u ciry>kOeHUTE JIUIA TH [Ipe3eMaar I1o-
TpeOHHUTE MEPKHU 33 MIOCTUTHYBAKE U OJIPIKYBAHHE HA BHCO-
KO HMUBO Ha CTPYYHOCT M NPOIIMPYBamke HA 3HACHATa M
KOMIIETEHTHOCTA Ha JINYHOCTA KOU HETOCPEIHO U3BPIIYyBa-
aT paboTH BO TPETMAHOT Ha OCYJCHUTE JIUIA.

(2) 3a octBapyBame Ha padotute ox cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH, MUHHCTEpOT 3a TpaB/ia JIOHECYBa Iporpama 3a rocroja-
HO OCTpYyYyBame Ha CIIy>KOSHHTE JIMIa BO YCTAHOBHUTE.

(3) MuHnucrepoT 3a mpaBaa JOHECYBa KOAEKC 3a OIHE-
CyBame Ha CIy)KOCHHTE JIMIa BO U3BPIIYBAKETO HAa paboT-
HHTE 3aa4H.

20. 3amTiTa Ha MpaBaTa Ha OCYACHUTE JIMLA
co ynotpeba Ha MpaBHU CPEACTBA

a) [IpaBHU COBETH U NIPAaBHU CPEJICTBA
Ha OCYZICHUTE JINLA

Unen 166

(1) YcranoBara e no/KHA Ja UM JaBa HHGOpMAIUK 1
IpaBHA ITOMOII Ha OCYJCHHUTE JIMLA BO OJJHOC Ha KOPHCTE-
HETO Ha MPABHUTE CPEJICTBA U MPE3EMABETO HA JICjCTBHja-
Ta 3apajiv 3allTUTa Ha HUBHUTE MPaBa.

(2) OcynmeHoTO nMIE KOE € HEMUCMEHO, MPaBHOTO
CPEACTBO WM IpYyr MOZHECOK MOXKE Ja ro Jaje W Ha 3a-
MUCHHUK BO YCTaHOBATA.

Ynen 167

(1) Ocynenure nuua 3a 3alUTHTA HA CBOUTE IpaBa BO
BpCKa CO MOJIOK0aTa ¥ TPETMAHOT BO YCTaHOBATA, IO Ipa-
IIamka BO BPCKa CO OCyZAaTa, Kako M 3a 3alliTHTa Ha CeMejc-
TBOTO ¥ HETOBUTE MHTEPECH, UIMaaT MPaBo Ja MoJIHeCyBaar
IIPAaBHH CPENCTBA, IPETCTABKH M APYTH IMOAHECOLH 10 HAT-
JIOKHUTE OPraHu U APYTM MHCTUTYLUU U O] HUB Jia 100u-
BaaT OJrOBOP.

(2) IpaBHuTe cpeacTBa, NPETCTABKUTE, APYTUTE MOJ-
Heconu o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH U TOOMEHHUTE OATOBOPU
ce ynaryBaar ¥ J0OMBaaT IPEKy YCTaHOBATa.

(3) Ha npaBHOTO cpencTBO, MpeTcTaBKaTa W JPYTHUTE
MOJTHECOIIM M Ha OOBMBKaTa Ha JOOMEHHUTE OJIrOBOPH BO
yCTaHOBaTa, k€ ce KOHCTaTHpa BPEMETO U AaTyMOT Ha IIpu-
€MOT M BeIHAll Ke ce ymaraT A0 aJApPEeCcaHTOT OJHOCHO OJ-
TOBOPOT K€ My Ce Mpeajie Ha OCyASHOTO JIMIIE.

(4) OcynenuTe aMia UMaaT MPaBO Ha TUCKpEIHja BO
MOJHECYBAKETO Ha MIPABHHUTE CPE/ICTBA.

Ynen 168
OcyJeHuTe I1lla UMaaT IpaBo Ha yCHA MOILIaKa 10 AU-
PEKTOPOT Ha YCTaHOBATa WJIM JIMIE OBJIACTEHO OJl HEro 3a
MOBPEJ/ICHO MPABO WJIM CTOPEHA Jpyra HENPaBUIIHOCT.

Unen 169

(1) Ocynennre nuiia ©Maat MpaBo M HAa MUCMEHA TOTI-
JlaKa J0 JUPEKTOPOT Ha YCTaHOBAaTa, BO POK O/ OCYM JIeHa
OJl ICHOT Ha MOBpEeAaTa Ha MPaBOTO MJIHM OJi CO3HABAHETO
3a rmoBpenara Ha IpaBoTo.

(2) Henmmcmenure nuua uMaaT npaBo MHCMEHATa IOIM-
naka oJ] ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH Jia ja OAHECAT Ha 3aIuc-
HHUK TIpe] CIIy>)KOEHO JIMIe Ha yCTaHOBaTa OBJIACTEHO OJ
JUPEKTOPOT Ha yCTAHOBATA.

Unen 170

(1) ImpexTopoT Ha yCTaHOBATA € TOJDKEH Jia TH HCIINTA
HABOJAUTE BO IOIUIAKATa U J1a JIOHECE PELIEHUE BO POK OJ
OCyM JIeHa OJ1 ICHOT Ha MPHEMOT Ha IOIIaKaTa.

(2) MpoTuB pemeHNEeTO HA AUPEKTOPOT HA YCTAHOBATA
WU IOKOJIKY JTUPEKTOPOT HE CE NMPOHM3HECE MO MOJHECEHa-
Ta IOIUIaKa BO POKOT IPEIBUJCH BO CTaBOT (1) Ha 0BOj
4JIeH, OCYIEHOTO JIMIIe MMa MpaBO Ha kamda BO POK OJ
OCyM JIeHa 10 AUPEKTOPOT Ha YIIpaBara.

Ynen 171
(1) dupexTopoT Ha YnpaBara € JOKEH Ja T UCIUTA
HABOJMTE BO ajbaTa M Ja JOHECe pelieHre BO pok of 15
JicHa OJf IPHEMOT Ha XKandaTa.

(2) PemienneTo Ha AMPEKTOPOT Ha YIpaBara O] CTABOT
(1) Ha OBOj YJIeH € KOHEYHO U OCY/IECHOTO JIUIIE UMa IIPABO
Ha CyJCKa 3alIThTA.

(3) Ocynenoto nuie UMa MPaBO Ha CyJCKa 3aIUTHTA U
BO Cllyyaj ako He Io0He OAroBop o YIpaBara BO POKOT
ompeneiieH Bo cTaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH.

Unen 172
[IpoTuB pelreHreTo Ha HAAJIEKHUOT CYH 32 MPEKHH Ha
Ka3HaTta nojoiro ox 30 neHa, Kako W BO JPYTH ClIydyau
OIIPE/ICIICHH CO OBO]j 3aKOH, OCYACHOTO JIUIIC M HA/ICKHU-
OT jaBeH OOBHMHUTEN MMaaT MPaBO Ha jKayba 10 MOBUCOKH-
OT CyJI BO POK OJ] TPH JICHA O] IPHUEMOT Ha PEHICHUETO.

Unen 173
(1) Ako co 0B0j 3aKOH TIOMHAKY HE € ONPEAEIICHO, Kall-
0arta Ha OCYIIEHOTO JIMIE HE IO OJUIara M3BpIIYBambETO Ha
PEILICHUETO POTUB KOE € M3jaBeHa xKaoa.
(2) Mocrankara 3a 3aITATa Ha TpaBaTa HA OCYICHUTE
JHIa co ynorpeda Ha MPaBHH CPENCTBA € UTHA.

6) IIpaBo Ha xanba Ha OCYJEHUTE JIULA 10
Mel'YHapOIHH Tela U OPTaHu

Unen 174

(1) OcynmeHoro nuie MOXe Ja TOAHEce Oapame JI0
EBpOICKHOT KOMUTET 3a MPEBEHIIMja O TOPTYpa U HEYO-
BEYKO IOCTaITyBamke U 10 BHCOKHOT kKoMecap 3a YOBEKOBH
npaBa Ha OOeIMHETUTE HAIlMK KOTa CMeTa JieKa My Ce I10-
BPEZICHH OCHOBHUTE YOBEKOBH ITPaBa BO TEKOT HA M3JPIKY-
BambETO Ha Ka3HaTa.

(2) Ha Gapame on Tenara oz ctaBoT (1) Ha OBOj uiieH,
JMPEKTOPOT Ha YIpaBara LEIOCHO Ke TH HCIHUTA HABOJUTE
Ha OCYJICHOTO JIMIE U 3a YTBPACHOTO, MpeKy MuHucTepc-
TBOTO 32 IIPaBJa, K& IO U3BECTH COOJBETHOTO TEJIO, OHOC-
HO OpraH.

(3) Hdupekropor Ha YmpaBaTta K€ MM OBO3MOXH Ha
MPETCTABHHUIINTE HA TENOTO, OMHOCHO OPraHOT O]l CTABOT
(1) Ha 0BOj WIEH HEMOCPEICH YBUI U Pa3rOBOPH CO OCYy/e-
HUTE M CIIy)KOCHHTE JIMLIA 32 yTBPAyBame Ha COCTOjOMTE
1o OapameTo Ha OCYIEHOTO JIUIIE YIATeHO A0 TEIO0TO, OJ-
HOCHO OpPTaHoOT.

21. 3amtura Ha MpaBaTa Ha COpaOOTHUIIUTE Ha NIpaBJaTa

Unen 175

(1) CopabotHuk Ha mpaBaara Koj ce Haola Ha U3IPXKY-
Bame Ha Ka3HaTa 3aTBOp BO PenyOmuka MakenoHHja yxH-
Ba MoceOHa 3alITUTa YTBPAEHA CO IOCE0EH aKT JOHECEH OfL
MHUHHUCTEPOT 3a MpaB/a.

(2) CopaboTHHK Ha TIpaBAaTa OJl Jpyra Jp)kaBa ke Ou-
ne npudaTeH Ha M3APKyBambe Ha Ka3zHarta 3aTBOp BO Pe-
myOnrka MakeloHHMja COTJIAaCHO CO MOCTAIKa yTBPACHA CO
MO3UTHBHHUTE 3aKOHCKHU MPOMUCH U PaTH()UKYBaH MeryHa-
POZEH JOrOBOD.

I'naBa XI
OJIP’)KYBAIE HA PEJOT U TUCHUIIJIMHATA

1. JIoJDKHOCT Ha OCYAECHUTE JIMIA 33 OJIP’KYBambe
Ha pesloT ¥ JUCLUILIMHATA

Ynen 176

(1) Penor u mucuuruinHata ce OAp>KyBaaT BO MHTEpEC
Ha Oe30eqHOCTa HA YCTAHOBATa, 32 Jla CE OBO3MOXKH 3ae-
HUYKH JKHBOT Ha OCYISHHTE JIMLA M 32 TOCTUTHYBame Ha
[EJTUTE HA TPETMAHOT.

(2) Ocynenure nuna ce TOJDKHU J1a ce IpUApKyBaaTr Ha
0JIpeIOMTE Ha OBOj 3aKOH U HA KyKHHOT pPeJi, ]a TH UCIIOJI-
HyBaaT 0OBPCKHUTE OJ] IporpamMara 3a TpeTMaH U Jia ce IpH-
JIp’KyBaaT Ha HapeaOUTe Ha CIyXOeHHTE JTUIIA.
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2. IMCUMIIIMHCKA U MaTepHjaliHa OJITOBOPHOCT
Ha OCYJCHUTE JIUIA

Ynen 177

(1) JIucuuruinHCKMTE OBpPEIU MOXKAaT Ja Oujar nore-
KK ¥ TOJIECHU TTOBPE/IL.

(2) IoTemkyn TUCIUTUIMHCKY TTOBPEH Ce:

- HEWCIIOJHYBamke Ha Hapenda Ha CIy)KOCHO JIHIE CO
mTO OM Ce MpeAU3BHKAlIe IIOTOIEMH HapyIlyBama Bo pabo-
TEHETO Ha YCTaHOBATA,

- (DMBMYKY HamaJ] Ha CITy>KOSHO WJIH JIPYTO OCY/ICHO JIUIIE,

- BHECYBambE€ WU U3TOTBYBAkbE€ Ha MPEAMETH LITO MO-
JKaT a ce KOPUCTAT 3a Hamaj, OErcTBO WM 3a BPIICHE Ha
KPUBUYHO JIEJIO,

- OercTBO Of1 U3/PKyBame Ha Ka3HATa 3aTBOP,

- 310ynoTpe0a Ha JOAENEHUTE IOrOIHOCTHY,

- BHECYBAam€ WM U3pabOTKa HA alKOXOJIHU MHjajald 1
HapKOTUYHU CPCACTBA, HUBHO YKUBaKC UJIN paCTypame,

- HaMepHa MOBpe/ia Ha MPOMUCHTE 3a 3aIUTHUTA TIPH pa-
00Ta, 3alITHTa O MOXKAp, eKCIUIO3Hja HIH JPYTH MPUPOI-
HH HECpeKH,

- IPEIM3BHUKYBAbE Ha MOTOJIeMa MaTeprjaiHa IITeTa, ako
Ownta mpe3BIUKaHa HAMEPHO MM OJf TOJIEMO HEBHUMAHHE,

- 3aHMMAaBambEe CO MPENPOIaBaLbe,

- 1103ajMyBabE Ha Mapu U Mel'yceOHO 3aJ0/KyBame 3a
JMXBapcKa KamaTa;

- NPUCHITYBabe, BPIICHE HA IICUXUIKH U QU3ndKku 00-
JIMK Ha NPUTUCOK HAJA APYIH OCYJACHHU JiMlla U IMOTTUKHY-
Bame KOH T0A U

- IOBTOPYBAmkE HA TIOJIECHU MTOBPEIH.

(2) IonecHute noBpeny Ha AUCLMIUIMHATA CE€ YTBPAY-
BaaT co KYKHHOT peJl Ha YCTaHOBarTa.

Unen 178

3a moBpena Ha PeNOT W OUCHUIUIMHATA COpeMa OCy/e-
HHUTE JIMLA MOXAT Jia c€ MPUMEHAT CIICIHUTE JUCIUILUINH-
CKH Ka3HU:

1) oromeHa,

2) jaBHa OTIOMEHA,

3) oa3emame Ha Jen O]l HaJOMECTOKOT 3a paboTa BO
BucuHa 10 20%,

4) orpaHnuyBame Ha JIOJCIyBame Ha MOTOMHOCTH JIO
TPU Mecela, ako OCYJCHHOT T'H 3J0YHNOTPEOWN AaJeHHUTE
MOTOJHOCTH U

5) ynaryBame BO camuIia oI Tpu 10 15 neHa co win
0e3 mpaBo Ha padoTa.

Unen 179

(1) JuctumnmuHCKUTE Ka3HU TH H3PEKyBa JUPEKTOPOT
Ha YCTaHOBAaTa WJIM JIMLIE KOE TO 3aMEHYBa.

(2) Bo pucuumiaMHCKaTa IOCTallKa OCYAEHOTO JIMIE
Mopa J1a OuJie COCITyIIaHO M HeroBara H3jaBa IpoBepeHa.

(3) INpu u3pexkyBameTO HA AUCLUILTMHCKATA Ka3Ha Ke
ce 3eMe Mpe/IBU] MOBEICHUETO Ha OCYACHOTO JIULIE U JIAJIN
MOpaHO OWIIO AUCHUIUTHHCKY Ka3HYBaHO.

(4) Tpen M3APKYBaWkETO HA TUCHUIUIMHCKATA Ka3HA 3a
ynaTyBame BO CaMulla ke ce MpUOaBU MUCICHE O] JIeKa-
POT 3a 37paBCTBEHATa COCTOj0a Ha OCYIEHOTO JIHIIE.

Unen 180

(1) AucuuruimHCKUTe Ka3HU OrpaHUYyBambe Ha J0/IeTyBa-
€ Ha MOTOJIHOCTH JI0 TPU MECela ako OCYJICHHOT TH 3JI0YIIO-
TpeOWIl IaieHUTe TOrOJHOCTH U YIATyBamke BO CaMHIA Of
Tpu 70 15 nmena co wim 6e3 mpaBo Ha paboTa, MOXKAT Jia ce
M3peyar 3a MOTEUIKY MOBPEeIH Ha IUCIUILIMHATA.

(2) U3BpiryBameTo Ha JUCHUILUIMHCKUTE Ka3HH, OTPaHH-
YyBame Ha JI0JIEITyBathe TIOrOAHOCTH U YIIaTyBamhe BO CaMHULIA
MOX€ YCIIOBHO JIa C€ OZJIOXKH JIO IIECT Mecelia ako OCHOBAHO
ce OueKyBa Jieka U 0e3 M3BpIIYBake HA U3peUYeHaTa Ka3Ha Ke
ce IIOCTHIHE 1[eJITa Ha IUCIMILTMHCKOTO Ka3HYBaHE.

(3) YcnoBHOTO OJUIarame Ha M3BPLIYBAHETO HA JIUC-
LUIUTHHCKATA Ka3Ha Ke Ce OTIOBHKA aKO YCIOBHO Ka3HETO-
TO OCY/ICHO JIUIIE BO POKOT 3a KOj € OJUI0KEHO M3BPIIyBa-
HETO € MOBTOPHO JMCUUILTMHCKY Ka3HETO. AKO C€ OTIIOBH-

Ka M3peyeHaTa Ka3Ha Ke ce M3peue eJHa KasHa U 3a Iopa-
HEIIHaTa ¥ 3a HOBaTa IHUCLMIUIMHCKA IOBpeNa, IpH IITO
yNaTyBameTO BO CaMHLIA MOXKE Jla Ce U3peue BO TPacHhE 10
30 neHa.

(4) JucuumnuHcKaTa Ka3Ha camuIa BO Tpaeme 10 30
JIeHa MOJKe J1a My Ce M3pede M Ha OCYIEHO JIUIIE 32 CTOpeHa
MOTEIIKA JUCIMUIUIMHCKA MOBpPEAa KOja MpEeTCcTaByBa KpH-
BHYO JIENI0 33 KOE € MPOIHIIaHa MapuiHa Ka3Ha WM Ka3Ha
3aTBOP /IO €/IHa TO/IMHA.

(5) "3BpuryBameTo Ha M3peueHaTa JUCHUILNTHHCKA Ka3-
Ha HE MOXeE J1a ce OAJara ako OCyAEHOTO JIMLE € Ka3HEeTO
3a OBpeJia Koja € MpeBUIeHa KaKo KPUBUYHO JIEJI0 3a KOe
3aKOHOT IIPOIIHIIIYBa Ka3Ha 3aTBOP [0 €1HA TOMHA.

Unen 181

(1) Ilpu wu3BpuIyBameTO Ha IUCHUIUIMHCKATa Ka3Ha
yIaTyBame BO CaMHIa HA OCYAEHOTO JIHIE My ce 00e30e-
IyBaaT MOTPeOHNUTE XUTHUEHCKH U 3IPABCTBEHH YCIYTH H
MY C€ OBO3MO>KYBa UMTaHk€ HA KHUTU U BECHUIIU.

(2) Ipocropujata BO K0ja Ce€ U3BpLIyBa JUCLUILIAH-
CKaTa Ka3Ha yIaTyBarbe BO CAMHIIA MOPA JIa € BO FOJICMHHA
oIl HajManKy 9 M’, Ia € OCBEeTJIeHa CO JHEBHO CBETIIO, 1
UMa CaHUTapeH ja3oil, BOJA 3a MHUEHE, KPEBET CO MOCTEN-
HMHA, Maca U CTOJIMLA U JIa € 3arpeaHa.

(3) Ha mucuMIuiMHCKM Ka3HETHOT CO YIIaTyBame BO ca-
MuUIla My ce 00e30eayBa MPECTOjyBame Ha CBEX BO3IYyX
HAJIBOP O[] 3aTBOPEHUTE IIPOCTOPUU €IEH Yac JHEBHO.

(4) Ka3HeToTo JuIle CEKOjIHEBHO T'O MOCETYyBa JieKap, a
JTUPEKTOPOT Ha yCTAHOBATA €IHALI HEeJIEITHO.

Ynen 182
JlucuuIuinHCKaTa Ka3Ha yrnaTyBamke BO CaMHIla Hema
Jla ce U3BPIIM WK Ke ce TPEKUHE aKO CO U3BPILIYBAKETO CE
3arpo3yBa 3[paBjeTo Ha OCyAeHOTO Juie. [IpuToa, uspede-
HaTa JMCIMIUTMHCKA Ka3Ha MOXKE Ja ce 3aMEHHU CO Jpyra
rmo0Jrara KasHa.

Yien 183
JIMpekTopoT Ha ycTaHOBaTa MOXeE J1a IO 3arpe U3BpILY-
BambCTO HA JMCIUILIMHCKATA Ka3Ha aKo YTBPAHM JeKa CO JI0-
TOTAIIHOTO M3BPIIYBakhe¢ HA Ka3HATa € MMOCTUTHATA IIeJTa
Ha TUCLHUIUIMHCKOTO Ka3HYBAaHE.

Ynen 184

(1) OcyneHoro nuile € OATOBOPHO 3a LITETAaTa IITO ja
HpPeIU3BUKAIO BO YCTAHOBATA HAMEPHO MIIH CO KPajHO HEB-
HHUMaHHe.

(2) 3a mocroemeTo Ha IITETA, HEj3UHATA BUCUHA, KOj U
MO/ KO OKOJHOCTH ja IPEAU3BHKAJ, KAaKO U 32 HAUHHOT U
POKOT Ha HEj3HHOTO HaJOMECTYBambe, ja YTBPIyBa KOMHCH-
Jja NMeHyBaHa OJf JUPEKTOPOT Ha YCTaHOBATA.

(3) Ako ocyneHOTO NUIle 0J0ME Ja ja IUIaTH LITETaTa,
yCTaHOBaTa MOXE CBOCTO 100apyBame Ja ro OCTBAPU CO
Tyx0a npe HAAJISKHUOT CY/I.

Unen 185

(1) TIpotuB pemieHHETO 3a M3peueHa TUCHIUIUIMHCKA
Ka3Ha, KaKo U MPOTHB PEIICHUETO O] WieHOT 184 Ha 0BOj
3aKOH CO KO€ € OJUTy4eHO 3a HaJOMECTyBambe Ha IITeTaTa,
OCYJICHOTO JIMIIE MMa IPaBo Ha jkajuba BO POK O TPH JIeHA
JI0 TUPEKTOPOT Ha YTpaBarta.

(2) XKanbara Ha OCYAEHOTO JIHLE HE I'0 3aAp:KyBa U3Bp-
IIyBamkbETO Ha PEIICHHUETO.

(3) Mocrankara 3a pemaBame M0 kandaTa € UTHA.

3. Ynotpeba Ha cpeAcTBa Ha IPUCHIIOA K OTHEHO OpYIKje

Ynen 186

(1) Copema ocyneHOTO JHILle MOXAT Jia ce ynorpebdar
CpeACTBa Ha HpHcuiba caMo BO OHaa Mepa U Kora Toa e
HEOIXOIHO J1a ce CIpedr OercTBo oJl yCTaHOBa M OETCTBO
IIPU CIIpOBeNyBame, (U3NUKM Harajl, HaHEeCYyBame Ha IO-
Bpelia, CaMOIIOBpEAyBambe, NPUYMHYBAKE HA MaTepHjaiHa
IITETAa WK COBJAIyBame Ha OTHOP HAa OCYIEHM JHLA IO
[IOBOJI Ha 3aKOHHUTA Hapen0a Ha Ci1y)XOeHO JIULIe.
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(2) Kako cpencTsa 3a mprcuitdoa mTo MOXKaT Ja ce yIo-
Tpebar ce: W3BOjyBambe, BP3yBame, T'yMEHA Mallka, HIMp-
KOBH CO BOJIa, XEMHCKHU CPEACTBA U KyUUHa.

(3) Co ommt akT Ha MUHUCTEPOT 3a MIPaBJa Ce OIpele-
JyBaaT YCJIOBHTE W HAYMHOT Ha ynoTpebara Ha CpeICcTBaTa
3a pUcHIIoa.

Unen 187

(1) TTpunaguuk Ha ciayx0aTa 3a 00e30eyBame pH Bp-
LICHETO Ha CIy)OEHO JIEjCTBO MOXKE Ja yOTpeOH OTHEHO
OpYy’Kje caMo aKko He MOXKE [IOMHAKY Ja TIOCTAMH 3a Ja:

1) ro 3aIITHTH )KUBOTOT HA YOBEKOT;

2) onbue HemoCpeaeH Haraja co Koj ce 3arpo3yBa Hero-
BHUOT JKHMBOT;

3) onOue Hanax Ha 00jeKT KOj ro 00e30e1yBa;

4) crpeun OercTBO Ha OCYIEHO JIMIE OJ YCTAaHOBA O]
3aTBOPEH BUJI, OTHOCHO OJI 3aTBOPEHO OJIJICNICHUE U

5) cipeun OGercTBO Ha OCY/ICHO JIMIIE TIPH HETOBO CIIPO-
BEJlyBame aKO € OCYACHO 32 KPHBUYHO JEJI0 32 KOE € Mpeji-
BUJICHA Ka3HAa 3aTBOP O 15 TOOMHM WM MOTENIKa Ka3Ha
3aTBOP.

(2) punaguukoT Ha cityx0Oarta 3a 06e30eayBambe MOXKE
Jla yrnoTpeOu OTHEHO OpyXkje caMO aKo cO ymnorpeba Ha
JPYTH CPEACTBA Ha MPUCHI0A HE MOXeE Ja To 00e30eau u3-
BPILIYBaWk-ETO HA CIIYy)KOCHOTO JIEjCTBO.

(3) Kora cmy>x0€HOTO [1€jCTBO €€ BPIIU O] HEOCPEIHO
PAKOBOJICTBO Ha AUPEKTOPOT HA YCTAHOBATa MM Ha CITy>KOe-
HOTO JIMIe KO€ PaKoBOIM CO CiykOara 3a o0e3denyBame,
MPUIMAJIHAKOT Ha ciyx0ara 3a 00e30emyBame cMee ia yIo-
TpeOu OrHEeHO OpyKje camo 1o HUBHA HapenOa. Hapenbara 3a
ynotpeba Ha OTHEHO OpY>Kje MOXKe JIa Ce U3/[ajie CaMo Kora ce
UCIIOJHETH ycloBuTe o] craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WieH.

(4) Tlpu ynotpebaTta Ha OTHEHO OpYXje MPHUIATHUKOT
Ha ciyx0Oara 3a 00e30eqyBame € JO/DKEH Jla BHUMaBa Jia
HE 'O 3arpO3H KUBOTOT Ha JAPYTUTE JIUIIA.

Unen 188
(1) 3a ymorpedaTa Ha cexoe cpelcTBO Ha Ipucuiba u
OTHEHO OpYy’Kje, IPHIAHUKOT Ha CIIyxk0aTa 3a 00e30ery-
Bab€ COCTAaBYBa U3BEILTA].
(2) 3a ymorpebara Ha cekoe CpeICTBO HA MPHCHIIOA U OTHE-
HO OpY’Xje IMCMEHO Ce M3BEeCTyBa YIIpaBara Koja ja OLEHyBa
OIIpaB/aHOCTA Ha YIoTpedaTa Ha CPEACTBOTO Ha IIPHCHIIOA.

Unen 189

(1) Ako cpencrBata Ha mpucwiI0a U OTHEHOTO OpYXKje
Ce 3aKOHUTO YNOTPeOSHHU, UCKITy4eHa € MPOTUBIPABHOCTA
M OIrOBOPHOCTA Ha CIYKOEHOTO JIMIIE KOe TO YHOTPeOHIo
WM ja HapeIuJio yrorpebara Ha CpeACTBOTO Ha npucuida.

(2) Axo mpoTHB CITy>KOEHOTO JIMLIE KO€ 3aKOHUTO YIIO-
TPeOMIIO MM HapeAWsIo ynorpeda Ha CPEeICTBOTO HA MPH-
cuii0a ¥ OTHEHOTO OpY’Kje Ce BOAM Ka3HEHa, JAUCIHILIHH-
CKa WJIM JIpyra mocrarnka, ke My ce 00e30eu CTpydHa Io-
MOIII BO TIOCTAIKaTa.

4. ®@akame Ha n30eraHo OCyJIeHO JIILIEe

Unen 190

(1) 3apanu HenmocpenHO (akame Ha OCYAEHO JIHLE KOe
n30eraio o1 yCTaHOBA WITH IIPU CIIPOBEAYBAE, PHUIIATHU-
KOT Ha ciryx0ara 3a 00e30eyBame Co CyACKa OJTyKa MO-
e J1a BIie3e BO JIOM Ha rparaHuH WIH JPYTH IPOCTOPUH U
mo motpeba 1a M3BPIIM NPETpeCc 3apaid IpoHaorame Ha
M30eraHoOTO OCYJICHO JIMIIe, aKO BHJEN WK 100m uHpOp-
Maluja aeka u30eraHoTo JIMIIE CE 3aCOTHIIO BO JOMOT HITU
mpocTopujara.

(2) IpunaguukoT Ha ciyxbara 3a 00e30e1yBame BO
ciydauTte oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH MOXKeE J]a Ce TIOCITY KU
co coobpakajHUTE CpeJCTBa M CPEICTBATa 32 BPCKH IITO
My Ce JIOCTaIlH{ 3apaigyl MPEeBO3 WM TIOMOII Ha JIUIE Koe
HPHUTOA € TOBPEICHO.

(3) Ha xopucHUKOT Ha COOOpPakajHOTO CPEICTBO WM
CPEJICTBOTO 32 BPCKa My CE€ M3/1aBa MOTBP/IA 3apajii Hajlo-
MECTOK Ha TPOIIOLUTE OJl yCTAHOBATa YH] NPHIAIHHK IO
HCKOPUCTHII CPEICTBOTO.

Unen 191

(1) Axo ocyneHo nuue u3bera, ycraHoBara € JOJDKHA
BeHAII J1a TO W3BeCTH MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH
paboru.

(2) YcranoBara ke ro HM3BeCTH MUHHCTEPCTBOTO 3a
BHATpPEIIHHN pabOTH U 32 MOToJeMH HapyIlyBamba Ha PEAOT
BO yCTaHOBAaTa M ke mobapa IMOMOII 32 BOCIIOCTaBYBambe Ha
Penor.

(3) Bo cinyuante ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj wieH
yCTaHOBaTa ke TW M3BECTU YIIpaBaTa M CyaujaTa 3a U3Bp-
IIyBarb¢ Ha CAHKIIUUTE.

I'naBa XII

OTIIYIITAIE HA OCYJIEHHUTE JIUIIA O
U3PKYBAIBE HA KASHATA

1. OcHOBH 3a OTHyIITaE Ha OCY/ICHUTE JTUIA

Unen 192
OcyneHuTe Jiuia ce OTIYINTaaT OJ U3APXKYBambeTo Ha
Ka3HaTa 110 U3p)KaHaTa Ka3Ha, [0 MPOCTYBamke Ha OCTATO-
KOT Ha Ka3HaTa CO aKT Ha HaJUIe)KEH OpraH, OJJIyKa 3a yc-
JIOBEH OTIYCT WJIH IO OJJTyKa Ha JUPEKTOPOT Ha YCTaHOBA-
Ta 3a MPEJBPEMEHO OTIYIITAKE O] U3APIKYBabETO Ha Ka3-
HaTa.

2. HOHFOTByBaI—Le 34 OTOYLITAKC O/ YCTaHOBATa

Unen 193

(1) OcymenoTo nuiie ce MOATOTBYBA 32 OTHYIITAHE O]
U3APKYBAhETO HAa Ka3HATa OJ] MOYETOKOT Ha M3IPKYyBambe-
TO Ha Ka3HaTa BO yCTaHOBATA.

(2) AKTHBHOCTHUTE Ha MOJATOTBYBAKkE 32 OTIYLITAKE HA
OCYJICHOTO JHIIE CE MHTCH3WBHPAAT BO IMOCICIHUTE TPU
Mecela MpeJ UCTEKOT Ha Ka3HaTa, OJHOCHO MpeJ ICHOT
KOra ce MpEeTHOCTaByBa Jieka ke Ouzae ormymreHo. OBue
OCYZCHH JIMIIA Ce YIATyBaaT BO OJJICICHHE 32 OTITYLITAamkEe
BO KO€ aKTHBHOCTHTE 3a ITOJITrOTBYBAalE CE€ OCTBapyBaar
criopen mocebHa mporpaMa 3a MOATOTBYBAbE 32 OTITYIITA-
E HA OCYJICHUTE JTUILIA.

(3) Ocynenute nuia Bo TEKOT Ha MOATOTBYBAWKETO 32
OTIyLITame Ce MOy4dyBaaT 3a IOCICANLIUTE HA OCy/AaTa Of
MOBTOPHOTO BPIICHE Ha KPUBUYHO JIETI0 U 32 MOKHOCTUTE
3a OTCTpaHyBamke HA OBME IOCIEIUIN U 3a OJ0ETHYyBame
Ha MOBTOPOT.

(4) Ha ocyneHoTo Jiuiie MOe J1a My ce JJ03BOJIU 110 T10-
Tpeba BO BPEMETO J0/eKa € BO OJICICHHETO 33 OTITyIITa-
€ J1a U3JIeryBa OJ] yCTaHOBaTa 3apaau Oapame Ha pabora
Y 3apaJi CMECTYBAaIbe.

(5) Ha nBa nmena mpej OTHYIITAHETO OCYJCHOTO JIMIIE
ce ocnoboxyBa ox paboTa 3a Jla MOXe Ja ce TOATOTBH 3a
U3JIeTryBambe.

Unen 194

(1) IIpen oTmymTameTo OCYASHOTO JIMIIE TO TPETIIeTy-
Ba JIEKap Ha YCTaHOBATa KOj MUCMEHO Ke ja KOHCTaTHpa He-
roBara 3[paBCTBEHa COCTOj0a BO MOMEHTOT Ha OTITYIITa-
BETO.

(2) Axo ocyaeHOTO JIuIe BO BPEMETO KOTa Ce OTITyIITa
OJl M3IPXKYBamETO Ha Ka3HaTa € TEIIKO OOJHO, yCTaHOBaTa
Ke TO CMECTH BO HajOIMCcKaTa 3/IpaBCTBEHA yCTAaHOBA.

(3) Ako ocyzneHOTO NHIIe HEMa CpelCTBa Jia TH IUIaTH
TPOILOIHTE 32 JIEKyBabe, 32 IPBHOT Mecell Ha JeKyBamkETO
THE Ke TaJHaT Ha TOBap Ha yCTAHOBATA, 4 32 HATAMOIITHOTO
JICKyBame ke ce TOCTaIlyBa CIIOpe]] OMIITUTE TIPOIHCH.

Yien 195
YcraHoBara I MoJHECyBa INPEBO3HUTE TPOLIOLUU Ha
OCY/ICHOTO JIHIIE OJI yCTaHOBaTa JI0 MECTOTO HAa HETOBOTO
KHUBEATHUIITE, OJHOCHO MPECTOjyBAIHIITE, JOKOJKY JIHIIC-
TO KOE C€ OTIYIITa HeMa CPEJICTBA 3a Taa HAMCHA.
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Unen 196

(1) TIpu oTmymTameTo 01 YCTaHOBAaTa Ha OCYACHOTO
JUIIe My c€ IpeJaBa HeropaTra JM4YHA KapTa M OTILyCHUOT
JHCT oA ycTaHoBaTa. Ha ocynieHOTO nuie My ce IpeaBaaT
U APYIUTC HCTOBU MPEAMETHU, KaKO U 3alUTCACHUTE Napu
o1l paboTa BO yCTaHOBATA.

(2) Bo OTIYCHHOT JIMCT C€ COJpPKAaHU MOAATOLH 32 Bpe-
METO Ha OTIYIITAalke M BPEMETO W MECTOTO KOra M Kajie
Tpeba Ja ce jaBu Ha MMOIPAYHHOT OpraH 3a BHATPEIIHH pa-
60TH.

(3) Ako ocyneHOTO JHIle HeMa JIMJHA KapTa, OTITyCHH-
OT JIHCT CITY’KH Kako JI0OKa3 3a YTBpPIyBame Ha HETOBHOT
WJICHTUTET.

3. OTnywITame 1o u3p)kaHara Ka3Ha

Unen 197
(1) OcyzneHoTto nuue ce OTHYLITa O] U3IPXKYBambe Ha
Ka3HaTa O]l YCTaHOBaTa BO JCHOT M YacOT KOra My HCTEK-
HYBa M3IP)KyBamb-ETO Ha Ka3HATA.
(2) Ako MOCNEIHUOT JIeH Ha M3/IPIKYBamETO Ha Ka3HaTa
nara BO HeJlesla WM MPa3HHUK, OCYJEHOTO JIUIIE CE OTIYIITa
BO ZICHOT LITO MY IIPETXOJIH.

4. Otmymrame 1o IpoCTyBamke Ha Ka3HaTa

Unen 198
OCyIeHOTO JHIle Ce OTHYILITAa Of U3JAPXKYBAambeTO Ha
Ka3HaTa OJ1 yCTaHOBaTa BO JICHOT KOTa CO aKT Ha aMHECTHja
WIA TIOMHJIYBamk€ JJOHECEH OJ] CTpaHa Ha HA/JIKEH OpraH
ce 0cio00oayBa O] HATAMOLIHO W3JPKyBambe Ha Ka3Harta
3aTBOpP.

5. OrnymTame IO yCIOBEH OTITYCT

Ynen 199
OCyIeHOTO JHIIe CEe OTHYIITAa O] U3JPKYBAHETO Ha
Ka3HaTa BO JICHOT KOTa CO PEIICHUETO 3a YCIOBEH OTITYCT €
OTIPEJIENICHO OTIMYIITABETO.

6. IlocTamnka 3a yclIOBeH OTIIyCT

Unen 200

(1) Monba 3a ormymrame 10 OCHOB Ha YCJIOBEH OT-
IIyCT, 10J1 YCIIOBH OIPE/EICHU CO 3aKOH, MOXKE J1a TIOJJHEeCe
OCY/ICHOTO JIMIIE WJIM HErOBHOT OpaveH apyrap, poJHHHA
10 KpPB BO TIpaBa JIMHH]ja, IOCBOUTEI, IIOCBOEHHK, OpaT, ce-
CTpa M XpaHUTEIL.

(2) TIpenyior 3a oTHyIITakHE HA OCYICHOTO JIHIIE TIO OC-
HOB Ha YCJIOBEH OTIYCT MOXKE Aa MOAHECEe U AUPEKTOPOT
Ha yCTaHOBATa.

Unen 201
3a yCIOBHO OTIYIITame Ha OCYAEHOTO JIHIE OUTYIyBa
CYIOT INTO ja IOHEN Ipecynara BO IPB CTENEH BO COBET
COCTaBeH O TPOjlia CYAHH, KOj OJUTydyBa HAJBOP OJ IJIaB-
HHOT IIPETpec.

Unen 202

(1) IIpen omrydyBameTO 3a YCIOBHHOT OTILyCT IIPBO-
CTEIEHHOT CyJ| Ke mobapa IOoJaToIH O] YCTAaHOBAaTa, a MO-
e Jla ce COCITyIIa OCYICHHOT U Jia ce modapa MUCIICHE O]
CyZaujaTa 3a M3BpIIyBamhe Ha CAHKIUHTE, KAKO U OJ] CIIyX-
OeHuTe IUIA Ha yCTAaHOBATA 32 OKOJHOCTH IITO C€ OJHECY-
BAaT Ha JMYHOCTAa Ha OCYICHOTO JIHMIE, HETOBOTO IOBEJe-
HHE 32 BpeMe Ha U3/IP>KyBambeTO Ha Ka3HaTa, H3BPIIyBabe-
TO Ha pabOTHUTE OOBPCKH M 33 JPYTH OKOJHOCTH O] KOU
MOXeE JIa ce 3aKJIyUH Ay € IOCTUTHATA [IeJITa Ha Ka3HyBa-
BETO U 0COOEHO JTalTi OCYICHOTO JIMIIE BO HAHMHA HEMa 1a
BPLIM KPUBUYHH JEINa.

(2) IIpemnoroT Ha AUPEKTOPOT HA yCTAHOBATA IO 3aCTa-
ImyBa ¥ TO 00pa3loXKyBa HPETCTAaBHUK HA YCTaHOBAaTa BO
KO0ja OCyJEHOTO JIMIIEC ja U3APXKyBa Ka3HaTa.

Unen 203

(1) MosnbaTa 0JHOCHO MpPEIUIOrOT 32 YCJIOBEH OTIYCT
MOJKe TTOBTOPHO Jia e IOJIHECe MO MCTEKOT Ha IIeCT Mece-
Ia 3a Ka3Ha 3aTBOP HaJl eIHa TOJMHA, OJHOCHO TPH Mecela
3a Ka3Ha 3aTBOP IOJ] €Ha TOJMHA O] NMPABOCHIHOCTA Ha
PEIICHUETO CO KOe ¢ 0I0MeHa IPeTX0/[HaTa MoJi0a Ha OCy-
JICHOTO JIMIIE, OJHOCHO IIPEUIOTOT Ha IUPEKTOPOT.

(2) PewienneTo co Koe CyAOT OUTydyBa 32 YCIOBEH OT-
MYCT ce I0CTaByBa IO OCYJCHOTO JIHIIE, WICHOT Ha ceMejc-
TBOTO IITO IOAHEN MOJIOa 3a YCJIOBEH OTIYCT, yCTaHOBaTa
BO KOja OCYJICHOTO JIMIIC M3/Ip>KyBa Ka3Ha, Ha/UIC)KHHOT ja-
BeH OOBUHHUTEN H 0 IOJpavyHaTa eIiHUIa Ha MUHUCTEepC-
TBOTO 32 BHATPEIIHN pabOTH CIOPET MECTOTO Ha JKUBEAIIH-
LITETO, OAHOCHO MPECTOjYBAIHUIITETO HA OCYACHOTO JIHIIE,
aKo OJUTyKaTa ¢ IIO3UTHBHA.

Unen 204
CyzoT BO pEIICHHETO 32 YCIOBEH OTIYCT MOXE Ha yC-
JIOBHO OTITYIITEHUOT J1a MY OJPEIH 3alITUTEH HA/30p, IITO
Ce COCTOM BO MOCEOHM MEpPKH Ha TIOMOII, TpHXkKa, Haa30p
WM 3aIITUTa KOW T'H CIIPOBEYBa COIMjaTHUOT OpraH.

Ynen 205
[IpoTHB pelIeHNueTo 1Mo MOJI0ATa WIIM MPEIOroT 32 yC-
JIOBEH OTITYCT OCYIEHOTO JIMIIE ¥ HAIJIEKHUOT jaBeH 00BHU-
HUTEJ UMaaT MpaBo Ha xkajaba BO POK OJ1 OCYM JieHa JI0 T10-
BUCOKHOT CY/I.

7. OTnyuTame Mo oAyKa Ha JUPEKTOPOT
Ha yCTaHOBaTa

Unen 206

(1) lupekTopoT Ha ycTaHOBaTa MOXE Aa IO OTITYIUTH
OCY/IGHOTO JIMLE U TIPEeJl UCTEKOT Ha KazHaTa HajmHory 30
JIeHa, aKO OCYACHOTO JINIE U3APKAIO HajMAJIKy TPH 9ETBP-
THUHHM O] Ka3HaTa 3aTBOP, JOKOJIKY OCYIEHOTO JIHIEe He J0-
OHJIO YCIIOBEH OTITYCT.

(2) JdupexropoT Ha YmpaBara CO ONIUT aKT YTBpAYBa
KPHUTEPUYMHU 3a IPEIBPEMEHO OTIYIITame Ha OCYJEHOTO
JIMLE TIPEJ UCTEK Ha Ka3HaTa.

I'nasa XIII

TIOMOILI HA OCY/IEHUTE JIMLIA IO OTIYIUTAKE
OJl YVCTAHOBATA

Unen 207

(1) ITomomTa MO OTHYIITAKETO MpPETCTaByBa 30Up Ha
MEpKH H MOCTANKH MITO Ce NPUMEHYBaaT 3apajy BKIYTy-
Bamke Ha OTIYIITEHUTE OCYJCHH JIUIA BO )KUBOTOT Ha CJIO-
601a, a ce cocton 011 00e30e1yBamke Ha CMECTYBaE U HC-
XpaHa, 00e30e/1yBarbe Ha JIGKyBambe, COBETH 3a H300pOT Ha
JKHBEAJHIITETO, OJHOCHO IPECTO]yBAJHIITETO, yCOTJIacy-
Bame Ha CEMEJHUTE OJIHOCH, POHAOIalke Ha BpaboTyBame,
JIOBPIIYBake Ha CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame, JlaBambe Ia-
pHYHA TIOMOII 33 TIOKPUBAkE Ha HAjHEOITXOTHHUTE MOTPEOH,
KaKo M JPYT'H OOJHMIM HA TOMOUI U MTOJIPIIKA.

(2) YcranoBarta Ha TpU Mecela IpeJ OTIYILITAakEeTO Ha
OCYIICHOTO JIMIE HA KOe MYy € MOTpeOHa MOMOII [0 U3JIeTy-
BamkETO Ha CclI000J1a TO U3BECTYBA IIEHTAPOT 3a COILMjaTHU
paboTH CrIOpesl MECTOTO Ha JKMBEAJMINTETO, OJHOCHO MHpe-
CTOjYBAIMIITETO HA OCYICHOTO JIMIE 32 ICHOT Kora Tpeda
na Ouze OTHYIUTEHO W Ke TO HaBejle BUIOT Ha ITOMOIITA,
TO OCOOCHO My € MoTpeOHa 3apajud HEroBO YCICUIHO
BKJIy4yBar-¢ BO )KUBOT Ha c1000/1a.

Ynen 208
AKO ocy/IeHOTO JIuIle HeMa cBoja o0Jieka, JoyHa o0ie-
Ka WK OOYBKH, HUTY CPEJCTBA Ja TH Ha0aBH, YCTaHOBATa
My JOJIeNTyBa TakBa o0yieka 0e3 HaJIOMECTOK.

Unen 209
(1) Ilo ormymTameTo o7 yCTaHOBaTa, OCYIASHOTO JIHIIE
MOXe Jia ce o0paTH J0 CyaujaTra 3a W3BPIIYBamkE 3apaaud
JIaBamb-e TOMOII ¥ MOJIPIIKA.
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(2) Cynujara 3a u3BpIyBame HA CAHKIIUUTE COpadOTYy-
Ba CO IICHTapOT 3a COLUjaHu PabOTH Ha KOrO MOXKE CO
MICMEHO pelICHUE ]a My HapeIu Mpe3eMame Ha HOTpeOHH
Mepku of1 wieHot 207ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

I'naBa XIV
NOATIOTBYBAIBE HA 3AKJIYUEH U3BELITAJ

Ynen 210

(1) Ipen oTnymTtameTo Ha OCYACHOTO JIMIE O] yCTa-
HOBaTa, CIyx0aTa 3a NPEBOCIHUTYBAE CIIPOBEAYBa aHKETa
Y TIOATOTBYBA 3aKITyYeH HM3BEIITaj 32 U3BpIIEHATa IPEBOC-
[IMTHA [IPOrpaMa co OCYAEHOTO JIMIE, KaKo U 3a OLleHaTa 3a
OCTBapEeHHUOT CTEIEH Ha pecoljaiu3alrja Ha OCYJCHOTO
nIe.

(2) HemocpenHo mipes M3JIEryBambeTo, TMPEKTOPOT HITH
pabOTHUKOT LITO TOj K€ TO ONpEAEH, pa3roBapa co ocye-
HOTO JINIIE ¥ My JIaBa COBETH 3a )KHBOT HA CJI000/a.

(3) 3akiy4HHOT M3BEIITA] CE€ BHECYBA BO JINUHHOT JIUCT
Ha OCYJEHOTO JIUIIE.

(4) 3aky4HHOT U3BELITA] C€ JOCTaBYBa JI0 IOApadHATA
eAnHUIa Ha MHHHUCTEpCTBOTO 3a BHATpPEIIHH PAOOTH H
LIEHTApOT 32 COLMjaTHU PabOTH CIOPE] MECTOTO Ha YKHBE-
AIUIITETO, OJHOCHO MPECTOjYBATUIITETO HA OTHYIITEHOTO
OCyJIeHO JIMIIe, CyIujaTa 3a M3BpIIYyBambe Ha CAaHKIMUTE, a
10 moTpeda 1 10 IPYTH AP>KaBHU OPraHH.

I'nmaBa XV
M3BECTYBAIE 3A CMPT HA OCYJIEHO JIMIIE

Unen 211

(1) Axo ocyneHOTO JHIe 32 BpeMe Ha M3AP)KYBAKETO Ha
Ka3HaTa MOYMHE, YCTAHOBATA € JOJDKHA 33 TOA BEIHAII JIa TH
W3BECTH: TTOTECHOTO CEMEJCTBO HAa OCYIEHHOT M CyaHjara 3a
W3BpLIyBamke, YIPaBaTa i MaTHYapOT BO CEIUILTETO HA yCTa-
HOBATA, a 10 MOTpeda M IPYTH AP)KABHH OPTaHH.

(2) Temoto Ha MOYMHATOTO OCYIEHO JIUIE K€ TO Tper-
Jeqa JIeKap Koj Ke 'M YTBPAU U IPHUMHUTE 38 CMPTTa.

(3) Ako mocTou COMHEHHE 3a CMPTTa Ha OCYJICHOTO JIU-
e, 3aJOJDKHTENTHO Ce BPIIM OOOYKIMja W Ce IIOCTaIlyBa
COTJIaCHO CO 3aKOHOT 3a KPUBUYHATA IIOCTANKa M MelyHa-
POJHHUTE TOKYMEHTH Off 0Baa 00JIaCT.

(4) IlocMpTHHTE OCTAaHKH HA OCYAECHOTO JIUIIE K& My Ce
IpefaiaT Ha CEMEjCTBOTO Ha OCYAEHOTO JIIEe. AKO WICHO-
BUTE Ha CEMEjCTBOTO HE CakaaT Ja r'm mpudarar mocMpT-
HHUTE OCTaHKH, OCYJICHOTO JIHIE Ke ce orpede Ha MECHUTE
rpoOHIITa HA TPOLIOK HA YCTAaHOBATA.

I'naBa XVI
HN3BPIIYBAILE HA TIAPUYHA KA3HA

Opranu 1 MOCTAIKa 3a H3BPIIyBabe HA MApUYHATA Ka3Ha
Ha QU3UYKH JTHLA

Unen 212

(1) TTocrankara 3a Hamjara Ha Mapu4yHa KasHa Ha (u-
3UYKH JIMIA M0 CIyXOeHa JOJDKHOCT ja MOBELyBa CYIOT
LITO ja U3PEKOJI MapHYHATa Ka3Ha BO NPB CTEICH.

(2) Jlokonky OCyAEHOTO JIMIIE HEMA YKHBEATHUINTE, OJ-
HOCHO MPECTOjyBAIHIITE BO CEIUINTETO HA CYAOT LITO MY
ja M3peKon mapuyHaTa Ka3Ha BO MPB CTEIEH, TOTall MPBO-
CTENICHUOT CYJ € JOJDKEH J1a My ja IOCTaBU MPaBOCHIHATA
Ipecyzia 3a HaIulaTa Ha IMapuyHaTa Ka3Ha Ha CyAOT CIOpen
MECTOTO Ha JKUBEATUILITETO, OHOCHO MPECTO]yBAIHIITETO.

Unen 213
(1) Axo ocyaeHOTO JiuIle BO ONpPENENICHHOT POK HE ja
IUIATH TIApUYHaTa Ka3Ha Ce IPUCTalyBa KOH IPHCHITHA
HarIara.
(2) TpowonyTe Ha NPUCHIIHATA HAIIATA HA [TapUYHATa
Ka3Ha maraat Ha TOBap Ha OCYACHOTO JIHILIE.

Unen 214

(1) CynujaTa 3a u3BpIIyBamke Ha CAHKIMUTE Mpe] 1a
MIPUCTAINN KOH NPHUCUIHA HAIIaTa, Ha OCYJECHOTO JIUIE MYy
npaka OIOMEHa Jia ja IUIaTH IapuvHaTa Ka3Ha BO POK KOj
HE MOxXe Jia Oujie moJour o 15 1eHa ox AEHOT Ha IPUEMOT
Ha OIIOMEHATA.

(2) Axo oCyZeHOTO JIMIIC BO OMPENEICHHOT POK HE ja
IUIATH Ka3HaTa ce MPHUCTaIlyBa KOH IPHCUIIHA HAIIaTa Cor-
JIACHO €O WIEHOT 2 cTaB (4) o1 3aKOHOT 3a U3BPIIYBambE.

(3) AKO TPUCHITHOTO HM3BPIIYBamE OCTaHE 0e3 ycrex,
ce puCTaIyBa KOH 3aMeHa Ha IIApUYHATa Ka3Ha co 3aTBOD.

Ynen 215

(1) Ako ocyIeHOTO JIHIIe HE MOXKE MapuYHaTa Ka3Ha Ja
ja IuaTu BeHall, TOTAIl MOXeE Jia ja OTILUIaka Ha paTH, HO
POKOT Ha HCIUIaTa He MOXe Ja Ouje MOJONT O ABE TOMH-
HH, CO MOKHOCT 3a IIPOJIOJDKYBame Ha POKOT 32 YIITE TPH
Mecena.

(2) dokonky OCyneHOTO JIMIe HE I'M Iulaka Ha BpeMme
parture, CyIOT Ke ja OTIIOBHKA CBOjaTa OIUTyKa 3a IUIaKambe
Ha paTu U l’(e MpucCTany KOH HalllaTa Ha Napu4yHaTa Ka3Ha
BEJIHAIII MJIM CO 3aMEHa CO 3aTBOP (3aMCHCKH 3aTBOD).

Ynen 216
AKO €JHOBPEMEHO ce BpLIM NPUCHIIHA HarJlata Ha ma-
pHUYHATA Ka3HA U HAa TPOILIOLUTE HA KPUBHYHATA MOCTAIKa,
HajHAIpe]] Ce HAIUIaTyBaaT TPOIIOIMTE Ha KPUBUYHATA TIO-
crarka.

Ynen 217
Bo TexoT Ha M3BpIIYBaKkETO HA MapU4yHATa Ka3Ha OCY-
JIEHOTO JIMIIE MMa MPaBO Jia MOJHECe MPUTOBOP Camo BO
OJIHOC Ha MCIIPABHOCTA Ha KJay3yJiaTa 3a MPaBOCHIHOCT U
M3BPILHOCT Ha MpecyaaTa.

Unen 218

(1) Tlo mpuroBopoT oJUTydyBa CyAMjaTa 3a M3BpIIYyBa-
C HA CAHKIIUHTE.

(2) IlpuroBopoT ke ce yBaxu TOKOJKY C€ YTBPIU HEHC-
IIPAaBHOCT Ha KJay3yjaTa 3a MIPaBOCHIHOCT M M3BPIIHOCT
Ha MpecyzaTa, OJHOCHO aKO C€ YTBPAU JA€Ka J10CTaByBabe-
TO Ha TpecyJara He € M3BPIIEHO COTJIACHO CO OIpeadHTe
Ha 3aKOHOT 3a KPUBHYHATA MMOCTAaNKa W 3aKOHOT 3a MPEKp-
HIONUTE KO Ce OJIHeCYBaaT Ha HAYMHOT Ha JIOCTABYBambe
Ha mpecy/a.

(3) IIpoTtuB oanykara co Koja ke ce 0101e IPUroBOpoOT,
OCYyJICHOTO JIMLIE MMa IIpaBo Ha kajba BO POK OJ TPH JAeHA
O]l ICHOT Ha JIOCTAaBYBAK-ETO Ha OJUTyKaTa MPEKy OCHOBHU-
OT CyJ IITO ja JOHEN OKIyKaTa BO IPB CTENEH J0 KPUBHY-
HHOT COBET Ha CYJOT HAJJISKCH 3a U3BPIUIYBAHkE HA CAaHK-
nujara.

Unen 219

(1) CpencrBara o1 HarjIaTeHUTE NApUYHU Ka3HU ce YII-
JaTyBaaT Ha cMeTka Ha bygyeror Ha PenyOmuka Makemo-
HHja.

(2) CpencrtBata ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH BO BUCHHA
on 50% ce KopucTaT KaKO HAMEHCKH CPEJICTBA 3a MU3TPaj-
0a, onpeMyBambe U OCOBPEMEHYBAWbE Ha YCIOBUTE 3a pabo-
Ta Ha YCTAHOBUTE U MPABOCYAHUTE OPraHH.

MU3BPIIIYBAILE HA CITOPEJITHU KA3HU
I'naBa XVII

3ABPAHA HA BPIIEILE HA TIPO®ECHJA,
JEJHOCT UJIM JOJIZKHOCT

Unen 220
(1) TIpaBocuHaTa Mpecya co Koja ¢ u3peueHa KasHata
3a0bpaHa Ha BpIlewke mnpodecuja, MEjHOCT WM JTOHKHOCT
HAIUIOKHUOT CyJ My ja JOCTaByBa Ha H3BpLIyBame Ha
MPABHOTO JIMIE WM APyra HHCTUTYIHja BO KOja OCYIeHO-
TO JiUle € BpabOTEHO, HA HAIUIC)KHHOT OPraH 33 M3[aBarbe
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onoOpeHue 3a BplIewe npodecuja, 1eJHOCT WIN J0JDKHOCT,
Ha HA/JIGKHUOT OpraH Ha MHCIIEKIMjaTa Ha TPYAOT BO Me-
CTOTO Ha YKUBEATHIITETO, OJHOCHO MPECTO]YBAIHIITETO HA
OCYZAGHOTO JIMIIe, KaKO M Ha Ha/UIC)KHHOT OPraH 3a peru-
cTpanuja.

(2) Uspeuenara ka3zHa 3abpaHa Ha BpIICHE Ha npode-
cHja, ICJHOCT WM JOJDKHOCT, 10 MPABOCHIHOCTA Ha OJJTY-
Kara, 1o CIy)K0eHa JIOJDKHOCT Ke ja U3BPILH CY/OT Kaj KOj-
IITO € 3alHIIaH Cy0jeKTOT Ha YIIHCOT.

(3) Cynmot ke w3BpmIM ymHC Ha W3pedeHaTa Ka3zHa Co
npuOerenka BO perucTapckaTa BIOLIKAa U Toa ke To 00ja-
BU.

(4) TpaBocunnara npecyzna ox crasot (1) Ha oBoj wieH 1
ce JI0CTaByBa M Ha MOJpayHaTa eIMHHIA Ha MUHHUCTEPCTBOTO
3a BHATPELIHH PabOTH CIIOPE MECTOTO HA YKUBEATUIITETO OfI-

HOCHO IPECTO]yBATULITETO Ha OCYIEHOTO JIMIIE.

(5) Axo nmmero cmpema Koe € M3pedeHa KazHara OJf
cTaBoT (1) Ha OBOj 4IeH o IPOMEHH MECTOTO Ha KHUBEAJIH-
LITETO, OJHOCHO IPECTOjyBAIHUILTETO, & BPEMETO 3a KOe
OBaa Ka3Ha € u3peueHa He MOMHHaI0, MUHUCTEPCTBOTO 32
BHATpEIIHN pabOTH 3a OBaa Ka3Ha Ke IO M3BECTH HAIJICK-
HHUOT CYJ BO MECTOTO Ha JKUBEAIUILITETO, OJTHOCHO MPECTO-
JYBQIHIITETO HA OCYAEHOTO JIULIE.

Unen 221

(1) Kora BpuieweTo Ha npodecuja, AejHOCT UK JT0JK-
HOCT € TIOBP3aHO CO JI03BOJIa HJIM OJOOPEHHUE O]l HAIJIeKEH
Opras, oBaa Ka3zHa ce U3BpILIyBa CO OI3eMambe Ha JI03BOJIa-
Ta OJHOCHO 0I00peHHEeTO WM cOo 3a0paHa Ha HUBHO U3Ja-
Bambe 32 BPEMETO JI0/IeKa Tpae Ka3Hara.

(2) MHcneknujata Ha TPYIOT, Ka3HaTa oJf cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH ja U3BPIIyBa CO IPE3eMambe Ha JIjCTBUja CO KOU
Ha OCYJICHOTO JIMLE MY CE€ OHEBO3MOXYBa Jia BPLIU OIpe-
JienieHa npodecuja, 1ejHOCT WIN J0JKHOCT.

(3) 3a u3BpiIyBamke Ha Ka3HaTa, MHCIIEKIMjaTa HA TPY-
JIOT 'O U3BECTYBA HaUIC)KHUOT CYA.

3ABPAHA HA YIIPABYBAILE CO MOTOPHO
BO3MJI0

Unen 222

(1) MpaBocuaHaTa mpecyaa co Koja € u3peueHa Ka3HaTta
3a0paHa Ha yNpaByBame CO MOTOPHO BO3WIIO HAIUICKHHOT
CyI My ja JI0CTaByBa Ha W3BPLIyBamke Ha IMOJpavHaTa eIu-
HULA Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHHA Pa0OTH CHOpEn
MECTOTO Ha JKHUBEAIUIITETO OJHOCHO IPECTOjyBATUILTETO
Ha OCYJICHOTO JIUIIC Ha KO€ My € H3peUcHa OBaa Ka3Ha.

(2) UsBpmryBamero Ha KazHata oj craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH ce CIPOBEIyBa CO BIMINYBame BO BO3aykara JI03BOJIA
Ha 3a0paHara 3a ynpaByBame O MOTOPHO BO3HJIO OJ Ojpe-
JIeH BUJ1 WU KaTeropyja WK Bo 3a0paHa Ha HEj3UHO U3/1aBa-
€ Ha OCYJICHOTO JIMIIC 32 BPEMETO 32 KOe My € H3peycHa.

(3) Uzpeuenara ka3Ha 3abpaHa Ha yIpaByBambe CO MO-
TOPHO BO3WJIO C€ 3aIUIyBa BO Ka3HEHATa eBUICHIIH]a.

(4) Ako nHuIETO crpemMa Koe € M3peucHa Ka3Harta Off
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH IO MPOMEHH MECTOTO Ha KHBEAJIH-
IITETO, OJHOCHO NPECTOjyBAIUIITETO, a BPEMETO 3a KOe
0Baa Ka3Ha € W3peueHa He WCTEKIIO, MOApavyHaTa eIUHUIIA
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PAa0OTH 3a OBaa Ka3Ha
ke TO W3BECTH HA/UICKHUOT CyJ BO MECTOTO Ha YKHBEAIH-
MITETO, OJJTHOCHO IPECTO]YBAIUIITETO HA OCYICHOTO JIHIIE.

Unen 223

(1) Kaznara 3a0paHa Ha ynpaByBame CO MOTOPHO BO3H-
JIO OXl OXIpEeNCH BHJ WIM KaTeropuja 3a JHIE Koe HMa
CTpaHCKa BO3auka JJ03BOJIa 32 YIPaByBame CO MOTOPHO BO-
3WJI0 ja M3BpINYBa MOApavyHaTa eJUHHUIA Ha MUHHCTEpPC-
TBOTO 32 BHATPEIIHHU pabOTH CIIOpPe]l MECTOTO Ha U3BPIIY-
BambETO Ha KPUBHMYHOTO JETIO.

(2) Bozaukara n03BOJIa K€ My C€ BpPaTH Ha CTPaHEIOT
MPU HAIyIITAlkETO Ha TepuTopHujara Ha PemyOnuka Make-
JTOHHja.

IPOTEPYBAILE HA CTPAHEII O/ 3BEMJATA

Unen 224

(1) TIpaBocuIHAaTa Mpecyia Co Koja ¢ u3peucHa KasHaTa
[IPOTepyBame Ha CTpaHell OJ] 3eMjaTa, HaAJIEeKHUOT CyA My
ja mocTaByBa Ha M3BpIIYBambe HA MHHUCTEPCTBOTO 33 BHA-
TpEIHN padoTH.

(2) Kaznara oz craBor (1) Ha OBOj WiIEH ce HM3BpIIyBa
crope] opeduTe Ha 3aKOH CO KOj C€ PEryiupa JBUKEHE
U TMPECTO] Ha CTPAHIIH.

MN3BPIIYBAIBE HA AJITEPHATUBHUTE MEPKH
I'naBa XVIII

OPT'AHU U TOCTAIIKA 3A U3BPIIYBAIBE
HA AITEPHATUBHUTE MEPKH

Unen 225
Co onpenbuTe Ha OBaa IlaBa ce ypeayBa H3BPIIyBambe-
TO Ha 3alITUTHHOT HAJ30p M3PEYeH CO OJUTyKa 32 YCJIOBHA-
Ta OCyJia WIH 32 YCIOBEH OTITyCT, ONIITOKOpUCHATa paboTa
U KyKHHOT 3aTBOD.

1. OpraH 3a U3BpIIYBamkbC HA AJITCPHATUBHUTE MCPKHU

Unen 226

(1) AntepHaTuBHHUTE MEPKH CE M3BPIIYyBaaT IO IPaBoO-
CHJTHOCTA Ha Cy/ICKaTa OAIyKa CO Koja ce H3PEUCHH.

(2) AnTepHaTUBHHTE MEPKH TW W3BPIIYBa OJCICHHUE-
TO 32 M3BPIIyBakhe HAa ATEPHATHBHE MEPKH (BO HATaMOII-
HHOT TEKCT: OJJIeJICHHE), BO HaJISKHUOT LEHTAp 32 COIH-
jarHu paboTH, CIOpPE )KUBCAIUIITETO, OJJHOCHO MPECTOjy-
BQJIMIITETO HA OCYJICHOTO JIULIE.

(3) Onnenenuero € cocTaBEHO O CTPYYHHM JIMIA KOU
MoceqyBaaT J03BOJIa 3a M3BPIIyBamkbe Ha alTepPHATHBHH
MEpKH IITO ja W3AaBa YMpaBaTa 3a U3BPLIyBamke HA CaHK-
LUHTE.

(4) YcnoBute, mocTankaTa ¥ HAUMHOT 33 M3/IaBAmE U
o/3eMame Ha JI03BoJIaTa O] CTaBOT (3) Ha OBOj WIECH ce
HPOIHMIIAHU CO MOCEOCH aKT JOHECeH OJ YIpaBara 3a H3-
BPIIyBamke HA CAHKIIAUTE.

(5) TporiomyTe Ha U3BPIIYBAKHETO HA AITCPHATHBHUTE
MEpKH, aKO CO 3aKOH IIOMHAKY He € OIpe/ieNieHo, araar Ha
TOBap Ha OPraHOT IITO T'M CHPOBE/YBA.

2. ITocTanka 3a U3BpIIyBame HA
ITEPHATUBHUTE MEPKU

Unen 227

(1) Onnenenuero yTBpAyBa WHAWBUAYyalleH IUIAaH U
IporpaMa 3a CHpPOBEIYBalme Ha aITEPHATHBHUTE MEPKH,
coo0pa3eH co BHAOT Ha KPHBHYHOTO JAENO, JUYHOCTA Ha
CTOPHTEJIOT, HeroBaTa ceMejHa Iojiok0a, MIMOTHHOT CTa-
TyC U CO UCIIOJIHYBAmkETO Ha OJJICTHU OOBPCKU Of CTpaHa
Ha OCYJCHOTO JINIIE, IOKOJIKY THE C€ ONpEeIICHH.

(2) OnneneHneTo ypeaHo BOIU MaTUYHA €BUICHIH]A U
JIOCHE 3a OCYJICHOTO JIMIE BO TEKOT Ha CIPOBElyBAmETO HA
U3BPLIYBAKETO HA AITEPHATHBHATA MEPKa M 33 TOA PEHOB-
HO ja U3BeCTyBa YTpaBarta.

Unen 228
OneneHneTo HajMaJKy eIHall Ha TPU Mecela MK I10
Gapame Ha CyJOT Ke IO M3BECTH CyJOT 3a pe3yITaTUTE O[]
CIPOBEYBAKETO HA alTCPHATUBHATA MEPKa W W3BPIIYyBa-
HBETO Ha OOBPCKHUTE O] CTPaHa Ha OCYJICHOTO JIUIE, TOKOJI-
Ky HCTHUTE CE OIpeJIeICHH.

Unen 229
(1) Axo ocyneHOTO JuLle HE ja NpU(aTH aaTEepPHATUB-
HaTa MepKa, OAJEIICHUETO € JODKHO 3a TOA Jja TO U3BECTH
CYZOT HajOIHa BO POK O OCYM JICHA.
(2) Hamzop Hax 3akOHUTOCTA BO M3BPIIYBAKHETO HA alTep-
HATUBHUTE MEPKH BPIIU CyOT ILUTO ja U3PEKOJ MEpKaTa.
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(3) Ctpy4HO-HHCTPYKTOPCKH HA/J30p HaJ HM3BpIIyBa-
HBETO Ha aITepHATHBHUTE MEPKH BpIIK YIpaBara 3a H3Bp-
[IyBabE HA CAHKIHHTE.

(4) 3a W3BPIIEHHOT HAA30p M YTBPJACHHUTE COCTOjOH,
MHCIIEKTOPOT 32 U3BPIIYBakE Ha CAaHKIMUTE U CyAMjaTa 3a
U3BPILYBaE HA CAaHKIMHUTE COCTaBYBaaT, CEKOj BO PAMKH-
T€ HA CBOUTE OBJIACTyBaba, 3aIMCHUK.

(5) UucniekTopoT 3a U3BPIIYBamkE HA CAHKIIMUTE U CY-
JjaTa 3a U3BPIIYBalkEe HA CAaHKIMHUTE Mel'yceOHO ce u3Be-
CTyBaaT 3a YTBPACHUTE COCTOjOM BO U3BPIIYBAKETO HA ajl-
TEPHATUBHUTE MEPKH U 33 YTBPACHUTE HE3aKOHUTOCTH IIPH
BPLICHETO Ha HAJ30POT.

(6) MunmCTEpOT 32 IMpaBaa co MocebeH akT ro ypeaysa
M3BPLIYBAKETO HA CTPYYHO-MHCTPYKTOPCKHOT HAA30D.

Unen 230
Oppendure o1 3aKOHOT 3a U3BPIIYBAKE HA CAHKIMHUTE
COO/IBETHO CE MPUMEHYBAAT U BO OJHOC HAa U3BPIIYBAKETO
Ha alTepHATUBHUTE MEPKH, JIOKOJIKY CO OBaa IJiaBa IIOMHA-
Ky HE € OTpeesIeHO.

1. HsBpmyBaH;e Ha 3alliITUTHUOT HAA30p
H3PCUCH CO yCIIOBHA OCyaa

Unen 231
3aIUTUTHHOT HAJ30p M3PEUYeH CO YCIIOBHA OCYyZa IO U3Bp-
LIyBa OJUICJICHUETO OJ1 YWICHOT 226 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 232
O 1eNeHreTo BO TUIAHOT 33 CHPOBEyBakE HA 3aIlTHT-
HUOT HaJ30p, IO YTBPJyBa BUIOT, BPEMETPACHETO U CIIPO-
BEJlyBamhEeTO Ha HAJ30pOT IITO Tpeba Ja ro OCTBapyBa BO
OJIHOC Ha UCIIOJIHYBAKETO Ha OJJICITHA OOBPCKH Ol CTpaHa
Ha OCYACHOTO JIHIIE.

Unen 233

(1) OnpneneHueTo MpU U3BPLIYBAKETO HA 3aIITUTHHOT
HA/130p, MOXKE Ha CYZOT Jja My HPEAJIOKH U3peYeHUuTe 00-
BPCKH JIa TH 3aMEHHU CO JIPYTH, WIH JIa TO MPOIOJIKH Tpae-
HBETO Ha 3AIITUTHUOT HAI30p BO PaMKHUTE Ha BPEMETO Ha
MPOBEPYBA-E MIIH J1a ja OTIOBUKA YCIIOBHATA OCY/A.

(2) Axo oxneneHneTo OIEHH JieKa IIeNiTa Ha 0Baa MepKa
€ MOCTUTHATA K€ 0 M3BECTH 3a TOa CYJOT IITO ja U3PEKOJ
MepKaTa U MOXe Jia My MpPEJIOKH Jia 'O 3alpe HaTaMolll-
HOTO M3BPILIYBabe Ha 3AIITUTHAOT HA/I30P.

2. M3BpiuryBame Ha ONIITOKOPUCHATa paboTa

Ynen 234

(1) 3a wu3BpuIyBame Ha ONIUTOKOpUCHATa padoTa,
VipaBara CKIIydyBa JOTOBOp 3a ONIITOKOPHCHA paboTa co
IpKaBeH OpraH, jaBHO IMPETIPHjaTHe, YCTAaHOBA, AWHHIA
Ha JIOKaJHA CaMOyNpaBa WM CO XyMaHHTapHa OpraHu3a-
11ja BO KOja OCYJEHUOT K€ T U3BpLIyBa CBOUTE pabOTHU
00BpCKH.

(2) YnpaBata 3a CKIIy4eHUTE IOTOBOPH 3a CIIPOBEIyBa-
b€ Ha ONIITOKOPUCHATa paboTa I'M U3BECTYBa OJJICJICHUE-
TO 0] 4ICHOT 226 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH U CYAOT WITO ja
U3PEKOJI MepKaTa.

(3) AupexTopoT Ha YpaBaTa JJOHECYBa IMOCEOCH aKT 3a
BUJIOT ¥ YCIOBUTE Ha U3BPIIyBabE¢ HA OMINTOKOPUCHATA
pabora.

(4) OmurokoprcHara paboTa e GecratHa.

Ynen 235
OpieneHneTo HajIo0IHa BO POK 0J] 15 AeHa onpeaenyBa
JIUIIE KOe Ke BPIIM HEMOCPEeAEH Ha30p Hall U3BPIIYBAHETO
Ha OIMIITOKOPHCHATa padoTa.

Unen 236
(1) Axo ocyaeHHOT HE T UCTIOTHYBA MU HEYPEIHO TH
UCTIOJNIHYBa PabOTHUTE OOBPCKH, OMAJCICHHETO YCHO TO
OMOMEHYBa M 3a TOA BEAHAII K€ T'O U3BECTH HAJIC)KHUOT
cyn.

(2) Axo OCYJICHHOT U 1O MHCMEHATa OTIOMEHA MPOJIOJI-
K1 CO TAaKBOTO OJIHECYBamhe, OICICHUETO K& My IPeJuIo-
KM Ha CyJIOT JIa TO 3rojieMH OpojoT Ha YaCOBHTE WIIH JIa TO
MPOJOJDKH H3BPLIYBAKETO HA MepKaTa 3a HajMHOTY TPH
Mecela, ako 3a Toa MOCTOjaT OMpaBAaHH MPUIWHH, WIN 13
ro 3aMEHH HEHM3BPIICHUOT AEN OJ MepKara CO MapuyHa
Ka3Ha WM Ka3Ha 3aTBOp, Taka LITO 3a CEKOM TPH Yaca OIl-
LITOKOPHCHA paboTa ce 3acCMeTyBa e/lHa THeBHA ri100a HIlu
€JICH JICH 3aTBOD.

(3) Ako oCy/IEeHHOT HE ja W3BpIIYBa OMIITOKOPHUCHATA
paboTa M3pedeHa Kako 3aMeHa 3a IaphyHaTa Ka3Ha HIIH
Ka3HaTa 3aTBOP, OAJCICHHUETO Ke My MPEUIOKU Ha CYIOT
Jla IoHece OJUTyKa 3a W3BPLIyBamke Ha H3peveHara Ka3Ha.

3. 13BpuryBame Ha KyKeH 3aTBOP

Unen 237
KyKHHOT 3aTBOp ro M3BpIIyBa OJICICHHUETO O YICHOT
226 craB (2) Ha OBOj 3aKOH CIIOpE]l )KUBEAIUIITETO, OHOC-
HO TIPECTOjYBATUILITETO Ha OCYACHOTO JIHLIE.

Unen 238
(1) OnnenenueTo onpenenyBa JHIle KOe Ke BPIIA HAM-
30p HaJ U3BPIIYBAKETO HA KYKHHOT 3aTBOD.
(2) Bo crpoBenyBameTo Ha M3BPIIYBamHETO HA KYKHHU-
OT 3aTBOP, OJVICIIEHHETO MOXKE J1a T0Oapa IIOMOII OJ1 TTOJTH-
nujara.

Unen 239

(1) Onnenennero BO TEKOT Ha M3BPIIYBAKETO HA KyK-
HUOT 3aTBOp MY JiaBa IIOMOII W 3allTUTa Ha OCYACHHOT
COIJIaCHO CO WHAMBUAYAJIHUOT IUIaH 3a CIIPOBEAYBame Ha
MepKara.

(2) OnpneneHueTo ycHO TO ONMOMEHYBa OCYIEHHOT, J0-
KOJIKYy HE Ce MpUApXKyBa Ha 3a0paHara 3a HamyllITame Ha
JIOMOT H 32 TOA I'0 H3BECTYBa CYOT.

(3) doxony OCYIEHHOT MPOAOIIKH CO TAKBOTO OJIHECY-
Bame, O/IJICNICHUETO K€ My IPEJIOKH Ha CYJOT 3aMEHeTaTa
Ka3Ha 3aTBOP LIEJOCHO JIa C€ U3BPIIM BO Ka3HEHO-TIONPaB-
Ha yCTaHOBA.

MN3BPIIYBAILE HA MEPKUTE HA BE3BEJHOCT
I'maBa XIX

3AJODKUTEJIHO ICUXUJATPUCKO JIEKYBA-
IbE U YYBAIBE BO 3JIPABCTBEHA YCTAHOBA

Ynen 240

(1) Mepkara Ha 06e30€IHOCT 3aJOJDKUTEIHO IICUXHja-
TPUCKO JIEKYBalbe U UyBabe BO 3[PABCTBEHA YCTAHOBA CE
W3BpLIyBa BO 3[paBCTBEHA yCTAHOBAa OCHOBAHA 3a Taa e,
WM BO crieliyjaiHa OOJHMIIA 32 ICUXHUjaTpHja.

(2) Bo omntykata co koja e u3peueHa Mepkara Ha Oes-
6emHOCT 01 cTaBOT (1) Ha OBOj WieH, CY/IOT ja onpeaeayBa
U 3ApaBCTBEHATA YCTAHOBA BO KOja Ke Ce N3BPLIyBa MepKa-
Ta.

(3) Kora mepkara Ha 6e30e1HOCT 011 cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH € M3peueHa CO Ka3Ha 3aTBOP, OCYAEHOTO JIUIE MPBO
ce ynaryBa Ha M3BpIIyBambe Ha MepKarta Ha 0e30eIHOCT.

Unen 241

(1) JIuuero cnpema koe Tpeba aa ce U3BpIIM MepKaTa
Ha 0e30€IHOCT 3aJ0JDKUTEITHO TICHXUJjaTPUCKO JIEKYBahe U
qyBambe BO 3/[paBCTBEHA YCTAaHOBA, BO 3/[paBCTBEHATA yCTa-
HOBA IO yIaTyBa CyIMjaTa 3a W3BpIIyBambe HA CAHKLHNTE,
a TO CIpoBeIyBa 3/APAaBCTBEH pPAaOOTHHK Ha yCTaHOBaTa
ompezesneHa on cynotr. Ox npuYnHU Ha 0e30eTHOCT MOXKe
Jla ce OTpEeJeNId CHPOBEIYBAKETO Ja ro 00e30eayBa Mu-
HHCTEPCTBOTO 3@ BHATPEIIHU PaOOTH.

(2) Axko nuueto o craBot (1) Ha OBOj uJeH ce Haora
BO NPHUTBOP BO 3[pPaBCTBCHATa YCTAaHOBAa IO CIPOBEAYBa
MIPUIIAJIHUK Ha ciyx0aTa 3a 00e30e/1yBame BO YCTaHOBATa
BO KOja ce Haola BO IPUTBOP.
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(3) TpowonyTe Ha CIPOBEIYBAKETO MaraaT Ha TOBAp
Ha HAJIC)KHHUOT CY/I.

Unen 242

CripemMa Jnarta BO OJJHOC Ha KOM CE M3BpLIyBa MEpKa-
Ta Ha 0e30eHOCT 3aJJ0JDKUTEIHO NCUXHjaTPUCKO JIEKyBa-
€ U YyBame BO 37paBCTBEHA YCTAHOBA MOXKAT Jia Ce MpPHU-
MEHAT OrpaHUYYyBama Ha JIBUKCHETO M KOHTAKTUPAETO
BO M€pa IITO € HEOIXOJHA 32 CIIPOBEyBake HA TPETMAaHOT
Ha JICKYBabE M YyBahe U 32 OJIP)KYBabE HA KYKHHOT pell U
JUCLIMIUIMHA BO 3/IDaBCTBEHATA YCTAHOBA.

Unen 243

(1) 3mpaBcTBeHaTa yCTaHOBA BO KOja CE U3BPIIYBa Mep-
KaTa Ha 0€30€AHOCT 3aJl0JDKUTENIHO IICUXUjaTPUCKO JIEKY-
Babe U UyBambe € ODKHA HAjMAJIKy [1Ba MaTH FOAUIIHO 13
r0 M3BECTH CYIOT IITO ja M3PEKOJ MepKara 3a 3[paBCTBeE-
HaTa cOCTOj0a Ha JIMLETO.

(2) Kora 31paBcTBeHaTa ycTaHOBA Ke OLIEHHM JeKa IpecTa-
HaJla oTpebaTa 3a JISKyBambe U UyBamke Ke My MPEIJIOKH Ha
HaJIEKHUOT CY/I I TO 3allpe HATAMOIITHOTO M3BPIIYBambe HA
0Baa MepKa. 3/IpaBCTBEHATa YCTAHOBA 33 OCYACHUTE JIULA CO
OWTHO HamaJieHa MPECMETIIMBOCT HA KOM HEe UM HCTEKIIa Ka3-
HaTa MOXKE J1a TIPEUIOKH YCIIOBEH OTITYCT.

Unen 244
AKO CyZOT OJUTy4YH OCYJCHOTO JIUIe Aa Oujie ynaTteHo
HAa M3PXKyBalbe Ha OCTATOKOT HA HM3pEYCHATa Ka3Ha 3a-
TBOP, OJI Ka3HEHO-MONpPaBHATa YCTAHOBA BO KOja OCYACHO-
TO Juie Tpeba a ja U3ApKyBa KazHaTa ke mobapa jia ro
CIIPOBEZIC BO YCTAHOBATA.

Ynen 245

(1) CTpy4HO-MHCTPYKTOPCKH HAA30p BO 3[paBCTBEHATA
yCTaHOBa BO KOja ce U3BpIIyBa MepKaTa Ha 6e30e1HOCT 3a-
JIOJDKUTEITHO TICUXUjaTPUCKO JIEKyame M YyBarbe BPIIH OB-
JlacTeHa KOMHCHja o MHUHHCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO Haj-
MaJKy eIHall TOTUIIHO.

(2) Hamgzop Ha 3aKOHUTOCTa BO M3BPIIYBAHETO HA MEP-
Karta o cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH BPIIM CyIujaTa 3a M3Bp-
IryBamkbC¢ Ha CAaHKIUHUTE.

Unen 246
Onmr akT co Koj ce ypeayBa KyKHHOT pell BO 31paB-
CTBEHATAa YCTaHOBA BO OJJHOC HA JIMI[aTa CIIpeMa KOH ce H3-
BpIllyBa MepKaTa Ha 0e30eHOCT 3aJ0JKHTEIHO TICHXH]ja-
TPUCKO JICKyBakhe¢ U YyBame [OHECYBa MHHHCTEPOT 3a
3JpaBCTBO BO COITIACHOCT CO MHHUCTEPOT 3a IPaBa.

Unen 247
TpouonuTe Ha U3BPLIYBAKLETO Ha MepKaTa Ha Oe30en-
HOCT 33I0JDKHTETHO IICHXHjaTPUCKO JICKYBAakhE H UyBame
BO 3/[paBCTBEHA YCTaHOBA MaraaT Ha TOBap Ha OYIIETOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, a ce o0e30emyBaaT Bo moceOHa
CTaBKa BO OyIIeToT Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3APaBCTBO.

T'naBa XX

3AJIOJKUTEJHO ICUXUJATPUCKO JIEKYBAILE
HA CJOBOJA

Unen 248

(1) Mepkara Ha 06e30eAHOCT 3aJOJDKUTEIHO IICHUXHja-
TPUCKO JIEKyBambe Ha ¢1000]a ce U3BpIIYyBa BO 3paBCTBE-
Ha yCTaHOBAa KOja IPBOCTCIICHHOT CYJ ja OMpEeNelHiI BO
cBOjaTa OJJIyKa.

(2) Mepkara of ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ja U3BpIIyBa
CyZAHjaTa 3a W3BPITyBame HAa CAHKI[UUTE CIIOpEN JKHBEalH-
MITETO, OJJHOCHO MPECTO]yBAIUIITETO Ha JIULETO.

Unen 249
3/paBcTBEHATa YCTAaHOBA BO KOja C€ W3BPIIYBa 3aJ10JI-
YKHUTEIHOTO MCUXUjaTPUCKOTO JIEKYyBambe Ha c1000/1a 10K~
Ha € HajMaJKy Ha CEKOHW HIECT Mecela Jia TO U3BECTyBa Cy-

JIOT LITO ja JOHENT OJUTyKaTa BO IPB CTEIEH 3a 3paBCTBE-
HaTa cocToj0a Ha JIMLETO CIpeMa KOe ce U3BpIIyBa OBaa
MepKa U 3a pe3yJITaToT Ha JIEKYyBambETO.

Ynen 250
Bo ogHOC Ha CTPYYHO-UHCTPYKTOPCKHOT HAA30p, Ha-
30pOT Ha 3aKOHHMTOCTA, OMIUTHOT aKT 3a KYKHHOT pell U
TPOUIOIMTE Ha U3BPIIYBAKETO HA OBaa MEpPKa Ce IIPUMEHY-
BaaT oJpea0uTe Ha uieHoBUTE oX 245 no 247 on oBOj 3a-
KOH.

I'maBa XXI

3AJOJKUTEJIHO JIEKYBAIBE HA AJTKOXOJIA-
YAPU U HAPKOMAHUA

Unen 251
Mepkarta Ha 6e30€HOCT 3aJI0JDKUTEIIHO JIEKYBamke Ha
AIKOXOJINYapH U HAPKOMaHM C€ U3BPILIYBa BO 3]paBCTBEHA
ycTaHoBa npeaBuzeHa Bo wieHoT 240 cras (1) on oBoj 3a-
KOH.

Unen 252
AKO BO ycTaHOBaTa HE IOCTOjaT yCJOBU 3a 3a/I0JKU-
TEJIHO JIEKYBal€ Ha AJKOXOJIMYapH U HApKOMaHHU, Kora
OBaa MepKa ¢ M3peueHa Co Ka3Ha 3aTBOp, WM KOra € u3pe-
YeHa CO NapuyHa Ka3Ha WM YCJIOBHA OCyJlla, MepKaTa ce
M3BpILYBa BO 3]]paBCTBEHA YCTaHOBA ILUTO K€ ja ONpelesn
CYJIOT BO OJUTyKaTa CO K0ja € U3peucHa MepKaTa.

Ynen 253
CynujaTta 3a M3BpIIyBame Ha CAaHKIMUTE COTJIACHO CO
onpendarta Ha WICHOT 252 07 OBOj 3aKOH T'0 yHaryBa JIUIe-
TO Ha W3BPLIyBamke Ha 3aJ0JDKUTEIHOTO JICKyBambe Ha all-
KOXOJIMYapy ¥ HApKOMaHU HEMOCPETHO BO YCTAaHOBATA, O~
HOCHO BO 3[JpaBCTBEHATa YCTaHOBA.

Unen 254
3nmpaBCTBEHATa YCTAaHOBA BO KOja C€ M3BPIIYBa 3370JI-
KHUTEITHOTO JIEKyBame Ha aJKOXOJIMYapy M HapKOMaHHU €
JIOJDKHA HajMaJIKy Ha IIeCT Mecela Jia IO U3BECTyBa CyAOT
LITO ja JIOHEN OJUTyKaTa BO IPB CTEIIEH 3a 3[paBCTBEHATA
cocToj0a Ha JIMIIETO CIIpeMa KOe ce M3BpIIyBa OBaa MepKa
U 32 PEe3yITaTOT OJf JICKYBAbETO.

Unen 255

(1) 3npaBcTBeHaTa ycTaHOBa K€ o M3BECTH CYJOT IITO
ja IOHeN OyIyKaTa BO IPB CTEIEH 3a 3aBPIIEHOTO JIEKyBa-
€ Ha JIMIETO CIIpeMa KOoe € U3PEUYEHO 3aJ0DKHTEINHO Jie-
KyBambe Ha AIKOXOJINYApU H HAPKOMAHH.

(2) Axo ocynenoto nuie 0Oe3 ornpaBiaHa NpUYHMHA HE
ce TIOJUIOKH Ha JIEKYBabe MM JICKYBAmbETO TO HAIYIITH,
3[IpaBCTBEHATa YCTaHOBA K€ 0 M3BECTH 3a TOA CYJOT IUTO
ja JIoHeJ ojJIyKaTa BO IIPB CTEIEH.

Unen 256

(1) TpomronTe Ha U3BPIIYBAKHETO HA 33J0JDKUTEITHOTO
JIeKyBamke Ha aJKOXOJIMYapH U HApKOMaHU BO 3JpaBCTBE-
HaTa YCTaHOBA TaraaT Ha ToBap Ha byyeror Ha PemyOmika
Makenonuja, a ce 06e30eayBaar Bo mocebHa ctaBka Bo 0y-
JETOT Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 3APaBCTBO.

(2) TpomonuTe Ha U3BPIIYBAKHETO HA 33J0DKUTEITHOTO
JIeKyBame Ha aJKOXOJIMYapy M HApPKOMaHU OTKAaKO OCyHe-
HOTO JInIe ke OHie ynmaTeHo OCTaTOKOT Ha Ka3HaTa 3aTBOP
Jla ja U3APKM BO YCTaHOBATa, IafaaT Ha TOBAap Ha YCTaHO-
BaTa.

Unen 257
Bo oaHOC Ha CTPYYHO-WUHCTPYKTOPCKHOT HAI30p, HaJ-
30pOT Ha 3aKOHHTOCTA M OIIITHOT aKT 32 KyKHHOT peJ Ha
OBaa MepKa ce MPUMEHYBaaT OJpeA0UTE Ha YWICHOBUTE 245
u 246 o7 0BOj 3aKOH.
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HN3BPIIYBAIE HA KPUBUYHU CAHKIIMN
CITPEMA MAJIOJIETHUIIM

I'naBa XXII

INOCEBHHU OJAPENBU 3A N3BPITYBAILE HA KA3-
HATA MAJIOJIETHUYKHU 3ATBOP

Ynen 258
Bo m3BpmryBameTo Ha Ka3HATa MATOJIETHUYKH 3aTBOP
ce INpUMEHyBaaT oApen0UTe Ha OBOj 3aKOH, aKO BO OBaa
I7IaBa IOUHAKY HE € OIIPE/IEIICHO.

Unen 259

(1) Manonersure nuna Ka3Hata MaJIOJIETHUYKH 3aTBOP
JI0 HAMOJHYBamke Ha 23 TOOUIIHA BO3PACT ja M3APKyBaaT
BO TOCEOHM YCTaHOBHU 3a W3BPLIYBamke Ha Ka3HaTa Mao-
JIETHUYKH 3aTBOP (BO HATAMOIIHHMOT TEKCT: YCTAaHOBH 3a
MaJIOJIE€THUIIN), OJJBOCHO OJ] IOJHOJETHUTE JIHLA.

(2) MastoneTHuTe LA O] MALIKH I10JI MOpaaT Ja Ou-
JIaT CMECTEHH OJIJISTHO O MAaJIOJIETHUTE JIUIA OJ] KESHCKH
noi1. Tue Moxar aa OuaaT 3ApyKEHH BO paMKUTE Ha o0pa-
30BHH, COLIMjAIIHU M 3a0aBHHM MPOTPAMHU WM MPOTPaMH 3a
po¢)eCHOHAIHO OCIIOCO0YBabE.

(3) Mo HamonHyBame Ha 23-TOAMIIHA BO3PACT, JHILIATA
OCYyJICHU Ha Ka3Ha MaJIOJIETHUYKU 3aTBOP, Ka3HAaTa ja u3zp-
JKYBAaT COTJIACHO CO aKTOT 32 PacIopelyBambe Ha OCYyICHU-
T€ W MAaJOJICTHUTE JIMIA BO YCTAHOBHTE W BOCIIUTHO-IIO-
[IPAaBHUTE YCTaHOBH.

Witen 260
VYcraHOBHTE 38 MAIOJCTHHUIM HEOIIXOIHO € Ja IO UMa-
aT MUHUMYMOT Ha 0e30eHOCT | J1a uMaat QU3NYKH Tped-
KU JI0 CTEIEH J[a TO CIpedyyBaaT 6ercTBOTO Ha MaJOJICTHHU-
Te JIMIA, HO TaKa MOCTABEHHU LITO aKO CC HANpaBH OOU 3a
0ercTBo ja He MPeAru3BHKaaT (PU3MYKO MOBPELYBame Kaj
MAaJIOJIETHOTO JIUIIE IITO ce 00uaeno aa Oera.

Unen 261
BpojoT Ha MaJoNeTHUTE JIMIa BO €JHa YCTaHOBA 3a Ma-
JIOJICTHUIIM Tpeba J1a ja OBO3MOXKYBa MHIMBHYyaIHU3alldja-
Ta BO TPETMAHOT.

Ynen 262
VYcraHoBaTa 3a MalOJIETHHIM MOpa Jla MMa OTBOPEHO
OZIJIENICHNE BO KOE MaJIOJISTHOTO JIULE K€ IIPOrpecrupa, Kora
ke ce yIBpAu JeKa Iopaau OTCYCTBO Ha (usuuko obe30e-
JyBamke HeMa Ja MoOerHe M JeKa ke ce MPUAPXKyBa Ha pe-
JIOT 3aCHOBAH BP3 CAMOAMCIUILINHA BO OAJCIEHUETO.

Unen 263
IMocrankara 3a MPHEM Ha MAJIOJIETHO JIHIE BO yCTaHO-
BaTa 3a MaJoJeTHHIU Tpeba na Oujae cnpoBeicHa Ha Ha-
YKH WITO KE TY CBeJlc HA MHHIMYM HEIIOBOJIHHUTE [ICHXOJIO-
KK e(heKTH OJ1 JINIIYBAHETO 0]l CI000a.

Ynen 264

Co TpeTMaHOT LITO CE CIPOBEIyBa CIIpeMa MaJlOIeTHHU-
Te JIML@A, CIOpel CTPYYHO M3rOTBEHA MpOrpama yTBpACHA
0JI MHHHCTEpPOT 3a HpaBJa BO COITIACHOCT CO MHHHCTEPOT
3a 00pa30BaHKe U MUHHUCTEPOT 3a TPYA U COLIMjaTHA TOJIH-
THKa Tpeba Ja ce oxpabpyBa  Ja My ce Iomara Ha MaJio-
JICTHOTO JIMIE, Kaj HEro Ja ce MOTTUKHYBaaT MO3UTHBHU
0COOMHHM W Pa3B0] HA JMYHOCTA M JIa MYy C€ OBO3MOXKYBa
OCTpY4yBame U 0CIIOCO0YBame 3a XKUBOT Ha CI000a.

Unen 265

(1) Bo enna mpocropuja HOkEe MaJOJIETHUTE JIULA CE
cMecTyBaaT BO 3aceOHM COOM 32 HOKEBame, COIJIACHO CO
MOXHOCTHTE Ha yCTaHOBATA.

(2) Axo mopaau HEAOCTHI Ha MPOCTOP, HOKE BO ellHA
MPOCTOpHja CE CMECTCHH MOBEKE MAJIOJICTHU JIMIA, YH]
Opoj He cMmee na Ouje moroyieM of MeT Jnia Tpeda aa ce
00e30e11 Haa30p ITO Ke ce OCTBapyBa Ha HAUMH CO KOj Ke
MOXe JIa My C€ yKa)ke 3aIlTHTa Ha CEKOe MaJIOJIETHO JIHIIE.

Ynen 266
Ha manonerHuTe nuua BUAOT Ha pabOTHTE U OCHOBHO-
TO 0Opa3oBaHue Tpeba J1a UM ce OIpelenyBa Cropes Ipo-
rpamara 3a TPeTMaH.

Unen 267

(1) Bo ycraHoBaTa 3a MaJOJETHHIIA MOXE JIa CE€ Opra-
HHU3HMpa HACTaBa 3a OCHOBHO BOCIMTaHUE M 00pa30BaHUE U
JPYTH BUJIOBH Ha CTPYYHO OCHOCOOYBAmE HA MAJIOJICTHUTE
JIMIA BO 3aBHCHOCT OJ YCJIIOBHTE W MOKHOCTHTE Ha ycCTa-
HOBAaTa.

(2) Uzbopor Ha paboTaTa, BUIOT Ha HacTaBaTa MU
CTPYYHOTO OCHOCOOYBam€ CE€ BPIIH CIIOPEN MOKHOCTUTE
Ha yCTaHOBAaTa 3a MAJIOJETHHULM, UMajKi I'M IPUTOA Mpe.-
BUJ (GU3UYKUTE CHOCOOHOCTH, JUYHHUTE CBOJCTBA U CKJIIO-
HOCTa Ha MaJIOJICTHOTO JIMLIE 32 OJIJICJICH BUJI 3aHUMAIbE.

(3) Ako BO ycTaHOBaTa 3a MaJOJICTHHUIIM HEMa YCIOBH
3a OpraHM3HMpame Ha HaCcTaBa, MAJOJETHHTE JIMIA MOXKAaT
Jla TMOCETyBaaT HACTaBa BO YYIIMIITE BO CEIUINTETO HA
yCTaHOBAaTa 332 MaJOJICTHHUIIH.

Unen 268
Ha manonerno nune My ce o06e30eqyBa HCXpaHa Koja
JTHEBHO Mopa J1a uMa HajManky 14.600 yynu.

Ynen 269

(1) Ha manonerHoro nuie tpeba na My ce obezbenar
YCIIOBH 32 3aHUMambe CO (PU3UUKA KYJTYpa U CIIOPT.

(2) Manonernoto sune Tpeba 1a ce 3aHMMaBa J[Ba Jaca
JTHEBHO CO CHOPT M APYTH CI0O0JHHM aKTUBHOCTH Ha YHCT
BO3/YX, @ aKO BPEMEHCKHUTE IPUIIMKH TOA HE TO JI03BOJY-
BaaT, Toa Tpeba J1a To OCTBapyBa BO 1oce0Ha MpocTopuja
3a U3NYKO U PEKPEaTUBHO BOCIIUTYBAE.

(3) ManonerHoTo JMIEe HajMalKy JBa 4aca JHEBHO
Tpeba 1a MOMHUHYBa BO 3a0aBa.

(4) MaJsoneTHOTO JHIIE HajMalKy JBa 4aca JHEBHO
Tpeba Ja MOMHHYBA BO OCIIOCOOYBake M BPIICHE Ha 3aHa-
€TYMCKU aKTUBHOCTH.

Unen 270

(1) MenuuuHckara cinyx0a U JeKapoT BO yCTaHOBaTa
3a MaJOJISTHUIIM Tpeda Ia MMaaT MO3HaBama OJl JeTcKaTa
NICHXOJIOTH]ja, KaKO M OJf TPETMAHOT BO CJIydad HAa MEHTAaJ-
Ha GoJiecT U APYru NCUXUUYKHU PACTPOjCTBA.

(2) Jlexapot Tpeba Aa BpILIY PEIOBHU MpPErieau U KOH-
TPOJIM Ha 3JIPaBjeTO HA MAaJIOJICTHHUTE JIMIIA, a BO Cly4a] Ha
GosiecT Ja ru Ipe3eMe HEONXOAHUTE MEPKH 3a JICKYBambe
Ha MaJIOJIETHOTO JIMIIE.

(3) 3a 3apaBcTBeHATa COCTOjO0A HA MAJIOJETHOTO JIMIE
Tpeba 1a ce U3BECTU HErOBOTO CEME]CTBO.

Unen 271

(1) Ha manoneTHOTO JuIle, AMPEKTOPOT HA yCTaHOBATa
3a MAJIOJICTHHIIM MOXE Ja MYy IIO3BOJIH OTCYCTBO 3apaju
IoceTa Ha POJUTENINTE U CEMEjCTBOTO JBa MAaTH BO TEKOT
Ha elHa TO/INHA, BO BpeMe Kora He ce OJpXKyBa HacTaBa.

(2) OtcycrBoTo 07 craBot (1) Ha OBOj WieH MOXe Ja
Tpae 1o 14 neHa, IMajKu ro IpeIBUI OBEICHUETO H 3ala-
TamkeTo Ha MAJIOJIETHOTO JIMLE BO YYSHETO U BO YCTaHOBA-
Ta 32 MaJIOJICTHUIIH.

Unen 272
Ha manonernure nuna Tpeda aa UM ce JaBaaT IMOToj-
HOCTH KOM K€ IO MOTTHUKHYBAaT BKJIyYyBamETO BO aKTHB-
HOCTUTE BO YCTaHOBAaTa 3a MAJIOJICTHUIH, PAa3BUBAmE Ha
MO3UTUBHUTE I[PTH HA JIMYHOCTA U CAMOIIOYUTYBAETO.

Unen 273
(1) Ha manosetHOTO JIUIe MOXKE J]a My C€ U3peye Juc-
[UIUIMHCKATa Ka3Ha YIaTyBambe BO CaMHUIlda HajMHOTY [0
JIeceT JeHa.
(2) TpaeweTo Ha IUCIMIUIMHCKATA Ka3Ha oj cTaBoT (1)
Ha OBOj WJIEH, K€ MpecTaHe BeIHAIl KOora Ke ce OLIEHH JIeKa
HeMa MoBeke noTpeda 0J1 Hej3UHOTO U3BPILYBAE.
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MN3BPIIYBAILE HA BOCIIMTHU MEPKH
T'naBa XXIII
OINIITHU OAPEJABU

Unen 274

(1) Onpenbure Ha oBaa riaBa ce MPUMEHyBaaT Ha Ma-
JIOJIETHU JIWIA CTOPUTENN HA KPUBUYHU JI€a Ha KOH UM €
u3peueHa BOCIHUTHA MEpPKa.

(2) Onpenbute Ha oBaa ryaBa ce MPUMEHYBaaT W Ha
MIOMJTA/TU TTOJTHOJICTHH JIAIA HA KO MM € U3PeueHa BOCIIHT-
Ha MepKa M BO OMHOC HAa KOW C€ HM3BpINYBa BOCIHTHATA
MepKa.

Ynen 275
Ilenta Ha WU3BPIIYBAKETO HA BOCIUTHHUTE MEPKHU € CO
3allTUTA, TOMOII U HaJa30p, 00pa30BaHUE M BOCIIHUTYBAE
Ha MaJIOJICTHHUTE JIMIAa CTOPUTENIN Ha KPUBUYHH JIeJia, Ja e
00e30eu MpaBUJICH Pa3BOj HA HUBHATA JIMYHOCT.

Unen 276

(1) IIpu u3BpUIyBamETO Ha BOCIUTHUTE MEPKU, IIOCTa-
MyBamkETO CO MAIOJIETHUTE JTHIA MOpa Ja Oupe XyMaHO U
JIOCTOMHCTBEHO, J1a OAroBapa Ha BO3pacTa, CTEIECHOT Ha
JylIeBHATa Pa3BUEHOCT U HA CHOCOOHOCTUTE U CKIIOHOCTU-
Te Ha MAaJlOJICTHOTO JHIle, Kaj MAaJoNICTHHTE JIMIA Ja ce
pa3BUBa YyBCTBOTO HA JIMYHA OATOBOPHOCT W Jia C€ MOT-
TUKHYBaaT U CaMUTE J1a Y4ECTBYBaaT BO CBOETO BOCIIUTY-
Bambe U IIPEBOCITHTYBAE.

(2) Ha manoneTHute uia uM ce 00e30eyBaaT yCIOBH
33 OCHOBHO M CPEJHO BOCIMTaHUE U 0Opa3oBaHUE U 3a
CTPYYHO OCIIOCOOYBambe.

Unen 277

(1) UzBpiryBameTo Ha BOCIIUTHUTE MEPKH € UTHO.

(2) BocruTHHTE MEpKM Cc€ W3BpIIYBaaT BEAHAII IO
[IPAaBOCUJIIHOCTA Ha CyJCKaTa OJIyKa CO KOja ce U3PeueHU
U KOTa He M0CTO0jaT MPEYKH 32 HUBHO U3BPILYBAIbE.

(3) UsBpuryBameTo Ha BOCIIUTHUTE MEPKH MOXKeE Ja ce
OJUIOXKH CaMO BO CIy4aj U IHOJA YCIOBU IPEIBUICHU CO
OBOj 3aKOH.

Unen 278

(1) Cynot 1wmTo ja 1oHEN oJUIyKaTa CO Koja € u3peueHa
BOCIIUTHATA MEPKA, aKO CAMHOT HE € HA/JIC)KEH 3a U3BPIIY-
Bame Ha OJUIyKaTa, € JOJDKEH BEIHAII IO IPaBOCHIHOCTA
Jla My ja JIOCTaBU Ha CyJHjara 3a U3BpIIyBamE Ha CAaHKI[H-
UTE CIIOPEI MECTOTO Ha )KHUBEAJIHIITETO, OAHOCHO MPECTO-
JYBIMIITETO HA MAJIOJETHOTO JIMLE. 3a€AHO CO OAIyKaTa
MPBOCTENEHUOT CyA K€ JOCTaBH M WM3BOJ OJ MaTH4YHATa
KHUTa Ha POJEHUTE, CBUJETEICTBO, NOAATOLHN JaId Majo-
JIETHOTO JIMIE ¥ TOPAaHO BPLIENIO KPHBUYHH JIeJa U KaKo
3aBpIIMIIE IOCTAKHUTE, MOAATOLM 3a 3ApaBCTBEHATa CO-
cT0j0a Ha MAJOJIETHOTO JIMIIE, COLMjajiHa M IICHUXOJIOLIKA
aHaMHe3a W JAPYTU NOAATOLH O/ UCTIUTYBAKETO Ha JIMYHO-
CTa Ha MAJOJICTHUKOT.

(2) Cynujara 3a W3BpIIyBamkbe HAa CAHKIMUTE M3BPLIHATA
OJUTyKa CO JIPYTUTEe MoAaTonu o ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ja
yraTyBa Ha U3BPILYBakE JI0 LIEHTAPOT 3a COLUjalHH paboTH
KOj, CO OIJIe]] Ha BUJIOT Ha BOCIIMTHATA MEPKa, CAMHOT ja M3-
BpIIIyBa BOCITUTHATA MEPKa, BPIIN COLMjaIeH HaI30p HaJl H3-
BPIIYBAKkETO HA BOCIUTHATA MEPKA WM MAJIOJIETHOTO JIMLE
T0 YIaTyBa BO COOJIBETHATA 3aBOJICKA YCTAHOBA.

(3) 3a noaroroBkara M 3a MOYETOKOT HAa M3BPLIYBAHE
Ha BOCIIUTHATa MEpKa LIEHTApOT 3a COLMUjaIHH PaboOTH U
U3BECTYBA POJMTENIUTE, OJHOCHO CTapaTeloT Ha MaoyeT-
HOTO JIMLIE U HAJUIEKHUOT CY/I.

Ynen 279
3a U3BPUIYBAKETO HA BOCIIMTHUTE MEPKU HAJUICIKHHU CE
Jla TIOCTaIyBaaT HAIEXKHUAOT CYI M LEHTapOT 3a COIHjall-
HH pabOTH CIIOpe MECTOTO Ha YKUBEAJMIIETO, OIHOCHO
MPECTOjYBAJIHIITETO Ha MAJIOJETHOTO JIUIE CIpeMa Koe
Ce M3BPIITyBa BOCIIMTHATA MEPKA.

Ynen 280
TpoionnTe Ha W3BPIIYBAKETO HAa BOCHHTHATa MepKa
naraaT Ha TOBap Ha OPraHOT, OJHOCHO yCTaHOBaTa IITO ja
M3BpIIYBa BOCIIUTHATA MEPKA, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOU-
HaKy HE € OIpEeeIICHO.

Ynen 281

(1) Jlunara kou ce JOJDKHM Ja ro M3APKyBaaT Majo-
JIETHOTO JIMIE TIOJHECYBaaT AeJI O TPOLIOLUTE 32 H3BPIIY-
Bab€ Ha BOCIIMTHATa MEPKa BO BUCHHA OJ] €JJHA TPETHHA OJ1
JMYHUTE IPUMaEba, aKo CO TOA HE CE 3arpo3yBa U3APKYBa-
HETO Ha CEMEjCTBOTO.

(2) Bucunara Ha menot Ha Tpomonute oj ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH ¥ HAUYMHOT Ha HUBHOTO IIIAKahe I'O OIPE/eIyBa
CYZOT BO OJIyKaTa co KOja € U3pedeHa BOCIIUTHATA MEpKa,
UMajKu ja IpeJBU] UIMOTHATa COCTOj0a Ha JIULETO.

(3) Uznocot Ha cpenctBara of craBort (1) Ha OBOj 4iieH
ce ymiatyBa Bo byyieror Ha PenyOiuka Makenonuja.

Ynen 282
(1) CTpy4HO-MHCTPYKTOPCKH HAJ30p HaJ H3BPIIyBa-
BETO HAa BOCIUTHHTE MEpPKH BpIIM YmOpaBaTa u MuHH-
CTEPCTBOTO 3a TPYJ U COLUjaIHA ITOJTUTHKA.
(2) Cyncku Haf30p HA M3BPLIYBAHETO HA BOCITUTHHUTE
MEpPKH BPIIH HAJUICKHHAOT CY.

I'maBa XXIV
HN3BPIIYBAILE HA JTUCHUIIVIMHCKUTE MEPKH

YnaTyBa}Le BO JUCHUIITIMHCKHU LICHTAp
3a MaJIOJICTHUIIH

Unen 283

(1) BocriuTHata Mepka ymaTyBame BO TUCHUIUIMHCKH
[eHTap 32 MaJIOJETHHIM CE€ M3BPIIyBa BO IUCHUILTHHCKH
LEHTap 32 MaJOJETHUIM (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: LIEHTap
3a MaJOJICTHUIIN).

(2) Lenrapot 3a manosieTHUH o craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ce OCHOBA O aKT Ha Bnasiarta Ha PemyOnuka Makeno-
HUja.

(3) BocriutHaTa Mepka of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH MO-
e Jia ce U3BPIIYBa M BO MMOCTOJHUTE MpUDATHIHUINTA, HH-
TEpPHATH U JPYrH 00pa30BHH yCTAaHOBU M YCTAaHOBH 3a pa-
6oTa co MiIaJMHAaTa, aKO BO HUB BO CIOOOJHOTO BpeMe ce
OpraHM3upa JUCHUIUIMHCKHM IIEHTap 3a MAaJOJETHHUIHN BO
MECTOTO Ha KMBEAIUIITETO OJHOCHO IMPECTO]yBATUILTETO
Ha MaJIOJIETHOTO JIHIIE.

(4) MUHHUCTEPOT 3a TPYJ U COIMjajIHA MMOJUTHKA OTpe-
JieJTyBa BO KOM YCTaHOBH O] CTaBOT (3) Ha OBOj 4JICH Ke ce
OpraHM3upa LEHTap 3a MAaJOJICTHUIM BO COTJIACHOCT CO
MHUHHUCTEPOT 3a 00pazoBaHUeE.

Unen 284

(1) TTo npuemMoT Ha OJUTyKaTa LEHTAPOT 3a COLUjaTHHI
paboTH BO JOTOBOP CO LEHTAPOT 32 MAJIOJIETHHULN JOJDKEH
€ BO POK Of JeceT JieHa Ja o MOBHKA MaJOJICTHOTO JIUIE
3aeIHO CO PONUTENHUTE BO ONpPEeNieH JeH U Jac Ja ce jaBh
BO IIEHTapOT 3a MAJIOJETHHLHM 3apajd HU3BpIIyBamke Ha
JUCHUTUIMHCKATa MepKa.

(2) Popurenute ninm crapatesoT ce JOJDKHH J1a 00e30e-
JIaT pelOBHO Joarame Ha MaloJeTHOTO JIMLE BO IIEHTApOT
32 MaJIOJIETHUIIH.

(3) Ako MaIONIETHOTO JIUIIE HE CE jaBH BO OIpE/eNIeHO-
TO BpeMe BO IIEHTapOT 32 MAJOJICTHUIIN, He JToara PeIOBHO
WM TpecTaHe Ja Joara, EeHTapoT 3a MaJOJIETHUIN 3a T0A
Ke TW W3BECTH LEHTapoT 3a COLMjaIHU paboTu M HaIJIEeK-
HHOT CYZ.

Unen 285
(1) YmatyBameTro Ha MAJOJETHOTO JHIE BO IIEHTAPOT
3a MaJIOJIETHHLM BO NPa3sHUYHU JCHOBU M HA ONpelelieH
Opoj yacoBHW BO JCHOT ce M3BpIIyBa BO Bpeme ox 8,00 mo
20,00 gacot Bo c110001HOTO BpeMe Ha MaJIOJIETHOTO JIHIIE.
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(2) YnaryBamero Ha MAJOJETHOTO JHIE BO IIEHTAPOT
3a MaJOJETHHUIM HAa HEMPEKHHAT NPECTOj Ha OmpelelieH
Opoj ICHOBH Ce M3BpIIIyBa BO BpEME KOTa MaJIOJIETHOTO JIH-
e e cnobonHo. OBaa MepKa ce U3BPLIYyBa U KOra MajoieT-
HOTO JIuIle € pabOTHO aHTa)XUPAHO IIPH IITO TOa MPOIOI-
XyBa J1a TO OCETyBa yYMIHMILITETO WM Aa OO Ha paboTa,
a OJ1 LIGHTAPOT 3a MaJOJICTHULIM My € 00e30eaeHa ucxpana
U CMECTYBambe.

Uinen 286

(1) Bo meHTapoT 3a MaJOJIETHULU MAJIOJIETHOTO JIMIE
ro MOMHMHYBa BpEMETO BO paboTa U yueme M CI000IHU
CHOPTCKH W KYJITYPHH aKTHBHOCTH, IIOJ KOHTpOJA Ha
CTPYYHH JIMLA.

(2) Mporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha LIEHTAPOT 3a Majo-
JICTHUIM JIOHECYBa MHUHHUCTEPOT 3a TPyl U COLMjajiHa I10-
JIUTUKA BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 3a 00pa3oBaHHE U
MHHHUCTEPOT 3a IpaBJa.

Unen 287

(1) ManonerHuTe nHIa BO HEHTApOT 332 MaJOJETHHIIN
MOpaaT Aa ce NMPUAPKYBaaT Ha oApenduTe Ha KyKHHOT
pen, npaBuiara 3a paboTHaTa JUCLUIUIMHA U HApeIOUTe Ha
ciry>)kKOeHuTe JHLa.

(2) Ha manonerHoTo Jiniie Koe ke ja Hapyu paboTHara
JCIMIUTMHA U KYKHUOT PeJl WIM HEeYpeaHO Jloara, TUPEeKTO-
POT Ha LIEHTAPOT 32 MAJIOJIETHHULIN MOJKE 1a MY U3peye YKOp.

(3) Axo ManONIETHOTO JNHIIEe TPOJOIHKH CO HEPETOBHOCT
U TO TOBTOPH HapyLIyBameTO HA PENOT M JUCLHUILINHATA,
JUPEKTOPOT HAa LEHTAPOT 33 MAJIOJIETHULU MOXE Ja MYy 'O
MIPOIOJIKH MIPECTOjOT BO LIEHTAPOT 32 MAJIOJIETHULIH JI0 JIBA
gaca BO TEKOT Ha JEHOT. 3a W3peueHara JUCHUILIMHCKA
MepKa JUPEKTOPOT K€ T'M U3BECTH LEHTApOT 33 COLMjaJIHH
paboTH ¥ HAAJISKHUOT CYI.

Ynen 288

(1) Bo mieHTapoT 3a MaJIOJICTHUIM CE BOJU JHEBHUK 32
IPECTOjOT Ha MANOJIETHOTO JIULIE.

(2) ITo u3BpIIEHaTa BOCIMTHA MEPKa, LIEHTAPOT 3a Ma-
JIOJIETHUIIM UM JIOCTaByBa Ha IIEHTApOT 3a COLMjaJHU pa-
0OTH M HAIUICKHUOT CyJ MU3BEILTAj 32 BIMjaHUETO Ha Mpe-
3eMEHHTE MEPKHU CIIPeMa MAJIOJICTHOTO JIMIE U 33 MOCTHT-
HATHTE Pe3yJITaTH BO BOCHHTHATA paboTa.

(3) AkO CyAOT IO M3BpIIYBaWmETO HAa OBaa BOCIHMTHA
MepKa ro CTaBH MAJIOJICTHOTO JIMIIE MOJ 3aCHJICH Haa30p
Ha [EHTapOT 32 COLUjalHU PabOTH CO W3BEIITajOT OJ CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH Ke IOCTAaBU M MUCIICHEC Ha CTPYYHHUTE
pabOTHHIM Ha LICHTAPOT 332 MAJIOJICTHHIM 32 JIMYHOCTA Ha
MaJIOJICTHHKOT U 332 IOCTHTHATUTE PE3yITaTH BO U3BPILIY-
BambETO HAa MEpKaTa.

I'naBa XXV

WU3BPIIYBAIE HA MEPKUTE HA 3ACUJIEH
HAJ[30P

1. 3acuneH Hag30p O CTpaHa Ha POTUTEIUTE,
MIOCBOUTEJIOT WJIM CTapaTEeJIOT

Ynen 289
W3BpiryBameTo Ha BOCIIMTHATA MEpKa 3aCHIIEH HAJ30D
OJl CTpaHa Ha POTUTEIIHMTE, MOCBOMTENIOT WIIH CTapaTesoT
3aIl0YHyBa BO JICHOT KOTa HA/JISKHHOT CyJI K€ My ja J0CTa-
BU OJJTyKaTa co KOja € M3pedyeHa oBaa MepKa 3apaiu Hej-
3MHO W3BPILYBakE HA POAMUTEINIOT, IOCBOUTENOT MM CTapa-
TEJIOT 3aJJ0JDKCH 33 U3BPIIYBake HAa MEpKaTa.

Unen 290

PoauTenor, mOCBOUTENIOT HITH CTAPATENIOT ja U3BPIIYBa
MepKaTa Taka IITO BOJM MOCTOjaHa M IEJIOCHA TPHKa 3a
BOCIIHTYBambETO HAa MAJIOJIETHOTO JIMIE, Mpe3eMa MEpKH
KOU Ke O CIpedvaT MITETHOTO BIIMjaHHE BP3 MAJOJICTHOTO
JIMIE W M W3BPIIYBa HAIO3UTE W yMaTcTBaTa Ha LEHTApOT
3a couujayHu paboTH M HAIJICKHHOT CyJ BO TEKOT Ha U3-
BPIIIyBambETO HA MEPKATa.

Uien 291

(1) Pogurenor, mOCBOMUTENIOT WJIM CTapaTesoT € J0J-
JKEH J1a My OBO3MOJKM Ha LIEHTAapOT 3a COLHUjaiHK padoTu
Jla TO MPOBEPYBa U3BPLIYBAKETO HA 0Baa MEpKa.

(2) Poaurenot, mOCBOMTENIOT WM CTapaTeIOT Ha Majo-
JIETHOTO JIMIE ¥ LIEHTapOT 3a COLUjaHi paboTH, BO POKOT
IITO K& TO ONpeNeNy CYyIOT, a HajMaJKy eJHAaIl Ha IIeCT
Mecella, Ke To U3BeCcTaT Ha UIS)KHUOT CYA 32 TEKOT Ha U3Bp-
LIyBamb-ETO HA BOCIIMTHATA MEpKa.

Unen 292

AKO BO TEKOT Ha U3BPILIYBAETO HA BOCIIUTHATA MEpKa
3aCHJICH HaJ30p OJ CTpPaHa HA POJWUTENNTE, TIOCBOUTENIOT
WITH CTapaTerioT A0jIe A0 HeCOoTacyBame Mely POIUTEINOT,
[IOCBOUTENOT WM CTapaTeloT Ha MaJOJICTHOTO JHIE U
LEHTApOT 3a COLMjalHU PabOTH, HECOITIACyBambETO 3a Ha-
YUHOT Ha M3BPIIYyBameTO Ha 0Baa MEpKa Ke TO PEeIlH CyI0T
LITO ja U3PEKOJ MEepKarta.

Ynen 293

(1) HenTapor 3a couujamHu paboTu COCTaByBa H3Be-
ITaj 32 HAYMHOT Ha M3BPINYBamhETO HA BOCIIMTHATA MEpKa
3aCHJICH HAJ30p OJl CTpaHa Ha POIUTENUTE, MOCBOUTENIOT
WJIN CTApaTeNoT U 3a MOCTUTHATHTE Pe3YJITaTH BO W3BPLIY-
BambETO Ha OBaa MepKa.

(2) UsBemrajot ox cTaBoT (1) HA OBOj WiICH LIEHTAPOT
3a COLUjasTHK PabOTH IO JOCTaByBa HA HAJIC)KHHOT CY/I.

2. 3acuiieH Haa30p BO JPYTO CEMEjCTBO

Unen 294

(1) HszBpuryBameTo Ha BOCHUTHATa MeEpKa 3acUIICH
HaJ30p BO IPyTO CEMEjCTBO, IEHTAPOT 3a COIHjaIHN pabo-
TH My IO JIOBEpyBa Ha CEMEjCTBOTO OIPENENICHO BO CYI-
cKaTa OfIyKa.

(2) Tlo nobuBameTo Ha OTyKaTa O HAIJICKHHUOT CY,
LIEHTAPOT 3a COLMjaTHU pabOTH K€ TO U3BECTH CEME)jCTBOTO
oJ craBoT (1) Ha OBOj WiIEH JAeKa Ha ONpeJeleH JaTyM BO
pok ox 15 meHa ke My ro mpemazie MaJoOJIETHOTO JIMIIE Ha
U3BPIIYyBak€ HAa BOCIHHTHATA MEPKa 3aCHIEH HaI30p BO
JIPYTO CEMEjCTBO.

Unen 295

(1) HenTapor 3a conujaaHu pabOTH CKIy4yBa MHCMEH
JIOTOBOP CO CEMEJCTBOTO OIPEJENICHO BO CyJCKaTa OJUIyKa
BO KOja Ke ce yTBpJaaT MeryceOHUTe mpaBa U OOBPCKH BO
BPCKa CO CMECTYBAETO U CIPOBEIYBAKETO HAa 3aCHIICHU-
OT HaJ30p CIpeMa MaJOJIETHOTO JIUIIE.

(2) Co nmoroBoport ox ctaBoT (1) Ha OBOj wiIeH ce ompe-
JciyBaaT 1 BUCMHATA U HAYMHOT Ha HHaI’(aH:CTO Ha Tpouo-
[UTE 32 CMECTYBAbETO HA MAJOJIETHOTO JIULE U YCIOBUTE
Y POKOT Ha IPECTaHYBAmHETO Ha JIOTOBOPOT.

Unen 296
3a BpeMe Ha M3BPIIYBAKCTO HA BOCIIUTHATA MEpPKa 3a-
CHJICH HAI30p BO JAPYro CEMEjCTBO Ha MAJOJETHOTO JIHIE
My ce 00e30e/1yBa 0/Ip)KyBame Ha BPCKUTE CO CEMEjCTBOTO,
JIOKOJIKY HAJUISKHUOT CY/I II0 MPEUIOT Ha [EHTApOT 3a CO-
LUjaTH| pabOTH HE ONPEICIH MOUHAKY.

Unen 297
Oppenburte Ha wieHoBuTe 287 u 288 o1 0BOj 3aKOH Ke
CC IMNpUMEHYBaaT U IIpU HU3BPUIYBAKLCTO Ha BOCIIMTHATA
MepKa 3aCHJICH Haa30p BO IPYro CEMEjCTRBO.

3. 3acuiieH HaA30p O]l CTpaHa Ha COLMjaTHUOT OpraH

Unen 298
(1) o mpuemMoT Ha OJJIyKaTa CO KOja € U3peUeHa BOC-
MUTHATA MEPKa 3aCHIICH Ha30p O/ CTPpaHa Ha COIMjaTHHOT
OpraH OJ HaJJISKHUOT CYZ, OBOj OpPTaH IIOATOTBYBAa IPO-
rpaMa 3a OCTBapyBam€ Ha 3aCHJIEH HAJ30p CIpeMa Maio-
JICTHOTO JIMILIE CO KOja Ce ONpe/ellyBa HAYNHOT Ha OCTBApPY-
BambEeTO HA IPIDKAaTa BO OJHOC HA LIKOJIYBambETO, BPAOOTY-
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BambCTO, JICKYBAHETO aKO TOA € MOTPEOHO, M3/IBOjYBAKETO
O]l cpelMHaTa Koja IITETHO BiMjae BP3 MaJIOJETHOTO JIULE
U CpelyBame Ha CEMEJHHUTE W JAPYTH MPHIMKUA BO KOH Ma-
JIOJIETHOTO JIUIIE )KUBEE.

(2) Bennam no nmpueMoT Ha OJTyKaTa, LEHTapoT 3a CO-
[UjaTHd Pa0OTH Ke TH M3BECTH POTUTEIUTE, TOCBOUTEIOT
WM CTapaTelioT IeKa BO POK of 15 jeHa ke 3amoyne co oc-
TBapyBame Ha 3aCHJICHHOT Hag30p CIpeMa MajoJeTHOTO
JIMLE M K€ TH 3all03Hae CO MporpaMara Ha 3aCHICHHOT Hall-
30p K0ja ke ja crpoBe/IyBa.

(3) LenTapor 3a couujanHu paboTH Ke Onpeaean CTpy-
YeH paOOTHUK KOj TIOCTOjaHO M HEMPEKUHATO KE Ce TPIKU
3a M3BpPINYBambe Ha 3aCHIICHHOT HAJ30p H CIIPOBEIYBAmbE
Ha rporpamara oj cTaBoT (1) Ha 0BOj UJieH.

Unen 299
Oppendara Ha 4ieHOT 285 07 0OBOj 3aKOH COOJIBETHO Ce
NPUMEHYBA U Ha M3BPILIYBAmbETO HA BOCIMTHATA MEPKa 3a-
CHJICH HaJI30p OJl CTpaHa Ha LICHTAPOT 3a COLUjalHH paboTH.

I'maBa XXVI
HN3BPITYBAIE HA 3ABOJICKUTE MEPKH
1. Onru oxpendu

Unen 300
3aBOJICKMTE MEPKH CIOpes OApenduTe Ha OBOj 3aKOH
Ce M3BPIIYBAaT CO YIaTyBamke BO BOCIHTHA YCTAaHOBA U CO
yTaTyBame BO BOCIIUTHO-IIOMPABEH J0M.

Unen 301

(1) LenTapot 3a colgjanHu padoTH MO0 MPHUEMOT Ha OJI-
JyKaTa 0J HaJUISKHUOT CYZ CO KOja Ha MaJIOJIETHOTO JIMLE
My € M3pedeHa HeKoja O]l 3aBOJICKUTE MEpKH ke rmobapa of
POIUTENOT, IOCBOUTENOT HIM CTApaTeNOT Ha MaJIOJIETHOTO
JMIE CTIpeMa Koe 0Baa MepKa € M3pedeHa Ha OmpeeNeH IeH
BO TEKOT Ha 15 seHa ;a To /10BeAe MAJIOJIETHOTO JIUIE BO
ycraHoBara. LeHTapor 3a corujanau paboTH, UCTO Taka, Ke
Jja M3BECTH M YCTaHOBATA 32 JATYMOT KOT'a MaJOJIETHOTO JIU-
e Tpeba a ce jaBM 3a U3BPLIYBaHkE HA BOCITUTHATA MEPKA.

(2) YcraHnoBaTa BO K0ja Ce M3BpIIIyBa 3aBOJICKATa Mep-
Ka K€ TO WU3BECTH LIEHTAPOT 3a COLMjalHu PabOTH U Haj-
JISKHUOT CyJI 32 JaTyMOT Ha NPUEMOT Ha MaJIOJIETHOTO JIH-
LI ¥ IOYETOKOT Ha U3BPLIYBAK-ETO HA 3aBOJICKATa MEpKa.

Yien 302

AKO MaJIOJIETHOTO JIMLIE HE CE jaBH Ha M3BPIIyBambe Ha
3aBOJICKAaTa MEpKa MJIM CAMOBOJIHO ja HAIYIITH YCTaHOBa-
Ta, PAKOBOJMTEINIOT HA YCTAHOBATA K€ T U3BECTH IICHTapOT
3a cCoUUjaHu pabOTH, HA/IIIEKHHUOT CYJl M NIOJpavyHaTa eau-
HUIla HA MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEUIHN paboTH 3a (paka-
e Ha MAJIOJIETHOTO JIMIIC U NPUBEAYBakbe BO YCTaHOBATa
3a U3BPIIYBamkE Ha 3aBOJICKAaTa MEpKa.

Unen 303
VYcraHoBaTa BO KoOja Ceé M3BpIIyBa 3aBOJCKAaTa MepKa,
HajIoOmHA TPH Mecela IpeJ MIAHHPAHOTO OTIYIITAamke Ha
MaJoJIeTHOTO JIHIE, Tpeda Ja TO M3BECTH IIEHTapoT 3a CO-
I1janHy pabOTH 3a OTIYIITAkETO U J1a My NPEIIOXKU Mep-
KU IITO Tpeba Ja ce Mpe3eMar 3a HaTaMOIIHO BOCIIUTYBa-
€ Ha MaJIOJIETHOTO JIUIIE.

Unen 304

(1) Lenrapot 3a corujaaHu pabOTH BO KOHCYJTalHja
CO POIUTENUTE, IOCBOUTEIIOT WIIN CTapaTeNoT Ha MaJoieT-
HOTO JIUIIE ¥ CO HUBHO BKJIy4yBaibe BO MOATOTBYBAKETO 32
npudakame Ha MaJOJETHOTO JIMIIE BO YCTAaHOBATa, MOCE0-
HO ce TPHXKH 3a CpeAyBame Ha CEMEJHUTE NPHINKHM Ha Ma-
JIOJISTHOTO JIMLE, 32 00e30eqyBame Ha HEroBO BPEMEHO
CMECTyBame U UCXpaHa ako Toa He My e 00e30eIeHO BO ce-
MEjCTBOTO, 3a 00e30eayBambe Ha o0yieka U 00YBKH, 3a Jie-
KyBame, 32 1300p Ha COOJIBETHA CPEMHA U 32 IIKOJIYBaHE
1 BpabOTyBambe Ha MAJIOJICTHOTO JIHIIE.

(2) 3a MOATOTOBKHUTE IITO I'M MPe3ei LEHTAPOT 3a COLH-
janHu paboTu Ke ro U3BECTU HAUIEKHUOT CY/L.

Unen 305

(1) IloyeTokoT Ha M3BPIIYBAaKHETO HA 3aBOJCKATa MEp-
Ka 10 MoyI0a Ha MaJoJIeTHOTO JIUIE, HETOBUTE POJUTEIH,
[IOCBOUTENOT WM CTapaTesioT, MOXe Ja C€ OMJIOXHU IIOA
ycioBuTe onpezeneHu Bo wienot 89 cras (1) Touku 1, 2, 5
u 7 v uneHoBute 90 u 91 071 0BOj 3aKOH.

(2) 3a moBTOpHO mMOAHECEHA MoOyba ce HpPUMEHYyBa
oapendara Ha WICHOT 96 071 0BOj 3aKOH.

2. YnaTtyBame BO BOCTIUTHA YCTaHOBA

Ynen 306
BocnuTHata Mepka ynaTyBame BO BOCIIMTHA yCTAHOBA
ce M3BpIIYyBa BO BOCIHTHA YCTAaHOBA HAMEHETa 33 BOCIIH-
TyBame M COLIMjaJIHA 3aIITHTA Ha JIela U MIIJIHA.

Ynen 307

[lenTapoT 3a couujanHu paboTH Ke TO 3al03HAe PaKo-
BOJIMTENIOT HA BOCIMTHATA YCTAHOBA CO OJTyKaTa CO KOja €
M3peUeHa BOCIHTHATA MEpKa, KaKo M CO APYTH MOAATOLH
3a JMYHOCTa Ha MAJIOJETHOTO JIMIIE, 38 CEMEJHHUTE, COLH-
jaNHHUTE W OPYTH NPHIMKHA BO KOH XKHMBEE U K€ T0 M3BECTH
HAJUIKHHOT CyJl 332 yCTAaHOBaTa BO KOja Ke ce U3BpILIyBa
BOCIIMTHATa MEPKa CIpeMa MaJOJIETHOTO JIUIE.

Unen 308

(1) MasnoneTHOTO JNMIIE BO BOCIHMTHATa YCTaHOBa Ce
CTaBa BO UCTH yCJIOBU M MMa UCTH IIpaBa U JOJDKHOCTU Ka-
KO M JPYTHTE MAJOJETHHIH CMECTEHH BO YCTaHOBATa, CO
TOA IITO BO OZHOC HA BOCTIUTYBAKETO U HAA30POT KE My Ce
MMOCBETH ITOCEOHO BHUMaHHE.

(2) Co oxonHOCTa JieKka clpeMa MaJIOJIETHOTO JIHIE €
u3peueHa W Ce M3BPIIyBa BOCIIMTHA MEpKa OJ 3aBOJCKH
BUJI CE 3aIl03HABAaaT CaMO PAKOBOIUTENOT Ha yCTaHOBATa M
BOCIIUTYBa4OT Ha KOT'O MaJIOJIETHOTO JIMLIE MY € JOBEPEHO.

Ynen 309

(1) 3a BpeMe Ha yUMIMIIHUOT PaciycT U Mpa3HULUTE
Kora BOCIIMTHATa YCTaHOBAa He pabOTH, MaJIOJIETHOTO JIULIE
MOXeE JIa C€ HCIPATH Kaj POAUTEIHTE, TIOCBOUTENOT HIH
CTapaTesoT WK Kaj OJMCKHU POITHUHH.

(2) Axo ManoNeTHOTO JIMIlE HEMa KaJe Aa ce CMECTH
coryacHo co cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH, LIEHTAPOT 3a COILH-
jamHu paboTH 3a Toa BpeMe Ke Oonpee IPUBPEMEHO CMe-
CTyBame Ha MAJIOJIETHOTO JIMIIE.

(3) Bpemero momMuHaTO HaJBOP OJ] BOCIUTHATA YCTAaHO-
Ba BO TEKOT HAa YYMJIUIIHHUOT PAcIycT M Ipa3HULUTE Ce
cMeTa Kako BpeMe IOMHHATO BO yCTaHOBATA.

Yien 310
PakoBOZMTENOT HAa BOCHHMTHATA YCTAHOBA € JOJDKCH
HajMaJKy Ha CEKOH IIECT Mecela WIIM KOra Ha/UICKHHUOT
CyJl WJIM IIGHTApOT 3a CoLjasiHu paboTu Toa Ke ro nodapa-
aT J1a TM M3BECTH 3a YCIIEXOT BO IPUMEHATa Ha OBaa BOC-
[IMTHA MEpKa CIIPeMa MaJIOIICTHOTO JIALIC.

3. Yr[aTyBaH;e BO BOCIIMTHO-IIOIIPABE€H 10M

Unen 311

(1) PaboTata BO BOCIIUTHO-NIONPABHUOT JIOM C€ Opra-
HU3Upa TaKa LITO Ha MaJIOJETHOTO JIMIE My ce 00e30emy-
BaaT YCJIOBU 32 OCHOBHO U CPEAHO 00pa3oBaHUE U BOCIIH-
TaHHE, 32 CTEKHYBahE U Pa3BUBabC¢ Ha IO3UTHBHH HABUKH,
Ha BPEJHOCHU OCOOMHHU M 332 PabOTHO OCTPY4YYBame U OC-
[0COOYBabE 32 OJJICTHY 3aHUMAIba.

(2) Axo BO BOCIIMTHO-TIOTIPAaBHUOT JAOM HE ITOCTOW Ha-
CTaBa OJ OJpeAeHa HAcOKa WIIM CTEeNeH Ha oOpa3oBaHHe
MaJIOJICTHOTO JIMIE MOXKE TaKBaTa HACTaBa Ja ja II0CeTyBa
W HAJIBOP OJ1 BOCIIUTHO-TIONPABHUOT JIOM.

(3) Bo BOCITHTHO-IIONPABHUOT JIOM Ha MAJIOJIETHOTO JIMIIE
My ce 00e30e/lyBaaT yCIIOBU 3a aKTUBHO KOPUCTEH-E Ha C1000-
HOTO BpeMe CO KyJTYPHH, 3a0aBHU U CIIOPTCKH aKTHBHOCTH.
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(4) ManosetHOTO JIUIE BO BOCIIUTHO-TIONPABHUAOT JIOM
MOXe J1a OJIp)KyBa KOHTAKTH CO CEMEjCTBOTO M JPYTH JIUI[A
Y MHCTHTYIIMHM KOM MOXAT MO3UTHUBHO Ja BJIMjaaT Ha HEro-
BaTa pecolujain3aiuja.

Unen 312

(1) Ilpm mpumemMoT BO BOCHUTHO-TIONIPABHHOT JIOM C€
YTBpIyBa HACHTUTETOT Ha MAIOJIETHOTO JIUIIE.

(2) Bo mo4eToKOT Ha U3BPLIYBAKETO HA BOCIUTHATA
MepKa MaJOJISTHOTO JIMIE Ce 3all03HaBa CO KyKHHOT e,
[paBaTta M JOJDKHOCTHTE LITO TH UMa BO TEKOT Ha U3BPIIIY-
BambETO HAa BOCIUTHATA MEpKa, HAUMHOT Ha KOj T'M OCTBapy-
Ba YTBPICHUTE NPaBa U CO JUCHUIUIMHCKUTE MEPKH IITO
MOXaT J]a My Ce u3peyar.

Unen 313

(1) Mo mpuemMOT BO BOCHHUTHO-IIOMPABHUT JIOM MaJo-
JIETHOTO JIUIIE IIPECTOjyBa BO MPUEMHOTO oafenenue 10 30
JIeHa.

(2) Bo mpuemMHOTO ofieTieHre CTPYIEeH TUM, CO TIPHMeE-
Ha Ha HAYYHU METOAHM, BPIIM COLMjAITHO-MEIUIIMHCKO U
MICHXOJIONIKO-TIEIArOIIKO HCIHUTYBAkhe Ha JIMYHOCTA HAa Ma-
JIOJIETHOTO JIMIIE.

(3) CTpy4HHOT THM WITO T'O BPIIM HCIHUTYBAHETO OF
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'O COYMHYBAaT NCHUXOJOT, Iejaa-
TOT, colyjajeH paOOTHHUK, JeKap, a 1Mo morpeba M Apyru
CTPYYHH JIMLIA.

Unen 314

(1) Bo mpueMHOTO OifieNieHHe ce YTBPIYBaaT METOIUTE
3a BOCHHTHA paboTa CO MAJOJNETHOTO JIMIE, C& KOOPIMHUPA
PabOTHOTO aHTAKUPAHE CO HACTABATA BO YUMJIMILTETO 32 OC-
HOBHO BOCIIUTaHHE 1 00pa3oBaHKe U CpeJHO 00pa3oBaHHe, CO
pabOTMITHUIIUTE W E€KOHOMHMjaTa BO KoOja Ce M3BeayBa Ipa-
KTHYHA 00yKa U ce TpeiaraaT MepKH 3apaji MOYCIENIHO OC-
TBapyBamke Ha MPOLIECOT Ha MPEBOCITUTYBAHETO.

(2) Bp3 ocHOBa Ha pe3yJiTaTOT O/ UCIHTYBAHETO HA
JIMYHOCTA HA MAJIOJICTHUTE JIULE BO MIPUSMHOTO OJJICIICHUE
ce BpIIM Kiacu(HKaluja ¥ ce yTBpIyBa IporpaMa 3a WH-
JUBHIyaHa padoTa Koja T ongaka cUTe MO3HAYajHU Ka-
PAKTEPUCTUKU 3a JIMYHOCTA, COAPKHUHHUTEC U MECTOAUTC Ha
paboTa KOM ke IO CTUMYJIMpAaT MaJOJIETHOTO JIHIE 3a
AKTHBHO YYECTBO BO NPEBOCIUTHHOT MPOLEC 3a BpeMe Ha
[PECTOjOT BO BOCHMTHO-IIOMPABHUOT JIOM.

Unen 315

(1) Bo BOCHMTHO-NIONPAaBHUOT JIOM MaJIOJIETHUTE JIMLA
ce pacriopejlyBaaT BO BOCHHMTHHU TI'DYIH CIIOpe] BO3pacra,
KapaKTepUCTHIHNTE JINYHH OCOOMHHU HJIM APYTU CBOjCTBa,
KOHU OBO3MOXYBaaT INPpMMEHA Ha MHAWBHUAYAJIHO IIpHIaro-
JICHH CTHMYJIATMBHU METOJM Ha paboTa CO MaJoJeTHHUTE
JMLA BO Ipynara M BOCIHUTHH M HPEBOCIUTHH MEPKU CO
KOM K€ Ce OHEBO3MOXKYBaaT WJIM CIIpeuyBaaT MeryceOHHuTe
HETraTHUBHM BIIMjaHUja, KakKo M Ipe3eMame Ha MEpKH 3a
OIpXKyBake Ha PEIOT M JUCHHUIUIMHATA M 33 MMOYHTYBAHE
Ha HOPMUTE Ha TPYNHUTE aKTHBHOCTH.

(2) BocniutHuTte rpynu ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH Mo-
JKat Ja ondaraT HajMHOTY JIeCeT MaJOJISTHH JIMLA H UMaaT
nmoceOeH BOCHHUTYBAY.

Unen 316

(1) Ha manoneTHuTe JIMIa, BO COrJIACHOCT CO MOTPEeOU-
T€ OJ1 HUBHOTO MPEBOCIIUTYBAKE, UM C€ OTPEIeTyBa BUIOT
Ha paboTara Crope HUBHUTE TEIECHU U JYIIEBHU CIIOCO0-
HOCTH ¥ MOYKHOCTHTE Ha BOCITUTHO-ITOITPABHHOT JIOM.

(2) TIpu onpenenyBameTo HA BUAOT HA paboTara ce Bo-
M CMETKa 3a jkejbara Ha MaJOJICTHUTE JIMIA Ja BpIIAT
oIpesieH BU paboTH.

(3) IIpu u360poT HaA CTpyKaTa IITO Ke ja M3y4dyBaaT Ma-
JIOJISTHUTE JIMIIA, 32 KOM Ce OPraHU3Mpa HACTaBa 3a CPEIHO
obpa3oBaHHe, ke ce BOIY CMETKa 32 HUBHHUTE CIIOCOOHOCTH
U CKJIOHOCTH, 32 MOXKHOCTHTE Ha BOCHHTHO-TIONIPAaBHHOT
JIOM U 3a JPYTU OKOJHOCTH OJf 3HAYCH:EC 32 OCTBAPYBAHETO
Ha [[eNITa Ha BOCIIUTHATA MEPKa.

Ynen 317

(1) O ManoNeTHUTE JIMIA KOU T'O 3aBPILIWIIC IKOJTyBa-
HBETO WM ce CTPYYHO OocrocobeHH, ce 6apa aa paboTar co
HOJIHO PabOTHO BpeMe, COITIACHO CO OMIITUTE MIPOIHCH.

(2) Ox mManoneTHHUTE NWIA KOW MOCETYyBAaT YUMIIUIITE
3a YUCHHIM 3a CPEIHO BOCIIUTAHHE U 00pa30BaHME WIN 3a
OJUIeNIEH BUJ 3aHUMame, ce Oapa 1a paborar cropen mpo-
HHUCHTE U IporpaMaTa Ha HACTaBaTa IPEIBUACHA OX yUH-
JIMLITETO LITO TO MOCETyBAaaT.

Unen 318

(1) 3a ocHOBHO BOCnHMTaHHE U 0Opa30BaHHUE U CPEIHO
o0pa3oBaHHe, BO BOCIHTHO-TIONPABHUTE JOMOBH C€ Opra-
HHU3HMpa HAcTaBa O COOJABETEH BHUJ, PAOOTHIIHHIM M €KO-
HOMMUH 3a IIPaKTHYHA 00yKa.

(2) ManonernuTe nUIAa KOM Ke ce 3100MjaT cO KBaJIU-
¢uKanyja BO BOCIIUTHO-IIONPABHUOT JIOM JI00MBAaT CBHIE-
TesicTBo. Ol CBUAETEICTBOTO HE CMee Ja ce Iiena JaeKa
kBanuguKayjara € JoOOUeHa BO BOCIUTHO-IIONPABEH JIOM.

(3) Kora cnopen onmrute Nponyucy BpeMETO NOMHHA-
TO Ha paboTa oI O/IpeaeH BUJ Ce MPH3HAaBA 3a 37100MBabE
co onpeneHa kBanu(duUKaiyja, 3a TakBa KBajgudukanuja ce
[IpU3HaBa ¥ BPEMETO IOMUHATO Ha UCT BUJ paboTa BO BOC-
IIUTHO-NIONIPABEH J0OM, CO TOA IITO OBA BPEME HE CE CMETa
BO pabOTEH CTaX U HE MOXe Jia OKJIe OCHOB 3a CTEKHYBaHbE
Ha JpYyTHU Npasa.

Ynen 319
Ha manonerHo nume BO BOCIIMTHO-TIONPABEH JOM, KO
3all0YHANI0 CPEeHO 00pa3oBaHUE WM APYyro oOpa3oBaHue
MOJXE J]a My C€ OBO3MOXKH HMPONOKYBAkE Ha MIKOTYBAHhe-
TO HaABOP O] JOMOT, aKO CO CBOETO OJJHECYBamhe M 3ayara-
€ BO yUEHETO MM CIIY’)KH 33 IPHMeEp Ha JAPYTHTE U TOA TO
3aCITyXKyBa.

Unen 320

(1) Ha mManoneTHuTe JMIia BO BOCHUTHO-TIONPABEH JI0M
uM ce o0e30emyBa MCXpaHa MO TPU OOpOKa AHEBHO, KOja
coap>xu HajManky 14.600 ynu.

(2) borrauTe ManoneTHH NHIA JOOMBAaT XpaHa BO BHUJ
1 KOJIMYECTBO IITO K€ TH OAPEIH JIEKapOT.

(3) Ha manonetHute suia UM ce o0e30eayBa Oecruiar-
Ha o0JieKa, YEeBJIH U JI0JIHa obJeKa.

Unen 321
BocnuTHO-NONPaBHUOT J0M TH 33JJ0BOJIyBa HajHYKHH-
T€ TOTpedU Ha MAJIOJIETHUTE JIMIA KOM Oe3 CBOja BHHA HE
paboTaTt, a HeMaaT COIICTBEHH CPE/ICTBA.

Ynen 322
MaitoneTHuTe Ul UMaaT MpaBo 0e3 OrpaHUYyBame
Jla IpUMaar MOCETH Ha YICHOBUTE Ha MOTECHOTO CeMejc-
TBO BO 'PaHMIIMTE HA KyKHHOT pell, a CO 000peHue Ha JH-
PEKTOPOT Ha BOCITUTHO-IIONPABHUOT JIOM MOXaT Ja TH I0-
CeTyBaar W JIPyry JIMIa.

Unen 323
(1) Manonernute imna Moxar 6e3 OorpaHHYyBame Ja
ce JIONHIIYBaaT CO POJUTEIUTE U OJIHCKUTE POIHUHH.
(2) IupeKkTopoT Ha BOCIUTHO-IIONPABHUOT JIOM MOXE
J1a 0100pH JONHIIYBAaKkE U CO IPYTH JIHIA, aKO TOa HE BIIU-
jae LITETHO BP3 MAJIOJIETHUTE JIULIA.

Unen 324
(1) ManoneTauTte Iviia ©MaaT MpaBo Jla IpuMaaT Ipa-
TKH €O O0JieKa, MpeIMeTH 3a JHYHAa ynorpeda, KHUTH U
JTHEBEH Ieyar, 4ynja COIpKHUHA He € BOCITUTHO IITETHA.
(2) ManonernuTe HIla MOXKAT J]a IPUMaaT U MapH KOU
MOJKaT Ja TW TPOUIAT caMO BO PAMKHUTE OJPEICHU CO KyK-
HUOT pex.

Unen 325
(1) IupekTopoT Ha BOCIUTHO-IIONPABHUOT JIOM MOXE
J1a IM 0100pH OTCYCTBO Ha MAJOJIETHUTE JHIIa BO TEKOT Ha
rofiuHaTa 10 €[EeH Mecell 3apaiu I0CeTa Ha POMUTENIUTE
WM Ha OJIMCKU POJTHHUHHU.
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(2) OrcycTBOTO CE aBa, MO MPaBUIIO, 32 BPEME Ha y4u-
JUIITHUOT PacIlyCT ¥ 32 BpeMe Ha MPa3HUIY U BUKCH/IH.

(3) 3a ManoneTHUTE NTMIA IITO CE HAOTaaT BO BOCIIHT-
HO-TIONPABEH JIOM MOXKE JIa Ce OpTaHM3Hpa 3aCJHUYKO Jie-
TyBame€ HaJIBOP OJ1 AOMOT.

(4) Bpemero moMuHaTO Ha OTCYCTBO WJIM Ha 3a€THUYKO
JICTYBambEe CE 3aCMETYBa BO BPEMETO MOMHUHATO BO JIOMOT.

Unen 326

(1) ManoneTaure Ma KOW HE ITOCETyBaaT HAacTaBa 3a
OCHOBHO BOCIHTaHHE W 00pa30BaHUE M CPEIHO 00pa3oBa-
HHe, a Ha pa0oTa moMuHajne HempekuHato 11 Mecena,
BKJIy4yBajKd TO TyKa ¥ BPEMETO IMOMHHATO Ha JICKYBambe
nopanay nospega Ha pabora Wi npodecuoHaHO 3a00iy-
Bame, MMaaT IpaBo Ha OJIMOp O] HajMaJKy 18 neHa BO ro-
JIMHATa CO MOXKHOCT 33 KOPUCTEH:E Ha Jia 1B JieJa, JeTeH U
3UMCKH OAMOD.

(2) OnmoporT, 1o IpaBUIIo, C€ KOPUCTH Kaj POAUTEIINTE,
CTapaTesIoT WIM NOOIUCKUTE POAHUHH. 3a OHHE IITO HeMa-
aT Kaj KOro Ja OfiaT, a Ce CKJIIOHM Ha OErCTBO HJIM IOCTOH
OIACHOCT JIa MPOAOJDKAT CO BPILICHE HAa KPUBUYHM JA€Na U
HapylIyBamke Ha jJaBHUOT pPel W MHp, yIpaBaTa Ha JOMOT
MOXE€ J1a OpraHHM3Wpa 3aeIHUYKH OJMOpD BO JOMOT HIIH
HaJBOP OJ HETO.

(3) Onnyka 3a KOpUCTEHE HA OIMOPOT JOHECYBa JUpeE-
KTOPOT Ha JOMOT, IT0 PEUIOT HA BOCITUTYBAYOT.

Unen 327
(1) 3a noBpeza Ha PeOT U JUCLUILTMHATY IIPONUILIAHH CO
KyKHHOT peJl 3a MaJOJIETHO JHWIe ANCHUIUIMHCKATa KasHa
yTaTyBambe BO CaMULIa MOXKE JIa TPae OJf TPU A0 CEAYM JIeHa.
(2) ManoneTHOTO JIUILIe HE CMEE CaMo Ja ja U3JpKyBa
OBaa JMCIUIUIMHCKA Ka3HA BO IIPOCTOpHjaTa OIpejeNicHa
3a Taa Ie.

Unen 328
Oppenbute Ha OBOj 3aKOH CE€ MPUMEHYBaaT M Ha Opra-
HHU3alUjata U padoTaTa Ha BOCIHTHO-NIOMPABHHOT JIOM U
Ha W3BPLIYBAKETO HA BOCIIUTHO-TIONPABHATA MEpKa yIary-
Bambe BO BOCIHMTHO-IIONPABEH JOM, IOKOJKY CO OApenouTe
0/] 0Baa IjaBa IIOMHAKY HE € OIPE/CIICHO.

N3BPITYBAIBE HA AJITEPHATUBHU MEPKU
CIIPEMA MAJIOJIETHH JIMIIA

I'maBa XXVII

Unen 329

(1) AnrtepHatuBHaTa MepKa OIITOKOPHCHA paboTa
u3pedeHa cIpeMa MajloJIeTHO JIUIE ce U3BPILYBa COITIACHO
co oapendure ox I'naara XVIII Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Ako Ha MaJIOIETHUKOT My € 3aMEHEeTa alTepPHATHB-
HaTa MepKa OIIITOKOPHCHA PaboTa CO MepKaTa ynaTyBame
BO JIMCLMIUIMHCKH LEHTap 3a MaJIOJETHUIIM, K€ Ce MpHMe-
HyBaaT oJpelOuTe 3a U3BPIIyBake HA Taa MEPKa COTTIACHO
CO OBOj 3aKOH.

JEJI TPETH

WU3BPIIYBAILE HA KA3HU CIIPEMA [TIPABHU
JIMLA

I'maBa XXVIII

OpraHu ¥ 1ocTarnka 3a U3BpIIyBamke Ha MapuyHaTa Ka3Ha
CIpeMa MpaBHU JHLa

Ynen 330
(1) IMocrankara 3a HarlaTa Ha NMapuUYHATa Ka3Ha Ha
MPaBHU JIUIIA, 110 CIyXO0eHa JOJKHOCT ja MOBeLyBa CYJO0T
IITO ja U3PEKOJ MapHyHaTa Ka3Ha BO IIPB CTETICH.
(2) Cymor mpucranyBa KOH Halulata Ha TapH4Ha Ka3zHa
OTKaKo Ipecy/aTa ke CTaHe NPaBOCUIIHA U Ke uctede ao0po-
BOJIHHOT POK 3a IUTAKamse KOj € ONpEesIeH BO caMara npecy/aa.

Uien 331
CyZoT Ha OCy/IEHOTO TPaBHO JIMIE MYy IIpaka OIOMeHa
Jla ja MJIaTH MapuvHaTa Ka3Ha BO POK He mojxodr oxn 15 me-
Ha OJ] IEHOT Ha MPaKamkeTo Ha ONIOMEHATA.

Unen 332
[MapyynnTe Ka3HH HAIUIATEHW OJ MPAaBHOTO JIMIE CeE
BHecyBaart Bo byueror Ha PenyOnukara.

Ynen 333

(1) Bankara kaj koja ce BOAM CMETKara Ha OCYACHOTO
[IPaBHO JIMLIE U Ha KOja i € HaJ0)XKeHO M3BPIIYBamETO Ha
napryHaTa KazHa, JIOJDKHA € BO POK OJ OCyM JIeHa O] U3Bp-
LIYBakhETO Ja TO M3BECTH HAIJICKHHOT CYJ KOj ja JOHEI
OJTyKaTa BO IIPB CTCIICH.

(2) bankara on craBot (1) Ha OBOj WiIeH € JOJDKHA Ja
IO U3BECTH CYIOT M BO CIIy4aj KOTa HE MOXeE ro CIIpOBeIe
M3BPILYBAKkETO, BO POK OJl OCYM JIeHa OTKakKO Toa Ke ce
YTBpIU.

Unen 334

(1) Ao OCYZEHOTO MPAaBHO JIUIIE BO ONPENEIEHHOT POK
HE ja IUTaTH NapuYHaTa Ka3Ha, CyJOT MO CIyKOeHa TOIDK-
HOCT Ke TpaTy HaJoT 3a MPHUCHIHA HAaIjlaTa Ha Ka3HaTa O
CMeTKara Ha MPaBHOTO JIMIIE Kaj HOCUTENOT Ha IJIaTHUOT
MPOMET KaJie IITO MPABHOTO JIMLE € eBUACHTUPAHO.

(2) Ako BO BpeMeTO KOTa HOCHTEJIOT Ha TUIATHHOT IPO-
MET T0 NPUMHJ HAJOrOT 3a NPUCHIHA HaIulaTa HeMa
CpelcTBa Ha CMETKaTa Ha OCYAE€HOTO HpPaBHO JIMIE, AOJ-
EH € J1a TO Jp>KH HAJIOTOT BO €BHICHIMjAa U Ja W3BPLIN
HarlaTa Kora Ke NMPHCTUTHAT CpPEJICTBAa Ha CMETKara Ha
MIPAaBHOTO JIMLIE ¥ 33 TOA BEHAII J1a I'0 U3BECTH CYJIOT.

(3) Jokomnky cynoT e u3BecTeH O/ HOCUTENIOT Ha IIIaT-
HHUOT MPOMET JIeKa HaJIOTOT 32 MPUCUIIHA HaljlaTa He MOXKe
Jla ce U3BPIIH, TOTall Cy10T Ke nodapa NoJaToluy Ol pert-
CTapcKUOT cyA U LIeHTpamHHOT perucrap 3a CTaTyCHHUTE
IIPOMEHH Ha OCYAEHOTO MPABHO JIMLE.

(4) IlpucunnHa HaruiaTa cO HaJIOr O] CTpaHa Ha CyAOT
MOXe Ja Ce M3BPIIM U MPEKy OPraHoT Ha yIpaBaTa 3a jaB-
HY [IPUXOJIH, COTIACHO CO MPUHIMIINTE 3a HAIulaTa Ha jaB-
HUTE IPUXOJH O IPABHUTE JIMLA.

Unen 335

(1) Ako Hag OCyIEHOTO HPABHO JIMIE € OTBOPEHA CTe-
YajHa IMOCTaNKa 3a JUKBHJALMja, CYyJOT € JOJDKEH Ja HC-
IPaTH A0 CTEYajHUOT WM JIMKBUIALMOHHOT CYyJ HAJIOT 3a
MIPBEHCTBO BO HariaraTa.

(2) Joxonky ocyneHOTO MPaBHO JIMIIE N3BPIIUIIO MPEOo-
Opa3ba M TpHCTANMWIO KOH JAPYro NpPaBHO JIMIE, TOTaIl
[IPUCHUIHA HaIulaTa Ke ce CIPOBEJEe caMO BO BHUCHHA Ha
BPEIHOCTA HA NMPE3EMEHUOT UMOT O] OCYICHOTO JIHILIE.

Unen 336

(1) Axo mapuyHara Ka3Ha He MOXeE Jla C€ M3BPLIH Of
MMOTOT Ha MPABHOTO JIMIIE ITOPaJH TOA IITO HPABHOTO JIU-
[le HeMa TaKOB MMOT HJIM NPECTaHAHAIO J1a IOCTOU Ipen
U3BpLIYyBalke HA Ka3HATa, Ka3HaTa Ke e M3BPIIU O UMO-
TOT HAa OCHOBAYOT WM OCHOBAaYHTE HA INPABHOTO JIHIE,
Cpa3MEpHO Ha BIOKCHUTE Y/ANIH, OAHOCHO Kaj TPrOBCKOTO
JPYLITBO O UMOTOT Ha aKIMOHEPUTE, OJHOCHO COAPYXK-
HUILIMTE CPa3sMEPHO HA HUBHUTE YAEIH.

(2) MMapuuHata Ka3Ha HA CTPAHCKU MPABHU JIMIIA CE U3-
BpIIyBa 0] UMOTOT KoH}UCKyBaH Bo PenyGiuka Makeno-
HUja WIM CO NMPUMEHa Ha MElyHapoJeH JOrOBOp, O/ UMO-
TOT BO CTPAHCTRBO.

Unen 337
TpoironnTe Ha U3BPIIYBAKHETO HA MAPUYHATA Ka3HA TH
MOJTHECYBA OCY/ICHOTO MPABHO JIMIIE.

Unen 338
Onpenbure 3a MocTamka MO MPUTOBOP O YICHOBHTE
217 u 218 Ha 0BOj 3aKOH ce IPUMEHYBaaT U 3a IPaBHUTE
JIUIA.
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Unen 339
CpencrBara 100MEHHU Of HAIIATH HA MAPUYHUTE Ka3HU
Ha MpaBHHTE JIMIA Ce yIUIaTyBaaT M paclopenyBaT Ha Ha-
YHH yTBP/ICH BO WIeHOT 219 0/ 0BOj 3aKOH.

N3BPIIYBAIBE HA KASHUTE IIPUBPEMEHA
3ABPAHA 3A BPHIEILE OJJAEJITHA JEJHOCT U
TPAJHA 3ABPAHA 3A BPHIEILE OJAEJTHA
JEJHOCT

Unen 340
KasHute npuBpemMeHa 3a0paHa 3a BpIICHE OAIETHA
JICJHOCT M TpajHa 3a0paHa 3a BpILICHE OJICIHA JISjHOCT TU
M3BPLIyBa OPraHOT KOj € HAAJEXKEH 3a CHPOBEAyBamE Ha
perucTpalyja Ha MPaBHUTE JIUIIA CO YIIHC BO PETHCTPAIIUO-
HATa BJIOIIKA.

Unen 341
Haute)kHHOT MHCIIEKLIUCKH OPraH Ce IPIKH NPaBHOTO
JIMLE clipeMa Koe € n3pedeHa 3a0paHa Ha BpIICHE OJIeTHA
JICJHOCT ¥ BO POKOT OMpEJEIIeH CO MpecynaTa Aa He ja Bp-
i 3a0paHeraTa JEjHOCT. 3a Taa LeN MPBOCTECNCHUOT CYJ
MY JIOCTaByBa Ha HaJUIS)KHHOT HHCIIEKLICKA OpTaH MPeruc
OJl TPaBOCUITHATA OJUTYKA.

N3BPITYBAIBE HA KABHATA NPECTAHOK
HA ITPABHOTO JIMLIE

Unen 342
(1) 3a u3BpIIyBamke HAa Ka3HATA MPECTAHOK HA IPaBHO-
TO JIMLIE COOABETHO C€ IPUMEHYBaaT OJpeIOUTe Ha 3aKo-
HOT CO KOj C€ ypeayBa IIPeCTaHOKOT Ha MPaBHOTO JIMLIE.
(2) Tocrankara 3a MpecTaHOK Ha MPABHOTO JIHIIE ja
[OBe/lyBa CYJZOT LITO ja JOHEN Ipecylara BO HPB CTEHEH
1o Ciry>kOeHa JT0JKHOCT.

T'maa XXIX

N3BPINYBAILE HA KOHOUCKAIIUJA HA UMOT
N UMOTHA KOPUCT U OJ3EMAIGE ITPEJIMETH

1. Konduckanrja Ha UMOT U UMOTHA KOPUCT

OpraHu U IOCTAaIIKa 3a U3BPIIYBabe Ha Ka3HaTa KOHDU-
CKaIl¥ja Ha UMOT X IMOTHA KOPHUCT

Unen 343

(1) Ha nuuieto Ha koe My € u3peueHa KoH(pUCKaIMja Ha
UMOT U MMOTHA KOPUCT My C€ OJ[3€Ma MMOTOT U KOPHCTa
LITO 'M UMaJ BO BPEMETO Kora IpecyaaTa co Koja ce u3pe-
YeHH CTaHaJla MPaBOCHIIHA.

(2) Ilpu u3BpLIyBamkeTO Ha KOH(UCKAILUjaTa HA UMOTOT
U UMOTHATa KOPUCT C€ OJ3eMaaT MMOTOT U KOpHUCTa KOU
criopen oapenouTe Ha 3aKOHOT 3a H3BPLIyBamke HE CE U33e-
MEHU O]] U3BPILYBakhE JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY He
€ ONpeeNeHo.

Unen 344

(1) Ilocranka 3a u3BpllyBamke Ha KOH(UCKaLUja Ha
UMOTOT M MMOTHAaTa KOPHUCT MOBELyBa, IO CIy:KOeHa
JIOJDKHOCT, CYJIOT ITO ja U3PEKos 0Baa KoHpuckauuja.

(2) 3a usBpuryBame Ha KOH(UCKalMjaTa Ha UMOTOT
CTBApHO € HaAJEXEH CyIO0T IITO ja JOHEN OJJIyKaTa BO IIPB
CTEICH.

(3) 3a usBpuIyBame Ha KOH(QUCKALMjaTa HA HEIBIKCH
MMOT MECHO € HaJUIe)KEH CyIIOT Ha Yue MojJpayje ce Haora
HEJIBIDKHOCTA, a 32 JBWXXHU IPEeIMETH, HapuuHU Hobapy-
Bamba U JPyrd UMOTHH IpaBa CyJOT Ha YUe IOApadje ocy-
JICHUOT UMa KUBEATHIITE, OJJHOCHO IIPECTOjyBAIUILTE.

(4) Axo XMBEaJIUIITETO, OJHOCHO IPECTOjyBAIUIITETO
Ha OCYJEHOTO JIUIIE € HaJBOp OJ TepuTopujaTa Ha Pemy0-
nka MakeoHHja, HaJUISKHOCTa C€ OIIPEAEIyBa COIIaCHO
co patu¢uKyBaH MeI'yHapOJIEeH J0T0BOP.

Unen 345

(1) UzBpuryBameTo Ha Ka3HaTa KOH(PUCKAIKja HA UMOT
U OII3eMambe MMOTHA KOPUCT CIIpeMa MPaBHO JIMIIE IITO BO
MeryBpeMe ce NPHIIOWIO KOH JOPYro MpaBHO JHIE, Ke ce
CIIPOBEie CIpeMa MPABHOTO JIUIE KO IO MPE3eNo UMOTOT
Y TOA 10 BUCHHA Ha BPEAHOCTA HA MPE3EMEHUOT UMOT.

(2) Hoxonky Hax OCyIeHOTO IPAaBHO JIMIIE € OTBOPEHA
CTeuajHa MmocTarka WM MocTanka 3a JIMKBUAALUja, CyJIoT €
JIOJDKEH J1a MCTIPATH JI0 CTEYajHUOT HJIHM JIMKBUIAIMOHUOT
CYJ HAJIOT 32 MMPBEHCTBO BO OA3EMambETO.

(3) Bo oBaa mocranka He € JO3BOJICH IPUTOBOP.

Unen 346

(1) AkO co M3BpLIYBAaHETO HA OBHE MEPKH JI0jIE IO
MPECTAaHOK Ha MPABHOTO JIHIIE, COOIBETHO CE MPUMEHYBaatT
onpendute o 3aKOHOT 33 TPrOBCKHUTE APYIITBA CO KOH CE
ypenyBa NPecTaHOKOT Ha IPABHOTO JIUIIE.

(2) Mocramnkara 3a MPeCTaHOK CO M3BPIIYBamkhe Ha KOH-
¢buckanujaTa Ha UMOT ¥ Ha IMOTHATa KOPHCT ja TIOBEIyBa
CYZOT TO CcIyX0eHa JOJDKHOCT.

Unen 347

(1) KoHpuckyBaHHOT HWMOT HpPEMHHYBa BO JpXKaBHA
COITICTBEHOCT CO JICHOT Ha NPABOCHJIHOCTAa Ha Ipecyaara co
Koja € U3peyucHa Ka3Hata KOH(HCKalija Ha IMOTOT H Ce TIpe-
JlaBa Ha KOPUCTEHhE Ha OIMIITHUHATA HA YMe MOfIpadje ce Haora.

(2) OnmTrHaTa Ha Koja i € mpegajieH Ha KOPUCTEHE
KOH(HMCKYBaHHOT UMOT TH Ipe3eMa OOBPCKHTE Ha Ocy/e-
HOTO JIMIE HACTAHATH IO U3BPIIYBAHETO HA KPUBUYHOTO
JIeJI0 TO ce 00e30eieHN CO YKHMHYBambe Ha 3aJI0KHOTO
MPaBO Ha HEABIKHOCTA WM YTBPACHU CO IPABOCHIIHA CY/I-
CKa OJJTyKa WIIM CO JOTOBOP 32 MOTPOLIYBAYKH KPEIUT U
TOa 10 BHCHHATa Ha BPEJHOCTA Ha NpeNaJeHHoT KoHpu-
CKYBaH MMOT.

(3) CpenctBara 100UEHU O] U3BPIIYBAHETO HA Ka3Ha-
Ta o/I3eMame Ha IMOTHA KOPHCT Ce YIIaTyBaar U pacrope-
JIyBaaT Ha HAYMH YTBPJIEH BO WieHOT 219 01 0BOj 3aKOH.

Ynen 348
(1) JIuero BO 4Mja KOPUCT MOCTOW 3aKOHCKO MJIH YK-
HIDKEHO TPABO Ha Y)KUBAhE WIM YKHH)KCHO MPABO Ha CTa-
HyBambe Ha KOHOUCKYBaHU HEJIBM)KHOCTH, CO KOH(UCKAIHU-
jara He r¥ ry0H OBHE MpaBa.
(2) Cure npyru ToBapHu Ha KOH(GUCKYBAaHUTE HEABIKHO-
CTH, OCBCH IIOJICKUTE M KyKHUTE CIIy>KOSHOCTH, ce OpHIIIar.

Unen 349

(1) Axo mrerara npegu3BUKaHa CO KPUBUYHOTO JEIIO
MOpajay Koe € n3pevyeHa Ka3HaTa KoH(UCKanuja Ha UMOTOT
HE MOXE J]a Ce HAIUIaTH O/l UMOTOT KOj He € omndareH co
KOH(HCKalyjaTa, OBaa 1ITeTa ke ce HaJIOMEeCTH 0] KOH(HU-
CKYBaHHOT HMOT.

(2) OmrrereHnoT MOKe Aa Oapa HaJIaTyBame BO CMHUC-
na Ha ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH aKo MOBEJE CIOP BO POK OJ1
OIECT Mecella OJ] MPaBOCHIHOCTA Ha OIJIyKaTa coO Koja e
yIaTeH Ha CIIOp M aKO BO POK O TPH Mecela 0[] TPaBOCHII-
HOCTa Ha OJUIyKaTa CO KOja € yTBPJIEHO HEroBOTO Oapame
nobapa HaMHpYBambe O OJ3EMEHHTE BPEAHOCTH CO KOH-
¢uckanyja Ha UMOTOT.

(3) Kora Ha omTeTeHHOT BO KPUBUYHA IIOCTAlKa My €
JIOCYAE€HO UMOTHO-IIPaBHO Oapame, Ka3HaTa KoHpuckanuja
Ha UMOTOT K€ C€ M3BPIIN CaMO aKO UMOTOT 'O HaAMHUHYBa
JIOCYAEHOTO UMOTHO-IIPAaBHO Oapame Ha OIITETEHHUOT.

(4) OmreTeHUOT, KOj BO KpUBUYHATA I1OCTAKa HE IpU-
JjaBWJI HIMOTHO-TIPABHO Oapame, MOXKe J1a 0apa HaMUpYBambe
Ha 0J[3¢MEHHOT KOH(PHCKYBaH UMOT, aKO 32 YTBPIYyBambe Ha
CBOETO Oapame MOBEI CIIOP BO POK O] TPU Mecela OJ Jie-
HOT Ha JO3HABAaKETO Ha Mpecylnara co Koja € u3pedeHa
Ka3Ha KOH(HUCKaIMja Ha UMOTOT, a Haj/I0IIHA BO POK O] JIBE
TOAAMHU Ofi MPABOCHIHOCTA Ha OJUIyKaTa 3a M3BPILIYBabE
Ha Ka3HaTa KOH(UCKalHja Ha IMOTOT M aKO BO POK OJ TPH
Mecela 0/ JIEHOT Ha MIPaBOCHIIHOCTA Ha OJTyKaTa Co Koja €
YTIBPJEHO HEr0BOTO Oapame Io0apa HaMUPYBamE O 0J3¢-
MEHHOT KOH(ICKYBaH HMOT.
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Unen 350

(1) Axo KoH(}HCKaMjaTa HAa UMOTOT CIIpEMa OCYACHO
nuie Ouse ykuHata, KOHQUCKYBaHHOT UMOT Ke My ce Bpa-
TH HEMY OJHOCHO Ha HETOBHUTE HACIIECTHHIIH.

(2) Axo BpakameTo Ha KOH(GHCKYBAaHHOT UMOT WM Ha
OJIEJIHY HETOBU JIEJIOBU (DAKTUUKYU MM IPABHO HE € IOBE-
ke MOXKHO, HMBHaTa ()aKTHYKa BPEJHOCT CE€ HAJOMECTyBa
BO MapH.

(3) Onnykata 3a Bpakame Ha KOH(UCKYBAaHHOT UMOT,
Kako M OJUTyKaTa 3a BHCHHATA Ha HaJOMECTOKOT, ja JIOHe-
CyBa CyIOT IITO TO CHPOBEN H3BPIIYyBAKETO Ha Ka3HATa
KOH(UCKaIMja Ha UMOT.

(4) TIpotuB omykara Ha CyaoT of ctaBoT (3) Ha 0BOj
4JIeH MOKaT Jla M3jaBar jkanbda OCYICHOTO JIUIIE, OJJHOCHO
HETOBUTE HACIEIHULIM U HAIJISKHUOT jaBeH IpaBOOpaHU-
Tell.
(5) XKanbara ce momHecyBa BO POK OJ] OCYM J€Ha O
JICHOT Ha IPUEMOT Ha MPBOCTENICHATA OJJIyKa.

Ynen 351

(1) Ako ocyseHOTO nHIle HEMa MMOT KOj CIOpE[ OBOj
3aKOH OM MOXeN Jia ce OJ3eMe MM aK0 UMOTOT IITO OH
MOXEI J1a ce OJ3eMe € Of He3HAUUTEHA BPEJHOCT, CYAOT
ke JIoHece pelIeHue 3a 3alupame Ha IOoCTanKaTa 3a U3Bp-
HryBame Ha KOH(UCKanujaTta Ha UMOTOT. OBa pelieHne My
ce JOCTaByBa Ha jaBHUOT MIPaBOOPAHUTEIN, KOj IPOTHB HETO
MMa TPaBo Ha jkayida BO POK O OCYM AeHa OJf HPHUEMOT U
Ha OCYJEHOTO JIUIIE, OTHOCHO Ha HETOBUTE HACJICAHHLIU.

(2) Ako 1o 3anMpameTo Ha MocTanKaTa ce yTBpAu JeKa
BO BPEMETO Ha IIPABOCHIIHOCTA Ha IIpecyiaTa co Koja e
M3peycHa Ka3HaTa KOH(HCKalUja Ha UMOTOT ITOCTOEN HMOT
KOj CIIOpEZl 0BOj 3aKOH MOXe€ Ja ce KOH(DUCKYBa, CYAO0T A0-
MIOJIHUTENIHO Ke CIpOBeNe IMOCTAllKa 3a HM3BPINYBambe Ha
0Baa Ka3Ha.

Ynen 352

(1) Ako MpOTHB HEKOE JIMIIE € MOBEJCHa KPUBHYHA T10-
CTanKa 3a KpUBHYHO JIEJI0 338 KOe MOXKeE J]a ce M3pede KOH-
¢duckanyja Ha UMOTOT, CYAOT HAIJIECKEH 332 KPHUBHIHATA
[IOCTaIKa MOXe, [0 CIy)KOeHa TODKHOCT WM IO MIPEAJIor
O]l jaBHHOT OOBHHUTEJI, ]a HapeIy MPUBPEMEHH MEPKH 3a
00e30emyBame CIIope]] MPOIHCHUTE 33 H3BPIIYBarhe.

(2) 3a cpoBenyBame Ha MEPKUTE 3a 00e30eayBambe O
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH € HAJJIC)KEH OCHOBHHMOT CYJ Ha
qye nojpadje ce Haora UMOTOT.

Unen 353

(1) Axo ce u3BplIyBa KazHaTa KOH(uUCKalUja HA UMOT
U 0J[3¢Mame¢ NMOTHA KOPUCT HaJl TPABHO JIMIIE, a aKO IIPaB-
HOTO JIMIE BO ME'yBpeMe Ce MPUIOUIO KOH APYro NpaBHO
JMLe, U3BPLIYBAKETO HA Ka3HATa Ke ce CIPOBeAe ClpeMa
MPaBHOTO JHIE KOE TO IPe3esi0 UMOTOT U TOa IO BHCHHA
Ha BPEJHOCTA HA IIPE3EMEHHOT AMOT.

(2) Hoxonky Haja OCYJEHOTO JIULE € OTBOPEHA CTe4ajHa
MOCTalKa WM TOCTAaNKa 3a THKBUAIM]ja, CyJOT € JOIDKEH
Jia FICTIpaTH A0 CTEYajHHOT WM JUKBHAAIMOHHUOT CyJ Ha-
JIOT 3a TIPBEHCTBO BO O3€MAabETO.

Unen 354
(1) Axo co u3BpIIYBaWmETO Ha OBaa KaszHa J0jA€ N0
MIPECTaHOK Ha MPAaBHOTO JIUIIE, COOJABETHO K€ C€ NPUMEHAT
oapendute ox 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE APYIITBA CO KOM Ce
ypeayBa IIPEeCTaHOKOT Ha MIPABHOTO JIULE.
(2) Hocrankara 3a nMpecTaHOK BO OBOj Clly4aj ja HOBe-
JIyBa CyJOT IO CITy>KO€Ha JOJDKHOCT.

2. On3eMame Ha MpeIMeTd

Unen 355
(1) MpaBocunHata oayka co Koja c€ OA3EMEHH Ipe.-
METH KOH ce YIoTpeOeHH WM Oniie HaMEeHETH 32 U3BPILIY-
Bamkbe Ha KPUBUYHO €0 HIM HAcTaHaJe CO M3BPILYBAbE
Ha KPHUBUYHO JIEJIO ja M3BPIIyBa CYAOT ONPEICiIeH CO 3a-
KOH Ha HaYMH KaKo IITO € ONpPEeJeSIeHO BO caMaTa OJIyKa,

CO YHHUINTYBamke WJIH CO OTCTAIlyBame Ha NMPEeJMETHTEe Ha
JIp’KaBEeH OpraH WU CO NPOJaBame Ha MPEIMETUTE, WU CO
IpeJaBame BO COOJBETEH MY3€j, aKO IPEJAMETHTE CIOpe[
CBOjaTa MpHPo/ia He ce HAMEHETH 3a IIPOJaBambhe.

(2) Ako IpOMETOT Ha O/3eMEHHTE TpPEJMETH € 3a0pe-
HET WM OrPaHHYCH, HUBHOTO YHUINTYBAabe Ke Ce W3BPLIK
M BO TEKOT Ha KPHBHYHATA MOCTAIKa, JOKOJIKY TOA € OIpe-
JIETICHO CO CyJCKaTa OJTyKa.

(3) YHuiuTyBameTo Ha 0/13eMEHHUTE IPEeAMETH I'0 U3Bp-
IIyBa CYIOT KOj ja JOHEN OJUTyKaTa BO IPB CTEIEH BO IPH-
CYCTBO Ha jaBeH OOBHHHUTEN WM OBJIACTEH IIPETCTABHUK HA
MOJTHOCUTENIOT Ha 0apameTo 32 MOBEIyBamhe Ha MPEKPIIOY-
Ha TOCTarKa M HHCIIEKTOPOT 3a M3BPINYBamkhe Ha CAaHKIWU-
Te.

(4) Onpenbara on craBot (3) Ha OBOj WIEH CE MpUMe-
HYBa H BO IOCTAIKaTa 3a MpeaBambe Ha 036 MEHUTE MPEe/-
METH BO COO/IBETEH MY3€].

(5) Mponaxbara Ha mpeamerute of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH ce BPIIHU CIIOpes OlpeOuTe 3a U3BPIIYBabE.

(6) dokonky co oaiyka Ha CyJOT € HaJIOKEHO TpeamMe-
TUTE J]a CE BpaTaT Ha CONCTBEHUKOT, a TOj HE I'0 MOAUTHE
MIPEeMETOT BO POKOT JOJieKa Te4e H3BPIIYBAKETO, I10
HCTEKOT Ha POKOT HA 3aCTAPEHOCT Ha H3BPIIYBAamETO Ha
OJUTyKaTa, IPEAMETOT OCTaHyBa CONCTBEHOCT Ha JpXKaBaTa
U CO HEro Ke ce MOoCTaIyBa coriacHo co craBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

Unen 356
CpenctBara nobueHH oJ mpojaxdaTa Ha OA3EMEHHTE
IPeIMETH BO IOCTANKaTa 32 M3BPIIyBake HA MepKara Ha
6e30eHOCT ce yIulaTyBaaT M pPaclopelyBaaT Ha HauMH
YTBpZAEH BO WieHOT 219 o1 0BOj 3aKOH.

JAEJIYETBPTHU

HN3BPIIYBAIE HA CAHKIIMUTE U3PEYEHMU 3A
IPEKPIHIOK

I'maBa XXX
M3BPIIYBAILE HA KA3HA 3ATBOP

Unen 357

(1) Onpenbute Ha 0BOj 3aKOH 3a M3BPLIyBamke Ha Kas-
HATa 3aTBOp 32 KPUBUYHHM JieNla COOJJBETHO C€ MPUMEHYBa-
aT 1 Ha W3BPLIYBAKETO HA Ka3Ha 3aTBOP 32 MPEKPILIOK, aKO
€O oApeOuTe Ha OBaa IaBa IOMHAKY HE € OIPe/IeNICHO.

(2) Kaznara 3aTBOp M3peyeHa 3a NPEKPIIOK C€ HU3BPILIY-
Ba BO YCTaHOBA O/ OJTYOTBOPEH BUI.

(3) Kaznara 3aTBOp U3peueHa 3a MPEKPIIOK Ce U3BPLIY-
Ba OJIBOGHO OJ Ka3HaTa 3aTBOP M3pEUeHa 3a KPUBHYHO Je-
JI0.

Unen 358

(1) Kaznara 3aTBOp M3peveHa 3a MPEKPIIOK Ce H3BPITY-
Ba CIIOpe] MECTOTO Ha KUBEATHINTETO, OJHOCHO MPECTO]jy-
BAJIUIITETO HAa Ka3HETOTO JIULIE.

(2) Kazmeroro nume Ha W3ApKyBamke Ha Ka3HATa TO
ymaTyBa IIPBOCTENICHHUOT Cy [l LITO ja H3PEKOJ Ka3HaTa.

(3) Bo ymatHHOT akT mTO OpraHoT on craBoT (1) Ha
OBOj 4JIEH MYy TO JJOCTaByBa Ha Ka3HETOTO JIMIIE CE OCTaBa
POK 011 ocyM 10 15 nmeHa A0 JEHOT Kora JIMIETO Tpeda jaa
Ce jaBM Ha U3/Ip>KyBambe Ha Ka3HaTa 3aTBOP.

(4) Axo Ka3HETOTO JIMIIE HE CE jaBU Ha M3JP)KyBame Ha
Ka3HaTa 3aTBOP Ha ONpPENENeHHOT AeH, MHHHCTEPCTBOTO
3a BHATPEIIHHU pabOTH 10 HAJIOT Ha MPBOCTENICHUOT CYA Ke
ro TpUBeJIe Ka3HETOTO JIMIIE BO yCTAaHOBATA.

Unen 359
(1) TToueTokoT Ha U3BPIIYBAKHETO HA Ka3HATA 3aTBOP 32
MPEKPIIOK MOXKE Ja Ce OJUIOKH Ha Moi0a Ha Ka3HETOTO
niie, HajMHory 10 60 aeHa.
(2) Tlo monbara 3a oxjarame Ha NMOYETOKOT Ha U3Bp-
IIYBaK-ETO HAa Ka3HATa pellaBa HaUIC)KHUOT CY/I.
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(3) IpotuB pemeHreTo o CTaBOT (2) HA OBOj YWIEH CO
Koe € ojj0ueHa MojbaTa peuasa NOBUCOKHOT CY/I.

Ynen 360

(1) TTo monba Ha Ka3HETOTO JIMIE, MO HMCKIYYOK, BO
OMpaBAaHM CIIy4aW AWPEKTOPOT HAa yCTAHOBATa MOXE Ja
0on00pH MpeKUH Ha W3AP)KYBamkeTO Ha KazHaTa JIo JeceT
JIeHa.

(2) IlpoTuB pemeHueTo co Koe € og0ueHa Moabdara ox
ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH MOXXE Ja ce H3jaBH jxanba 0
VYmpasara.

T'naBa XXXI

N3BPIIYBAILE HA TAPUYHATA KA3HA,
MEPKHWUTE HA BE3BEJTHOCT, BOCIINTHUTE
MEPKU U OA3EMAIETO HA HMOTHATA KOPUCT

Uien 361

OppenbuTe Ha OBOj 3aKOH 3a M3BPIIYBakbE HA MapUYHA-
Ta Ka3Ha, MEpKUTE Ha 0e30eIHOCT, BOCITUTHUTE MEPKH, aJl-
TEPHATUBHUTE MEPKU U O/3€MambETO Ha UMOTHATa KOPUCT,
U3PEUYCHH 32 KPUBUYHHM JIeJIa COOJIBETHO C€ NPUMEHYBaaT U
Ha M3BPLIYBAaKkETO HA MapUyHaTa Ka3Ha, MEpKHUTe Ha 0e3-
OETHOCT, BOCIIUTHUTE MEPKU U OJ[3EMamETO Ha MMOTHATA
KOPHUCT 33 MPEKPILOK.

JAEJ IIETTH
MMPEOJHU U 3ABPIIIHU OAPEJABU
I'maBa XXXII

Ynen 362
IMocTojHATE YCTAaHOBH M BOCHHTHO-IIONIPABHUTE JTOMO-
BU IPOJOJDKYBaaT co paboTa crope] HaaJdexHOCTa OIpe-
JIEJIEHA CO OBOj 3aKOH JI0 CO3/1aBar¢e YCIOBU 3a IPOQyHK-
LIMOHUpPake HAa Mpexara Ha OBUE YCTAHOBH COIJIACHO CO
4eHoT 19 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 363
Opnpenbure on I'masara VII 3a opranuzamuja u pabora
Ha CTOIAHCKHUTE COWHHIM, K& CE MPUMEHyBaaT mo peba-
naHcot Ha byperor Ha PenyGnnka Makenonuja 3a 2006
rOJHHA.

Unen 364

OcyneHuTe, Ka3HETUTE U MAJIOJICTHUTE JIMILA KO U3/Ip-
JKyBaaT Ka3Ha 3aTBOp, 3aMEHA Ha MapuyHaTa Ka3Ha co 3a-
TBOP, MAJIOJICTHHYKHU 3aTBOP U BOCIIUTHO-TIOTIPABHATA MEp-
Ka ynaTyBame BO BOCIIUTHO-IIONIPABEH JIOM, K€ MPOJIOJDKAT
OJIHOCHO K€ ce Ipepacropenar co U3Ip>KyBamke Ha Ka3HaTa
3aTBOP M BOCIHTHO-TIONPAaBHATAa MepKa BO COOJBETHATa
YCTaHOBAa W BOCHHTHO-IIONPABEH JIOM CIOpPE] HaJJIeKHO-
CTa OIpeJiesieHa CO 0BOj 3aKOH.

Unen 365

JlupekTopuTe ¥ HHUBHUTE 3aMCHHIM BO IOCTOjJHHTE
YCTaHOBH W BOCIHTHO-IIONPABHH JAOMOBH IPOJOJDKYBAaT
co paboTa 10 HCTEKOT Ha MaHAATOT KaKO JUPEKTOPH, OJ-
HOCHO 3aMCHHIIM Ha YCTAHOBHUTE M BOCIUTHO-TIONPABHHUTE
JIOMOBH, ZIOKOJIKY TH HCIIOJIHYBaaT YCIIOBHTE 338 HMEHYBa-
€ Ha JIUPEKTOP Ha YCTAHOBA, OMHOCHO 3aMCHHK AUPEKTOP
YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 366

(1) YcnoBure Ha rpectoj U paboTa Ha OCYJJCHUTE U Ma-
JIOJIETHUTE JIUIA BO YCTAHOBHUTE U BOCHHMTHO-IIONPAaBHUTE
JIOMOBH K€ ce ycoriacaT co OJpef0UuTe Ha OBOj 3aKOH BO
POK 0J1 IBe TOIMHH OJ1 HETOBOTO BIIETYBAHE BO CHJIA.

(2) Ommtute akTH MpEeIBUIEHH CO OBOj 3aKOH Ke Ce
JIOHEecaT BO POK O] IIECT Mecela OJf JEHOT Ha HEroBOTO
BJIETYBAbE BO CHJIA.

(3) IocebuuoT axT ox wienor 175 cras (1) Ha oBoj 3a-
KOH IITO CE OJIHECYBa Ha MoceOHAaTa 3allTUTa Ha copaboT-
HHULUTE Ha [paBlaTa MMa KapakTep Ha Kiacu(ULUpaHU
uHpopMaIuu.

Ynen 367
Co ZICHOT Ha BJIETYBakETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jla BaXXW 3aKOHOT 32 U3BPIIYBamke HA CAHKIMHUTE

(“Cnyx0eH BecHuK Ha Peny6nnka Makenouuja” 6poj 3/97,
23/99 u 74/2004).

Ynen 368
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyk0OeH BecHHK Ha PermyOnmka Maxe-
JoHHja”.

3 LIGJ
PER ZBATIMIN E SANKSIONEVE

Kreu I
DISPOZITA TE PERBASHKETA

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet zbatimi i sanksioneve té
shqiptuara pér vepra penale dhe kundérvajtje (né tekstin e
métejmé: vepra ndéshkuese).

(2) Sanksione té shqiptuara pér vepra penale, zbatimi 1
té cilave rregullohet me két€ ligj jané: dénimet, masat
alternative, masat e sigurisé dhe masat korrektuese.

(3) Sanksione té shqiptuara pér kundérvajtje, zbatimi i
té cilave rregullohet me kété ligj jan€: dénimet, masat e
sigurisé dhe masat korrektuese.

Neni 2

(1) Sanksionet e shqiptuara pér vepra ndéshkuese
zbatohen kur vendimi me t€ cilin éshté shqiptuar sanksioni
do t€ béhet i plotfugishém edhe kur nuk ekzistojné pengesa
ligjore pér zbatimin e tyre.

(2) Me zbatimin e sanksioneve t€ caktuara mund té
fillohet edhe para plotfuqishmérisé sé¢ vendimit me té cilin
éshté shqiptuar sanksioni, vetém kur kjo &shté pércaktuar
me ligj.

Neni 3

Personat ndaj té ciléve zbatohen sanksionet privohen
apo kufizohen né t&€ drejtat vetém né kufijt€ té
domosdoshém pér realizimin e géllimit t€ sanksionit, dhe
né bazé t€ ligjit.

Neni 4

(1) Rregullat pér zbatimin e sanksioneve zbatohen né
ményré t€ paanshme.

(2) Ndalohet diskriminimi né bazé té racés, ngjyrés sé
l€kurés, seksit, gjuhés, fesé, bindjeve politike apo bindjeve
té tjera, prejardhjes nacionale apo sociale, farefisnisé,
gjendjes pronésore dhe shogérore apo té ndonjé statusi
tjetér té personit ndaj t€ cilit zbatohet sanksioni.

(3) Ndjenjat fetare, bindja personale dhe normat morale
té personave ndaj t€ ciléve zbatohen sanksionet doemos
duhet t& respektohen.

Neni 5
Me personat ndaj t€ ciléve zbatohen sanksionet
veprohet né ményré qé né masé mé té€ madhe t€ mundshme
1 pérgjigjet personalitetit t€ tyre.

Neni 6
Me personat ndaj t€ ciléve zbatohen sanksionet
veprohet né ményré té njerézishme, me respektimin e
personalitetit njerézor dhe dinjitetit, ruajtjen e shéndetit té
tyre trupor dhe shpirtéror, duke mbajtur llogari pér
realizimin e g€llimeve té sanksioneve té caktuara.
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Neni 7

(1) Sanksionet i zbatojné organet e caktuara me ké&té
ligj.
(2) Gjykata qé e ka marré vendimin e shkallés s€ paré
me té cilin éshté shqiptuar sanksioni, éshté e obliguar q&
tia dorézojé gjykat€s kompetente pér zbatimin e
sanksioneve sipas vendbanimit gjegjésisht vendqéndrimit
té personit t& dénuar menjéheré, dhe mé sé voni né afat prej
tre ditéve pasi t€ béhet vendimi ekzekutiv.

(3) Vendimi béhet ekzekutiv kur pér plotfugishmériné
e tij nuk ekzistojn€ pengesa t€ pércaktuara me kété ligj pér
zbatimin e sanksionit.

(4) Gjykatési pér zbatim t&€ sanksioneve €shté i obliguar
té¢ filloj¢  zbatimin e sanksionit me ndérmarrjen e
veprimeve t€ caktuara ligjore dhe t€ masave menjéheré€ pas
pranimit t€ vendimit.

(5) Personat e dénuar kané té drejté né mbrojtjen e t&
drejtave t€ tyre né ményré dhe proceduré t€ paraparé me
kété ligj.

Neni 8

(1) Punét e zbatimit t€ sanksioneve jané né¢ kompetencé
té¢ Drejtoris€ pér zbatimin e sanksioneve (né tekstin e
métejmé): Drejtoria).

(2) Me punét e zbatimit té sanksioneve udhé&heq
drejtori i Drejtorisé.

(3) Organizimi dhe fushéveprimi i punéve té cilat
zbatohen né Drejtori pércaktohen me kété ligj.

Neni 9

(1) Drejtoria me mbikéqyrje t€ drejtpérdrejté dhe
pérmes informatave e pércjell dhe e analizon zbatimin e
rregullave pér zbatimin e sanksioneve, né ményré té
drejtpérdrejté ndérmerr apo trupave kompetente u
propozon masa pér pérmirésimin e kushteve pér zbatimin e
sanksioneve, jep ndihmé profesionale pér zbatimin e
sanksioneve, mbledh dhe pérpunon té dhéna statistikore
dhe kryen puné té tjera t€ parapara me kété ligj dhe rregulla
té tjera.

(2) Drejtoria bashképunon me organe t€ tjera
shtetérore, institucione t€ tjera shkencore dhe shoqata dhe
persona té tjeré juridiké me qéllim té pé€rmirésimit té
kushteve pér zbatimin e sanksioneve dhe ndihmé pas
lirimit t€ personave t€ dénuar.

(3) Drejtoria pér gjendjen dhe punén e institucioneve
ndéshkuese-korrektuese njé heré né vit e njofton Qeveriné
dhe publikun.

Neni 10
Mbikéqyrjen mbi punén e organeve dhe institucioneve
té tjera pér zbatimin ¢ sanksioneve dhe ligjshmériné pér
zbatimin e sanksioneve e kryejné organet e caktuara me
kéte ligj.

Neni 11
(1) Republika e Maqgedonisé i siguron mjetet pér
zbatimin e sanksioneve.
(2) Personat ndaj t€ ciléve zbatohen sanksionet nuk i
paguajné shpenzimet e zbatimit, pérve¢ shpenzimet e
zbatimit t& dénimit me para.

Neni 12
Personave té liruar nga zbatimi i sanksioneve u ofrohet
ndihmé.

Neni 13
E drejta e pérdorimit t€ gjuhés pér personat e dénuar
gjaté komunikimit me Drejtoring, institucionin apo
organet tjera shtetérore shfrytézohet né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér proceduré té pérgjithshme
administrative.

PJESA E PARE

ORGANET KOMPETENTE PER ZBATIMIN E
SANKSIONEVE

A.DREJTORIA PER ZBATIMIN E SANKSIONEVE
Kreu II
1. Kompetenca e Drejtorisé pér zbatimin e sanksioneve

Neni 14

(1) Drejtoria organizon, zbaton dhe kryen mbikéqyrjen
¢ zbatimit t&: dénimit me burg, burgut pér t&€ mitur, masave
alternative puné me dobi t€ pérgjithshme dhe burg
shtépiak, mbikéqyrjes mbrojtése t& shqiptuar me vendim
pér dénim me kusht apo pér lirim me kusht, si dhe masé
korrektuese dérgim né shtépiné edukuese-korrektuese.

(2) Drejtoria &shté organ né pérbérje t&€ Ministrisé sé
Drejtésis€ me cilési t€ personit juridik.

(3) Drejtoria siguron trajnim té vazhdueshém dhe
pérsosje té t&€ punésuarve.

(4) Drejtoria realizon bashképunim me institucione,
shoqata dhe organizata t€ cilat merren me problemet e
zbatimit t€ sanksioneve.

2. Udhéheqja me Drejtoring

Neni 15

(1) Me Drejtorin€ udhéheq drejtori.

(2) Drejtorin e Drejtoris€ e eméron dhe shkarkon
Qeveria e Republikés sé Magedonis€ me propozim t&
ministrit t&€ Drejtésisé.

(3) Drejtor1 emérohet pér kohé prej 5 vjeté€sh me té
drejté té zgjedhjes s€ sérishme.

(4) Drejtori i Drejtorisé mund té jeté person i eméruar i
cili ka pérgatitje t€ lart€ shkollore shkalla VII-1 dhe
pérvojé pune prej sé paku 5 viteve né sferén e zbatimit té
sanksioneve apo puné t&€ ngjashme.

Neni 16

(1) Drejtori e pérfagéson Drejtoring, &shté pérgjegjés
pér zbatimin e ligjshém dhe té rregullt t& punés nga sfera e
zbatimit t€ sanksioneve né Republiké dhe pér punén e tij
pérgjigjet para Qeveris€ sé Republikés s€ Maqgedonisé dhe
ministrit t€ Drejtésisé.

(2) Drejtori i Drejtorisé, nga radhét e t€ punésuarve,
mund t€ autorizojé person i cili do ta z€vendésojé né
mungesé té tij apo kur &shté i penguar.

3. Organizimi i Drejtorisé

Neni 17

(1) Me aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e punéve dhe detyrave pércaktohen njésité
organizative pér zbatimin e funksioneve t&€ Drejtorisé.

(2) T€ punésuarit né Drejtori kané status té népunésve
shtetéroré.

(3) Aktet e pérgjithshme nga paragrafi (1) i kétij neni i
nxjerr ministri i Drejtésisé.

B. INSTITUCIONET NDESHKUESE-ORREKTUESE
DHE EDUKUESE-KORREKTUESE

1. Rrjeti 1 institucioneve ndéshkuese-korrektuese dhe
institucioneve edukuese-korrektuese

Neni 18

(1) Dénimi me burg dhe masa edukuese dérgim né
shtépiné edukuese-korrektuese zbatohet né institucionet
ndéshkuese-korrektuese dhe edukuese-korrektuese.

(2) Institucionet ndéshkuese- korrektuese dhe
institucionet edukuese-korrektuese kané cilési té personit
juridik, ndérsa financimi i tyre si shfrytézues individé
sigurohet pérmes shfrytézuesit buxhetor - Drejtorisé pér
zbatimin e sanksioneve.
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Neni 19
ndéshkuese-korrektuese dhe
themelohen dhe

(1)  Institucionet
institucionet  edukuese-korrektuese
pushojné me kété ligj.

(2) Institucionet ndéshkuese-korrektuese mund té jené
shtépi ndéshkuese-korrektuese dhe burgje.

(3) Institucionet ndéshkuese-korrektuese jané: Shtépia
ndéshkuese-korrektuese Idrizové me Repart té hapur né
Veles, Shtépia ndéshkuese-korrektuese Shtip, Shtépia
ndéshkuese-korrektuese e llojit t€ hapur né Strugé, Burgu i
Manastirit, Burgu Gjevgjelis€, Burgu i Kumanovés me
Repart t€ hapur né Kriva Pallanké, Burgu i Ohrit, Burgu i
Prilepit , Burgu i Shkupit, Burgu i Strumicés dhe Burgu i
Tetovés.

(4) Institucionet edukuese-korrektuese jané: Shtépia
edukuese-korrektuese Tetové dhe Shtépia edukuese-
korrektuese Shkup.

(5) Ministri 1 Drejtésisé me akt t€ pérgjithshém bén
sistemimin e t€ gjykuarve, personave t€ dénuar dhe
personave té mitur né institucionet ndéshkuese-korrektuese
dhe institucionet edukuese-korrektuese, si dhe t& personave
t& paraburgosur né repartet e paraburgimit né institucionet
ndéshkuese-korrektuese.

a) Institucionet ndéshkuese-korrektuese

Neni 20

(1) Institucionet ndéshkuese-korrektuese (né tekstin e
métejmeé: institucionet) sipas shkall€s s€ sigurimit, shkallés
s€ kufizimit t€ liris€ dhe llojeve t& trajtimit t€ cilat
zbatohen ndaj personave t&€ gjykuar, mund t€ jené
institucione té llojit t& mbyllur, gjysmé t€ hapur dhe té llojit
té hapur.

(2) Institucionet e llojit t€ mbyllur kané sigurim fizik
dhe material, si¢ jané shérbimi pér sigurim, muret me
rrethojé, mjetet teknike dhe masa té tjera pér sigurim me té
cilat pengohet arratisja e personave té dénuar.

(3) Institucionet e llojit gjysmé t& hapur kané shérbim
pér sigurim, i cili e siguron disiplinén dhe e kontrollon
l1évizjen e personave t€ dénuar.

(4) Institucionet e llojit t& hapur nuk kané sigurim fizik
dhe material. Organizimi i jetesés dhe i punés sé personave
té dénuar né kéto institucione themelohet né bazé t€ veté
disiplinés dhe pérgjegjésisé personale, ndérsa kontrollin
mbi lévizjen e tyre dhe punén e tyre e kryejné edukatorét
dhe instruktorét.

(5) Né institucionet e llojit t€ hapur mund t&
organizohet shérbim pér shkak t€ sigurimit t€ objektit.

Neni 21
Né institucionet e llojit t& mbyllur themelohen reparte
gjysmé té hapura dhe té hapura, ndérsa né institucionet e
llojit gjysmé t€ hapur - reparte té hapura dhe té€ mbyllura.

Neni 22
(1) Né institucione themelohen reparte pér pranimin e
personave t€ dénuar (reparte pér pranim).
(2) N@ repartet e llojit gjysmé té hapur themelohen
reparte pér persona t€ dénuar pér kundérvajtje.
(3) Pér persona t€ sémuré t€ dénuar themelohet shtépi-
spital si institucion i posagém.

Neni 23

(1) Ng institucionet e llojit t&¢ mbyllur themelohen
reparte t€ posagme pér persona té dénuar shtetas t€ huaj
dhe pér persona pa shtetési.

(2) Gjaté kryerjes s€ dénimit me burg pér personat nga
paragrafi (1) 1 kétij neni zbatohen dokumentet
ndérkombétare qé kané té béjné me vuajtjen e dénimit me
burg t€ késaj kategorie té personave té dénuar.

Neni 24
Personat e mitur t¢ dénuar doemos e vuajné dénimin
burg pér t€ mitur né€ institucion té posa¢ém pér t€ mitur.

Neni 25
(1) N€ institucione t€ caktuara themelohen reparte t&
posagme pér zbatimin e masés s€ paraburgimit.
(2) Procedura me persona té paraburgosur rregullohet
me ligj.

b) Institucionet ndéshkuese-korrektuese

Neni 26

(1) Institucionet ndéshkuese-korrektuese pér zbatimin e
masés edukuese dérgim né shtépiné edukuese-korrektuese
jané shtépité edukuese-korrektuese.

(2) Kategori t€ posagme personash té mitur mund té
mbajné masén edukuese né reparte té vecanta né shtépité
edukuese-korrektuese.

(3) Personat e mitur sipas seksit, vendosen né shtépi t&
posagme, ndérsa mund t& vendosen né njé shtépi, por t€ ndarg.

2. Organizimi i institucioneve ndéshkuese-korrektuese dhe
institucioneve edukuese-korrektuese

Neni 27

(1) Né institucione, nga shkaku i kompleksit dhe
véllimit t€ punéve n€ funksion té€ zbatimit t€ sanksioneve,
organizohen sektoré: pér risocializim, sigurim, sektori
ekonomik-instruktues, sektori shéndetésor dhe sektori
administrativ-ekzekutiv dhe sektori financiar.

(2) Nése nuk ésht€¢ i domosdoshém organizimi i
sektoréve nga paragrafi (1) i kétij neni, punét e sektoréve té
caktuar apo t€ mé shumé sektoréve mund t'i kryejé njé apo
mé shumé persona.

a) Sektori pér risocializim

Neni 28

(1) Risocializimi paraget funksion bazg té institucionit
ndéshkues-korrektues  dhe institucionit edukues-
korrektues.

(2) Sektori pér risocializim organizohet pér arsye té
realizimit t€ procesit edukativ dhe koordinimit té punéve té
edukimit, arsimimit dhe afté€simit t& personave t€ dénuar
dhe t€ mitur.

(3) Punét e edukimit dhe arsimimit i kryejné edukatorét
dhe mésimdhénésit.

(4) Sektorét tjeré jané té obliguar t&€ bashk&punojné né
procesin e risocializimit me kété sektor.

b) Sektori pér sigurim

Neni 29

(1) Punét e sigurimit né institucion i kryen sektori pér
sigurim, i cili &shté i armatosur dhe i vetmi i uniformuar
dhe i pajisur.

(2) Sektori pér
Drejtorisé.

(3) Sektori pér sigurim organizohet pér arsye té
sigurimit, pengimit t€ arratisjeve, mbajtjes s€ rendit t&
brendshém dhe disiplinés dhe zbatimit té personave té
dénuar dhe t& mitur.

(4) Me sektorin pér sigurim udhéheq komandanti.

(5) Punét e shérbimit sektor i sigurimit, krahas
komandantit i kryejné kryeshefat tjeré, mbikéqyrés té larté,
mbikéqyrés mé té vjetér dhe mbikEéqyrés mé té rinj.

(6) Cdo pjesétar i sektorit pér sigurim kur kryen
veprim zyrtar ka autorizim té policit.

(7) Ministri i drejtésisé nxjerr akt pér armatim dhe
ményrén e kryerjes sé punéve té sektorit pér sigurim, dhe
akt pér uniformén dhe shenjat e pjesétaréve té repartit.

sigurim éshté formacioni i vetém i

v) Sektori ekonomik-instruktues

Neni 30
(1) Sektori ekonomik-instruktues organizon punén dhe
profesionalizimin e personave t€ dénuar dhe personave t€ mitur.
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(2) Angazhimi i1 punés s€ personave té dénuar
realizohet né njési ekonomike g€ i themelojné institucionet
apo jasht€ institucionit te personat juridiké dhe né
institucionet tjera, me mendim t&€ dhéné paraprak t€ sektorit
té instruktoréve, sektorit pér risocializim dhe sektorit té
shéndetésisé.

(3) Punét e sektorit ekonomik-instruktues i kryejné
instruktorét dhe personat e tjeré profesionisté.

g) Sektori pér mbrojtje shéndetésore

Neni 31

(1) Sektori pér mbrojtje shéndetésore organizohet pér
arsye té kryerjes sé€ punéve t€ mbrojtjes shéndetésore,
zbatimit t€ masave higjienike dhe kontrollit t€ ushqimit dhe
ujit t€ pijshém t€ personave t€ dénuar dhe t€ mitur né
pajtim me rregullat e pérgjithshme.

(2) Punét e sektorit pér mbrojtje shéndetésore i kryejné
mjekét dhe punétorét tjeré shéndetésoré, me shkallé t&
kryer pérkatése té arsimit sipas rregullave té pérgjithshme.

d) Sektori administrativ-ekzekutiv dhe financiar.

Neni 32

(1) Sektori administrativ-ekzekutiv dhe financiar
organizohen pér arsye té€ kryerjes sé punéve ekzekutive,
administrative, juridike dhe punéve financiare t&
institucionit, si dhe pér dhénien e ndihmés juridike
personave t€ dénuar dhe t€ mitur.

(2) Punét e sektorit ekzekutiv-administrativ dhe sektorit
financiar 1 kryejné personat me arsim té kryer t&é shkallés
pérkatése né profesionin pérkatés sipas rregullave té
pérgjithshme.

3. Udhéheqja me institucionet ndéshkuese-korrektuese dhe
edukuese-korrektuese

Neni 33

(1) Me punén e institucionit udhé&heq drejtori.

(2) Drejtori i institucionit ésht€ personalisht pérgjegjés
pér kryerjen e funksionit t€ institucionit né ményré té
ligjshme, t& drejté dhe me kohé.

(3) Drejtori i institucionit ka zévendés i cili e
z€vend€son né rast t€ pengimit t€ tij apo mungesés s€ tij
dhe e pérfagéson né punét t€ cilat do t'ia caktoj€ ai.

Neni 34

(1) Drejtorin e institucionit dhe zévendésin e tij 1
eméron dhe i shkarkon Qeveria e Republikés sé
Magedonisé me propozim t&€ ministrit t& Drejtésisé.

(2) Pér drejtor 1 institucionit dhe z&vendés i tij mund té
emérohet personi i cili ka té kryer arsim té larté, shkalla -
VII-1 dhe pérvojé pune prej sé paku 5 viteve né sferén e
zbatimit t€ sanksioneve apo punéve t€ ngjashme.

V. GJYKATESI PER ZBATIMIN E SANKSIONEVE

Neni 35
Né té gjitha gjykatat themelore vendoset gjykatés pér
zbatimin e sanksioneve.

Neni 36

(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve i mbron t& drejtat
e personave t€ dénuar, bén mbikéqyrjen mbi ligjshmérin€ né
procedurén pér zbatimin e sanksioneve dhe siguron barazi dhe
njétrajtési t€ personave t€ gjykuar para ligjit.

(2) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve ndérmerr
aktivitetet dhe vendos pér:

- dérgimin né vuajtjen e dénimit me burg;

- shtyrjen e vuajtjes s¢ dénimit me burg;

- ndérprerjen e vuajtjes sé dénimit dhe vendosjen jashté
fuqis€ ndérprerjen e vuajtjes sé dénimit me burg;

- pérllogaritjen e dénimit, nése gjykata kompetente nuk
ka sjell€ vendim pérkatés;

- pér veprimin e parashkrimit t& zbatimit t& dénimit apo
pezullimit t€ zbatimit t€ dénimit pér arsye t€ vdekjes sé
personit t€ dénuar, e njofton gjykatén kompetente pér arsye
té marrjes sé€ vendimit pérkatés;

- bashképunimin me gendrat kompetente pér puné
sociale pér ndihmé postpenale dhe zbatimin e masave
alternative;

- z&vend€simin e dénimit me para me burg;

- pagesén e dénimit me para né késte;

- puné t€ tjera t& pércaktuara me ligj.

PJESA E DYTE

ZBATIMI I SANKSIONEVE TE SHQIPTUARA
PER VEPRA PENALE

Zbatimi i dénimit me burg
Kreu IIT
PARIME THEMELORE

Neni 37

(1) Qéllimi i zbatimit t¢ dénimit me burg &shté
aftésimi 1 personave té gjykuar q€ t€ kycen né shoqéri me
gjasa mé t€ mira pér jeté t€ pavarur né pajtim me ligjin

(2) Pér shkak té arritjes s€ qé€llimit t& zbatimit té
dénimit me burg te personat e dénuar zhvillohet ndjenja e
pérgjegjésis€ dhe nxiten q€ ta pranojné dhe né¢ ményré
aktive t€ marrin pjesé né trajtim gjat€ kohés sé vuajtjes sé€
dénimit, t¢ motivuar dhe t€ drejtuar né riedukim dhe
zhvillim t€ cilésive pozitive t& karakterit dhe aftésive qé e
shpejtojné kthimin e suksesshém né shoqéri.

Neni 38

(1) Gjaté zbatimit s¢ dénimit me burg doemos duhet t&
mbrohet integriteti trupor-mendor dhe moral i personit té
dénuar dhe t&€ respektohet personaliteti dhe dinjiteti
njerézor.

(2) Ndalohet ¢do formé e mundimit, sjelljes jonjerézore
apo sjellje fyese dhe t€ dénuarit.

(3) Doemos duhet té sigurohet e drejta e sigurisé
personale e personit t€ dénuar dhe vetérespektimi i
personalitetit té tij.

Neni 39

Sistemi i zbatimit t&€ dénimit me burg organizohet né
at€ ményré q€ ka mundési né institucione t€ ndara apo né
reparte té ndara né institucione dhe grupe té caktuara né to
té zbatohet sistemimi, klasifikimi dhe zhvendosja e
kategorive té caktuara t€ personave t€ dénuar, pér zbatimin
mé té lehté té llojeve t€ ndryshme té trajtimit, pengimit té
ndikimit t¢ démshém né€ mes veti t& personave té¢ dénuar
dhe mbajtjes sé disiplinés.

Neni 40

(1) Personat e dénuar sistemohen né€ institucione té
ndryshme pér vuajtjen e dénimit me burg dhe gjendja e
tyre dhe sistemi i veprimit pércaktohet mbi dispozitat e
keétij ligji dhe n€ pajtim me vendimin gjyqésor.

(2) Personat e gjykuar me seks t€ kundért dénimin me
burg e vuajné vecas.

(3) Personat e dénuar té cilét pér heré t€ paré e vuajné
dénimin me burg ndahen nga personat e dénuar pérsérités.

(4) Dénimi burg pér té mitur ndaj personave t€ mitur
deri né mbushjen e moshés 23 vjecare zbatohet vecas nga
personat € mosh&s madhore t€ dénuar me dénim me burg.

(5) Personat t€ cilét gjenden né paraburgim ndahen nga
personat t€ cilét e vuajné dénimin me burg.

Neni 41
Né institucionin pér zbatimin e dénimit me burg,
personat e dénuar klasifikohen sipas domosdoshméris€ pér
zbatimin e masave t€ trajtimit dhe llojit t€ trajtimit t&
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nevojshém, moshés sé tyre, karakteristikave personale dhe
rrethanave t€ tjera t€ réndésishme pér vlerésimin
personalitetit t€ personit t€ dénuar.

Neni 42

(1) Gjaté sistemimit, klasifikimit dhe zhvendosjes sé
personave t& dénuar, doemos duhet té kihet parasysh lloji
dhe natyra e veprés penale dhe shkalla e pérgjegjésisé
penale.

(1) Ministri i Drejtésisé me akt té pérgjithshém né
ményré mé té pérafért 1 pércakton sistemimin, klasifikimin
dhe zhvendosjen e personave t&€ dénuar.

(3) Ministri i Drejtésisé me akt t€ pérgjithshém i
pércakton llojet dhe ményrat e trajtimit t€ personave té
dénuar.

Neni 43
Personave t€ rinj t€ dénuar duhet t’u sigurohen kushte
té cilat, sa €shté e mundur, do t'i mbrojné nga ndikimi i
démshém 1 personave té tjeré t€ dénuar, si dhe t’u
krijohen kushte pér jeté dhe puné si dhe pér aktivitetet
kulturore, sportive, dhe aktivitetet t€ tjera adekuate pér
moshén e tyre.

Neni 44

(1) Personat e dénuar sipas mundésive t€ institucionit
dhe me pajtueshmériné e tyre vendosen né dhoma t&
veganta pér bujtje.

(2) Personat e dénuar e vuajné dénimin me burg sipas
rregullit né grupe dhe sistemohen né grupe, né té cilat
mund t€ zbatohen masa t& edukimit dhe riedukimit t& llojit
t€ njéjte.

Neni 45

(1) Personat e dénuar jané té obliguar t'u pérmbahen
rregullave t€ rendit shtépiak t€ institucionit.

(2) Zbatimi i disiplin€s né institucion pér vuajtjen e
dénimit me burg realizohet né ményré té rrepté por té
zbatueshme dhe me respektimin e personalitetit
njerézor.

(3) Ndalohet dénimi kolektiv i personave té dénuar.

(4) Ndalohet pérdorimi i mjeteve t€ dhunés si dénim.

Neni 46
(1) Personave t€ dénuar u
shéndetésore.

(2) Personat e dénuar nuk mund t’'u nénshtrohen
eksperimenteve mjekésore apo eksperimenteve té tjera me
té cilat cenohet integriteti trupor,mendor dhe moral i
personave t€ dénuar.

(3) Pajtueshméria e personave t€ dénuar pér
pjes€marrjen e tyre né€ eksperiment nga paragrafi 2 i kétij
neni nuk e pérjashton pérgjegjésiné e personit i cili e ka
lejuar até.

sigurohet mbrojtje

Neni 47

(1) Personave té dénuar duhet t’u mundésohet puné e
cila do t€ jeté e dobishme dhe pérkatése né ményrén e
kryerjes sé saj né liri. Arritja e dobisé ekonomike nuk
guxon t€ jeté qéllimi i vet€ém i punés.

(2) Me puné, personat e dénuar fitojné dhe i zhvillojné
shprehité e punés, i mbajné aftésit€ e punés dhe fitojné
dituri profesionale pér t& punuar né liri.

(3) Nga personat e dénuar nuk guxon té kérkohet t&
kryhejné puné g€ jané té rrezikshme dhe t&€ démshme pér
shéndetin e tyre.

(4) Orari i punés doemos duhet t€ jet€ pérkaté€s me
orarin e punés né liri.

Neni 48
Pér parashtresat, veprimet zyrtare dhe vendimet e
marra né lidhje me zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji,
personat e gjykuar nuk paguajné taksé.

Kreu 1V

INSTITUCIONET PER ZBATIMIN E DENIMIT ME
BURG

1. Kompetenca e institucioneve

Neni 49

(1) Né institucionin e tipit t&€ mbyllur zbatohet dénimi
me burg né€ kohézgjatje mé t€ gjaté se tre vjet, si dhe
dénimi me burg mbi gjasht€ muaj ndaj pérséritésve t&
dénuar mé herét me dénim me burg.

(2) Personat e dénuar me dénim me burg t& pérjetshém,
dénimin e vuajné né pajtim me dispozitat pér vuajtjen e
dénimit me burg dhe i gézojné t€ gjitha t& drejtat dhe
privilegjet, pérveg atyre t€ cilat jané t€ kufizuara me rendin
shtépiak té institucionit.

Neni 50

Né institucionin e llojit gjysmé t€ hapur zbatohet
dénimi me burg n€ kohézgjatje prej tre vjetésh kur sipas
veprés penale, motivet nga té cilat &shté kryer ajo dhe
personaliteti i kryerésit mund té vlerésohet se edhe me
zbatimin e dénimit n€ institucionin e llojit gjysmé t& hapur
do t& arrihet qéllimi i vuajtjes s€ dénimit me burg si dhe
dénimi me burg deri né 6 muaj ndaj personave té gjykuar
pér vepra penale té kryera né pérséritje.

Neni 51

Ng¢ institucionin e 1lojit t& hapur zbatohet dénimi me
burg pér persona t&€ dénuar pér t&€ gjitha veprat penale té
kryera nga pakujdesia dhe pér vepra t€ tjera penale pér
persona t€ dénuar me dénim me burg prej 3 deri né 5 vjet
nése vértet mund t& pritet se veprimi né kéto institucione i
pérgjigjet karakterit t€ veprés penale dhe personalitetit dhe
se né¢ kété lloj t& institucionit me ndjenjé t& pérgjegjésisé
personale do t'i kryejné obligimet e tyre dhe nuk do ta
keqpérdorin qéndrimin.

Neni 52
Dispozitat nga neni 49, 50 dhe 51 t& kétij ligji né
ményré pérkatése kané té béjné edhe me sistemimin dhe
trajtimin e personave t€ dénuar né repartin e mbyllur,
gjysmé t& mbyllur dhe té hapur té institucioneve.

2. Rendi shtépiak

Neni 53

(1) Né institucion nxirret akt i pérgjithshém me t€ cilin
rregullohet rendi shtépiak dhe né ményré mé t€ pérafért
pércaktohet organizimi i punés dhe pércaktohet ményra e
jetesés s€ personave t€ dénuar né institucion.

(2) Aktin e pérgjithshém nga paragrafi (1) t€ kétij neni
e nxjerr drejtori i institucionit né pajtim me drejtorin e
Drejtorisé.

Kreu V
MARREDHENIET E PUNES

1. Themelimi dhe pushimi i marrédhénieve té punés né
institucionin ndéshkues-korrektuese dhe edukues-
korrektuese

Neni 54

Pér themelimin dhe pushimin e marrédhénies s€ punés
dhe marrédhénieve t€ punés né institucionet ndéshkuese-
korrektuese dhe edukuese-korrektuese zbatohen dispozitat
e pérgjithshme pér marrédhéniet e punés dhe dispozitat e
pérgjithshme dhe t€ posagme nga sfera e shéndetésisé,
sigurimit pensional dhe invalidor, nése me kété ligj nuk
éshté caktuar ndryshe.
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Neni 55
Titujt e punétoréve né institucion dhe punét q€ i
zbatojné ata rregullohen me kété ligi dhe me akt té
pérgjithshém pér organizimin dhe punén dhe pér
sistematizimin ¢ vendeve té punés qé i miraton drejtori i
institucionit n€ pajtim me drejtorin e Drejtorisé€.

Neni 56

(1) Punésimi i punétoréve né institucion béhet né bazé
té shpalljes publike pér vend té liré t€ shpallur s€ paku né
dy gazeta ditore, prej té ciléve né njérin nga gjuhét q€ e
flasin sé paku 20% e qytetaréve qé€ e flasin gjuhén zyrtare
té ndryshme nga maqedonishtja.

(2) Ng institucionin pér kryerjen e punéve mund té
themelohet marrédhénie e punés me personin i cili i
plotéson kushtet pérgjithshme té pércaktuara me ligj dhe
kushtet e posagme té pércaktuara me kété ligj dhe me aktin
e pérgjithshém pér sistematizim.

(3) Marrédhénia e punés né institucion mund té
themelohet me personin i cili nuk éshté i dénuar pér vepra
penale kundér shtetit, kundér forcave t€ armatosura té
Republikés s€ Maqedonisé, kundér jetés dhe trupit, kundér
lirive dhe té drejtave té njeriut dhe té qytetarit, kundér
financave publike, qarkullimit pagesor dhe ekonomisé,
kundér pronés, apo veprés penale t&€ kryer nga pérfitimi,
kundér detyrés zyrtare, dhe kundér njerézimit dhe t&
drejtés ndérkombétare; kundér t€ cilit nuk udhéhiget
proceduré penale; t&€ cilit nuk i &shté shqiptuar dénimi
ndalim pér kryerjen e profesionit, veprimtarisé apo detyrés
derisa té zgjasé ndalimi dhe i cili ésht€ i afté me shéndet,
mendérisht dhe fizikisht pér puné né€ institucion.

(4) N€ procedurén pér punésim, drejtori i institucionit mund
t€ kérkojé nga institucionet kompetente shtetérore t& dhéna pér
kandidatin e paragqitur pér ekzistimin e rrethanave té cilat mund
ta rrezikojné siguring e punés né institucion.

(5) Drejtori i drejtoris€ vendos pér zgjedhjen e
kandidatéve té paraqitur. N& afat prej 8 ditésh nga dita e
marrjes s€ vendimit pér zgjedhje, kandidatét e paraqitur t&
cilét nuk jané zgjedhur, me shkrim do té€ njoftohen pér
zgjedhjen e béré. Kundér atij vendimi, kandidatét e
pazgjedhur kané té drejté ankese né trupin kompetent té
Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Maqgedonisé né afat prej 8 ditésh
nga pranimi i njoftimit.

(6) Marrédhénia e punés themelohet me lidhjen e
marréveshjes pér puné né€ formé me shkrim.

Neni 57

(1) Pér vendin e punés edukatoré apo mésimdhénés
marrédhénia e punés mund t€ themelohet me personin i cili ka
kryer arsimin sipéror shkalla VII-1 nga profesioni pérkatés.

(2) Pér vendin e punés instruktor apo person tjetér
profesional marrédhénia e punés mund té themelohet me
personin i cili ka kryer sé€ paku arsimin e larté shkalla VI-1
apo punétor-KUL, nga profesioni pérkatés.

Neni 58

(1) Si praktikant né seksionin pér sigurim, marrédhénia
e punés mund té€ themelohet me personin i cili ka kryer sé&
paku arsim t€ mesém (shkalla 1V-1), qé nuk &shté mé i
moshuar se 25 vjet, i cili shté trupérisht dhe mendérisht i
afté pér kryerjen e punéve té mbikéqyrésit né institucion
dhe i cili ka kryer shérbimin ushtarak.

(2) Pér vende t€ punés komandant dhe urdhérues né
shérbimin e sigurimit, marrédhénia e punés mund té
themelohet me personin i cili ka arsim sipéror shkalla VII-
1, i cili trupérisht dhe mendérisht &shté€ i afté pér kryerjen e
kétyre punéve né€ shérbimin pér sigurim dhe i cili e ka
kryer shérbimin ushtarak.

Neni 59
(1) Aftésité mendore dhe trupore t€ personit i cili
pranohet pér kryerjen e punéve né shérbimin pér sigurim i
verifikon komisioni profesional, né€ bazé t€ kontrollit paraprak
trupor dhe testit t& zbatuar sipas programit t€ posagém.

(2) Komisionin pér pércaktimin e aftésive trupore dhe
mendore nga paragrafi (1) i kétij neni e eméron drejtori i
Drejtorisé.

(3) Programin pér pércaktimin e aftésive mendore dhe
trupore t€ personit i cili pranohet pér kryerjen e punéve né
shérbimin pér sigurim e miraton ministri i Drejtésisé.

Neni 60

(1) Me praktikantin themelohet marrédhénia e punés né
kohé té caktuar.

(2) Stazhi i praktikantit né vendin e punés mbikéqyrés
zgjat njé vit.

(3) Pas skadimit t& stazhit t€ praktikantit, praktikanti
jep provim profesional pér kryerjen e punéve t&
mbikéqyrésit para komisionit t€ cilin e eméron drejtori i
Drejtorisé.

(4) Ményra e aftésimit profesional dhe kontrolli i
pérgatitjes profesionale pércaktohen me programin g€ e
nxjerr ministri i Drejtésisé.

Neni 61
(1) Me personin i cili me sukses do ta jap€ provimin
profesional themelohet marrédhénie e punés né kohé té
pacaktuar pér vendin e punés mbik&qyrés.
(2) Personit, i cili nuk do ta japé provimin profesional i
pushon marrédhénia e punés.

2. Vende pune te té cilat stazhi i sigurimit
llogaritet me afat t& zmadhuar

Neni 62

Pér vendet e punés né institucionet té cilat pér arsye té
specifikave dhe réndésisé¢ sé punés, si dhe kushteve té
posagme nén t€ cilat ato realizohen né kontaktet e
drejtpérdrejta me persona t€ dénuar dhe té mitur me té cilat
ndikohet genésisht né zvogélimin e aft€sisé s€ punés, stazhi
i sigurimit né pajtim me Ligjin pér sigurim pensional dhe
invalidor llogaritet né kohézgjatje mé t€ madhe dhe até ¢do
12 muaj né ményré efektive t&€ kaluara né€ ato puné u
llogariten sikurse 16 muaj stazh pune t€ sigurimit.

3. Rroga e punétoréve né institucione

Neni 63

(1) Té punésuarve né institucion u sigurohen rroga nga
mjetet e destinuara pér financimin e punés né Drejtori dhe
né institucion.

(2) Lartésia e rrogés pércaktohet sipas grupeve té
rrogave t€ pércaktuara né bazé t€ llojit, réndésisé dhe
ndérlikueshmérisé s€ punéve dhe kushteve nén té cilat
kryhen ato dhe gjatésisé sé stazhit t&€ punés.

(3) Grupet e rrogave pércaktohen me ligj.

(4) Té punésuarve né vendet e punés te t& cilét stazhi i
sigurimit llogaritet me kohézgjatje té zgjatur, rroga u rritet
deri né 30% e rrogés sé pércaktuar.

4. Sigurimi pensional dhe invalidor
Neni 64
Dispozitat e pérgjithshme pér sigurim pensional dhe
invalidor i dedikohen edhe punétoréve né institucion, nése
me kété ligj nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 65

(1) Punétoréve né vendet e punés te té cilét stazhi i
sigurimit llogaritet me kohézgjatje t& zmadhuar, te té cilét
do té paraqitet paaftésia apo aftési genésisht e zvogéluar
pér kryerjen e punéve né té cilat jané sistemuar, nése nuk
ekziston mund€sia pér sistemim e punéve t€ tjera, u
ndérpritet marrédhénia e punés.

(2) Paraqitjen e paaftésisé apo aftésis€ genésisht té
zvogéluar nga paragrafi (1) i kétij neni e pércakton
komisioni profesional nga neni 59 paragrafi 1 i kétij
ligji.
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(3) Punétoréve t€ ciléve né bazé t€ paragrafit (1) t&
kétij neni, né bazé t€ ndryshimeve né cilésité trupore dhe
mendore apo né gjendjen e pérgjithshme shéndetésore u
ndérpritet marrédhénia e punés, kané t¢é drejté né pension
invalidor nése até n€ proceduré t&€ caktuar e verifikon
organi kompetent.

Neni 66
Punétorét n€ vendet e punés te té cilét stazhi i sigurimit
llogaritet me kohézgjatje t€ zmadhuar t& cilét do té
realizojné t€ drejtén e pensionit kané t€ drejté né
kompensim pér pushim nga puna né pajtim me rregullat e
pérgjithshme.

5. Edukimi i t€ punésuarve

Neni 67

(1) Té punésuarit kané té drejté dhe obligim né trajnim
t€ vazhdueshém, edukim dhe kontroll t€ diturive dhe
aftésive té tyre.

(2) Trajnimi dhe edukimi realizohen né Qendér trajnimi
né pérbérje t&€ Drejtorisé pér zbatimin e sanksioneve.

(3) Aktin pér themelimin dhe organizimin e Qendér
trajnimit e nxjerr ministri i Drejtésisé, ndérsa programin
pér trajnim dhe edukim e nxjerr drejtori i Drejtoris€ né
pajtim me ministrin e Drejtésisé.

(4) Mjetet pér punén e Qendér trajnimit sigurohen me
Buxhetin e Republikés s€ Maqedonisé.

Kreu VI
FINANCIMI I INSTITUCIONEVE
1. Sigurimi i mjeteve pér puné

Neni 68

(1) Mjetet pér punén e Drejtorisé, institucioneve dhe
institucioneve ndéshkuese-korrektuese dhe institucioneve—
edukuese-korrektuese sigurohen nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonisg, t€ hyrave vetjake dhe té hyrave t€ tjera né
pajtim me ligjin.

(2) Institucionet dhe institucionet edukuese-korrektuese
financohen pérmes shfrytézuesit buxhetor - Drejtorisé pér
zbatimin e sanksioneve.

(3) Nga t€ hyrat e realizuara nga aktivitetet
vetéfinancuese né ményré té obligueshme ndahen mjete pér
ndértimin dhe pajisjen e institucioneve dhe t&€ shérbimit pér
sigurim.

Neni 69

Mjetet pér punén e institucioneve dhe institucioneve
edukuese-korrektuese pérbéhen nga: mjetet pér rroga dhe
kompensimet ¢ t€ punésuarve; mjetet pér mallra dhe
shérbime; pér ushqim, veshmbathje, mbrojtje shéndetésore
dhe nevoja té tjera té destinuese t€ personave té dénuar dhe
té paraburgosur; pér kompensim pér puné té personave té
dénuar; pér furnizim me uniforma, armatim dhe pajisje
tjetér t€ shérbimit pér sigurim; pér pérsosje profesionale té
punésuarve, pér dérgimin e personave t€ gjykuar dhe
personave t€ paraburgosur né€ organin kompetent,
gjegjésisht pér cuarjen e personave té dénuar né institucion
dhe gjaté lirimit nga institucioni; pér furnizimin e mjeteve
kapitale dhe pér ndértim, rikonstruktim dhe mirémbajtje t&
objekteve dhe pajisjes né institucionet dhe né drejtori.

Neni 70

(1) Qeveria e Republikés sé Magedonis€ nxjerr
program me lartési t€ caktuar t€ mjeteve pér ndértimin,
rikonstruktimin, mirémbajtjen ¢ objekteve dhe pajisjen e
institucioneve dhe e pércakton destinimin e tyre mé té
pérafért.

(2) Pér sigurimin e kushteve pér puné né institucionet
dhe pér realizimin e programit nga paragrafi (1) i kétij neni
kujdeset Drejtoria.

Kreu VII

ORGANIZIMI DHE PUNA E
NJESIVE EKONOMIKE

1. Organizimi i njésive ekonomike

Neni 71
Né pérbérje té institucioneve, dhe institucionet
edukative-korrektuese, si dhe njésive t&€ tyre
organizative, mund t€ organizohen njé apo mé shumé
njési ekonomike pér arsye té€ punés sé personave té
gjykuar dhe t&é mitur.

Neni 72
T& hyrat dhe té€ dalat e njésive ekonomike jan€ pjesé
pérbérése e buxheteve t€ institucioneve.

Neni 73

(1) Njésité ekonomike organizohen pér arsye té
realizimit t& qéllimit pér zbatimin e sanksioneve.

(2) Produktet dhe shérbimet e marra nga njésité
ekonomike né radhé t€ paré jané t€ destinuara pér nevojat e
institucioneve né bazé t€ ¢mimit té vlerés. Teprica e
produkteve shitet né tregun e liré né proceduré dhe né
ményré té caktuar me ligj.

Neni 74
(1) Me punén e njésisé ekonomike mund t€ udhéheqé
udhéheqgési.
(2) Udhéheqgsi pércaktohet nga drejtori i institucionit.

Neni 75
(1) Njésia ekonomike nuk ka cilési t&€ personit juridik
dhe né€ gqarkullim vepron n€ emér dhe né€ llogari té&
institucionit.
(2) Té hyrat gé i realizon njésia ekonomike paguhen né
llogari t€ trezorit dhe do t€ evidentohen né llogari t&€
posagme pér aktivitetet té vetéfinancuara.

Neni 76
Njésia ekonomike pér té hyrat dhe fitimin e realizuar
nuk paguan tatim dhe detyrime t€ tjera, pérveg tatimit mbi
vlerén e shtuar.

Kreu VIII
MBIKEQYRJA MBI PUNEN E INSTITUCIONEVE

1. Mbikéqyrja profesionale-instruktuese
né zbatimin e sanksioneve

Neni 77

(1) Drejtoria pérmes inspektoréve t& vet bén
mbikéqyrjen profesionale-instruktuese mbi punén e
institucioneve.

(2) Mbikéqyrja profesionale-instruktuese pérbéhet né
at€ qé sigurimi i dénimit me burg t€ zbatohet né ményré
pérkatése me parimet themelore té pércaktuara me kété
ligj, me insistimin g€ krahas asaj t€ vijné né shprehje
parimet bashk&kohore penologjike pér pérparimin dhe
zhvillimin e sistemit t€ zbatimit té sanksioneve, si dhe
pérvojat  pozitive nga funksionimi 1 sistemeve
bashkékohore pér zbatimin e dénimit me burg, si dhe gjaté
anketimit, shqyrtimit dhe analizés s€ gjendjeve dhe
ménjanimit té problemeve dhe dobésive né puné dhe né
institucione.

(3) Mbikéqyrjen profesionale-instruktuese nga
paragrafi (2) i kétij neni né ményré t€ drejtpérdrejté e
realizon inspektori pér zbatimin e sanksioneve.

(4) Pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektori mund té
angazhojé pjesémarrje t€ institucioneve shkencore dhe
profesionale apo punétoré t€ caktuar nga  sfera
pérkatése.
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2. Mbikéqyrja gjyqésore n€ zbatimin e sanksioneve Kreu IX
Neni 78 VEPRIMI GJATE ZBATIMIT
TE DENIMIT ME BURG

Mbikéqyrjen gjyqésore n€ zbatimin e sanksioneve pér
procedurén me personat ¢ dénuar dhe né realizimin e té
drejtave dhe obligimeve t&€ tyre e bén gjykatési pér
zbatimin e sanksioneve né gjykatén themelore né seliné e
institucionit.

Neni 79

Drejtori 1 institucionit &shté i obliguar q€ inspektorit
pér zbatimin e sanksioneve dhe gjykatésit pér zbatimin e
sanksioneve t'ua sigurojé pér kéqyrje dokumentacionin e
nevojshém, t’u sigurojé puné t&€ papenguar né kryerjen e
mbikéqyrjes dhe bisedim t€ papenguar me personat e
dénuar, dhe varésisht nga nevojat, me dhe pa prezencé t&
punétoréve té institucionit.

Neni 80
(1) Pér mbikéqyrjen e béré dhe gjendjet e konstatuara,
inspektori pér zbatimin e sanksioneve dhe gjykatési pér
zbatimin e sanksioneve pérpilojné procesverbal, secili né
korniza t€ autorizimeve té veta.
(2) Nése gjaté inspektimit té realizuar nga paragrafi (1)
i kétij neni inspektori pér zbatimin e sanksioneve dhe
gjykatési pér zbatimin e sanksioneve konstatojné
parregullsi, marrin vendime pér largimin e parregullsive té
caktuara né afat t€ caktuar dhe pér vendosjen e t€ drejtave
té cenuara t€ personave té€ dénuar.

Neni 81
Inspektori pér zbatimin e sanksioneve dhe gjykatési
pér zbatimin e sanksioneve njoftohen né mes veti pér
gjendjet e konstatuara né institucion dhe pér paligjshmérité
e caktuara gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes.

3. Mbikéqyrja nga ana e Komisionit shtetéror
né zbatimin e sanksioneve

Neni 82

(1) Qeveria e Republikés sé Magedonisé themelon
Komision shtetéror pér kryerjen e mbikéqyrjes né
institucionet, t€ pérbéré nga pesé anétaré nga radha e
gjyqtaréve, punétoréve penologjik, social dhe arsimor€,
Ministria e Drejtésis€, Ministria e Shéndet€sisé, Ministria
pér Puné dhe Politiké Sociale, Ministria ¢ Ekonomisé, dhe
nga punétorét shkencoré profesionalé nga institucionet
tjera gjaté kohés prej pesé vjetésh.

(2) Komisioni shtetéror nga anétarét e vet zgjedh
kryetarin dhe z&€vendésin e tij.

(3) Komisioni shtetéror e ka pér detyré qé me vizita té
kohépaskohshme t'i shqyrtojé gjendjet q€ kané té€ b&jn€ me
zbatimin e ligjit, dispozitat dhe rregullat tjera pér zbatimin
¢ sanksioneve, trajtimin e personave t&€ dénuar, kushtet né
té cilat ata jetojné dhe punojné dhe té realizojé anketé pér
gjendjen dhe té drejtat e personave té dénuar. Drejtori i
institucionit €sht€ i obliguar t€ mundésojé kéqyrje né
gjendjet dhe né dokumentacionin e institucionit dhe t&
mundésojé bisedé me personat e dénuar pa prezencén e
personave zyrtaré t€ institucionit.

(4) Pér gjendjet e konstatuara Komisioni shtetéror
pérpilon procesverbal me shtojca pérkatése dhe masa dhe
cakton afat pér largimin e parregullsive.

(5) Procesverbalin nga paragrafi 4 i kétij neni me
propozimet dhe masat, Komisioni shtetéror ¢ dorézon né
Qevering€ e Republikés s&€ Maqedonisé, né Drejtoriné dhe
né gjykatat kompetente pér zbatimin e sanksioneve.

(6) Institucionet dhe Drejtoria jané té obliguar t&
veprojné sipas vérejtjeve t€ Komisionit shtetéror dhe né
afat t€ caktuar t'i ménjanojné parregullsité.

1. Dérgimi i personave t& dénuar

Neni 83

(1) Organ kompetent pér marrjen e veprimeve té
duhura pér shkak zbatimit t€ dénimit me burg, éshté
gjykatési pér zbatimin e sanksioneve sipas vendbanimit,
respektivisht vendqéndrimit t€ personit t€ dénuar.

(2) Nése vendbanimi, respektivisht vendqéndrimi i
personit t€ dénuar &shté i1 panjohur, kompetent pér
dérgimin e personit t€ dénuar né zbatimin e dénimit me
burg éshté gjyqi qé e ka marré vendimin e shkallés sé par€.

(3) Gjyqi g€ e ka marré vendimin e shkallés s€ parg,
nése nuk dihet vendbanimi, respektivisht vendqéndrimi i
personit t&€ dénuar ose nése personi i dénuar &sht€ i
pakapshém, do té kérkojé nga Ministria ¢ Punéve té
Brendshme ta gjejé dhe menjéheré ta informojé gjyqin pér
adresén e tij.

(4) Procedura pér dérgimin e personave t€ dénuar éshté
urgjente.

Neni 84
Gjyqi qé e ka marré vendimin e shkallés sé€ paré, do t’ia
dérgojé gjyqit themelor pér zbatim t€ sanksioneve, s&
bashku me vendimin pér zbatim dhe t€ gjitha t€ dhénat pér
personalitetin e personit t€¢ dénuar t€ siguruara gjaté
procedurés t€ réndésishme pér zbatimin e dénimit me burg.

Neni 85
Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve &shté i detyruar
t’1 ndérmarré veprimet e nevojshme pér shkak t& zbatimit
té€ dénimit me burg menjéheré pas marrjes s€ vendimit
ekzekutiv, e mé s€ voni né afat prej teté dit€sh pas pranimit
té atij.

Neni 86

(1) Thirrja pér zbatimin e dénimit me burg t€ personit
té dénuar béhet né at€ ményré qé personalisht i dorézohet
akti udhézues né t€ cilin &shté shénuar dita kur duhet t&
paraqitet né institucionin e caktuar.

(2) Me aktin udhézues personit t& dénuar i t€rhiget
vérejtja se, nése nuk paraqgitet né ditén e caktuar né
institucion, do t€ merret me forcé dhe do t’i barté
shpenzimet e marrjes.

(3) Dita e paraqitjes né institucion pércaktohet ashtu qé
personit t€¢ dénuar t’i ngelin s€ paku teté dit€, e mé sé
shumti tridhjet€ dité nga dita e pranimit t€ aktit udhézues.

Neni 87

(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve me dorézimin
e aktit udhézues t€ personit té dénuar njékohésisht e
informon edhe institucionin pér ditén né t€ cilén personi i
dénuar duhet té paraqitet dhe i dérgon njé kopje té
aktgjykimit t€ plotfugishém dhe ekzekutues, me té cilin i
&shté kumtuar dénimi, ekstrakt nga evidenca ndéshkuese, si
dhe té dhéna tjera pér personalitetin e dénuar me t& cilat
disponon.

(2) Nése personi i dénuar nuk paraqitet né ditén e
caktuar né zbatimin e dénimit me burg, institucioni pér
kété pa shtyrje do ta informojé gjykatésin pér zbatimin e
sanksioneve.

(3) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve né rastin e
paragrafit (2) t€ kétij neni menjéheré do t’i japé€ urdhér
Ministrisé sé Punéve té€ Brendshme pér dérgimin e personit
té dénuar me té cilin gjithashtu do té kérkojé g€, nése
personi i dénuar fshihet ose gjendet né arrati, organi té
shpallé edhe fletarrestim pér gjetjen dhe marrjen me roje t&
personit t€ dénuar né institucionin pér zbatimin e dénimit
me burg.
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Neni 88

(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve merr vendim
pér pagimin e shpenzimeve té béra nga personi i dénuar pér
gjetjen dhe marrjen e tij me roje né institucion.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) t& kétij neni
personi i dénuar ka t€ drejt€ n€ ankesé né késhillin penal t&
gjyqit kompetent pér zbatimin e sanksionit né afat prej 3
ditésh nga pranimi i vendimit.

(3) Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

2. Shtyrja e fillimit t€ zbatimit t&€ dénimit me burg

Neni 89

(1) Personit t&€ dénuar, i cili gjendet né liri, me lutje t&
tij mund t’i shtyhet fillimi i zbatimit t€ dénimit me burg:

1) nése gjendet né shérim spitalor nga ndonjé s€mundje
e rénd€ akute ose nga sémundje t€ varésisé;

2) nése ka ndodhur vdekje ose s€émundje e rénd€ né
familjen e ngushté t€ personit t€ dénuar;

3) nése shtyrja €shté e nevojshme pér shkak té zbatimit
pérfundimit t€ punéve t€ fushés q€ nuk shtyhen ose puné
sezonale, ose puné t€ shkaktuara nga fatkeqésia
elementare, ose me fatkeqési tjetér, ndérsa né familjen e
personit t€ dénuar nuk ka fuqi tjetér pune plotésuese;

4) nése personi i dénuar &shté i obliguar t&€ kryejé puné
té caktuara g€ vetém mé e ka filluar, kurse pér shkak t&
moskryerjes sé asaj pune do té shkaktohej dém i
konsiderueshém,;

5) nése shtyrja e personit t& dénuar i €shté e nevojshme
pér shkak t&¢ mbarimit t& vitit shkollor, ose pér dhénien e
provimit pér t€ cilin &shté pérgatitur;

6) nése s€ bashku me personin e dénuar jané dénuar
bashkéshorti i tij, ose anétaré tjeré té ckonomisé sé
pérbashkét shtépiake, ose nése disa nga ato gjenden né
vuajtjen e dénimit, kurse me dérgimin e t€ gjithé kétyre
personave né vuajtjen e dénimit do t&€ rrezikohet mbajtja e
t€ moshuarve, t€ sémuréve ose té anétaréve t€ mitur té
familjes, ose do t€ vihet né€ pyetje mbajtja normale e
familjes;

7) nése éshté dénuar gruaja, fémija e s€ cilés Eshté mé i
vogél se njé vjet ose qé€ €shté shtatzéné, kurse deri né lindje
nuk ngelin mé shumé se tre muaj; dhe

8) nése Eshté e nevojshme personi i dénuar njé kohé té
caktuar té kujdeset pér ruajtjen dhe edukimin e fémijéve
ose pérkujdesjen e personave t€ pafuqishém pér té cilét
&shté i detyruar t€ kujdeset, sipas mendimit t€ organeve pér
mbrojtje sociale t&¢ komunés né t€ cilin territor fémijét ose
ato persona kané vendbanim ose vendqéndrim.

(2) Zbatimi i dénimit né rastet nga pika 1) paragrafi (1)
té kétij neni mund t€ shtyhet deri sa zgjat sémundja,
respektivisht shérimi, né rastet nga pika 2) deri pika 4) dhe
pika 8) mé sé shumti pér tre muaj, né rastet nga pika 5) deri
n€ mbarim t€ vitit shkollor dhe gjashté€ muaj pér provim, né
rastet nga pika 6) mé s€ shumti pér gjasht€ muaj, ndérsa né
rastet nga pika 7) deri né mbushjen e njé viti té jetés sé
fémijés.

(3) Personi i dénuar t€ cilit i ésht€ shtyré vuajtja e
dénimit né bazé té paragrafit (1) pika 1) t€ kétij neni, éshté
i detyruar ¢do 30 dité t€ paraqesé déshmi autentike pér
gjendjen e tij shéndetésore.

(4) Né rastet nga paragrafi (1) pika 1) lutje pér shtyrjen
e fillimit t€ zbatimit t€ dénimit mund t€ paraqesé edhe
bashkéshorti, familjari i tij sipas gjakut né vijé t& drejté,
birésuesi, i birésuari, véllai, motra dhe pérkujdesési.

Neni 90

(1) Lutja pér shtyrjen e fillimit t€ zbatimit t€ dénimit
me burg paraqitet né afat prej tre ditésh nga dita e pranimit
té aktit dérgues. Nése shkaku pér shtyrje nga neni 89
paragrafi (1) pika 1) dhe 2) t& kétij ligji éshté paraqitur pas
atij afati, lutja mund té paraqitet deri né ditén kur personi i
dénuar duhet t€ paraqitet pér shkak té zbatimit t€ dénimit.

(2) Lutjes i bashkéngjiten déshmi autentike pér shkaqet
té cilat e arsyetojné shtyrjen.

(3) Sipas lutjes pér shtyrjen e fillimit t€ zbatimit t&
dénimit me burg, vendos gjykaté€si pér zbatimin e
sanksioneve, i cili €shté i detyruar t€ marré vendim né afat
prej tri ditésh pas pranimit t€ lutjes. Para marrjes sé
vendimit ai mund t’i shqyrtojé rrethanat e pérmendura né
lutje. Deri né marrjen e vendimit sipas lutjes shtyhet fillimi
i zbatimit t€ dénimit.

Neni 91

Kundér vendimit t€ marré sipas lutjes pér shtyrjen e
fillimit t€ zbatimit t€ dé€nimit me burg, personi i dénuar dhe
prokurori publik kompetent, kané té drejté né ankesé né
késhillin penal t& gjyqit kompetent pér zbatimin e
sanksionit né afat prej tri dit€sh nga dita e pranimit té
vendimit t& shkallés sé paré. Ankesa e shtyn ekzekutimin e
vendimit. Késhilli penal éshté i detyruar t€ marré vendim
sipas ankesé€s né afat prej tri ditésh pas pranimit t€ ankesés.

Neni 92

(1) Nése personi i dénuar me ndéshkim me burg &shté
thirrur né mbajtjen e shérbimit ushtarak ose stérvitje
ushtarake, dérgohet né vuajtjen e dénimit para mbarimit té
shérbimit ushtarak, respektivisht stérvitjes ushtarake.

(2) Nése personi i cili gjaté kryerjes s€ shérbimit
ushtarak ose gjat€ kohés t€ stérvitjes ushtarake Eshté
dénuar me ndéshkim me burg deri gjashté muaj pér vepér
penale t€ shkaktuar para se t€ filloj€¢ me kryerjen e
shérbimin ushtarak ose té stérvitjes ushtarake, do t’i
shtyhet fillimi i zbatimit t€ dénimit deri né mbarimin e
shérbimit ushtarak, respektivisht stérvitjes ushtarake.

(3) Zbatimi i dénimit i shtyhet dhe personit t& dénuar
me burg ose burgut pér t& miturit deri dy vjet, nése éshté
kumtuar pér vepér penale t&€ shkaktuar para se té fillojé me
kryerjen e shérbimit ushtarak, ndérsa deri né mbarimin e
shérbimit ushtarak nuk i ngelin mé shumé se gjashté mua;.

Neni 93

(1) Kur prokurori kompetent publik, né bazé t&
autorizimit ligjor do té kérkojé shtyrjen e fillimit t&é
zbatimit t€ dénimit me burg, gjykatési pér zbatimin e
sanksioneve nuk do ta thérrasé personin ¢ dénuar, e nése
veg e ka thirrur, por ende nuk ka skaduar afati pér lajmérim
né institucion, do té marré vendim pér shtyrjen e fillimit té
zbatimit t&€ dénimit.

(2) Shtyrja e fillimit té zbatimit t&€ dénimit né rastet e
paragrafit (1) t€ kétij neni zgjat deri sa prokurori publik
nuk e informon gjykatésin pér zbatimin e sanksioneve se
mund té fillojé me zbatimin e dénimit me burg,
respektivisht deri n€ marrjen e vendimit sipas mjetit juridik
té prokurorit publik.

(3) Vendimi pér shtyrjen e fillimit t€ zbatimit t&
dénimit t€ marré me kérkesé t€ prokurorit publik, pushon té
vlejé nése prokurori publik né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t€ vendimit nuk pérdor mjet juridik.

Neni 94

(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve, pas
procedurés s€ realizuar, mund ta térheqé fillimin e shtyré té
zbatimit t& dénimit me burg nése pérfundojné shkaqet pér
té cilat ajo éshté lejuar, si dhe kur personi i dénuar nuk e ka
shfrytézuar shtyrjen e lejuar pér géllimet pér té cilat ajo
éshté dhéné.

(2) Qendra pér puné sociale, prokurori publik dhe
organi i punéve té€ brendshme do ta informojné gjykatésin
pér zbatimin e sanksioneve pér shkaqet pér térhegjen e
vendimit pér shtyrjen e dénimit me burg.

Neni 95

Shtyrjen e fillimit t€ zbatimit t€ dénimit me burg mund
ta caktojé edhe gjykat€si kompetent pér vendosje sipas
kérkesés pér pérséritjen e procedurés penale té paraqitur né
dobi té personit té dénuar, sipas kérkesés pér rishqyrtim té
jashtézakonshém té aktgjykimit t€ plotfuqishém dhe sipas
kérkesés pér ndérrimin e dénimit me burg me dénim né
para, sipas kushteve t€ parapara me ligj.
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Neni 96
(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve do ta hedhé si
té palejuar lutjen e riparaqitur me té njé€jtén bazé nga neni
89 té kétij ligji pér shtyrjen e fillimit t€ zbatimit t&€ dénimit.
(2) Lutja e riparaqitur nuk e shtyn fillimin e zbatimit té
dénimit.

3. Pranimi i personave t€ dénuar

Neni 97

(1) Gjaté pranimit t€ personit t€ dénuar né institucion
pércaktohet identiteti i tij n€ bazé t€ t€ dhénave né
leté€rnjoftim, ose dokumenti tjetér t&€ pérshtatshém pér
pércaktimin e identitetit.

(2) Té dhénat né aktgjykim pér personin e dénuar,
duhet té jené identike me t€ dhénat e pérmbajtura né
dokumentet personale né bazé té té cilave pércaktohet
identiteti i personit t€ dénuar.

(3) Nése té dhénat nga paragrafi (2) té kétij neni nuk
jané identike ose nuk mund té pércaktohet identiteti i
personit t& dénuar, institucioni €shté i detyruar q€ né afat
prej 24 orésh t€ ndérmarré masa pér pércaktimin e
identitetit népérmjet evidencés sé Ministrisé pér puné té
brendshme.

(4) Personi i dénuar gjat€ pranimit né institucion
fotografohet dhe daktiloskopohet dhe béhet skenimi i
dokumentacionit.

Neni 98

(1) Té dhénat pér ditén dhe orén e pranimit té personit
té dénuar né institucion, identiteti i tij, numri i aktit dérgues
dhe numri dhe data e aktgjykimit, t¢ dhénat nga hetimi i
personalitetit t&€ personit t&€ dénuar dhe raporti pér gjendjen
e tij shéndetésore, regjistrohen, kompletohen dhe ruhen si
dokument zyrtar me natyré sekrete, té cilat jané t€ aférta
vetém pér personat zyrtaré.

(2) Pas pranimit, personi i dénuar dérgohet né seksionin
pér marrje né pyetje t€ personalitetit dhe pér pércaktimin e
trajtimit dhe veprimit me até (seksioni pranues). Né kété
seksion personi i dénuar mbetet mé sé shumti 30 dité.

(3) Né institucionet né t€ cilat zbatohet dénimi me burg
deri tri vjet né seksionin pranues personi i dénuar mbahet
deri mé 15 dité.

Neni 99
NEé seksionin pranues personi i dénuar njoftohet me rendin
shtépiak t€ institucionit, t€ drejtat dhe obligimet gjat€ kohés sé
vuajtjes s€ dénimit dhe ményrén e realizimit t€ tyre.

Neni 100

(1) Pér pranimin e personit t€ dénuar né institucion,
menjéheré informohet gjykatési pér zbatimin e
sanksioneve.

(2) Institucioni ésht€ i detyruar qé pér pranimin e
personit té¢ dénuar ta informojé gendrén kompetente pér
puné sociale.

(3) Institucioni né informimin nga paragrafi (2) t& kétij
neni &shté i detyruar t€ tregojé nése personi i dénuar ka
fémijé t€ mitur, ose persona tjeré pér té cilét kryesisht
vetém ai kujdeset.

Kreu X
POZITA E PERSONAVE TE DENUAR
1. Klasifikimi i personave t€ dénuar

Neni 101
Duke u nisur nga parimet e pérgjithshme pér zbatimin e
dénimit me burg dhe pozita e personit t€ dénuar t€ caktuar
me aktgjykimin gjyqésor, si dhe nga géllimet dhe kriteret e
klasifikimit, grupi profesional t€ institucionit dhe drejtori
pércaktojné klasifikimin, vendosjen, programin pér trajtim
dhe angazhimin me puné té personit té dénuar.

2. Vendosja e personave té dénuar

Neni 102
Lokalet pér vendosjen e personave té€ dénuar duhet
t’i plotésojné kushtet themelore higjienike dhe té jené
né pérputhje me kushtet klimatike t€ mjedisit, t& jené
té pajisura né ményré adekuate, ta mundésojné
ajrosjen e duhur dhe né ato té hyjé drité e
mjaftueshme e dités.

Neni 103

(1) Lokalet né té cilat vendosen personat e dénuar, nuk
guxojné t€ jené me lagéshti dhe pér secilin person t&
dénuar mesatarisht duhet té sigurohet sé¢ paku 9 m?3
hapésiré.

(2) Lokalet né té cilat géndrojné dhe punojné
personat e dénuar, doemos duhet t’i kené instalimet e
duhura sanitare dhe higjienike dhe té€ sigurohen kushte
tjera pér mirémbajtjen e higjienés personale, doemos
duhet t€ jené té ndriguara né ményré té mjaftueshme pér
puné dhe lexim, ashtu qé personave té dénuar t€ mos u
démtohet shikimi, dhe doemos duhet t& jené té ngrohta
dhe té ajrosura.

(3) T€ gjitha lokalet né institucion mbahen miré dhe
pastér.

(4) Si kusht i volitshém personave té¢ dénuar mund t’'u
lejohet zbukurimi i lokaleve, nése me até nuk prishet rendi
shtépiak.

Neni 104

(1) Personat e dénuar natén né pajtim me mundésité e
institucionit vendosen né dhoma té vecanta, pérve¢ né
rastet kur konsiderohet se vendosja e pérbashkét e
personave t€ dénuar ka pérparési t€ caktuara.

(2) Kur personat ¢ dénuar vendosen né lokale t&
pérbashkéta, me kujdes duhet té zgjidhen personat e
dénuar té ciléve u pérgjigjet shoqérimi me persona tjeré
né kéto institucione. Natén doemos duhet té keté
mbikéqyrje, né ményré adekuate me karakterin dhe
llojin e institucionit.

(3) Vendosja e personave t€ dénuar né lokale t&
pérbashkéta, nuk guxon ta tejkalojé numrin 5 n€ njé dhomé
pér fietje.

(4) Secili person i dénuar doemos duhet té keté shtrat t&
vecanté.

3. Veshja dhe mbulesat e shtratit t€ personave t€ dénuar

Neni 105

(1) Personave t& dénuar u sigurohet veshje.

(2) Personave t€ dénuar mund t’u lejohet t&€ mbajné
veshje té tyre personale.

(3) Personave té dénuar té cilét punojné, u sigurohet
veshje pune.

(4) Veshja, veshja e brendshme dhe mbathja, duhet t'u
pérgjigjen kushteve klimatike dhe stinés sé vitit.

Neni 106

(1) Veshja nuk guxon né cilén do ményré t€ ndikojé né
formé degraduese ose néngmuese.

(2) Veshja dhe mbathja duhet t& jené t& pastra dhe né
gjendje té miré. Veshja e brendshme duhet t€ ndérrohet aq
shpesh sa qé &shté e nevojshme t€ mbahet higjiena
personale.

(3) Kur personi i dénuar do t&¢ marré leje pér dalje
jashté institucionit, doemos duhet t’i lejohet mbajtja e
veshjes, e cila nuk nxit vémendjen e rrethinés.

Neni 107
(1) Personit t€ dénuar doemos duhet t’i sigurohet
shtroja adekuate, e cila u pérgjigjet kushteve klimatike.
(2) Shtroja duhet t&€ mbahet né gjendje t&€ miré dhe t&
ndérrohet aq shpesh sa éshté e nevojshme t€ jeté gjithmoné
e pastér.
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4. Higjiena personale e personave té dénuar

Neni 108

(1) Personat e dénuar jané t€ detyruar ta mbajné
higjienén personale pér ¢ka &sht€ e nevojshme tu
sigurohet ujé dhe mjete higjienike, t& domosdoshme pér
mbajtjen e higjienés dhe ruajtjen e shéndetit.

(2) Pér shkaqe shéndetésore, si dhe pér ta ruajtur
dukjen e miré dhe vetérespektimin, personave t€ dénuar
duhet t’u mundésohet mbajtja e flokéve, qethja, ndérsa
personave mashkulloré edhe rruajtja.

5. Ushqimi i personave t& dénuar

Neni 109

(1) Personave t€ dénuar u sigurohet ushqim, i cili né
dité duhet t€ keté s€ paku 12.500 xhulé pér ¢do person t&
dénuar.

(2) Ushqimi jepet né tri racione né dit€, n€ termin té
zakonshém pér até dhe té servuar né ményré t&
pérshtatshme.

(3) Ushgimi doemos duhet t’u pérgjigjet njohurive
shkencore pér ményrén e té ushqyerit dhe doemos duhet té
jeté e shuméllojté dhe e pérgatitur né ményré té shijshme.

(4) Ministri 1 Drejtésisé miraton akt pér normativat e
pérgatitjes sé ushqimit.

Neni 110

(1) Pér té gjithé personat e dénuar ushqimi €shté i njéjte
dhe u mundésohet zgjidhje e ushqimit qé pérgatitet né
institucion.

(2) Personat e dénuar qé punojné né puné mé té rénda,
marrin katér racione né dité.

(3) Personat e dénuar t& sémuré, graté shtatzéna dhe
lehonat para dhe pas lindjes, marrin ushqim sipas llojit dhe
sasisé qé e pércakton mjeku.

(4) Drejtori, mjeku ose personi tjetér profesionist né
institucion, secilén dit€ para ndarjes s€ ushqimeve e
kontrollojné kualitetin e ushqimit edhe até g€ do ta
caktojné e shkruajné né librin kontrollues.

(5) Personave t€ dénuar né secilén kohé€ u sigurohet ujé
i shéndetshém pér pije.

6. Pushimi i personave té dénuar

Neni 111
Personat e dénuar kané t€ drejté né€ pushim prej teté orésh
pandérpreré gjaté dit€s dhe njé€ dité pushim gjaté javés.

Neni 112
Personave t€ dénuar doemos duhet t’u sigurohet ¢ jashté
lokaleve t& mbyllura t’i kalojné sé paku dy oré né dité.

7. Puna e personave té€ dénuar

Neni 113

(1) Personat e dénuar punojné n€ ményré t&
pérshtatshme me aftésité e tyre fizike dhe psikike, té cilat i
pércakton mjeku i institucionit.

(2) Gjaté pércaktimit t€ angazhimit t€ punés, duke
pasur parasysh mundésité e institucionit, do t€ mbahet
llogari edhe pér déshirén e personit t& dénuar pér kryerjen e
punéve té caktuara.

Neni 114

(1) Puna e personave té dénuar organizohet dhe b&het
sipas rregullit n€ njésit€ ekonomike né institucion.

(2) Personat e dénuar me trajtim té repartit t€ hapur,
mund t€ punojn€ edhe jashté institucionit. Personat e
dénuar me trajtim té repartit gjysmé t€ hapur, mund t&
punojné pérkohésisht edhe nén mbikéqyrje né persona
juridik dhe né institucione tjera, nése sigurohen kushte pér
zbatimin e dénimit me burg t€ pércaktuar me kété ligj dhe
nése jané siguruar kushte minimale teknike pér puné.

(3) Personi i dénuar me dénim me burg deri 6 muaj pér
vepér penale qé nuk €shté e lidhur me natyrén e punés,
gjaté orarit t&€ punés mund t€ punojé te personi juridik ku
ka punuar para mbajtjes sé burgut.

(4) Pélgim pér puné jashté institucionit jep drejtori i
Drejtorisé, 1 cili lidh marréveshje me personin juridik,
respektivisht institucionin dhe siguron pélgim me shkrim té
personit t€ dénuar.

Neni 115

(1) Orari i ploté i punés i personave t& dénuar, éshté 40
oré né jave.

(2) Me pérjashtim, orari i ploté i punés i personave t&
dénuar mund té zgjasé edhe mé shumé se 40 oré né javé, né
rastet edhe nén kushtet e pércaktuara me ligj.

(3) Jashté orarit t€ ploté t€ punés, personat ¢ dénuar
mund té punojné mé sé shumti deri dy oré né dité n€ puné
té nevojshme pér mirémbajtjen e higjien€s dhe t€ punéve
tiera vijuese t€ domosdoshme pér jeté normale né
institucion.

(4) Personave té dénuar, t€ cilét vijojné mésimin e
shkollés fillore ose t&€ mesme, u shkurtohet zgjatja e orarit
té ploté t€ punés.

Neni 116

(1) Personat e dénuar kané t€ drejtén e kompensimit pér
punén.

(2) Lartésia e kompensimit pércaktohet varésisht nga
lloji, sasia dhe kualitetit i prodhimit dhe i punés qé e ka
realizuar personi i dénuar, profesionalizimi t€ tij pér
kryerjen e atij lloji t€ punés, angazhimi né punén dhe
kontributi pér zvogélimin e shpenzimeve né prodhim.

(3) Pér kompensimet dhe pér shpérblimet pér punén e
personave t&€ dénuar, nuk paguhet tatim dhe kontribute
tjera.

(4) Me akt té pérgjithshém t€ ministrit té Drejtésisé né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, mé€ sé aférmi pércaktohet
kompensimi dhe shpérblimi pér punén e personave té
dénuar, si dhe pér personat té cilét pa fajin e tyre nuk
punojné, u sigurohen mjetet mé t€ nevojshme pér
plotésimin e nevojave personale.

Neni 117

(1) Personat e dénuar té cilét pa fajin e tyre jané
pérkohésisht t€ paafté pér puné pér shkak t€ sémundjes,
kang té drejté¢ né kompensim nga mjetet e realizuara nga
puna e personave t€ dénuar, me zbatimin adekuat té
dispozitave t€ pérgjithshme pér sigurim shéndetésor.

(2) Personat e dénua t€ cilét pa fajin e tyre nuk punojné
ndérsa nuk kané mjete personale, institucioni ua siguron
mjetet mé t€ domosdoshme pér plot€simin e nevojave
personale.

Neni 118
Nga kompensimi pér puné personi i dénuar 70% mund
t’1 shfryt€zoj€ pér plotésimin e nevojave personale, ndérsa
pjesa tjetér prej 30% ruhet si mjete t& depozituara né
institucion dhe i jepet personit té dénuar gjaté 1éshimit nga
vuajtja e dénimit, ose me kérkesé t& tij gjaté vuajtjes sé
dénimit i jepet familjes sé tij.

Neni 119
Pér zbulime dhe pérparime teknike té realizuara gjaté
vuajtjes s€ dénimit, personave té€ dénuar u takojné t€ drejtat
sipas dispozitave t& pérgjithshme.

Neni 120
(1) Personat e dénuar, t€ cilét gjaté kohés s€ vuajtjes s€
dénimit kané punuar mé shumé se 6 muaj, duke pérfshiré
edhe kohén pér shérim pér shkak té léndimit né puné ose
s€émundjes profesionale, kané té drejt€ né pushim t&
pandérpreré gjat€ njé viti, sipas dispozitave té
pérgjithshme.
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(2) Nése me kéteé ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe,
pushimi shfrytézohet né lokale t& veganta té institucionit.
Qéndrimi né kéto institucione gjaté pushimit vjetor, duhet
té organizohet ashtu qé t€ mundésojé relaksim, rekreim dhe
pushim t€ personit t&€ dénuar.

(3) Gjaté kohés sé shfryt€zimit t€ pushimit, personi 1
dénuar merr kompensim pér puné sikur t€ keté punuar.

Neni 121
(1) Lokalet dhe punétorité né t&€ cilat punojné personat
e dénuar, pajisen né ményré bashkékohore.
(2) Gjaté organizimit té lokaleve dhe punétorive
mbahet llogari pér mbrojtjen ekologjike t&€ mjedisit jetésor,
té tokés, ajrit dhe ujérave, nga t€ gjitha llojet e ndotjes.

Neni 122
(1) Personat e dénuar gjaté punés shfrytézojné kushte
minimale teknike pér mbrojtje gjaté punés, sipas
dispozitave t€ pérgjithshme.
(2) Personat e dénuar kané t& drejté né sigurim
invalidor pér fatkeqési né puné ose s€mundje profesionale.

8. Sigurimi pensional i personave té dénuar

Neni 123
Personave t€ dénuar gjaté kohés s€ vuajtjes sé dénimit,
u pranohet né stazhin pensional koha g€ pandérpreré do ta
kalojné n€ pun€ me orar té ploté t€ punés sipas dispozitave
té pérgjithshme, nése nga kompensimi pér puné i paguajné
kontributet e pércaktuara.

9. Sigurimi shéndetésor i personave t&é dénuar

Neni 124

(1) N& institucion detyrimisht punésohet mjek, i cili
kujdeset pér gjendjen shéndetésore té personave té dénuar.

(2) Personat e dénuar kané t& drejté né€ sigurim
shéndetésor sipas dispozitave t€ pérgjithshme.

(3) Personave té dénuar u sigurohet ndihmé e
nevojshme mjekésore dhe shérim spitalor sipas dispozitave
té pérgjithshme.

(4) Shpenzimet pér sigurim shéndetésor t€ personave té
dénuar bien né barré t€ Buxhetit t& Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 125
(1) Mjeku doemos duhet ta kontrollojé secilin person té
dénuar dhe ta konstatojé gjendjen e tij shéndetésore gjaté
pranimit t€ vuajtjes s€ dénimit dhe gjaté l€shimit nga
institucioni.
(2) Té dhénat pér gjendjen shéndetésore barten né
fletén personale t€ personit t€ dénuar.

Neni 126
Personat e dénuar te t€ cilét do t€ konstatohen
¢rregullime fizike dhe shpirtérore, si dhe varshméri t&é
caktuara, i nénshtrohen trajtimit mjekésor né institucion,
ndérsa kur ajo éshté e nevojshme né baz¢ té€ konstatimit
mjekésor udhézohet né institucion adekuat shéndetésor.

Neni 127
Personat e dénuar pér t€ cilét dyshohet se vuajné nga
ndonjé sémundje ngjitése, ose te t& cilét Eshté vérejtur se
kané démtime fizike ose shpirtérore q¢ mund ta pengojné
pérputhjen né€ mjedis, sipas konstatimit dhe udhézimit té
mjekut, do té vendosen né lokale té veganta té institucionit.

Neni 128

Personat e dénuar, té cilét gjat€ kohés s€ vuajtjes sé
dénimit do t€ sémuren shpirtérisht ose do t€ tregojné
crregullime t€ rénda psikike t€ pércaktuara nga mjeku-
psikiatér, institucioni do t’i udh&zojé né institucionin
adekuat shéndeté€sor né shérim dhe ruajtje deri sa nuk
mbaron nevoja nga shérimi dhe ruajtja e métejmé e tyre, qé
pércaktohet sipas dispozitave t&€ pérgjithshme.

Neni 129
(1) Personi i dénuar i sémuré, mund t€ kérkojé kontroll
mjekésor specialistik né shpenzim t& tij, nése kontrollin e
tillé nuk e pércakton mjeku i institucionit.
(2) Pér kérkesén e personit t&¢ dénuar vendos drejtori i
institucionit pas sigurimit t& mendimit nga mjeku i institucionit.

Neni 130
Koha e kaluar né shérim personit t€ dénuar i llogaritet
né€ kohén e kaluar né vuajtjen e dénimit me burg.

Neni 131

(1) Nése personi i dénuar me refuzimin e pérdorimit té
ushqimit ose me refuzimin e shérimit e sjell né rrezik jetén
e tij ose shéndetin, ndaj tij mund té pérdoren masat e
domosdoshme mjekésore edhe pa p€lqimin e tij pér shkak
ushqimit dhe shérimit.

(2) Pér shpenzimet pér zbatimin e masave té
domosdoshme mjekésore nga paragrafi (1) nga ky nen,
vendos drejtori i institucionit, né pajtim me rendin shtépiak
té institucionit.

Neni 132
Pér secilén sémundje t€ réndé dhe pér prishjen mé t&
réndé t€ gjendjes shéndetésore t€ personit t& dénuar,
institucioni do ta informojé familjen e tij.

Neni 133
Mbi personat e rinj té rritur s€ paku njé heré né vit
béhet kontroll sistematik.

Neni 134

(1) Grave té dénuar gjaté kohés s€ shtatzénisé, lindjes
dhe amésisé né lidhje me mungesén nga puna, zbatohen
dispozitat e pérgjithshme.

(2) Grave t€ dénuara shtatzéna dhe Ilehonive, u
sigurohet pérkujdesje profesionale mjekésore.

(3) Graté e dénuara shtatzéna me propozim t€ mjekut
dérgohen né seksionin e lindjes né institucion sipas
rregullit, katér javé para lindjes.

(4) Graté e dénuara shtatzéna sipas rregullit, lindin né
institucionet e pérgjithshme shéndetésore, pérvec né rastet
kur né institucion sigurohen kushtet e nevojshme pér lindje
té sigurt t€ gruas s€ dénuar shtatzgéné.

(5) Né seksionin e lindjes lehona e dénuar sipas rregullit
mbetet deri né mbushjen e njé viti t& jet€s sé feémijés, nése nuk
1€shohet para asaj kohe nga vuajtja e dénimit.

(6) N& librin améz té t&€ lindurve nuk guxon té jeté e
dhéna se fémija ka lindur né institucionin ndéshkues-
korrektues.

10. Shkollimi i personave té dénuar

Neni 135

(1) Né institucionet, detyrimisht organizohet shkollimi
fillor si pjesé e sistemit t&€ pérgjithshém té arsimit dhe
edukimit.

(2) Shkollimi i personave t€ dénuar mund t&
organizohet n€ veté institucionin, ose né vendin e selis¢ s&
institucionit.

(3) Ministria e Arsimit dhe Shkencés &shté e detyruar ta
organizojé dhe financojé arsimin fillor t€ personave t&
dénuar me propozim té Drejtorisé.

Neni 136

(1) Personave té dénuar q€ do ta mbarojné llojin
adekuat dhe shkallén e arsimit u jepet déftesé.

(2) Né déftesé nuk guxon té shihet se arsimi dhe
edukimi &sht€ marré né institucionin ndéshkues-
pérmirésues.

(3) Personit t& dénuar mund t'i lejohet shkollim i
jashtézakonshém né shpenzim t€ tij né té gjitha llojet e
institucioneve t€ arsimit né liri nése me até nuk prishet
rendi shtépiak dhe puna né institucion.



9 janyapu 2006

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Neni 137
Institucionet mund t€ organizojn€ edhe forma t&
vecanta pér aftésim profesional té personave t€ dénuar né
formé té kurseve, seminareve dhe llojeve tjera té aftésimit
profesional me puné praktike, né pajtim me dispozitat e
pérgjithshme pér aftésim profesional.

11. Aktivitetet e lira sporti dhe rekreimi
i personave t& dénuar

Neni 138

(1) Né institucione doemos duhet té sigurohen kushte
pér organizimin dhe zhvillimin e sportit, rekreimit dhe
aktivitetet tjera té lira, me réndé€si pér mbajtjen e shéndetit
fizik dhe shpirtéror t€ personave té dénuar.

(2) Programi pér aktivitete sportive, rekreative, fitimi
dhe plotésimi i nevojave kulturore-artistike dhe nevojat
tjera t€ personave t&€ dénuar, rregullohen si pjesé pérbérése
e trajtimit dhe aftésimit t€ personit t€ dénuar. Pér até qéllim
sigurohen hapésira e domosdoshme dhe pajisja né
institucion.

Neni 139

(1) Institucionet kané biblioteka.

(2)Personat ¢ dénuar mund té shfrytézojné libra dhe
shtypin ditor n€ gjuhén maqedonase dhe né gjuhén dhe
alfabetin e pjesétaréve t& bashkésive etnike, ose né gjuhén
e vendit né té cilén flet personi i dénuar.

(3) Librat dhe shtypin ditor personat ¢ dénuar mund t’i
shfrytézojné nga biblioteka ose t’i sigurojné veté.

(4) Personave té dénuar u mundésohet shfrytézimi edhe
i mjeteve tjera pér informim dhe komunikim publik.

12. Puna edukative me personat e dénuar

Neni 140

(1) Puna edukative me personat e dénuar, e pércaktuar
me program, realizohet me kujdes t€ vecanté edhe pér
zgjidhjen e problemeve personale dhe t€ pérbashkéta t&
personave té€ dénuar, me biseda té veganta dhe grupore dhe
me zbatimin e metodave dhe procedurave adekuate té
trajtimit.

(2) Pér shkak té ndikimit edukativ, si formé e punés
shfrytézohet edhe vetorganizimi dénues, veganérisht lidhur
me ¢éshtjet pér pérmirésimin e kushteve pér jetén dhe
punén e pérbashkét dhe pér zgjidhjen e problemeve té
personave t€ vecganté t&€ dénuar.

13. Kénagja e nevojave fetare t€ personave té dénuar

Neni 141
Personave t& dénuar u lejohet t’i kénaqin ndjenjat dhe
nevojat e tyre fetare n€ pajtim me kushtet dhe mundésité e
institucionit.

14. Kontaktet me botén e jashtme t€ personave t€ dénuar
a) Letérkémbimi

Neni 142

(1) Personi i dénuar ka té drejté t€ b&jé letérkémbim.

(2) Né institucionet me karakter t€ mbyllur dhe né
repartet ¢ mbyllura, letérkémbimi béhet nén mbikéqyrjen e
institucionit.

(3) Drejtori i institucionit do t€ pengojé dérgimin e
letrés, nése kjo &shté e nevojshme pér mbrojtjen e
personalitetit t€ personit té dénuar, ose pér shkak sigurisé
s€ institucionit.

(4) Personi i dénuar ka té drejté pa kufizime t€ kémbejé
letér me mbrojtésin e vet, organet e pushtetit shtetéror dhe
me organizatat ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave
té njeriut.

Bp. 2 - Crp. 45
b) Telefonimi
Neni 143
(1) Personit té¢ dénuar mund t’i lejohet bisedé

telefonike.

(2) Me kérkesé t& familjes, telefonata me personin e
dénuar do té lejohet nése &shté e nevojshme g€ personit t&
dénuar dicka urgjentisht t’i lajmérohet qé nuk duron shtyrje.

(3) Biseda telefonike né institucion me karakter té
mbyllur dhe né repart t¢ mbyllur, mund té béhet né
prezencé té personit zyrtar.

v) Vizitat

Neni 144
Personat e dénuar kan€ té drejté t€ pranojné vizita nga
anétarét e familjes mé t€ ngushté, ndérsa me leje t€ drejtorit
té institucionit, mund t’i vizitojné edhe personat tjeré.

Neni 145
(1) Personin e dénuar, me kérkesé té tij, ka té drejté ta
vizitojé mbrojté€si ose i autorizuari qé e pérfagéson né
punét e tij juridike dhe punét tjera.
(2) Vizita e mbrojtésit béhet pa prezencén e personit
zyrtar.

Neni 146

(1) Nése &shté i dénuar shtetas i huaj, personi pa
shtetési ose i ikuri, pérfagésuesi konsullor i shtetit té tij ose
shtetit q& i mbron interesat e tij, mund ta vizitojné personin
e dénuar né€ pajtim me dispozitat e t&€ drejtés
ndérkombétare, me kusht té reciprocitetit.

(2) Pérfagésuesi konsullor éshté i detyruar paraprakisht
ta parages€ dhe ta caktojé vizitén né institucion né t€ cilén
personi e vuan dénimin.

Neni 147
Gjat€ kryerjes s€ vizités, punétori i autorizuar i
institucionit, nése ajo éshté e duhur pér shkak té sigurisé
mund ta kontrollojé personin qé e bén vizitén.

Neni 148
(1) Vizita personit t& dénuar mund t€ zgjasé deri 60
minuta.
(2) Me rendin shtépiak t€ institucionit pércaktohet
koha, ményra dhe kohézgjatja e vizités.

Neni 149

(1) Drejtori i Drejtoris€ do t’'u mundésojé vizité
pérfagésuesve ose personave té autorizuar t€ organeve
shtetérore dhe t€ trupave tjeré t€ cilét né pajtim me kété
ligj, dispozitat e pérgjithshme dhe t€ drejtés
ndérkombétare, bé&né mbikéqyrje mbi punén e
institucioneve ndéshkuese-pérmirésuese.

(2) Drejtori i Drejtoris€ do t’'u mundésojé vizité
pérfagésuesve ose personave té€ autorizuar t€ organeve
kompetente shtetérore t€ b&jné shikim dhe grumbullim t€ té
dhénave t€ nevojshme pér mbajtjen e procedurés penale.

(3) Drejtori i Drejtoris€ mund t'u lejojé vizité
pérfagésuesve té:

1) institucioneve dhe shoqatave té€ cilat merren me
mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut t&€ personave té€ dénuar;

2) mjeteve t€ informimit publik; dhe

3) institucioneve, institucioneve arsimore-shkencore,
shoqatave dhe personave té cilét merren me studimin e
pengimit dhe preventivén e kriminalitetit.

(4) Vizituesi &shté i detyruar t€ paraqesé kérkesé me
shkrim me arsyetim pér géllimin e vizités.

(5) Drejtori 1 Drejtorisé vizituesit nga paragrafi (3) té
kétij ligji mund t’i lejojé bisedé me persona té€ dénuar.

(6) Drejtori i Drejtorisé mund té lejojé fotografimin e
objekteve t€ institucionit ndéshkues-pérmirésues. T&
punésuarit, si dhe personat e dénuar né institucionet
ndéshkues-pérmirésues, mund té€ fotografohen vetém me
pélqimin e tyre.
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(7) Vizituesve do t’u térhiget vérejtja se cilat t& dhéna
jané fshehtési zyrtare dhe profesionale dhe se mund té
botohen vetém pas marrjes s€ pélqimit nga drejtori i
Drejtorisé.

(8) Vizita e personave nga paragrafi (3) nga ky nen
mund t€ shtyhet ose shkurtohet pér shkaqe t€ sigurisé.

(9) Né institucionet béhet kontrolli i vizituesve nga
paragrafi (1), paragrafi (2) dhe paragrafi (3) nga ky nen.

Neni 150
Personi i dénuar ka té drejté ta refuzojé fotografimin,
incizimin si dhe takimin me vizituesin.

g) Pranimi i dérgesave

Neni 151

(1) Personat e dénuar kané té drejté t& pranojné
dérgesa.

(2) Lloji i léndéve dhe pesha e dérgesés pércaktohen
me rendin shtépiak té institucionit.

(3) Para dorézimit té dérgesés ajo kontrollohet né
prezencé té personit té dénuar.

(4) Personat e dénuar kané t€ drejté té pranojné dérgesé
parash, me té€ cilén disponojné né€ pajtim me rendin
shtépiak t€ institucionit.

15. Kurorézimi i personave t€ dénuar

Neni 152
(1) Gjaté kohés s€ vuajtjes s€¢ dénimit personi i dénuar
mund t€ lidhé kuror€.
(2) Nése nuk ekzistojné kushte qé kurorézimi t€ b&het
para organit kompetent né liri, lidhja e kurorés organizohet
né lokal t€ vecanté t€ institucionit.

16. Lehtésimet e personave t€ dénuar

Neni 153

(1) Pér sjellje té miré dhe pér kontribut né puné, si dhe
pér nxitjen e sjelljes sé miré dhe pér krijimin e ndjenjés sé
pérgjegjésisé dhe pér interes dhe bashképunim né trajtimin
qé zbatohet né institucion, personave t€ dénuar mund t’u
jepen lehtésime té vecanta, si¢ jané:

- vizita t€ vazhduara ose vizita pa mbikéqyrje n€ lokalet
¢ institucionit,

- géndrim me partnerin e kurorézuar ose t&
pakurorézuar né lokal t€ veganté pa mbikéqyrje,

- vizita jashté lokaleve t€ institucionit,

- dalje té liré nga institucioni deri 7 oré,

- pushum deri 15 dité gjaté vitit, me at€ q€ pushimi
gjaté muajit nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se tri dité, dhe

- shfrytézim té ploté ose té njé pjese t€ pushimit jashté
institucionit.

(2) Pér shkak t€ vonimit t€ paarsyeshém gjaté kthimit
nga dalja jashtg institucionit mé shumé se 24 oré, drejtori i
institucionit do t& japé urdhér pér shpalljen e urdhér
arrestimit.

(3) Koha e vonimit t& paarsyeshém nga dalja jashté
institucionit mé gjaté se 24 oré, nuk konsiderohet né
vuajtjen e dénimit.

(4) Kushtet dhe ményra e dhénies sé lehtésimeve nga
paragrafi (1) nga ky nen dhe llojet tjera t& shpérblimeve
duke marré parasysh llojin e institucionit, pércaktohen me
rendin shtépiak té institucionit.

17. Zhvendosja e personave té dénuar
a) Pérparimi i personave t€ dénuar

Neni 154
(1) Personat e dénuar gjaté vuajtjes sé dénimit,
varésisht prej rezultateve t€ edukimit, sjelljes dhe
kontributit né puné, mund t€ pérparojné€ nga institucioni i
tipit t€ mbyllur né gjysmé t€ hapur ose tipit t& hapur,

respektivisht n€ repartet adekuate té institucionit t€ njéjté,
ndérsa me kérkesé t€ tyre personat e dénuar mund té
pérparojn€ nga institucioni i llojit mé liberal né t€ hapur,
ose repart gjysmé té€ hapur té institucionit nga lloji mé
rigoroz ose nga njéri institucion né institucionin tjetér té t&
nj€jtit 1lloj, nése ekzistojné shkaqe té arsyeshme qé€ do t&
kontribuojné pér risocializimin e tyre mé té suksesshém.

(2) Dispozita mé t&é péraférta pér kohén q€ duhet ta
kalojé dhe kushtet qé duhet t’i plotésojé personi i dénuar né
institucion nga lloji i caktuar, ose né repart adekuat t&
institucionit t& llojit t&€ pérgjithshém, pércaktohen me kété
ligi dhe me aktin e pérgjithshém q&€ e miraton drejtori i
Drejtorisé.

Neni 155

(1) Pér pérparimin e personave t& dénuar nga njé né
institucion tjetér, vendos drejtori i Drejtorisé me propozim
té drejtorit t€ institucionit ose me kérkesé€ t€ personit té
dénuar.

(2) Pér pérparimin e personave t& dénuar nga njé repart
né njé repart tjeter t€ institucionit, me kushtet nga neni 154
nga ky ligj, vendos drejtori i institucionit.

(3) Kérkesé té dyté pér pérparim personi i dénuar mund
té paraqes€ pas skadimit t€ 3 muajve nga vendimi i
plotfugishém me té cilin ésht€ vendosur me kérkesén
paraprake té tij.

b) Regresimi i personave té dénuar

Neni 156

(1) Nése personi i dénuar me sjelljen e vet dhe raportin
ndaj punés nuk e arsyeton besimin pér udhézim ose
pérparim né institucion me 1loj mé t€ liré, mund té kthehet
nga institucioni i llojit mé liberal né institucion t€ llojit mé
rigoroz, respektivisht né repart adekuat t€ institucionit té
njéjté.

(2) Pér kthimin e personit t€¢ dénuar nga institucioni i
llojit mé liberal né institucion t& llojit mé rigoroz me
propozim t& drejtorit té institucionit vendos drejtori i
Drejtorisé.

(3) Pér kthimin e personit t€ dénuar nga lloji gjysmé i
hapur respektivisht nga 1loji i hapur né repart t&€ mbyllur né
institucionin e njé&jté, vendos drejtori i institucionit.

v) Transferimi i personave t& dénuar

Neni 157

(1) Personi i dénuar me lutje t€ tij ose me propozim té
drejtorit té institucionit, mund té transferohet né vuajtjen e
métejmé té€ dénimit me burg nga njé institucion né
institucion tjetér t& t€ njéjtit lloj kur me qéndrimin e
métejmé né até institucion i &shté rrezikuar jeta ose
integriteti fizik, ose pér shkak t€ qgéndrimit t€ tij né
institucion t€ personit tjetér t€ dénuar ose kur me
géndrimin e tij n€ institucion rrezikohet gjendja e sigurisé
né institucion.

(2) Personi i dénuar mund t€ transferohet né vuajtjen e
métejme té€ dénimit me burg nga njé institucion né
institucion tjetér t& llojit t&€ ndryshém vetém me propozim
té drejtorit té institucionit, kur me géndrimin e métejmé né
até institucion rrezikohet gjendja e sigurisé né institucion,
jeta e tij dhe integriteti i tij fizik ose integriteti i ndonjé té
dénuari tjetér, ose kur pér shkak té kapacitetit t& mbushur
té institucionit nuk ka kushte pér zbatim normal ose té
sigurt t&€ zbatimit t& dénimit me burg, ose pér shkak té
racionalizimit t&€ procedurés gjyqésore q€ mbahet kundér
personit t& dénuar gjaté kohés sé vuajtjes sé dénimit para
gjyqit jashté selisé sé institucionit ku e vuan dénimin, ose
nga shkaqe pér t€ cilat ésht€ i domosdoshém sigurimi
shéndetésor adekuat.

(3) Pér transferimin vendos drejtori i Drejtorisé.

(4) Kundér vendimit t& drejtorit t€ Drejtorisé mund té
paraqgitet ankesé né afat prej 8 dit€sh pas pranimit té
vendimit te ministri i Drejtésisé.
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18. Ndérprerja e vuajtjes sé dénimit t€ personave té dénuar

Neni 158

(1) Me lutje t€ personit t& dénuar ose me propozim té
drejtorit t€ institucionit, n€ baz€ t€ mendimit t&€ shérbimit
shéndetésor t€ burgut dhe me mendim paraprak té
prokurorit publik kompetent, gjykatésit pér zbatim té
sanksioneve, mund ta ndérpres€ vuajtjen e dénimit mé
shumé se 30 dité pér shkak t€ shérimit, kur nuk ekzistojné
kushte qé shérimi t€ béhet né institucion ose institucioni ta
dérgojé né institucion adekuat shéndetésor.

(2) Kopje nga vendimi i dérgohet edhe prokurorit
publik kompetent.

(3) Personi i dénuar t€ cilit i éshté lejuar ndérprerja e
vuajtjes s€ dénimit pér shkak shérimit, &shté i detyruar qé
secilin muaj t& paragesé vértetim te gjykatési pér zbatimin e
sanksioneve pér gjendjen e tij shéndetésore. Nése konstatohet
se kané pérfunduar shkaget pér té cilat €shté lejuar ndérprerja
e dénimit, gjykatési pér zbatimin e sanksioneve do ta vé jashté
fuqisé vendimin pér ndérprerjen e dénimit.

(4) Propozim pér vénien jashté fuqis€ t& vendimit mund
té¢ paraqesé edhe prokurori publik kompetent. Me
propozimin, prokurori publik mund t& kérkojé q€ gjykatési
pér zbatimin e sanksioneve té b&jé kontrolle mjekésore té
pavarura ndaj personit té dénuar.

(5) Kundér vendimit t€ marré lidhur me lutjen pér
ndérprerje t€ vuajtjes s€¢ dénimit, personi i dénuar dhe
prokurori publik kompetent kané t& drejt€ ankese né késhillin
penal t& gjyqit kompetent pér zbatimin e sanksioneve.

Neni 159

(1) Personave té dénuar t&€ ciléve u &éshté shqiptuar
dénimi me burg, drejtori i Drejtoris€ mund tua ndérpret
vuajtjen e dénimit né kohézgjatje prej 30 dit€sh, nga
shkaqget e pérmendura né€ nenin 89 nga ky ligj.

(2) Kundér vendimit té drejtorit t€ Drejtorisé, personi i
dénuar ka t€ drejté ankese te ministri i Drejt€sisé né afat
prej 3 ditésh nga pranimi i vendimit.

Neni 160
Koha e kaluar né ndérprerjen e dénimit nuk llogaritet
né€ vuajtjen e dénimit.

Neni 161
Nése pas skadimit t€ kohés sé ndérprerjes s€ dénimit nga
nenet 158 dhe 159 nga ky ligj, personi i dénuar nuk paraqitet né
vuajtien e métejme t€ dénimit, institucioni menjéheré pér kété
do ta informojé gjykatésin pér zbatimin e sanksioneve, i cili do
t€ ndérmarré masa ligjore pér dérgimin e personit t&€ dénuar né
vuajtjen e métejmé t& dénimit me burg.

Neni 162
Ndérprerjen e vuajtjes sé¢ dénimit mund ta caktojé edhe
gjykatési kompetent kur vendos sipas disa mjeteve té
jashtézakonshme juridike t€ paraqitura nga palét né
procedurén penale.

19. Raporti i personit zyrtar ndaj
personave t€ dénuar

Neni 163

(1) Personat zyrtaré né institucionet lidhur me zbatimin
e obligimeve té tyre t&€ punés, realizimin e trajtimit dhe né
pérgjithési, né kontaktet ose komunikimin me personat e
dénuar, duhet té sillen me kujdes té merituar ndaj
personalitetit t€ tyre, qasje té qeté, tolerancé, taktiké,
seriozitet dhe me fuqi dhe drejtési t€ domosdoshme, qé do
ta nxit vetérespektimin dhe ndjenjén e tyre té pérgjegjésisé
personale.

(2) Personat zyrtaré obligimet e tyre duhet t’i realizojné
me nder dhe né ményré té paanshme, pa dashakeqési dhe
qéllim té keq, n€ ményré té pavarur nga pozita, gjinia, raca,
nacionaliteti, besimi fetar dhe nga bindjet politike té
personave té€ dénuar.

Neni 164
Gjaté kohé&s s€¢ punés dhe pas mbarimit t€ obligimeve t&
punés, personat zyrtar€¢ me pamjen dhe me sjelljen e tyre
duhet t'u shérbejné si shembull personave t€ dénuar,
vazhdimisht duke pasur parasysh réndésin€ e funksionit dhe
qéllimet qé duhet t€ arrihen nga puna me personat e dénuar, ku
vend t€ réndésishém ka edhe sjellja e tyre personale.

Neni 165

(1) Drejtoria dhe personat zyrtaré i ndérmarrin masat e
nevojshme pér arritjen dhe mirémbajtjen né nivel té larté té
profesionalizmit dhe zgjerimit t€ diturive dhe kompetencés
sé€ personalitetit té cilét né ményré t€ drejtpérdrejté kryejné
puné né trajtimin e personave t€ dénuar.

(2) Pér realizimin e punéve nga paragrafi (1) t& kétij
neni, ministri 1 Drejtésis€é miraton program pér
profesionalizimin e vazhdueshém té personave zyrtaré né
institucione.

(3) Ministri i Drejtésisé miraton kodeks pér sjellje té
personave zyrtaré né kryerjen e detyrave té punés.

20. Mbrojtja e té drejtave té personave t&€ dénuar
me pérdorimin e mjeteve juridike

a) Késhillat juridike dhe mjetet juridike
té personave t& dénuar

Neni 166

(1) Drejtoria éshté e detyruar t’u japé€ informata dhe
ndihmé juridike personave t€ dénuar lidhur me
shfrytézimin e mjeteve juridike dhe marrjen e veprimeve
pér shkak t€ mbrojtjes sé t€ drejtave té tyre.

(2) Personi i dénuar i cili €shté analfabet, mjetin juridik
ose shkresén tjetér mund ta japé edhe né procesverbal né
institucion.

Neni 167

(1) Personat e dénuar pér mbrojtjen e té drejtave té tyre né
lidhje me pozitén dhe trajtimin né institucion, pér ¢éshtjet
lidhur me dénimin, si dhe pér mbrojtjen e familjes dhe
interesave t€ saj, kané t& drejté té€ paragesin mjete juridike,
parashtresa dhe shkresa tjera né organet dhe institucionet tjera
kompetente dhe nga ato t€ marrin pérgjigje.

(2) Mjetet juridike, parashtresat, shkresat tjera nga
paragrafi (1) t€ kétij neni dhe pérgjigjet e marra, dérgohen
dhe merren népérmjet institucionit.

(3) N& mjetin juridik, parashtresé dhe né shkresa tjetra
dhe mbéshtjellésit e pérgjigjeve té marra né institucion, do
té konstatohet koha dhe data e pranimit dhe menjéheré do
té¢ udhézohen te adresuesi, respektivisht pérgjigja do t’i
dorézohet personit t&€ dénuar.

(4) Personat e dénuar kané t€ drejtén e diskrecionit né
paraqitjen e mjeteve juridike.

Neni 168
Personat e dénuar kané té drejté ankese gojore te
drejtori i institucionit ose te personi i autorizuar nga ai pér
té drejtén e cenuar ose té ndonjé padrejtésie tjetér té béré.

Neni 169

(1) Personat e dénuar kané té drejté€ edhe n€ ankesé me
shkrim te drejtori i institucionit, né afat prej 8 ditésh nga
dita e cenimit t&€ sé drejtés ose nga marrja e njohurisé sé&
cenimit té s€ drejtés.

(2) Personat analfabeté kané té drejt€ qé ankesén me
shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni ta paragesin né
procesverbal para personit zyrtar t€ institucionit té
autorizuar nga drejtori i institucionit.

Neni 170
(1) Drejtori 1 institucionit €shté i detyruar t’i studiojé
arsyet e ankesés dhe t€ merr vendim né afat prej 8 ditésh
nga dita e pranimit t& ankesés.
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(2) Kundér vendimit t€ drejtorit t€ institucionit ose nése
drejtori nuk pérgjigjet ndaj ankesés s€ paraqitur né afatin e
paraparé né paragrafin (1) t€ kétij neni, personi i dénuar ka
té drejté ankese né afat prej 8 dit€sh te drejtori i Drejtorisé.

Neni 171

(1) Drejtori i Drejtorisé €shté i detyruar t’i studiojé
konstatimet e ankesé€s dhe t€ marré vendim né€ afat prej 15
ditésh nga dita e pranimit té ankesés.

(2) Vendimi 1 drejtorit t& Drejtorisé nga paragrafi (1) i
kétij neni €shté definitiv dhe personi i dénuar ka t& drejté
né mbrojtje gjyqésore.

(3) Personi 1 dénuar ka té drejté né mbrojtje gjyqésore
edhe né rast, nése nuk merr pérgjigje nga Drejtoria né
afatin e paraparé né paragrafin (1) t€ kétij neni.

Neni 172
Kundér vendimit t€ gjyqit kompetent pér ndérprerjen e
dénimit mé shumé se 30 dit€, si dhe né raste tjera t&
pércaktuara me két€ ligj, personi i dénuar dhe prokurori
publik kompetent, kané té drejté ankese né gjyqin mé té
larté né afat prej 3 dit€sh nga pranimi i aktvendimit.

Neni 173
(1) Nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe,
ankesa e personit t¢ dénuar nuk e shtyn zbatimin e
aktvendimit kundér té cilit &shté paraqitur ankesé.
(2) Procedura pér mbrojtjen e t€ drejtave té€ personave
té dénuar me pérdorimin e mjeteve juridike, shté urgjente.

b) E drejta pér ankesé e personave t€ dénuar né
trupat dhe organet ndérkombétare

Neni 174

(1) Personi i dénuar mund té paraqesé kérkesé né
Komitetin evropian pér preventivé nga tortura dhe veprimit
jonjerézor dhe né Komisarin e larté pér t€ drejtat e njeriut
té Kombeve té Bashkuara kur konsideron se i jané cenuar
té drejtat themelore té njeriut gjaté vuajtjes s¢ dénimit.

(2) Me kérkesé té trupave nga paragrafi (1) t& kétij
neni, drejtori i Drejtoris€ plotésisht do t’i hulumtojé
konstatimet e personit t€ dénuar edhe pér konstatimin,
népérmjet Ministrisé s€ drejtésis€, do ta informojé trupin
adekuat, respektivisht organin.

(3) Drejtori i Drejtoris€ do t'u mundésojé
pérfagésuesve té trupit, respektivisht organit nga paragrafi
(1) t& kétij neni shikim t& drejtpérdrejté dhe bisedime me té
dénuarit dhe me personat zyrtaré pér pércaktimin e
gjendjeve me kérkesé té personit t€ dénuar té drejtuar
trupit, respektivisht organit.

21. Mbrojtja e té drejtave t& bashképunétoréve té drejtésisé

Neni 175

(1) Bashképunétori i drejtésisé, i cili gjendet né
vuajtjen e dénimit me burg né€ Republikén e Magedonisé,
gézon mbrojtje t€ vecanté t€ pércaktuar me akt t€ vecanté
té miratuar nga ministri i Drejtésisé.

(2) Bashképunétori i drejtésisé nga shteti tjetér do t&
pranohet n€ vuajtjen e dénimit me burg n€ Republikén e
Magedonisé né pajtim me procedurén e pércaktuar me
dispozitat ligjore pozitive dhe me marréveshje té ratifikuar
ndérkombétare.

Kreu XI
RUAJTJA E RENDIT DHE DISIPLINES

1. Detyra e personave t€ dénuar pér ruajtjen e
rendit dhe disiplinés

Neni 176
(1) Rendi dhe disiplina ruhen né interes t€ sigurisé s€
institucionit, q€ t€ mundésohet jeté e pérbashkét e personave t&
dénuar dhe pér arritjen e qéllimeve t€ trajtimit.

(2) Personat e dénuar jané té detyruar t’u pérmbahen
dispozitave t& kétij ligji dhe rendit shtépiak, t’i plotésojné
obligimet e programit pér trajtim dhe t’u bashkéngjiten
urdhrave té personave zyrtarg.

2. Pérgjegjésia disiplinore dhe materiale
e personave t€ dénuar

Neni 177

(1) Cenimet disiplinore mund t€ jené cenime mé té
rénda dhe mé té lehta.

(2) Cenimet mé té rénda jané:

- mosrealizimi i urdhrit t€ personit zyrtar, me ¢ka do té
shkaktoheshin démtime mé té médha né punén e
institucionit;

- sulm fizik mbi personin zyrtar ose personin tjetér té
dénua;

- futja ose pérgatitja e 1€ndéve q€ mund t€ shfrytézohen
pér sulm, ikje ose pér kryerjen e veprés penale;

- ikja nga vuajtja e dénimit me burg;

- keqpérdorimi i shpérblimeve t€ ndara;

- futja ose pérpunimi i pijeve alkoolike dhe mjeteve
narkotike, konsumimi i tyre ose shpérndarje;

- cenimi me qéllim i dispozitave pér mbrojtje gjaté
punés, mbrojtja nga zjarri, eksplodimi ose fatkeqési tjera
natyrore;

- shkaktimi i démit té madh material, nése &shté
shkaktuar me g€llim ose nga pakujdesi i madh.

- marrja me kontrabandé;

- huazimi i parave dhe borxhi midis tyre pér kamaté me
fajde;

- detyrimi me forcé, kryerja e formés sé presionit fizik
dhe psikik mbi personat tjeré t& dénuar dhe nxitjen saj.

- pérséritja e cenimeve mé té lehta.

(2) Cenimet mé té lehta té disiplin€s pércaktohen me
rendin shtépiak t€ institucionit.

Neni 178

Pér cenimin e rendit dhe disiplinés ndaj personave t&
dénuar mund té zbatohen kéto dénime disiplinore:

1) vérejtje,

2) vérejtje publike,

3) marrjen e njé pjese t&€ kompensimit pér puné né
lartési prej 20%,

4) kufizimi i ndarjeve t€ shpérblimeve deri tre muaj
nése i dénuari i ka keqpérdorur lehtésimet e dhéna, dhe

5) dérgimi né qeli prej 3 deri 15 dité me ose pa t€ drejté
t€ punés.

Neni 179

(1) Dénimet disiplinore i kumton drejtori i institucionit
ose personi i cili e zévendéson.

(2) N& procedurén disiplinore personi i dénuar doemos
duhet té dégjohet dhe deklarata e tij t€ kontrollohet.

(3) Gjaté kumtimit t& dénimit disiplinor do té merret
parasysh sjellja e personit t&€ dénuar dhe mé herét a ka qené
1 dénuar disiplinor.

(4) Para vuajtjes sé dénimit disiplinor dérgim né qgeli do
té sigurohet mendim nga mjeku pér gjendjen shéndetésore
té personit t€ dénuar.

Neni 180

(1) Dénimet disiplinore, kufizimi i ndarjes sé&
shpérblimeve deri tre muaj nése i dénuari i ka kegpérdorur
lehtésimet e dhéna dhe dérgimi né qeli prej 3 deri 15 dité
me ose pa té drejt€ pune, mund t&€ kumtohen pér cenime mé
té rénda té disiplinés.

(2) Zbatimi i dénimeve disiplinore, kufizimi i ndarjeve
té shpérblimeve dhe dérgimi né geli mund t€ shtyhet me
kusht deri 6 muaj nése mund t& pritet me arsye se edhe pa
zbatimin e dénimit t€ kumtuar do t€ arrihet qéllimi i
dénimit disiplinor.
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(3) Shtyrja me kusht e zbatimit té dénimit disiplinor, do
té t€rhiqet nése personi i dénuar me kusht né afatin pér té
cilin &shté shtyré zbatimi pérséri ka dénim disiplinor. Nése
térhiget dénimi i kumtuar, do t€ kumtohet njé dénim edhe
pér t¢ méparshmen edhe pér cenimin e ri disiplinor, me
¢’rast dérgimi n€ geli mund té shqiptohet né kohézgjatje
deri 30 dité.

(4) Dénimi disiplinor geli né kohézgjatje deri 30 ditg,
mund t’i kumtohet edhe personit t¢ dénuar pér kryerjen e
cenimit mé té réndé disiplinor qé paraqet vepér penale pér
té cilén &éshté parapar€ dénim me para, ose dénim me burg
deri 1 vit.

(5) Zbatimi i dénimit t€ kumtuar disiplinor nuk mund t&
shtyhet nése personi i dénuar éshté dénuar pér cenim qé
&shté paraparé si vepér penale pér t€ cilén ligji pércakton
dénim me burg deri 1 vit.

Neni 181

(1) Gjaté zbatimit t€ dénimit disiplinor dérgim né qgeli,
personit té dénuar i sigurohen kushtet e nevojshme
higjienike dhe shéndetésore dhe i mundésohet leximi i
librave dhe gazetave.

(2) Lokali ku zbatohet dénimi disiplinor, dérgim né geli
doemos duhet t& jeté prej sé paku 9 md, té jeté i ndriguar
me ndrigim dite, t& keté tualet, ujé pér pije, krevat me
shtarat, tavoliné karrige dhe té jeté e ngrohté.

(3) Té dénuarit disiplinor me dérgim né qeli i sigurohet
géndrim né ajér t€ pastér jashté nga lokalet e mbyllura njé
oré né dité.

(4) Personin e dénuar ¢do dité e viziton mjeku, ndérsa
drejtori i institucionit njé heré né jave.

Neni 182
Dénimi disiplinor dérgimi né€ geli, nuk do t&€ zbatohet ose
do t& ndérpritet nése me zbatimin rrezikohet shéndeti i
personit t&€ dénuar. Me kété rast, dénimi i kumtuar disiplinor
mund té zévendésohet me dénim tjetér mé té buté.

Neni 183
Drejtori i institucionit mund ta ndérpresé zbatimin e dénimit
disiplinor nése konstaton se me zbatimin e deriat€hershém t&
dénimit ésht€ arritur géllimi i dénimit disiplinor.

Neni 184

(1) Personi i dénuar éshté pérgjegjés pér démin qé e ka
shkaktuar né institucion, me g€llim ose nga pakujdesi i madh.

(2) Pér ekzistimin e démit, lart€siné e tij, kush dhe me
cilat rrethana e ka shkaktuar, si dhe pér ményrén dhe afatin
¢ kompensimit té tij, e pércakton komisioni i eméruar nga
drejtori i institucionit.

(3) Nése personi i dénuar refuzon ta paguajé démin,
institucioni kérkesén e vet mund ta realizojé me ankesé né
gjyqin kompetent.

Neni 185

(1) Kundér aktvendimit pér dénimin e kumtuar
disiplinor, si dhe kundér aktvendimit nga neni 184 i kétij
ligji, me té cilin &shté vendosur pér kompensimin ¢ démit,
personi i dénuar ka t€ drejté ankese né afat prej 3 ditésh te
drejtori i Drejtorisé.

(2) Ankesa e personit t€¢ dénuar nuk e ndalon zbatimin
e aktvendimit.

(3) Procedura pér zgjidhjen e ankesés €shté urgjente.

3. Pérdorimi i mjeteve té dhunés dhe arméve t€ zjarrit

Neni 186

(1) Ndaj personit té¢ dénuar mund té pérdoren mjete t&é
dhunés vetém né até masé dhe kur kjo &sht€é e
domosdoshme g€ t€ pengohet ikja nga institucioni dhe
gjaté pércjelljes me rojé, sulmit fizik, shkaktimit t&
Iéndimit, vetéléndimit, shkaktimit t€ démit material, ose
mposhtjes sé rezistencés sé€ personave t&€ dénuar me rastin e
urdhéresés ligjore té personit zyrtar.

(2) Si mjete t€ detyrimit q€ mund t€ pérdoren jané:
ndarja, lidhja, shkopi i gomés, pompa me ujé, mjetet
kimike dhe genté.

(3) Me aktin e pérgjithshém té ministrit té Drejtésisé,
caktohen kushtet dhe ményra e pérdorimit t&€ mjeteve t&
detyrimit.

Neni 187

(1) Pjesétari i shérbimit t€ sigurimit gjaté kryerjes sé
veprimit zyrtar, mund té pérdoré armén e zjarrit vetém né
rastet kur nuk mund t€ veproj€ ndryshe:

1) pér ta mbrojtur jetén e njeriut;

2) pér ta refuzuar sulmin e drejtpérdrejté me té cilin
rrezikohet jeta e tij;

3) pér ta refuzuar sulmin ndaj objektit qé e siguron;

4) pér ta penguar ikjen e personit t€ dénuar nga
institucioni i llojit t&€ mbyllur, pérkatésisht nga reparti i
mbyllur, dhe

5) pér ta penguar ikjen e personit t€ dénuar gjaté
pércjelljes s€ tij me rojé nése Eshté dénuar pér vepér penale
pér t& cilén parashihet dénim me burg prej 15 vjetésh ose
dénim mé i rénd€ me burg.

(2) Pjesétari i shérbimit té sigurimit mund ta pérdoré
armén e zjarrit vetém nése me perdorimin e mjeteve té tjera
té detyrimit, nuk mund ta sigurojé zbatimin e veprimit
zyrtar.

(3) Nése veprimi zyrtar kryhet me udhéhegjen e
drejtpérdrejt t€ drejtorit t&€ institucionit ose t€ personit
zyrtar q€ udhéheq me shérbimin e sigurimit, pjesétari i
shérbimit t& sigurimit guxon ta pérdoré armén e zjarrit
vetém me urdhérin e tyre. Urdhéri pér pérdorimin e armés
sé zjarrit mund t€ jepet vetém kur jané plotésuar kushtet
nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni.

(4) Gjaté pérdorimit t€¢ armés s€ zjarrit, pjesétari i
shérbimit t€ sigurimit obligohet t& keté kujdes q€ t€ mos e
rrezikojé jetén e personave té tjeré.

Neni 188
(1) Pér pérdorimin e ¢do mjeti t&€ detyrimit dhe armés
s€ zjarrit, pjesétari i shérbimit té sigurimit pérpilon raport.
(2) Pér pérdorimin e ¢do mjeti t€ detyrimit dhe armés
sé€ zjarrit, me shkrim njoftohet Drejtoria, e cila e vleréson
arsyeshmériné e pérdorimit t€ mjetit té detyrimit.

Neni 189

(1) Nése mjetet e detyrimit dhe arma e zjarrit jané
pérdorur sipas ligjit, pérjashtohet veprimi i kundérligjshém
dhe pérgjegjésia e personit zyrtar qé e ka pérdorur ose e ka
urdhéruar pérdorimin e mjetit t€ detyrimit.

(2) Nése kundér personit zyrtar q€ sipas ligjit ka
pérdorur ose ka urdhéruar pérdorimin e mjeteve té
detyrimit dhe armés sé zjarrit, mbahet proceduré
ndéshkuese, disiplinore ose tjetér, do t’i sigurohet ndihmé
profesionale né proceduré.

4. Kapja e personit t€ ikur t& dénuar

Neni 190

(1) Pér kapjen e drejtpérdrejté t& personit t&€ dénuar, i
cili ka ikur nga institucioni ose gjaté pércjelljes me rojé,
pjesétari i shérbimit t& sigurimit me vendim gjyqésor mund
t€ hyjé né shtépiné e qytetarit, ose lokale té tjera dhe sipas
nevojés té kryejé bastisje pér gjetjen e personit t€ dénuar té
ikur, nése e ka paré ose ka marré informaté se personi i
ikur &shté strehuar né shtépi ose lokal.

(2) Pjesétari i shérbimit t€ sigurimit né€ rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni, mund té shérbehet me mjetet e
komunikacionit dhe mjetet e lidhjes q€ i ka né dispozicion
pér transportimin, ose ndihmén pér personin qé é&shté
lénduar me kété rast.

(3) Shfrytézuesit t& mjetit t&€ komunikacionit ose mjetit
pér lidhje, i jepet vértetim pér kompensimin e shpenzimeve
nga institucioni, pjesétari i t€ cilit e ka shfrytézuar mjetin.
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Neni 191

(1) Nése personi i dénuar ikén, institucioni obligohet qé
menjéheré ta njoftojé Ministriné e Punéve t& Brendshme.

(2) Institucioni do ta njoftojé Ministriné ¢ Punéve t&
Brendshme edhe pér prishje mé t¢ médha t€ rendit né
institucion dhe do t€ kérkojé ndihmé pér vendosjen e rendit.

(3) Né rastet nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni,
institucioni do t’i njoftojé Drejtoriné dhe gjykatésin pér
zbatimin e sanksioneve.

Kreu XII

LESHIMI I PERSONAVE TE DENUAR NGA
VUAJTJA E DENIMIT

1. Bazat pér 1éshimin e personave t&€ dénuar

Neni 192
Personat e dénuar léshohen nga vuajtja e dénimit pas
vuajtjes sé dénimit, pas faljes sé dénimit t€ mbetur me
aktin e organit kompetent, vendimit pér 1éshim me kusht
ose me vendimin e drejtorit t& institucionit pér 1&shimin e
parakohshém nga vuajtja e dénimit.

2. Pérgatitja pér 1€shimin nga institucioni

Neni 193

(1) Personi i dénuar pérgatitet pér 1€shim nga vuajtja e
dénimit, nga fillimi i vuajtjes s€ dénimit né institucion.

(2) Aktivitetet e pérgatitjes pér 1€shimin e personit t&
dénuar, intensifikohen né tre muajt e fundit para skadimit
té dénimit, pérkatésisht para dité€s kur supozohet se do t&
léshohet. Kéta persona té dénuar dérgohen né repartin pér
léshim, né t€ cilin aktivitetet pér pérgatitje realizohen sipas
programit t€ vecanté pér pérgatitie pér l&éshimin e
personave t&€ dénuar.

(3) Personat e dénuar gjaté pérgatitjes pér léshim,
késhillohen pér pasojat e dénimit nga kryerja e pérséritur e
veprés penale dhe pér mundé€sité pér ménjanimin e kétyre
pasojave dhe pér shmangien nga pérséritja e veprés.

(4) Personit t¢ dénuar mund t’i lejohet g€, sipas nevojés
gjaté kohés sa &shté né repartin e léshimit, t€ dalé nga
institucioni pér t€ kérkuar puné ose pér vendosje.

(5) Dy dité para 1éshimit, personi i dénuar lirohet nga
puna qé€ t€ mund té pérgatitet pér dalje.

Neni 194

(1) Para l€shimit, personin e dénuar e kontrollon mjeku
i institucionit, i cili me shkrim do ta konstatojé gjendjen e
tij shéndetésore né momentin e 1éshimit.

(2) Nése personi i dénuar né kohén e l&shimit nga
vuajtja e dénimit &shté i sémuré réndé, institucioni do ta
vendosé né institucionin mé t€ afért shéndetésor.

(3) Nése personi i dénuar ka mjete qé t’i paguajé
shpenzimet ¢ mjekimit, pér muajin e paré t& mjekimit ato
do t€ bien né llogari t€ institucionit, ndérsa pér mjekimin e
métejmé do t€ veprohet sipas dispozitave t€ pérgjithshme.

Neni 195
Institucioni i bart shpenzimet e transportit pér personin
e dénuar, nga institucioni deri te vendbanimi pérkatésisht
vendqéndrimi, nése personi qé léshohet nuk ka mjete pér
kété dedikim.

Neni 196

(1) Gjaté léshimit nga institucioni, personit t& dénuar i
jepet letérnjoftimi i tij dhe flet€léshimi nga institucioni.
Personit té dénuar i jepen edhe sendet e tjera té tij, si dhe
paraté e kursyera nga puna né institucion.

(2) Né fletéléshim pérmbahen té dhénat pér kohén e
léshimit dhe kohén e vendin kur dhe ku duhet té paraqitet
né organin rajonal t€ punéve té€ brendshme.

(3) Nése personi i dénuar nuk ka leté€rnjoftim, flet€léshimi
shérben si déshmi pér pércaktimin e identitetit t€ tij.

3. Léshimi pas vuajtjes sé€ dénimit

Neni 197
(1) Personi i dénuar 1éshohet nga vuajtja e dénimit nga
institucioni, né ditén dhe orén kur i skadon vuajtja e
dénimit.
(2) Nése dita e fundit e vuajtjes s€ dénimit bie n€ ditén
e diel ose né fest€, personi i dénuar léshohet né ditén qé i
paraprin.

4. Léshimi pas faljes sé dénimit

Neni 198
Personi 1 dénuar 1€shohet nga vuajtja e dénimit nga
institucioni né ditén kur me aktin e amnistisé ose faljes sé
miratuar nga organi kompetent, lirohet nga vuajtja e
métejme e dénimit me burg.

5. Léshimi pas lirimit me kusht

Neni 199
Personi i dénuar 1€shohet nga vuajtja e dénimit né ditén
kur me aktvendim pér lirim me kusht &shté caktuar 1éshimi.

6. Procedura pér lirim me kusht

Neni 200

(1) Lutje pér 1€shim né bazé té lirimit me kusht, né
kushtet e pércaktuara me ligj, mund té paragesé personi i
dénuar ose bashkéshorti/ja i saj/e tij, familjari nga gjaku né
vijé t€ paré, adoptuesi, i adoptuari, véllai, motra dhe
mbajtési.

(2) Propozim pér léshimin e personit t€ dénuar né bazé
té lirimit me kusht, mund té paraqesé edhe drejtori i
institucionit.

Neni 201
Pér 1éshimin me kusht té personit t&€ dénuar, vendos
gjyqi q€ e ka miratuar aktgjykimin né shkallé t& paré né
késhillin e pérbéré nga tre gjykatés, i cili vendos jashté
shqyrtimit kryesor.

Neni 202

(1) Para vendimmarrjes pér lirimin me kusht, gjyqi i
shkallés sé& paré kérkon t& dhéna nga institucioni, ndérsa
mund té€ merret né pyetje i dénuari dhe té kérkohet
mendimi nga gjykatési pér zbatimin e sanksioneve, si
dhe nga personat zyrtaré té institucionit pér rrethanat qé
kané té b&jné me personalitetin e personit t&€ dénuar,
sjelljen e tij gjaté vuajtjes s€ dénimit, kryerja e
obligimeve té punés dhe pér rrethanat e tjera nga té cilat
mund té pérfundohet nése éshté arritur qéllimi i dénimit
dhe vecanérisht nése personi i dénuar né té€ ardhmen nuk
do té kryejé vepra penale.

(2) Propozimin e drejtorit t& institucionit e pérfagéson
dhe arsyeton pérfagésuesi i institucionit né té cilin personi i
dénuar e vuan dénimin.

Neni 203

(1) Lutja pérkatésisht propozimi pér lirim me kusht
mund té paraqitet sérish pas kalimit t€ 6 muajve pér
dénimin me burg mbi 1 vit, pérkatésisht 3 muajve pér
dénimin me burg nén 1 vit, nga plotfugishméria e
aktvendimit me t€ cilin &shté refuzuar lutja paraprake e
personit t€ dénuar, pérkatésisht propozimi i drejtorit.

(2) Aktvendimi me t€ cilin gjyqi vendos pér lirim me
kusht, i dérgohet personit t€ dénuar, anétarit t€ familjes
q¢ ka paraqitur lutje pér lirim me kusht, institucionit né
té cilin personi i dénuar vuan dénimin, prokurorit publik
kompetent dhe njésisé rajonale t& Ministrisé s¢ Punéve
t¢ Brendshme, sipas vendbanimit, pérkatésisht
vendqéndrimit t€ personit t€ dénuar, nése vendimi Eshté
pozitiv.
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Neni 204
Gjyqi né€ aktvendimin pér lirim me kusht t& liruarit me
kusht mund t’i caktojé mbikéqyrje mbrojtése, qé pérbéhet
nga masa té vecanta pér ndihmé, pérkujdesje, mbikéqyrje
ose mbrojtje t€ cilat i zbaton organi social.

Neni 205
Kundér aktvendimit pas lutjes ose propozimit pér lirim
me kusht, personi i dénuar dhe prokurori publik kompetent
kané té drejté ankese né afat prej 8 dit€sh né gjyqin mé té
larté.

7. Léshimi me vendimin e drejtorit
t& institucionit

Neni 206
(1) Drejtori i institucionit mund ta 1&shojé personin e
dénuar edhe para skadimit t€ dé€nimit, mé s¢ shumti 30 dité
nése personi i dénuar ka vuajtur s€ paku 3/4 e dénimit me
burg, nése personi i dénuar nuk ka marré€ lirim me kusht.
(2) Drejtori i Drejtoris€é me akt té€ pérgjithshém
pércakton kriteret pér léshimin e parakohshém t€ personit
té€ dénuar para skadimit t€ dénimit.

Kreu XIII

NDIHMA E PERSONAVE TE DENUAR PAS
LESHIMIT NGA INSTITUCIONI

Neni 207

(1) Ndihma pas 1€shimit paraget té€résiné e masave dhe
procedurave gé zbatohen pér pérfshirjen e personave t&€ dénuar
t€ 1éshuar né jetén e liré, ndérsa pérbéhet nga: sigurimi i
vendosjes dhe ushqimit, sigurimi 1 mjekimit, késhilla pér
zgjedhjen e vendbanimit, pérkatésisht vendqéndrimit,
harmonizimi i marrédhénieve familjare, punésimi, plotésimi i
aft€simit profesional, ofrimi i ndihmés me para pér mbulimin
e nevojave mé t€ domosdoshme, si dhe forma t&€ tjera t&
ndihmés dhe pérkrahjes.

(2) Institucioni tre muaj para léshimit té personit t&
dénuar, t€ cilit i nevojitet ndihma pas daljes né liri, e
njofton gendrén pér puné sociale sipas vendbanimit,
pérkatésisht vendgéndrimit t€ personit t€¢ dénuar pér dité€n
kur do té léshohet dhe do ta shénojé llojin e ndihmés qé
veganérisht i nevojitet pér pérfshirjen e suksesshme t€ tij né
jetén e liré.

Neni 208
Nése personi i dénuar nuk ka rrobe té veta, veshjen e
brendshme ose képucé, as mjete qé t’i blejé, institucioni i
jep veshmbathje t€ kétill€ pa kompensim.

Neni 209

(1) Pas 1éshimit nga institucioni, personi i dénuar mund
t’i drejtohet gjykatésit pér zbatim pér ofrimin e ndihmés
dhe pér pérkrahje.

(2) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve bashképunon
me gendrén pér puné sociale, té cilés me aktvendim me
shkrim mund t’i urdhérojé marrjen e masave té nevojshme
nga neni 207 paragrafi (1) t& kétij ligji.

Kreu XIV
PERGATITJA E RAPORTIT PERFUNDIMTAR

Neni 210

(1) Para l€shimit t& personit t€ dénuar nga institucioni,
shérbimi pér riedukim realizon anketé dhe pérgatit raportin
pérfundimtar pér programin e realizuar té riedukimit me
personin e dénuar, si dhe pér vlerésimin e shkallés sé
realizuar t€ risocializimit té personit t& dénuar.

(2) Para daljes, drejtori ose punétori t€ cilin e cakton ai,
bisedon me personin e dénuar dhe e késhillon pér jetén né
liri.

(3) Raporti pérfundimtar futet né listén personale té
personit t&€ dénuar.

(4) Raporti pérfundimtar dérgohet né€ njésiné rajonale t&
Ministrisé sé¢ Punéve t€ Brendshme dhe né gendrén e
punéve  sociale sipas  vendbanimit, pérkatésisht
vendqgéndrimit t€ personit t€ dénuar té léshuar, te gjykatési
pér zbatimin e sanksioneve, e sipas nevojés edhe te organet
e tjera shtetérore.

Kreu XV

NJOFTIMI PER VDEKJEN E PERSONIT
TE DENUAR

Neni 211

(1) Nése personi i dénuar gjat€ kohés s€ vuajtjes sé
dénimit vdes, institucioni &shté i detyruar qé menjéheré pér
kété t’1 njoftojé: familjen mé t€ ngushté t& t& dénuarit dhe
gjykatésin pér zbatim, Drejtoriné dhe ofiqarin né selin€ e
institucionit, e sipas nevojés edhe organet e tjera shtetérore.

(2) Trupin e personit t& vdekur t€ dénuar, do ta
kontrollojé mjeku, i cili do t’i konfirmojé shkaget e
vdekjes.

(3) Nése ekziston dyshimi pér vdekjen e personit té
dénuar, detyrimisht kryhet obduksioni dhe veprohet sipas
Ligjit pér proceduré penale dhe dokumentet ndérkombétare
pér kété sferé.

(4) Trupi 1 pajeté i personit t€ dénuar, do t’i dorézohet
familjes sé€ personit t€ dénuar. Nése anétarét e familjes nuk
déshirojné ta pranojné trupin e pajeté, personi i dénuar do
té varroset né varrezat ¢ vendore me shpenzimet e
institucionit.

Kreu XVI
ZBATIMI I DENIMIT ME PARA

Organet dhe procedura pér zbatimin e dénimit me para
té personave fiziké

Neni 212

(1) Procedurén pér arkétimin e dénimit me para té
personave fiziké me detyré zyrtare, ¢ udhéheq gjykata e
cila e ka kumtuar dénimin me para né shkallg t€ paré.

(2) Nése personi i dénuar nuk ka vendbanim,
pérkatésisht vendgéndrim né seliné e gjyqit qé ia ka
kumtuar dénimin me para n€ shkallé t€ par€, at€heré
gjykata e shkallés sé€ paré éshté i detyruar qé t’ia dérgojé
gjyqit aktgjykimin e plotfugishém pér arkétimin e dénimit
me para sipas vendbanimit, pérkatésisht vendqéndrimit.

Neni 213
(1) Nése personi i dénuar né afatin e caktuar nuk e
paguan dénimin me para, do t& b&het arkétimi me detyrim.
(2) Shpenzimet e arkétimit me detyrim t€ dénimit me
para, b&hen né llogari t€ personit t€ dénuar.

Neni 214

(1) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve para qasjes
pér arkétimin e detyrueshém, personit t€ dénuar i dérgon
vérejtje q¢ ta paguajé dénimin me para né afat qé nuk
mund té jeté mé 1 gjaté se 15 dit€ nga dita e pranimit té
vérejtjes.

(2) Nése personi i dénuar né afatin e caktuar nuk e
paguan dénimin me para, do t&€ béhet arkétimi me detyrim
sipas nenit 2 paragrafi 4 i Ligjit pér zbatim.

(3) Nése zbatimi i detyrueshém é&shté i pasuksesshém,
béhet zévendésimi i dénimit me para me dénim me burg.

Neni 215
(1) Nése personi i dénuar nuk dénimin me para nuk mund
ta paguajé menjéher€, atéheré mund ta paguajé me késte, por
afati 1 pagesés nuk mund té jeté mé i gjaté se 2 vjet, me
mundési edhe pér vazhdimin e afatit edhe pér 3 muaj.
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(2) Nése personi i dénuar nuk i paguan késtet me kohé,
gjyqi do ta revokojé vendimin e vet pér pagesé me késte
dhe do té fillojé¢ me arkétimin e menj€hershém té dénimit
me para ose me zévendésimin me burg (burg zé€vendésues).

Neni 216
Nése pérnjéheré béhet arkétimi me detyrim i dénimit
me para dhe i shpenzimeve pér procedurén penale, s€ pari
arkétohen shpenzimet e procedurés penale.

Neni 217
Gjaté zbatimit t€ dénimit me para, personi i dénuar ka
té drejté t€ paragesé kundérshtim vetém lidhur me
vérteté€siné e  klauzolés pér plotfugishméri  dhe
zbatueshméri té aktgjykimit.

Neni 218

(1) Pér kundérshtimin vendos gjykatési pér zbatimin e
sanksioneve.

(2) Kundérshtimi do t€ pranohet nése konfirmohet
pavértetésia e klauzolés pér plotfugishméri dhe
zbatueshméri t& aktgjykimit, pérkatésisht nése konfirmohet
se dérgimi i aktgjykimit nuk éshté kryer sipas dispozitave
té Ligjit pér proceduré penale dhe Ligjit pér kundérvajtje,
té¢ cilat kané t€ beékné me ményrén e dérgimit té
aktgjykimit.

(3) Kundér vendimit me t€ cilin refuzohet
kundérshtimi, personi i1 dénuar ka t€ drejt€¢ ankese né afat
prej 3 ditésh nga dita e dérgimit t€ vendimit, pérmes
gjykatés themelore g€ e ka miratuar vendimin né shkallén e
paré te késhilli penal i gjyqit kompetent pér zbatimin e
sanksionit.

Neni 219

(1) Mjetet e arkétuara nga dénimet me para, paguhen
né llogari t& Buxhetit t& Republikés s¢ Maqedonisé.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) i kétij neni né lartési prej
50%, shfrytézohen si mjete té€ destinuara pér ndértim,
pajisje dhe modernizim té kushteve pér puné né
institucione dhe organe t& gjyqésisé.

ZBATIMI I DENIMEVE DYTESORE
Kreu XVII

NDALIMI PER KRYERJEN E PROFESIONIT,
VEPRIMTARISE OSE DETYRES

Neni 220

(1) Aktgjykimin e plotfuqishém me t€ cilin &shté
kumtuar dénimi pér ndalimin e ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés, gjyqi kompetent ia dérgon pér
zbatim personit juridik ose institucionit tjetér né t€ cilin
personi 1 dénuar €sht€ i punésuar, organit kompetent pér
léshimin e lejes pér ushtrimin e profesionit, veprimtarisé
ose detyrés, organit kompetent té inspeksionit t€ punés né
vendbanimin, pérkatésisht vendqéndrimin e personit t&
dénuar, si dhe organit kompetent pér regjistrim.

(2) Dénimin e kumtuar pér ndalimin e ushtrimit té
profesionit, veprimtarisé ose detyrés, pas plotfuqishmérisé
s€ vendimit, me detyré zyrtare do ta zbatojé gjyqi né té
cilin éshté i regjistruar subjekti i regjistrimit.

(3) Gjyqi do t€ kryejé€ regjistrimin e dénimit t€ kumtuar
me shénim né skedén regjistruese dhe kété do ta botojé.

(4) Aktgjykimi i plotfuqishém nga paragrafi (1) i kétij
neni, dérgohet edhe né njésin€ rajonale t€ Ministrisé sé
Punéve t€ Brendshme sipas vendbanimit, pérkatésisht
vendqéndrimit té personit t& dénuar.

(5) Nése personi pér t€ cilin &shté kumtuar dénimi nga
paragrafi (1) i kétij neni e ndérron vendbanimin, pérkatésisht
vendgéndrimin, ndérsa koha pér té cilén ky dénim é&shté
kumtuar nuk ka kaluar, Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme pér
két€ dénim do ta njoftojé gjyqin kompetent né vendbanimin,
pérkatésisht vendgéndrimin e personit t€ dénuar.

Neni 221

(1) Nése kryerja e profesionit, veprimtaris€é ose detyrés
&shté e lidhur me leje ose p€lgim nga organi kompetent, ky
dénim zbatohet me hegjen e lejes, pérkatésisht pélqimit ose
me ndalimin e 1éshimit t€ tyre pér kohén derisa zgjat dénimi.

(2) Inspeksioni i punés, dénimin nga paragrafi (1) i
kétij neni e zbaton me marrjen e veprimeve me t€ cilat
personit t€ dénuar i pamundésohet t€ kryejé profesionin,
veprimtarin€ ose detyrén e caktuar.

(3) Pér zbatimin e dénimit, inspeksioni i punés e
njofton gjyqin kompetent.

NDALIMI PER DREJTIM ME AUTOMJET

Neni 222

(1) Aktgjykimin e plotfugishém me té cilin &shté
kumtuar dénimi pér ndalimin e drejtimit t€ automjetit,
gjyqi kompetent ia dérgon pér zbatim njésisé rajonale té
Ministrisé s€¢ Punéve t€ Brendhme, sipas vendbanimit
pérkatésisht vendqéndrimit t€ personit té¢ dénuar té cilit i
éshté kumtuar ky dénim.

(2) Zbatimi i dénimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
realizohet duke e shénuar né patentéshoferin ndalimin pér
drejtimin e automjetit té llojit ose kategoris€ s€ caktuar ose
né ndalimin pér 1€shimin e tij personit t&€ dénuar pér kohén
pér t€ cilén i &shté kumtuar.

(3) Dénimi i kumtuar pér ndalimin e drejtimit té
automyjetit regjistrohet n€ evidencén e dénimeve.

(4) Nése personi pér té cilin éshté kumtuar dénimi nga
paragrafi (1) i kétij neni e ndérron vendbanimin,
pérkatésisht vendqéndrimin, ndérsa koha pér t€ cilén ky
dénim &shté¢ kumtuar nuk ka kaluar, njésia rajonale e
Ministrisé sé¢ Punéve t€ Brendshme pér két€ dénim do ta
njoftojé gjyqin kompetent né vendbanimin, pérkatésisht
vendqéndrimin e personit t€ dénuar.

Neni 223

(1) Dénimin pér ndalimin e drejtimit t€ automjetit t&
llojit ose kategorisé sé caktuar pér personin gé ka
patentéshoferi t€ jasht€ém pér drejtimin e automjetit, e
zbaton njésia rajonale e Ministris€ s¢ Punéve t€ Brendshme
sipas vendit t€ kryerjes sé veprés penale.

(2) Patentéshoferi do t’i kthehet té huajit gjaté 1€shimit
té territorit t€ Republikés s¢ Magedonisé.

DEEBIMI I TE HUAJIT NGA VENDI

Neni 224

(1) Aktgjykimin e plotfuqishém me té cilin &shté
kumtuar dénimi pér débimin e t€ huajit nga vendi, gjyqi
kompetent ia dérgon pér zbatim Ministris€ sé¢ Punéve té
Brendshme.

(2) Dénimi nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohet sipas
dispozitave t€ ligjit me té cilin rregullohet qarkullimi dhe
géndrimi i t€ huajve.

ZBATIMI I MASAVE ALTERNATIVE
Kreu XVIII

ORGANET DHE PROCEDURA PER ZBATIMIN
E MASAVE ALTERNATIVE

Neni 225
Me dispozitat e kétij kreu rregullohet zbatimi i
mbikéqyrjes mbrojtése t€ kumtuar me vendimin e dénimit
me kusht ose lirimit me kusht, punés sé interesit té
pérgjithshém dhe arrestit shtépiak.

1. Organi pér zbatimin e masave alternative
Neni 226

(1) Masat alternative zbatohen pas plotfuqishméris€ sé
vendimit gjyqésor me té cilin jané kumtuar.
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(2) Masat alternative i zbaton seksioni pér zbatimin e
masave alternative (n€ tekstin e métejmé: seksioni) né
gendrén kompetente pér puné sociale, sipas vendbanimit,
pérkatésisht vendgéndrimit té personit té dénuar.

(3) Seksioni pérbéhet nga persona profesionalé qé
posedojné leje pér zbatimin e masave alternative t€ cilén e
1éshon Drejtoria pér zbatimin e sanksioneve.

(4) Kushtet, procedura dhe ményra pér 1éshimin dhe
heqgjen e lejes nga paragrafi (3) i kétij neni, jan€ pércaktuar
me aktin e veganté t€ miratuar nga Drejtoria pér zbatimin e
sanksioneve.

(5) Shpenzimet pér zbatimin e masave alternative nése
me ligj nuk &éshté pércaktuar ndryshe, bien né llogari té
organit q€ i zbaton.

2. Procedura pér zbatimin
€ masave alternative

Neni 227

(1) Seksioni e verifikon planprogramin individual pér
zbatimin e masave alternative, né pérputhje me llojin e veprés
penale, personalitetin e kryerésit, gjendjen e tij familjare,
statusin pronésor dhe me plotésimin e obligimeve t€ vecanta
nga personi i dénuar, nése ato jané t€ pércaktuara.

(2) Seksioni me rregull e mban evidencén dhe dosjen
amé pér personin e dénuar gjaté zbatimit t&€ ekzekutimit t&
masave alternative dhe pér kété rregullisht e njofton
Drejtoriné.

Neni 228
Seksioni s€ paku njéheré né 3 muaj, ose me kérkesén e
gjyqit do ta njoftojé gjyqin pér rezultatet e zbatimit té
masés alternative dhe kryerjes sé obligimeve nga personi i
dénuar, nése t€ njéjtat jané t€ pércaktuara.

Neni 229

(1) Nése personi i dénuar nuk e pranon masén
alternative, seksioni &shté i detyruar q€ pér kété ta njoftojé
gjyqin mé sé voni né afat prej 8 ditésh.

(2) Mbikéqyrjen ndaj ligjshmérisé né zbatimin e
masave alternative e kryen gjyqi qé€ e ka kumtuar masén.

(3) Mbikéqyrjen profesionale instruktive ndaj zbatimit
té masave alternative e kryen Drejtoria pér zbatimin e
sanksioneve.

(4) Pér mbikéqyrjen e kryer dhe gjendjet e verifikuara,
inspektori pér zbatimin e sanksioneve dhe gjykatési pér
zbatimin e sanksioneve, secili né kuadér t€ kompetencave
té veta pérpilojné procesverbalin.

(5) Inspektori pér zbatimin e sanksioneve dhe gjykatési
pér zbatimin e sanksioneve ndérmjet vetes njoftohen pér
gjendjet e verifikuara n€ zbatimin e masave alternative dhe
pér paligjshmérité e verifikuara gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes.

(6) Ministri i Drejtésis€ me akt t& vecanté e rregullon
zbatimin e mbikéqyrjes profesionale instruktive.

Neni 230
Dispozitat e Ligjit pér zbatimin e sanksioneve né
ményré pérkatése aplikohen edhe pér zbatimin e masave
alternative, nése me kété krye nuk &shté pércaktuar
ndryshe.

1. Zbatimi i mbikéqyrjes mbrojtése
té kumtuar me dénimin me kusht

Neni 231
Mbikéqyrjen mbrojtése t& kumtuar me dénimin me kusht,
e zbaton seksioni nga neni 226 paragrafi (2) i kétij ligji.

Neni 232
Seksioni né planin pér realizimin e mbikéqyrjes
mbrojtése, e pércakton llojin, kohézgjatjen dhe zbatimin e
mbikéqyrjes qé duhet ta realizojé lidhur me plotésimin e
obligimeve té veganta nga personi i dénuar.

Neni 233

(1) Seksioni gjaté zbatimit t&¢ mbikéqyrjes mbrojtése,
mund t’i propozojé gjyqit qé obligimet e kumtuara t’i
z€vendésojé me té tjera, ose ta vazhdojé kohézgjatjen e
mbikéqyrjes mbrojtése né kuadér t€ kohés pér kontroll, ose
ta revokojé dénimin me kusht.

(2) Nése seksioni vleréson se géllimi i késaj mase éshté
arritur, pér két€ do ta njoftojé gjyqin qé e ka kumtuar
masén dhe mund t’i propozojé qé ta ndérpresé zbatimin e
métejmé t& mbikéqyrjes mbrojtése.

2. Realizimi i punés me dobi té pérgjithshme

Neni 234
(1) Pér kryerjen e punés me dobi t€ pérgjithshme,
Drejtoria lidh marréveshje pér puné me dobi t&
pérgjithshme me organin shtetéror, ndérmarrjen publike,
institucionin, njésiné e vetadministrimit lokal, ose me
organizatén humanitare né t€ cilén i dénuari do t’i kryejé
obligimet e veta.

(2) Drejtoria pér marréveshjet e lidhura pér realizimin e
punés me dobi té pérgjithshme e njofton seksionin nga neni
226 paragrafi (2) dhe gjyqin qé e ka kumtuar masén.

(3) Drejtori i Drejtoris€ miraton aktin e vecanté pér
llojin dhe kushtet e kryerjes s€ punés me dobi té&
pérgjithshme.

(4) Puna me dobi té pérgjithshme &shté pa pagesé.

Neni 235
Seksioni mé s€ voni né afat prej 15 ditésh e cakton
personin g€ do té kryejé mbikéqyrjen e drejtpérdrejté té
zbatimit t€ punés me dobi t€ pérgjithshme.

Neni 236

(1) Nése i1 dénuari nuk i plotéson ose né ményré jo té
rregullt i plotéson obligimet e punés, seksioni i bén vérejtje
gojarisht dhe pér két€ menjéheré e njofton gjyqin
kompetent.

(2) Nése i dénuari edhe pas vérejtjes me shkrim
vazhdon me sjelljen e atillg, seksioni do t’i propozojé
gjyqit g€ ta rris€ numrin e oréve ose ta vazhdoj€ zbatimin e
masés pér mé sé shumti tre muaj, nése pér kété ekzistojné
shkaqe té arsyeshme, ose ta z€vendésojé pjesén e pazbatuar
té mas€s me dénim me para ose dénim me burg, késhtu qé
pér ¢do tri oré puné me dobi té€ pérgjithshme llogaritet njé
gjobé ditore ose njé dité burg.

(3) Nése i dénuari nuk e kryen punén me dobi t&
pérgjithshme, t€ kumtuar si z€vendésim pér dénimin me
para ose dénimin me burg, seksioni do t’i propozojé gjyqit
q¢ t€ miratojé vendim pér zbatimin e dénimit t€ kumtuar.

3. Zbatimi i burgut shtépiak

Neni 237
Burgun shtépiak e zbaton seksioni nga neni 226

paragrafi 2), sipas  vendbanimit  pérkatésisht
vendqéndrimit t€ personit t€ dénuar.
Neni 238
(1) Seksioni cakton personin qé do ta kryejé

mbikéqyrjen ndaj zbatimit té burgut shtépiak.
(2) NEé realizimin e zbatimit t€ burgut shtépiak, seksioni
mund t€ kérkojé ndihmé nga policia.

Neni 239

(1) Seksioni gjaté zbatimit t&€ burgut shtépiak i ofron
ndihmé dhe mbrojtje t&€ dénuarit, sipas planit individual pér
zbatimin e masés.

(2) Seksioni gojarisht i bén vérejtje t&€ dénuarit nése nuk
i pérmbahet ndalimit pér léshimin e shtépis¢ dhe pér kété e
njofton gjyqin.

(3) Nése i dénuari vazhdon me sjelljen e atillé, seksioni
do t’i propozojé gjyqit q¢ z&€vendésimi i dénimit me burg
térésisht té kryhet né institucionin ndéshkues pérmirésues.
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ZBATIMI I MASAVE Tk SIGURISE
Kreu XIX

MJEKIMI 1 OBLIGUESHEM PSIKIATRIK DHE
RUAJTJA NE INSTITUCIONIN SHENDETESOR

Neni 240

(1) Masa e siguris€ mjekim i obligueshém psikiatrik
dhe ruajtje né institucionin shéndetésor, zbatohet né
institucionin shéndetésor té themeluar pér kété qéllim, ose
né spitalin special pér psikiatri.

(2) N€ vendimin me té cilin ésht€ kumtuar masa e
siguris€ nga paragrafi (1) i kétij neni, gjyqi e cakton
institucionin shéndetésor né té cilin do t& zbatohet masa.

(3) Nése masa e siguris€ nga paragrafi 1 i kétij neni
&shté kumtuar me dénim me burg, personi i dénuar s€ pari
dérgohet n€ zbatimin e masés s€ siguris€.

Neni 241

(1) Personin ndaj té cilit duhet té zbatohet masa e
siguris€ mjekim i obligueshém psikiatrik dhe ruajtje né
institucionin shéndetésor, né institucionin shéndetésor
e udhézon gjykatési pér zbatimin e sanksioneve, ndérsa
e pércjell punétori shéndetésor i institucionit té caktuar
nga gjyqi. Pér shkaqe sigurie mund té pércaktohet qé
pércjelljen ta sigurojé Ministria e Punéve t&
Brendshme.

(2) Nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni gjendet
n€ paraburgim, né institucionin shéndetésor e pércjell
pjesétari 1 shérbimit t€ sigurimit t& institucionit n€ té cilin
gjendet né paraburgim.

(3) Shpenzimet e pércjelljes bien né llogari té gjyqit
kompetent.

Neni 242

Ndaj personave pér t€ cilét zbatohet masa e sigurisé
mjekim 1 obligueshém psikiatrik dhe ruajtje né
institucionin shéndetésor, mund té zbatohen kufizime
pér qarkullim dhe kontaktim né masén ¢ domosdoshme
pér zbatimin e trajtimit mjekésor dhe ruajtjes dhe
mbajtjen e rendit shté€piak dhe disiplin€s né institucionin
shéndetésor.

Neni 243

(1) Institucioni shéndetésor né té cilin zbatohet masa
e siguris€ mjekim i obligueshém psikiatrik dhe ruajtje,
éshté e detyruar qé sé paku dy heré né vit ta njoftojé
gjyqin g€ e ka kumtuar masén pér gjendjen shéndetésore
té personit.

(2) Kur institucioni shéndetésor vleréson se ka mbaruar
nevoja pér mjekim dhe ruajtje, do t’i propozojé gjyqit
kompetent qé ta ndérpres€ zbatimin e métejmé té késaj
mase. Institucioni shéndetésor pér personat e dénuar me
pérgjegjshméri té zvogéluar né ményré t€ konsiderueshme,
té ciléve nuk u ka skaduar dénimi, mund té propozojé lirim
me kusht.

Neni 244
Nése gjyqi vendos g€ personi i dénuar t€ dérgohet né
vuajtjen e pjesés sé mbetur t& dénimit t&€ kumtuar me burg,
nga institucioni ndéshkues pérmirésues né té cilin personi i
dénuar duhet ta vuajé dénimin, do t€ kérkojé qé ta dérgojé
né institucion.

Neni 245

(1) Mbikéqyrje profesionale-instruktore né institu-
cionin shéndetésor né€ té cilin zbatohet masa e sigurisé
mjekim 1 obligueshém psikiatrik dhe ruajtje, kryen
komisioni i autorizuar nga Ministria e Shéndetésisé s€ paku
njé heré né vit.

(2) Mbikéqyrjen ndaj ligjshmérisé né zbatimin e masés
nga paragrafi (1) i kétij neni e kryen gjykatési pér zbatimin
e sanksioneve.

Neni 246
Aktin e pérgjithshém me t€ cilin rregullohet rendi
shtépiak né institucionin shéndetésor pér personat ndaj t&
ciléve zbatohet masa e siguris€ mjekim i obligueshém
psikiatrik dhe ruajtje, e miraton ministri i Shéndetésisé né
pajtim me ministrin e Drejtésisé.

Neni 247
Shpenzimet e zbatimit t€ masés s€ sigurisé mjekim i
obligueshém psikiatrik dhe ruajtje né institucionin
shéndetésor, bien né llogari t€ buxhetit t& Republikés sé
Magedonisé, ndérsa sigurohen né z€ té veganté né buxhetin
e Ministris€¢ s¢ Shéndetésisé.

Kreu XX

MJEKIMI I OBLIG_UESHEM PSIKIATRIK
NE LIRI

Neni 248
(1) Masa e siguris€ mjekim i obligueshém psikiatrik né
liri, zbatohet né institucionin shéndetésor t& cilin gjyqi i
shkallés s¢ larté e ka caktuar né vendimin e tij.
(2) Masén nga paragrafi (1) i kétij neni e zbaton
gjykatési pér zbatimin e sanksioneve sipas vendbanimit
pérkatésisht vendgéndrimit té personit.

Neni 249
Institucioni shéndetésor né té cilin realizohet mjekimi i
obligueshém psikiatrik né liri, obligohet qé sé paku ¢do 6
muaj ta njoftojé gjyqin qé e ka miratuar vendimin né
shkallén e paré, pér gjendjen shéndetésore t€ personit ndaj
té cilit zbatohet kjo masé dhe pér rezultatin e mjekimit.

Neni 250
Pér mbikéqyrjen profesionale instruktive, mbikéqyrjen
e ligjshmérisé, aktin e pérgjithshém pér rendin shtépiak dhe
shpenzimet e zbatimit t¢ késaj mase, zbatohen dispozitat e
neneve 245-247 té kétij ligji.

Kreu XXI

MJEKIMI I OBLIGUESHEM I ALKOOLISTEVE
DHE NARKOMANEVE

Neni 251
Masa e sigurisé mjekim i obligueshém psikiatrik i
alkoolistéve dhe narkomanéve, zbatohet né institucionin té
paraparé né€ nenin 240 paragrafi (1) 1 kétij ligji.

Neni 252
Nése né institucion nuk ka kushte pér mjekim t&
obligueshém té alkoolistéve dhe narkomanéve, kur kjo
mas€ &sht€ kumtuar me dénim me burg, ose kur &shté
kumtuar me dénim me para ose dénim me kusht, masa
zbatohet né institucionin shéndetésor qé do ta caktojé gjyqi
né€ vendimin me t€ cilin &shté kumtuar masa.

Neni 253
Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve sipas dispozités
sé€ nenit 252 t& kétij ligji, e dérgon personin pér realizimin
e mjekimit t€ obligueshém t&€ alkoolistéve dhe
narkomanéve, drejtpérdrejt né institucionin, pérkatésisht né
institucionin shéndetésor.

Neni 254
Institucioni shéndetésor né té cilin realizohet mjekimi i
obligueshém psikiatrik i alkoolistéve dhe narkomanéve,
obligohet q€ sé paku né 6 muaj ta njoftojé gjyqin qé e ka
miratuar vendimin né shkallén e paré pér gjendjen
shéndetésore t€ personit ndaj té cilit zbatohet kjo masé dhe
pér rezultatin e mjekimit.
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Neni 255

(1) Institucioni shéndetésor e njofton gjykatén qé e ka
miratuar vendimin né shkallén e paré pér pérfundimin e
mjekimit té personit ndaj té cilit €shté kumtuar mjekimi i
obligueshém i alkoolistéve dhe narkomanéve.

(2) Nése personi i dénuar pa shkak té arsyeshém nuk i
shtrohet mjekimit ose e ndérpret mjekimin, institucioni
shéndetésor e njofton pér kété gjykatén q€ e ka miratuar
vendimin né shkallén e par€.

Neni 256

(1) Shpenzimet e realizimit t&€ mjekimit t&€ obligueshém
té alkoolistéve dhe narkomanéve né€ institucionin
shéndetésor, bien né llogari t€ buxhetit t&¢ Republikés sé
Magedonisé, ndérsa sigurohen né z€ t€ veganté né buxhetin
e Ministris€ s¢ Shéndetésise.

(2) Shpenzimet e realizimit t&€ mjekimit t& obligueshém
té alkoolistéve dhe narkomanéve, pasi q€ personi i gjykuar
do t& dérgohet g€ pjesén e mbetur t&€ dénimit me burg ta
vuajé né institucion, bien né llogari té institucionit.

Neni 257
Pér mbikéqyrjen profesionale instruktive, mbikéqyrjen
e ligjshmérisé dhe aktin e pérgjithshém pér rendin shtépiak,
ndaj késaj mase zbatohen dispozitat e neneve 245 dhe 246
té kétij ligji.

ZBATIMI I SANKSIONEVE PENALE NDAJ TE
MITURVE

Kreu XXII

DISPOZITAT E VECANTA PER ZBATIMIN E
DENIMIT ME BURGIM TE TE MITURVE

Neni 258
Né zbatimin e dénimit me burgim t€ t€ miturve,
zbatohen dispozitat e kétij ligji, nése né kété kapitull nuk
&shté pércaktuar ndryshe.

Neni 259

(1) Personat e mitur dénimin me burgim té té miturve
deri né mbushjen e moshés 23 vjeg, e vuajné né
institucione t€ veganta ndéshkuese korrektuese pér
zbatimin e dénimit burgim i t€ miturve (n€ tekstin e
métejmé: institucione pér t€ mitur), t& ndaré nga personat e
rritur.

(2) Personat e mitur t&€ gjinis€¢ mashkullore, doemos
duhet té vendosen ndaras nga personat e mitur té gjinisé
femérore. Ata mund t€ shoqérohen né kuadér t&
programeve arsimore, sociale dhe argétuese ose
programeve pér aftésim profesional.

(3) Pas mbushjes sé moshés 23 vjeg, personat e dénuar
me dénimin me burgim t€ t€ miturve, dénimin e vuajné
sipas aktit pér sistemimin e personave t& dénuar e t&€ mitur
né institucione dhe institucionet edukative korrektuese.

Neni 260
Institucionet pér t€ mitur, doemos duhet ta kené
minimumin e sigurisé dhe t€ kené pengesa fizike deri né até
shkallé q€ ta pengojné ikjen e personave t€ mitur, por té
vendosura né ményré qé nése béhet tentim pér ikje t€ mos
shkaktojné 1éndim fizik te personi i mitur g€ ka tentuar t& ikeé.

Neni 261
Numri i personave t€ mitur né njé institucion pér té
mitur duhet ta mundésojé individualizimin né trajtim.

Neni 262
Institucioni pér t€ mitur, doemos duhet t& keté repart t&
hapur né té cilin personi i mitur do té pérparojé, nése
konfirmohet se pér mungesé té sigurimit fizik nuk do té iké
dhe se do t’i pérmbahet rendit t€ bazuar né¢ vetédisiplinén e
repartit.

Neni 263
Procedura pér pranimin e personit t€ mitur né
institucionin pér t€ mitur, duhet t&€ zbatohet n€ ményré€ qé
do t’i zvogé€lojé né minimum efektet e pavolitshme
psikologjike nga privimi i liris€.

Neni 264

Me trajtimin qé zbatohet ndaj personave t€ mitur, sipas
programit t€ pérgatitur profesionalisht, té pércaktuar nga
ministri 1 Drejt€sisé né pajtim me ministrin e Arsimit dhe
ministrin ¢ Punés dhe Politikés Sociale, duhet té
inkurajohet dhe t€ ndihmohet personi i mitur, te ai té nxiten
cilésité pozitive dhe zhvillimi i personalitetit dhe t’i
mundésohet profesionalizimi dhe aftésimi pér jetén né liri.

Neni 265

(1) N& njé lokal, natén personat ¢ mitur vendosen né
dhoma t€ vecanta pér fjetje, sipas mundésive t&
institucionit.

(2) Nése pér mungesé t& lokalit, natén né njé lokal
vendosen mé tepér persona t&€ mitur numri i té ciléve nuk
guxon qé t€ jet€ mé shumé se pesé persona, duhet t&
sigurohet mbikéqyrje qé do té realizohet né ményré me t&
cilén do t€ mund t’i ofrohet mbrojtje secilit person t€ mitur.

Neni 266
Personave té€ mitur, lloji i punéve dhe arsimi fillor
duhet t’u caktohet sipas programit pér trajtim.

Neni 267

(1) Né institucionin pér t€ mitur mund t€ organizohet
mésim pér arsim dhe edukim fillor dhe lloje t& tjera té
aftésimit profesional té personave té mitur, varésisht nga
kushtet dhe mundésité e institucionit.

(2) Zgjedhja e punés, lloji i mésimit dhe aftésimit
profesional, kryhet sipas mundésive té institucionit pér té
mitur, duke i pasur parasysh me kété rast aftésité fizike,
cilésité€ personale dhe prirjen e personit t€ mitur pér njé€ lloj
t& caktuar profesioni.

(3) Nése né institucionin pér t€ mitur, nuk ka kushte pér
organizimin e mésimit, personat ¢ mitur mund t€ pércjellin
mésimin né€ shkoll€ né€ seliné e institucionit pér té mitur.

Neni 268
Personit t&¢ mitur duhet t’i sigurohet ushqimi qé pér ¢do
dité duhet t€ keté sé paku 14.600 xhulé.

Neni 269

(1) Personit t€ mitur duhet t’i sigurohen kushte pér
ushtrime me kulturé fizike dhe sport.

(2) Personi i mitur duhet t€ merret dy oré né dit€ me
sport dhe aktivitete té tjera té lira né ajér t€ pastér, ¢ nése
kété nuk e lejojn€ kushtet klimatike, kété duhet ta realizojé
né lokal t€ vecanté pér edukaté fizike rekreative.

(3) Personi i mitur sé paku dy oré né dité duhet té
kalojé né€ argétim.

(4) Personi i mitur s€ paku dy oré né dit¢ duhet t&
kalojé né aft€sim dhe kryerje t€ aktiviteteve zejtare.

Neni 270

(1) Shérbimi mjekésor dhe mjeku né institucionin pér
té mitur duhet t€ ken€ njohuri nga psikologjia e fémijéve, si
dhe nga trajtimi né raste t€ sémundjes mentale dhe
¢rregullimeve t€ tjera psikike.

(2) Mjeku duhet té kryejé vizita dhe kontrollime té
rregullta t&€ shéndetit t€ personave té mitur, ¢ né rast té
s€mundjes t’1 marré masat ¢ domosdoshme pér mjekim té
personit t& mitur.

(3) Pér gjendjen shéndetésore t&€ personit t&€ mitur duhet
té njoftohet familja e tij.

Neni 271
(1) Personit t& mitur, drejtori i institucionit pér t& mitur
mund t’i lejojé pushim pér vizité te prindérit dhe familja dy
heré gjaté nj€ viti, né kohén kur nuk mbahet mésimi.
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(2) Pushimi nga paragrafi (1) i kétij neni mund té
zgjasé 14 dit€, duke pasur parasysh sjelljen dhe angazhimin
e personit t€ mitur né mésim dhe né institucionin e té
miturve.

Neni 272
Personave t€ mitur duhet t'u ofrohen kushte t&
volitshme g€ do ta nxisin pérfshirjen e tij né aktivitete né
institucionin pér t€ mitur, zhvillimin e shenjave pozitive t&
personalitetit dhe vetérespektimit.

Neni 273
(1) Personit té€ mitur mund t’i kumtohet dénim
disiplinor dérgim né geli.
(2) Kohézgjatja e dénimit disiplinor nga paragrafi (1) i
kétij neni, do t&€ pérfundojé menjéheré nése vlerésohet se
nuk ka mé tej nevojé nga zbatimi i tij.

ZBATIMI I MASAVE EDUKATIVE
Kreu XXIII
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 274
(1) Dispozitat e kétij kreu zbatohen pér personat e
mitur, kryerés té veprave penale té ciléve u éshté kumtuar
masa edukative.
(2) Dispozitat e kétij kreu zbatohen edhe pér personat e
rritur mé t€ rinj, té ciléve u &shté kumtuar masa edukative
dhe ndaj t€ ciléve zbatohet masa edukative.

Neni 275
Qéllimi 1 zbatimit t€ masave edukative éshté qé pérmes
mbrojtjes, ndihmés dhe mbikéqyrjes, arsimimit dhe
edukimit té personave t&€ mitur kryerés t€ veprave penale,
té sigurohet zhvillimi i drejté i personalitetit té tyre.

Neni 276

(1) Gjaté zbatimit t€ masave edukative, veprimi me
personat e mitur doemos duhet té jeté human dhe dinjitoz,
té pérkojé me moshén, shkallén e zhvillimit shpirtéror dhe
té aftésité dhe prirjet t€ personit t€ mitur, te personat e
mitur t€ zhvillohet ndjenja e pérgjegj€sisé personale dhe té
nxiten qé edhe veté t€ marrin pjesé né edukimin dhe
riedukimin e tyre.

(2) Personave t€ mitur u sigurohen kushte pér arsimim
dhe edukim fillor e t&€ mesém dhe pér aftésim profesional.

Neni 277

(1) Zbatimi i masave edukative €shté urgjent.

(2) Masat edukative zbatohen menjéheré pas
plotfugishmérisé s€ vendimit gjyqésor, me t€ cilin jané
kumtuar dhe né€se nuk ekzistojné pengesa pér zbatimin e
tyre.

(3) Zbatimi i masave edukative mund té prolongohet,
vetém né rastin dhe me kushtet e parapara me kété ligj.

Neni 278
(1) Gjyqi qé e ka marré vendimin me t& cilin &shté
kumtuar masa edukative, nése veté nuk ésht€é kompetent
pér zbatimin e vendimit, obligohet qé¢ menjéheré pas
plotfugishmérisé t’ia dorézojé gjykatésit pér zbatimin e
sanksioneve sipas vendbanimit pérkatésisht vendqéndrimit
té personit t€ mitur. Bashké me vendimin gjyqi i shkallés
sé paré do té dorézojé edhe ekstraktin nga libri amé i t&
lindurve, déftesén, t¢ dhéna nése personi i mitur edhe mé
paré ka kryer vepra penale dhe si kané mbaruar procedurat,
té dhéna pér gjendjen shéndetésore t& personit t&€ mitur,
anamneza sociale e psikologjike dhe té dhéna t€ tjera nga

analiza e personalitetit t& té miturit.
(2) Gjykatési pér zbatimin e sanksioneve, vendimin
ekzekutiv me t€ dhénat e tjera nga paragrafi (1) i kétij neni,
e dérgon pér zbatim né gendrén e punéve sociale, e cila

duke pasur parasysh llojin e masés edukative, veté e zbaton
masén edukative, kryen mbikéqyrjen sociale ndaj zbatimit
té mas€s edukative, ose personin e mitur e dérgon né
institucionin pérkatés té entit.

(3) Pér pérgatitjen dhe fillimin e zbatimit t€ masés
edukative, qendra pér puné sociale i njofton prindérit,
pérkatésisht tutorin e personit t&€ mitur dhe gjykatén
kompetente.

Neni 279
Pér zbatimin e masave edukative, kompetenté qé t&
veprojné jané gjyqi kompetent dhe gendra pér puné sociale
sipas vendbanimit, pérkatésisht vendgéndrimit té personit
té mitur ndaj té cilit zbatohet masa edukative.

Neni 280
Shpenzimet e zbatimit té¢ masés edukative bien né
llogari té organit, pérkatésisht institucionit qé e zbaton
masén edukative, nése me kété ligj nuk &shté pércaktuar
ndryshe.

Neni 281

(1) Personat g€ jané té obliguar ta mbajné personin e
mitur, ¢ heqin njé pjesé té shpenzimeve pér zbatimin e
masés edukative né lartési prej njé té tretés nga té
ardhurat personale, nése me kété nuk rrezikohet mbajtja e
familjes.

(2) Lartésiné e pjesés s€ shpenzimeve nga paragrafi (1)
i kétij neni dhe ményrén e pagesés sé tyre e cakton gjyqi né
vendimin me té cilin éshté kumtuar masa edukative, duke
pasur parasysh gjendjen materiale t€ personit.

(3) Shuma e mjeteve nga paragrafi (1) i kétij neni
paguhet né Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonisé.

Neni 282
(1) Mbikéqyrjen profesionale instruktore ndaj zbatimit
té masave edukative e kryen Drejtoria dhe Ministria e
Punés dhe Politikés Sociale.
(2) Mbikéqyrjen gjyqésore té zbatimit té masave
edukative, e kryen gjyqi kompetent.

Kreu XXIV
ZBATIMI I MASAVE DISIPLINORE

1. Dérgimi n€ gendrén disiplinore
pér t€ mitur

Neni 283

(1) Masa disiplinore pér dérgimin né qgendrén
disiplinore pér t&€ mitur, zbatohet né gendrén disiplinore pér
té€ mitur (né€ tekstin e métejmé: gendra pér té mitur).

(2) Qendra pér té mitur nga paragrafi (1) i kétij neni
themelohet me aktin e Qeveris€ sé Republikés sé
Magedonisé.

(3) Masa disiplinore nga paragrafi (1) i kétij neni mund
té zbatohet edhe né vendpranimet ekzistuese, konvikte dhe
institucione t€ tjera arsimore dhe institucione pér puné me
té rinjt€, nése né ato né kohén e lir€ organizohet qendér
disiplinore pér t€ mitur né vendbanimin, pérkatésisht
vendqéndrimin e personit t€ mitur.

(4) Ministri i Punés dhe Politikés Sociale, né€ pajtim me
Ministrin e Arsimit, pércakton se né cilat institucione nga
paragrafi (3) i kétij neni do t& organizohet qendra pér té
mitur.

Neni 284

(1) Pas pranimit t€ vendimit, gendra pér puné sociale
né€ marréveshje me gendrén pér t€ mitur, obligohet q€ né
afat prej 10 ditésh ta thérrasé personin e mitur, bashké me
prindérit g€ né orén dhe ditén e caktuar t€ paraqitet né
gendrén pér t&€ mitur pér zbatimin e masés disiplinore.

(2) Prindérit ose tutori jané t&€ q¢€ t&€ sigurojné ardhjen e
rregullt t€ personit t€ mitur né qendrén pér t€ mitur.
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(3) Nése personi i mitur nuk paraqgitet né kohén e
caktuar né qendrén pér t&€ mitur, nuk vjen me rregull ose e
ndérpret ardhjen, qendra pér t&€ mitur pér kété do ta njoftojé
gendrén pér puné sociale dhe gjyqin kompetent

Neni 285

(1) Dérgimi i personit t€ mitur né gendrén pér t&€ mitur
ditéve t& festés dhe né orét e caktuara gjaté dités, zbatohet
né kohén prej orés 08 deri ora 20 n€ kohén e liré t& personit
t€ mitur.

(2) Dérgimi i personit t€ mitur né gendrén pér t€ mitur
pér géndrim té pandérpreré pér numér té€ caktuar ditésh,
zbatohet né kohén kur personi i mitur éshté i liré. Kjo masé
zbatohet edhe kur personi i mitur &shté i angazhuar me
puné, me kété rast ai vazhdon ta pércjellé mésimin ose té
shkojé né puné, ndérsa nga qendra pér t€ mitur i sigurohet
ushqimi dhe vendosja.

Neni 286

(1) Né gendrén pér té mitur, personi i mitur ¢ kalon
kohén né puné dhe mésim e aktivitete t€ tjera t& lira
sportive dhe kulturore, nén kontrollin e personave
profesionalé.

(2) Programin pér aktivitetet e gendrés pér t€ mitur e
miraton ministri i Punés dhe Politikés Sociale n€ pajtim me
ministrin ¢ Arsimit dhe ministrin e Drejtésisé.

Neni 287

(1) Personat e mitur né gendrén pér t€ mitur doemos duhet
t’u pérmbahen dispozitave t&€ rendit shtépiak, rregullave t&
disiplinés né puné dhe urdhrave t€ personave zyrtaré.

(2) Personit t€ mitur qé do ta prishé disiplinén e punés
dhe rendin shtépiak ose nuk vjen me rregull, drejtori i
gendrés pér t€ mitur mund t’i kumtoj€ qortim.

(3) Nése personi i mitur vazhdon me parregullsi dhe e
pérsérit prishjen e rendit dhe disiplings, drejtori i gendrés
pér t€ mitur mund t’ia vazhdojé qéndrimin n€ gendrén pér
t& mitur deri n€ dy oré gjaté dit€s. Pér masén disiplinore t&
kumtuar, drejtori do ta njoftojé gendrén pér puné sociale
dhe gjyqin kompetent.

Neni 288

(1) NE€ qgendrén pér t€ mitur mbahet ditari pér
géndrimin e personit t& mitur.

(2) Pas masés sé zbatuar edukative, gendra pér t& mitur
ia dérgon gendrés pér puné sociale dhe gjyqit kompetent
raportin pér ndikimin e masave t€ ndérmarra ndaj personit
t& mitur dhe pér rezultatet e arritura n€ punén edukative.

(3) Nése gjyqi pas zbatimit t&€ késaj mase edukative e
vé personin e mitur nén mbikéqyrje t€ pérforcuar t&
gendrés pér puné sociale me raportin nga paragrafi (2) i
kétij neni 1a dérgon edhe mendimin e punétoréve
profesionalé té qendrés pér t€ mitur pér personalitetin e té
miturit dhe pér rezultatet e arritura né zbatimin e masés.

Kreu XXV

ZBATIMI I MASAVE TE MBIKEQYRJES SE
PERFORCUAR

1. Mbikéqyrja e pérforcuar nga prindérit,
adoptuesi ose tutori

Neni 289
Zbatimi i mas€s edukative mbikéqyrje e pérforcuar nga
prindérit, adoptuesi ose tutori, fillon né ditén kur gjyqi
kompetent ia dérgon vendimin me t€ cilin €éshté kumtuar
kjo masé pér zbatimin e saj, prindérit, adoptuesit ose tutorit
té obligueshém pér zbatimin e masés.

Neni 290
Prindi, adoptuesi ose kujdestari e zbaton masén né até
ményré q¢ mban kujdes t& pérhershém dhe té té€résishém
pér edukimin e personit t€ mitur, ndérmerr masa t€ cilat do

ta pengojné ndikimin ¢ démsh&m mbi personin e mitur dhe
i zbaton urdhrat dhe udhézimet e gendrés pér puné sociale
dhe t& gjykatés kompetente gjaté zbatimit t€ masés.

Neni 291

(1) Prindi, adoptuesi ose kujdestari €shté i obliguar qé
t’i mundésojé gendrés pér puné sociale ta kontrollojé
zbatimin e késaj mase.

(2) Prindi, adoptuesi ose kujdestari i personit t& mitur
dhe gendra pér puné sociale, né afatin qé do ta pércaktojé
gjykata, a s€ paku njéheré né gjashté muaj, do ta njoftojné
gjykatén kompetente pér rrjedhén e zbatimit t€ masés
edukative.

Neni 292
Nése gjaté zbatimit t€ mas€s edukative mbikéqyrje e
pérforcuar, nga ana e prindérve, adoptuesit ose kujdestarit
vjen deri né mospajtim mes prindit, adoptuesit ose
kujdestarit t€ personit t€ mitur dhe gendrés pér puné
sociale, mospajtimin pér ményrén e zbatimit té késaj mase
do ta zgjidhé gjykata e cila e ka kumtuar masén.

Neni 293
(1) Qendra pér puné sociale pérpilon raport pér
ményrén e zbatimit t€ mas€s edukative mbikéqyrje e
pérforcuar nga ana e prindérve, adoptuesit ose kujdestarit
dhe pér rezultatet e arritura né zbatimin e késaj mase.
(2) Raportin nga paragrafi (1) t€ kétij neni, qendra pér
puné sociale e dérgon né gjykatén kompetente.

2. Mbikéqyrje e pérforcuar né€ familje tjetér

Neni 294

(1) Zbatimin e masés edukative mbikéqyrje e
pérforcuar né familje tjetér, qendra pér puné sociale ia
beson familjes sé pércaktuar me vendimin gjyqgésor.

(2) Pas marrjes sé¢ vendimit nga gjykata kompetente,
qgendra pér puné sociale do ta njoftojé¢ familjen nga
paragrafi (1) 1 kétij neni se né datén e caktuar né afat prej
15 dit€sh do t’ia dorézojé personin e mitur pér zbatimin e
masés edukative mbikéqyrje e pérforcuar né€ familje tjetér.

Neni 295

(1) Qendra pér puné sociale lidh marréveshje me
shkrim me familjen e pércaktuar n€ vendimin gjyqésor né
té¢ cilin do t€ pércaktohen té drejtat dhe obligimet e
ndérsjella qé kané t€ bé&jné me vendosjen dhe zbatimin e
mbikéqyrjes sé pérforcuar ndaj personit t& mitur.

(2) Me marréveshjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
pércaktohen edhe lartésia edhe ményra e pagimit té
shpenzimeve pér vendosjen e personit t€ mitur dhe kushtet
dhe afati i pushimit t&€ marréveshjes.

Neni 296
Gjat€ zbatimit té masés edukative mbikéqyrje e
pérforcuar né familje tjetér, personit t&€ mitur i sigurohet
mbajtja e lidhjeve me familjen, n€ qofté se gjykata
kompetente me propozim té gendrés pér puné sociale nuk
pércakton ndryshe.

Neni 297
Dispozitat e neneve 287 dhe 288 t&€ kétij ligji, do té
zbatohen edhe gjat€ zbatimit t€ masés edukative
mbikéqyrje e pérforcuar né familje tjetér.

3. Mbikéqyrje e pérforcuar nga ana e organit social

Neni 298
(1) Pas pranimit t€ vendimit t€ gjykatés kompetente,
me t€ cilin éshté kumtuar masa edukative mbikéqyrje e
pérforcuar nga ana e organit social, ky organ pérgatit
program pér realizimin e mbikéqyrjes sé pérforcuar mbi
personin e mitur me té€ cilin pércaktohen ményra e
realizimit t€ kujdesit q& ka t€ bé&éE me shkollimin,
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punésimin, shérimin nése &sht€é i duhur, vecimin nga
mjedisi i cili ndikon démshém mbi personin e mitur dhe
rregullimin e rrethanave familjare dhe té tjera né té cilat
jeton personi i mitur.

(2) Menjéheré pas pranimit té¢ vendimit, qendra pér
puné sociale do t’i njoftojé prindérit, adoptuesin ose
kujdestarin se né afat prej 15 ditésh do té fillojé me
realizimin e mbikéqyrjes s€ pérforcuar mbi personin e
mitur dhe do t’i njoftojé me programin e mbikéqyrjes sé
pérforcuar té cilin do ta zbatoj€.

(3) Qendra pér puné sociale do t€ pércaktojé
bashképunétor profesional, i cili vazhdimisht dhe pa
ndérprerje do t€ kujdeset pér zbatimin e mbikéqyrjes sé
pérforcuar dhe pér zbatimin e programit nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 299
Dispozita e nenit 285 té kétij ligji, n€ ményré pérkatése
zbatohet edhe mbi zbatimin e masés edukative mbikéqyrje
e pérforcuar nga ana e gendrés pér puné sociale.

Kreu XXVI
ZBATIMI I MASAVE TE ENTIT
1. Dispozita t& pérgjithshme

Neni 300
Masat e entit, sipas dispozitave té kétij ligji zbatohen
me dérgim né institucion pér edukim dhe me dérgim né
shtépi edukativo-korrektuese.

Neni 301

(1) Qendra pér puné sociale, pas pranimit t€ vendimit t&
gjykatés kompetente me té cilin personit t€ mitur i &shté
kumtuar ndonjéra nga masat e entit, do té kérkojé nga
prindi, adoptuesi ose kujdestari i personit t€ mitur ndaj té
cilit éshté kumtuar kjo mas€ qé né ditén e pércaktuar gjaté
15 ditéve ta sjellé personin e mitur né institucion. Qendra
pér puné sociale, gjithashtu, do ta njoftojé edhe
institucionin pér datén kur personi i mitur duhet té paraqitet
pér zbatimin e masés edukative.

(2) Institucioni né té cilin zbatohet masa e entit, do ta
njoftojé gendrén pér puné sociale dhe gjykatén kompetente
pér datén e pranimit t€ personit t€ mitur dhe pér fillimin e
zbatimit t€ masés s€ entit.

Neni 302

Nése personi i mitur nuk paraqitet pér zbatimin e masés
s€ entit ose né ményré arbitrare e l€shon institucionin,
udhéheqési 1 institucionit do ta njoftojé qendrén pér puné
sociale, gjykatén kompetente dhe njésin€ rajonale té
Ministrisé sé Punéve té Brendshme pér kapjen e personit té
mitur dhe pér pércjellje né institucionin pér zbatimin e
masés s€ entit.

Neni 303
Institucioni né té cilin zbatohet masa e entit, mé sé voni
3 muaj para l&€shimit t€ planifikuar té personit t€ mitur,
duhet ta njoftojé gendrén pér puné sociale pér l&shimin dhe
t’i propozojé masa qé duhet t&€ ndérmerren pér edukimin e
métutjeshém t&€ personit t&€ mitur.

Neni 304

(1) Qendra pér puné sociale, né konsultim me prindérit,
me adoptuesin ose me kujdestarin e personit t€¢ mitur dhe
me pérfshirjen e tyre né pérgatitjen pér pranimin e personit
té mitur n€ institucion, vecanérisht kujdeset pér rregullimin
e rrethanave familjare t€ personit t€ mitur, pér sigurimin e
vendosjes dhe ushqimit t€ tij t€ pérkohshém, nése kjo nuk i
éshté siguruar né familje, pér sigurimin e veshmbathjes,
pér shérim, pér zgjedhjen e mjedisit pérkatés dhe pér
shkollimin dhe punésimin e personit t€ mitur.

(2) Pér pérgatitjet t& cilat i ka ndérmarré gendra pér
puné sociale, do ta njoftojé gjykatén kompetente.

Neni 305

(1) Fillimi i zbatimit t€ mas€s t€é entit, me lutje t&
personit t€ mitur, t€ prindérve té€ tij, t€ adoptuesit ose té
kujdestarit, mund té shtyhet nén kushtet e pércaktuara né
nenin 89, paragrafi (1), pika 1, 2, 5 dhe 7 dhe nenet 90 dhe
91 té kétij ligji.

(2) Pér lutjen e parashtruar pérséri, zbatohet dispozita e
nenit 96 té kétij ligji.

2. Dérgimi né institucion edukues

Neni 306
Masa edukative dérgim né institucionin edukues,
zbatohet né institucion edukativ t€ dedikuar pér edukimin
dhe mbrojtjen sociale t&€ fémijéve dhe té rinjve.

Neni 307

Qendra pér puné sociale do ta njoftojé udhéheqésin e
institucionit edukativ me vendimin me t€ cilin &shté
kumtuar masa edukative, si edhe me t€ dhénat e tjera pér
personalitetin ¢ personit té mitur, pér rrethanat familjare,
sociale dhe t€ tjera né t& cilat jeton dhe do ta njoftojé
gjykatén kompetente pér institucionin né té cilin do t&
zbatohet masa edukative ndaj personit t&€ mitur.

Neni 308

(1) Personi i mitur, né institucionin edukativ vihet né
kushte t€ njéjta dhe ka t€ drejta dhe obligime t&€ njéjta si
edhe t&€ miturit e tjeré t€ vendosur né institucion, me até qé
né raport me edukimin dhe mbikéqyrjen, do t’i kushtohet
vémendje e veganté.

(2) Me rrethanén se ndaj personit t€ mitur éshté
kumtuar dhe zbatohet masé€ edukative e llojit t& entit
njoftohen vetém udhéheqési i institucionit dhe edukatori té
cilit i éshté besuar i mituri.

Neni 309

(1) Gjaté pushimit shkollor dhe festave kur institucioni
edukativ nuk punon, personi i mitur mund t€ dérgohet te
prindérit, te adoptuesi ose te kujdestari ose te farefisi i aférm.

(2) Nése personi i mitur nuk ka ku t€ vendoset, né
pérputhje me paragrafin (1) t€ kétij neni, gendra pér puné
sociale pér até kohé do t€ pércaktojé vendosje t&
pérkohshme té personit t&€ mitur.

(3) Koha e kaluar jashté institucionit edukativ gjaté
pushimit shkollor dhe festave, konsiderohet si kohé e
kaluar né institucion.

Neni 310
Udhéheqési i institucionit edukativ &shté i obliguar qé
sé€ paku ¢do 6 muaj ose atéheré kur gjykata kompetente ose
gendra pér puné sociale até do ta kérkojé, t’i njoftojé pér
suksesin né zbatimin ¢ késaj mase edukative ndaj personit
té mitur.

3. Dérgimi né shtépiné edukativo-korrektuese

Neni 311

(1) Puna né shtépiné edukativo-korrektuese organizohet
né até ményré q€ personit t& mitur i sigurohen kushte pér
arsim dhe pér edukim fillor dhe t€ mesém, pér fitimin dhe
zhvillimin e shprehive pozitive, té cilésive t€ vlefshme dhe
pér profesionalizimin dhe aftésimin né puné pér profesione
té ndryshme.

(2) Nése né€ shtépiné edukativo-korrektuese nuk
ekziston mésim pér drejtimin e caktuar ose shkallé té
arsimit, personi i mitur mundet mésimin e atillé ta pércjellé
edhe jashté shtépisé edukativo-korrektuese.

(3) Né shtépiné edukativo-korrektuese, personit té
mitur i sigurohen kushte pér shfrytézimin aktiv t&€ kohés sé
liré me aktivitete kulturore, argétuese dhe sportive.

(4) Personi i mitur, né shtépiné edukativo-korrektuese
mund t€ mbajé lidhje me familjen dhe me persona té tjeré
dhe me institucione t€ cilat pozitivisht mund té€ ndikojné
mbi risocializimin e tij.
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Neni 312

(1) Gjaté pranimit né€ shtépiné edukativo-korrektuese,
verifikohet identiteti i personit t€ mitur.

(2) Né fillimin e zbatimit t&¢ mas€s edukative, personi i
mitur njoftohet me rendin shtépiak, me t€ drejtat dhe
obligimet q€ i ka gjaté zbatimit t€ masés edukative, me
ményrén né t€ cilén i realizon té drejtat e pércaktuara dhe
masat disiplinore qé¢ mund t’i kumtohen.

Neni 313

(1) Pas pranimit né shtépiné edukativo-korrektuese,
personi i mitur qéndron né repartin pranues deri mé 30 dité.

(2) Né repartin pranues, ekipi profesional, me zbatimin
e metodave shkencore, bén vézhgimin social-mjekésor dhe
psikologjik-pedagogjik t& personalitetit t& personit t&€ mitur.

(3) Ekipin profesional, i cili e bén vézhgimin nga
paragrafi (2) i kétij neni, e pérb&jné psikologu, pedagogu,
punétori social, mjeku, e sipas nevojés edhe persona té
tjeré profesionalé.

Neni 314

(1) Né repartin pranues, pércaktohen metodat pér
punén edukative me personin e mitur, koordinohet
angazhimi me puné me mésimin né€ shkollén pér edukim
dhe arsim fillor dhe né arsimin e mesém, me punétorité dhe
ckonominé né té cilén béhet trajnimi praktik dhe
propozohen masa pér realizimin mé t€ suksesshém té
procesit té riedukimit.

(2) Né baze té rezultatit nga vézhgimi i personalitetit t&
personit t& mitur né seksionin pranues, béhet klasifikimi dhe
pércaktohet programi pér puné individuale i cili i pérfshin t&
gjitha karakteristikat mé t& réndésishme t€ personalitetit,
pérmbajtjet dhe metodat e punés té cilat do ta stimulojné
personin e mitur pér pjes€martje aktive n€ procesin riedukues
gjaté géndrimit né shtépiné edukativo-korrektuese.

Neni 315

(1) Né shtépiné edukativo-korrektuese, personat e mitur
sistemohen né grupe edukuese sipas moshés, cilésive
karakteristike personale ose cilési té tjera, té€ cilat e
mundésojné zbatimin e metodave stimuluese individuale t&
pérshtatura pér puné me personat e mitur né grup dhe masa
edukuese dhe riedukuese me té cilat do té pamundésohen
ose pengohen ndikimet e ndérsjella negative, si edhe
ndérmarrja e masave pér mbajtjen e rendit dhe disiplinés
dhe pér respektimin e normave té aktiviteteve grupore.

(2) Grupet edukuese nga paragrafi (1) i kétij neni mund
té pérfshijné mé s€ shumti 10 persona t€ mitur dhe kané
edukator té vecanté.

Neni 316

(1) Personave té mitur, né pérputhje me nevojat e
riedukimit té tyre, u pércaktohet lloji i punés sipas aftésive
té tyre trupore dhe mendore dhe sipas mundésive té
shtépis€ edukativo-korrektuese.

(2) Gjaté pércaktimit t& llojit t€ punés, mbahet llogari
pér déshirén e personave t€ mitur pér t€ kryer lloj té
caktuar t€ punéve.

(3) Gjaté zgjedhjes sé profesionit t€ cilin do ta mésojné
personat e mitur, pér t& cilét organizohet mésim pér arsim
té mesém, do t&€ mbahet llogari pér aftésité dhe prirjet e
tyre, pér mundésité e shtépisé edukativo-korrektuese dhe
pér rrethana t€ tjera me réndési pér realizimin e qéllimit t&
masés edukative.

Neni 317

(1) Nga personat e mitur té cilét e kané kryer arsimimin
ose jané aftésuar profesionalisht, kérkohet t& punojné me
orar t& ploté t&€ punés, né pérputhje me rregullat e
pérgjithshme.

(2) Nga personat e mitur € cilét shkojné né shkoll€ pér nxénés
pér edukim dhe arsimim t&€ mesém ose pér lloj t& caktuar t€
profesionit, kérkohet t€ punojné sipas rregullave dhe programit t&
mésimit t&€ pércaktuar nga shkolla t€ cilén e ndjekin.

Neni 318

(1) Pér edukim dhe arsim fillor dhe pér arsim té
mesém, né shtépité edukativo-korrektuese organizohet
mésim i llojit pérkatés, punétori dhe ekonomi pér trajnim
praktik.

(2) Personat e mitur t& cilét do t& marrin kualifikim né
shtépiné edukativo-korrektuese, marrin edhe déftesé. Né
déftes€ nuk guxon t€ shihet se kualifikimi éshté marré né
shtépi edukativo-korrektuese.

(3) Kur sipas rregullave té pérgjithshme, koha e kaluar
n€ puné t€ llojit té caktuar pranohet pér marrjen e
kualifikimit t€ caktuar, pér kualifikimin e atillé pranohet
edhe koha e kaluar né llojin e njéjté t€ punés né shtépiné
edukativo-korrektuese, me até qé kjo koh€ nuk
konsiderohet si stazh pune dhe nuk mund té jeté bazé pér
fitimin e t€ drejtave té tjera.

Neni 319
Personit t€ mitur né shtépiné edukativo-korrektuese, i
cili ka filluar arsim t€ mesém ose arsim tjetér, mund t’i
mundésohet vazhdimi i shkollimit jashté shtépisé, né qofté
se me sjelljen dhe me angazhimin e vet né mésim u
shérben si shembull té tjeréve dhe até e meriton.

Neni 320

(1) Personave t& mitur, né€ shtépiné edukativo-
korrektuese u sigurohet ushqim tre heré né dité, i cili
pérmban s€ paku 14.600 xhaulg.

(2) Personat e mitur té sémuré, marrin ushqim né lloj
dhe sasi q€ do t’i pércaktojé mjeku.

(3) Personave té mitur u sigurohet falas veshje, mbathje
dhe veshje e brendshme.

Neni 321
Shtépia edukativo-korrektuese i pérmbush nevojat mé
elementare t€ personave t& mitur té cilét pa fajin e vet nuk
punojné, ndérsa nuk kan€ mjete vetjake.

Neni 322
Personat e mitur kané t€ drejt¢ qé pa kufizim t&
pranojné vizita t& anétaréve t&€ familjes mé t&€ ngushté né
kuadér té rendit sht€piak, ndérsa me lejen e drejtorit t&€
shtépisé edukativo-korrektuese mund t’i vizitojné edhe
persona té tjeré.

Neni 323
(1) Personat e mitur, pa kufizim mund t€ mbajné
korrespodencé me prindérit dhe me farefisin e aférm.
(2) Drejtori i shtépisé edukativo-korrektuese, mund té
lejojé mbajtje té korrespondencés edhe me persona té tjeré,
nése kjo nuk ndikon démshém mbi personat e mitur.

Neni 324

(1) Personat e mitur kané té drejté t€ pranojné dérgesa
me veshje, sende pér pérdorim personal, libra dhe shtypin
ditor, pérmbajtja e té ciléve nuk ésht€ e démshme né aspekt
edukativ.

(2) Personat e mitur mund t€ pranojné edhe para, t&
cilat mund t’i shpenzojné€ vetém né suazat e pércaktuara me
rendin shtépiak.

Neni 325

(1) Drejtori i shtépisé edukativo-korrektuese, mund t’u
lejojé mungesé personave t€ mitur gjat€ vitit deri né njé
muaj pér shkak té vizités sé prindérve dhe té farefiseve t&
aférm.

(2) Mungesa jepet, sipas rregullés, gjaté pushimit
shkollor dhe gjaté festave dhe vikendeve.

(3) Pér personat ¢ mitur té cilét gjenden né shtépiné
edukativo-korrektuese, mund t€ organizohet pushim veror i
pérbashkét jashté shtépisé.

(4) Koha e kaluar né mungesé ose n€ pushim veror té
pérbashkét, konsiderohet né kohén e kaluar n€ shtépiné.
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Neni 326

(1) Personat e mitur t€ cilét nuk pércjellin mésim né
edukimin dhe arsimin fillor dhe arsim t€ mesém, ndérsa né
puné kané kaluar pandérpreré 11 muaj, duke e pérfshiré
kétu edhe kohén e kaluar né shérim pér shkak té léndimit
n€ puné ose sémurjes profesionale, kané té drejté pushimi
prej sé paku 18 ditésh né vit me mundési pér shfrytézim né
dy pjesé€, n€ pushim veror dhe diméror.

(2) Pushimi, sipas rregullit, shfrytézohet te prindérit, te
kujdestari ose te farefisi mé i aférm. Pér ata qé nuk kané te
kush té shkojné, ndérsa jané té priré pér ikje ose ekziston
rrezik qé t& vazhdojn€ me kryerjen e veprave penale dhe
prishjen e rendit dhe t€ qetésisé publike, drejtoria e
shtépis€ mund t€ organizojé¢ pushim té pérbashkét né
shtépiné ose jashté saj.

(3) Vendim pér shfrytézimin e pushimit merr drejtori i
shtépis€, me propozim té edukatorit.

Neni 327
(1) Pér cenim té rendit dhe t€ disiplin€s sé pércaktuar
me rendin shtépak, pér personin e mitur dénimi disiplinor
dérgim né€ geli mund té zgjasé prej 3 deri mé 7 dité.
(2) Personi i mitur nuk guxon qé veté ta vuajé kété
dénim disiplinor né hapésirén e pércaktuar pér até q€llim.

Neni 328
Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe mbi organizimin
dhe punén e shtépisé edukativo-korrektuese dhe mbi
zbatimin e masés edukativo-korrektuese dérgim né shtépi
edukativo-korrektuese, né qofté se me dispozitat e kétij
kreu nuk éshté pércaktuar ndryshe.

ZBATIMI I MASAVE ALTERNATIVE
NDAJ PERSONAVE TE MITUR

Kreu XXVII

Neni 329

(1) Masa alternative puné me dobi t&€ pérgjithshme e
kumtuar ndaj personit t& mitur, zbatohet né pérputhje me
dispozitat e kreut XVIII té kétij ligji.

(2) Nése t& miturit i éshté zévendésuar masa alternative
puné me dobi t€ pérgjithshme me masén dérgim né qendér
disiplinore pér té mitur, do té zbatohen dispozitat pér
zbatimin e asaj mase né pérputhje me kété ligji.

PJESA E TRETE

ZBATIMI I DENIMEVE NDAJ PERSONAVE
JURIDIKE

Kreu XXVIII

Organet dhe procedura pér zbatimin e dénimit me para
ndaj personave juridiké

Neni 330

(1) Procedurén pér arkétimin e dénimit me para té
personave juridiké, sipas detyrés zyrtare e ngre gjykata qé
e ka kumtuar dénimin me para né shkallé t€ paré.

(2) Gjykata fillon me arkétimin e dénimit me para pasi
qé aktgjykimi t€ hyjé né fuqi dhe pasi t€ skadojé afati
vullnetar pér pagim i cili éshté pércaktuar né veté
aktgjykimin.

Neni 331
Gjykata, personit juridik t€ dénuar 1 dérgon
paralajmérim q¢€ ta paguajé dénimin me para né afat jo mé
té gjaté se 15 dité prej dités sé dérgimit t€ paralajmérimit.

Neni 332
Dénimet me para t€ arkétuara nga personi juridik
derdhen n€ Buxhetin e Republikés.

Neni 333

(1) Banka te e cila mbahet llogaria e personit juridik t&
dénuar, t€ cilés i €shté urdhéruar zbatimi 1 dénimit me para,
éshté¢ e detyruar q€¢ brenda teté ditésh nga zbatimi ta
njoftoj€ gjykatén kompetente, e cila e ka marré vendimin e
shkallés s¢ paré.

(2) Banka nga paragrafi 1) i kétij neni, éshté e detyruar
qé ta njoftojé gjykatén edhe né rastin kur nuk mund ta
kryejé ekzekutimin, brenda teté ditésh nga dita kur kjo do
té verifikohet.

Neni 334

(1) Nése personi juridik i dénuar brenda afatit té
caktuar nuk e paguan dénimin me para, gjykata sipas
detyrés zyrtare do té€ dérgojé urdhéresé pér arkétim té
detyrueshém t& dénimit nga llogaria e personit juridik te
bartési i qarkullimit t& pagesave ku personi juridik €shté i
evidentuar.

(2) Nése né kohén kur mbartési i qarkullimit t&
pagesave e ka pranuar urdhéresén pér arkétim té
detyrueshém nuk ka mjete né llogarin€ e personit juridik té
gjykuar, &éshté¢ i1 detyruar g€ urdhéresén ta mbajé né
evidencé dhe arkétimin ta zbatojé kur do té arrijné mjete né
llogariné e personit juridik dhe pér kété menjéheré ta
njoftojé gjykatén.

(3) Nése gjykata &shté njoftuar nga mbartési i
qarkullimit t€ pagesave se urdhéresa pér arkétim t&
detyrueshém nuk mund té zbatohet, atéheré gjykata do t&
kérkojé t€ dhéna nga Gjykata e regjistrit dhe Regjistri
gendror pér ndryshimet statusore t&€ personit juridik té
dénuar.

(4) Arkétim i detyrueshém me urdhéresé nga ana e
gjykatés mund t€ zbatohet edhe pérmes organit té
Drejtoris€ s€ t€ Hyrave Publike, né pérputhje me principet
pér arkétimin e hyrjeve publike nga personat publiké.

Neni 335

(1) Nése ndaj personit juridik éshté hapur proceduré
falimentimi pér likuidim, gjykata &shté 1 detyruar t&
dérgojé deri te gjykata pér falimentim ose deri te gjykata
pér likuidim urdhéresé pér pérparési gjaté arkétimit.

(2) Né qofté se personi juridik i dénuar ka béré
transformim dhe &sht€ bashkuar me njé person tjetér
juridik, at€heré arkétimi i detyrueshém do té zbatohet
vetém né lart€sin€ e vlerés sé pronés s€ transferuar nga
personi i dénuar.

Neni 336

(1) Nése dénimi me para nuk mund té zbatohet nga
prona e personit juridik pér shkak se personi juridik nuk ka
proné t& kétillé, apo ka pushuar s€ ekzistuari para zbatimit
té dénimit, dénimi do t€ zbatohet nga prona e themeluesit
apo themeluesve t€ personit juridik, proporcionalisht me
pjesét e depozituara, pérkatésisht prej shoqérisé tregtare
nga prona e aksionaréve, pérkatésisht prej bashképronaréve
né€ ményré proporcionale me pjesét e tyre.

(2) Dénimi me para ndaj personave juridiké t€ huaj
zbatohet nga prona e konfiskuar né Republikén e
Magedonisé, apo pérmes aplikimit t€ marréveshjeve
ndérkombétare, prej pronés jashté vendit.

Neni 337
Shpenzimet pér zbatimin e dénimit me para i bart
personi juridik i dénuar.

Neni 338
Dispozitat pér procedurén sipas kundérshtimit nga
nenet 217 dhe 218 aplikohen edhe ndaj personave juridiké.

Neni 339
Mjetet e grumbulluara nga arkétimet e dénimeve me
para té personave juridiké, paguhen dhe sistemohen né
ményré té pércaktuar né€ nenin 219 t&€ kétij ligji.
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ZBATIMI I DENIMEVE NDALIM PERKOHSHEM,
PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SE VECANTE
DHE NDALIM I PERHERSHEM PER USHTRIMIN
E VEPRIMTARISE SE VECANTE

Neni 340
Dénimet ndalim i pérkohshém pér ushtrimin e
veprimtarisé sé vecanté dhe ndalim 1 pérhershém pér
ushtrimin e veprimtaris€é s€ veganté, i zbaton organi
kompetent pér realizimin e regjistrimit té personave
juridiké pérmes regjistrimit né skedén regjistruese.

Neni 341

Organi kompetent i inspektoratit kujdeset qé personi
juridik, t€ cilit 1 éshté¢ kumtuar ndalimi pér ushtrimin e
ndonjé veprimtarie t€ vecanté dhe brenda afatit t€ paraparé
me aktgjykimin, t€ mos e ushtrojé veprimtariné e ndaluar.
Pér kété qéllim gjykata e shkallés s€ paré€ i dérgon organit
kompetent té inspektoratit njé kopje t€ vendimit té
plotfugishém.

ZBATIMI I DENIMIT SHUARJE
E PERSONIT JURIDIK

Neni 342
(1) Pér zbatimin e dénimit shuarje e personit juridik, né
ményré pérkatése aplikohen dispozitat e ligjit me t€ cilin
rregullohet shuarja e personit juridik.
(2) Procedurén pér shuarjen e personit juridik e hap
gjykata, e cila e ka marré€ aktgjykimin né shkallg€ t€ paré
sipas detyrés zyrtare.

Kreu XXIX

ZBATIMI I KONFISKIMIT TE PRONES DHE
PERFITIMIT NGA PRONA DHE SEKUESTRIMI I
SENDEVE

1. Konfiskimi i pronés dhe pérfitimit nga prona

Organet dhe procedura e zbatimit té¢ dénimit konfiskim i
pronés dhe pérfitimit nga prona

Neni 343

(1) Personit té cilit i éshté kumtuar konfiskim i pronés
dhe pérfitimit nga prona, i sekuestrohet prona dhe
pérfitimet g€ i ka pasur né€ kohén kur aktgjykimi pérmes té
cilit i ésht€ kumtuar éshté béré i plotfuqishém.

(2) Gjaté zbatimit t& konfiskimit t€ pronés dhe
pérfitimit nga prona, sekuestrohet prona dhe pérfitimet té
cilat sipas dispozitave t&€ Ligjit pér pérmbarim, nuk
pérjashtohen nga zbatimi né qofté se me kété ligj nuk Eshté
pércaktuar ndryshe.

Neni 344

(1) Proceduré pér zbatimin e konfiskimit té pronés dhe
pérfitimit nga prona sipas detyrés zyrtare ngre, gjykata e
cila e ka kumtuar kété konfiskim.

(2) Pér zbatimin e konfiskimit t€ pronés realisht
kompetente éshté gjykata, e cila e ka marré vendimin né
shkall€ té paré.

(3) Pér zbatimin e konfiskimit té pronés sé patundshme
kompetent vendor éshté gjykata né rajonin e s€ cilés
gjendet patundshméria, ndérsa pér sende t€ tundshme, pér
kérkesa né para dhe té drejta té tjera pronésore, gjykata né
rajonin e sé€ cilés i dénuari ka vendbanim apo vendgéndrim.

(4) Nése vendbanimi, pérkatésisht vendqéndrimi i
personit t€ dénuar &shté jashté territorit t&€ Republikés sé
Magedonisé, kompetenca pércaktohet né€ pérputhje me
marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare.

Neni 345
(1) Zbatimi i1 dénimit konfiskim i pronés dhe
sekuestrim i pérfitimit nga prona ndaj personit juridik, i cili
né ndérkohé 1 éshté bashkangjitur njé personi tjetér juridik,

do t€ zbatohet ndaj personit juridik te i cili &shté
transferuar prona, edhe até deri né lartésin€é e vlerés sé
pronés sé transferuar.

(2) Né qofté se ndaj personit juridik té dénuar éshté
hapur proceduré falimentimi apo proceduré likuidimi,
gjykata &shté e detyruar té dérgojé prané gjykatés pér
falimentim apo gjykatés pér likuidim urdhéresé pér
pérparési gjaté sekuestrimit.

(3) Né kété proceduré kundérshtimi nuk &shté i lejuar.

Neni 346

(1) Nése me zbatimin e kétyre masave vjen deri te
shuarja e personit juridik, né ményré pérkatése aplikohen
dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare, me té cilat
rregullohet shuarja e personit juridik.

(2) Procedurén pér shuarje pérmes zbatimit t&
konfiskimit t€ pronés dhe té pérfitimit nga prona, e ngre
gjykata me detyré zyrtare.

Neni 347

(1) Prona e konfiskuar kalon né proné shtetérore né
ditén e plotfuqishméris€ s€ aktgjykimit, me té cilin &shté
kumtuar dénimi konfiskim i pronés dhe i dorézohet né
shfrytézim komunés né rajonin e té cilés gjendet.

(2) Komuna té cilés i éshté dorézuar né shfrytézim
prona e konfiskuar, i ndérmerr obligimet e personit té
dénuar t€ krijuara deri n€ kryerjen e veprés penale qé jané
siguruar me abrogimin e t€ drejt€s s€ pengut ndaj
patundshméris€ ose t& verifikuara me vendim t&
plotfugishém gjyqésor, apo me marréveshje pér kredi
konsumimi, edhe até deri n€ lartésin€ e vlerés s€ pronés sé
konfiskuar t&€ dorézuar.

(3) Mjetet e grumbulluara nga zbatimi i dénimit
konfiskim i pérfitimit nga prona, paguhen dhe sistemohen
né€ ményré t€ caktuar n€ nenin 219 té kétij ligji.

Neni 348

(1) Personi né dobi t& té cilit ekziston e drejté
ligjore, té cilén e gézon apo e drejté e regjistruar té cilén
e gézon, ose e drejté e regjistruar pér krijimin e
patundshmérive té konfiskuara, me konfiskimin nuk i
humb kéto té drejta.

(2) Té gjitha ngarkesat e tjera t€ patundshmérive té
konfiskuara, pérveg servitudave t€ fushave dhe té shtépive,
shlyhen.

Neni 349

(1) Né qofté se démi i shkaktuar me veprén penale pér
shkak t€ cilés éshté kumtuar dénimi konfiskim i pronés,
nuk mund té arkétohet nga prona e cila nuk éshté pérfshiré
me konfiskimin, ky dém do té kompensohet nga prona e
konfiskuar.

(2) T démtuari mund té kérkojé arkétim sipas kuptimit
té paragrafit 1) t€ kétij neni, nése ngre kontest brenda
gjashté€ muajsh nga plotfugishméria e vendimit, me té cilin
1 &éshté qasur kontestit dhe nése brenda tre muajsh nga
plotfugishméria e vendimit me t€ cilin ésht€ verifikuar
kérkesa e tij kérkon qé t’i kompensohen vlerat e
sekuestruara pérmes konfiskimit t€ pronés.

(3) Kur té démtuarit n€ proceduré penale i &shté
kumtuar kérkes€¢ pronésore juridike, dénimi konfiskim i
pronés do té zbatohet vetém nése prona e tejkalon kérkesén
pronésore juridike té t& démtuarit.

(4) I démtuari, i cili né procedurén penale nuk ka
paraqitur kérkesé pronésore juridike, mund t& kérkojé
kompensim té pronés s€ sekuestruar dhe té konfiskuar,
nése pér verifikimin e kérkesés sé tij ka ngritur kontest
brenda tre muajsh nga dita e kumtimit t&€ vendimit me té
cilin i éshté€ kumtuar dénimi konfiskim i pronés, dhe mé sé&
voni brenda dy vjetésh nga plotfugishméria e vendimit pér
zbatimin e dénimit konfiskim i pronés, dhe nése brenda tre
muajsh nga dita e plotfugishmérisé sé vendimit me t€ cilin
&shté verifikuar kérkesa e tij, kérkon kompensim nga prona
e sekuestruar dhe konfiskuar.
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Neni 350

(1) Nése konfiskimi i pron€s ndaj personit t€¢ dénuar
ndérpritet, prona e konfiskuar do t’i kthehet atij,
pérkatésisht trashégimtaréve té tij.

(2) Nése kthimi i pronés s€¢ konfiskuar ose t& disa
pjeséve t€ saj né ményré faktike apo juridike &shté e
pamundur, vlera e tyre faktike kompensohet me para.

(3) Vendimin pér kthimin e pronés sé¢ konfiskuar, si
dhe vendimin pér larté€siné e kompensimit, e merr gjykata e
cila e ka realizuar zbatimin e dénimit konfiskim té pronés.

(4) Kundér vendimit t€ gjykatés nga paragrafi 3) i kétij
neni, ankes€ mund t€ paraqesé personi i1 gjykuar,
pérkatésisht trashégimtarét e tij dhe Avokati Publik
kompetent.

(5) Ankesa paraqitet brenda teté ditésh nga dita e
pranimit t€ vendimit té shkall€s sé€ paré.

Neni 351

(1) Nése personi i dénuar nuk ka proné e cila sipas kétij
ligji do té mund té sekuestrohej, ose prona e cila do t&
mund t€ sekuestrohej ka vleré€ té paréndésishme, gjykata do
té¢ marré aktvendim pér ndérprerjen e procedurés pér
zbatimin e konfiskimit té pronés. Ky aktvendim i dérgohet
Avokatit Publik, i cili kundér té njéjtit ka t€ drejté ankese
brenda 8 ditésh nga dita e pranimit, dhe personit t& gjykuar
pérkatésisht trashégimtaréve té tij.

(2) Nése mbas ndérprerjes sé¢ procedurés konstatohet se
né€ kohén e plotfuqishmérisé s€ adjudikimit me té cilin
éshté kumtuar dénimi konfiskim i pronés ka ekzistuar
ndonjé proné, e cila sipas kétij ligji mund té konfiskohet,
gjykata né ményré plotésuese do t€ hapé proceduré pér
zbatimin e kétij dénimi.

Neni 352

(1) Nése kundér ndonjé personi €shté ngritur proceduré
penale pér vepér penale pér t€ cilén mund t’i kumtohet
konfiskim i pronés, gjykata kompetente pér procedurén
penale me detyré zyrtare apo me propozim té€ prokurorit
publik mund t& urdhérojé masa t& pérkohshme pér
sigurimin e zbatimit sipas rregullave.

(2) Pér zbatimin e masave t€ sigurisé nga paragrafi 1) i
kétij neni, kompetente éshté gjykata themelore né rajonin e
sé cilés gjendet prona.

Neni 353

(1) Nése zbatohet dénimi konfiskim i pronés dhe
sekuestrim i pérfitimit nga prona ndaj personit juridik, dhe
nése personi juridik n€ ndérkohé i &sht€ bashkangjitur njé
personi tjetér juridik, zbatimi i dénimit do té realizohet
ndaj personit juridik te i cili éshté transferuar prona, edhe
até deri né lartésin€ e vlerés sé pronés s¢ transferuar.

(2) Né qofté se ndaj personit t&¢ dénuar éshté hapur
proceduré falimentimi apo proceduré likuidimi, gjykata
éshté e detyruar q¢ prané gjykat€s pér falimentim apo
gjykatés pér likuidim, té dérgojé urdhéresé pér pérparési
gjaté sekuestrimit.

Neni 354
(1) Nése me zbatimin e kétij dénimi do t€ vijé deri te
shuarja e personit juridik, né ményré pérkatése do t&
aplikohen dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare, me t&é
cilat rregullohet shuarja e personit juridik.
(2) Procedurén pér shuarje né€ kété rast e ngre gjykata
me detyré zyrtare.

2. Sekuestrimi i sendeve

Neni 355
(1) Vendimin e plotfugishém me t& cilin jané
sekuestruar sende t€ pérdorura, ose t€ cilat kané qené té
destinuara pér kryerje t€ veprés penale apo jané krijuar
pérmes kryerjes s€ veprés penale, e zbaton gjykata e
caktuar me ligj né ményrén e pércaktuar né veté vendimin,
pérmes asgjésimit ose pérmes cedimit t€ sendeve organit

shtetéror apo pérmes shitjes s€ sendeve, apo pérmes
dorézimit t€ tyre né ndonjé muze pérkatés, nése sendet
sipas natyrés s€ tyre nuk jan€ destinuar pér shitje.

(2) Nése qarkullimi i sendeve té sekuestruara éshté i
ndaluar apo i kufizuar, asgjésimi i tyre do té realizohet
edhe gjat€ procedurés penale, né qofté se kjo &shté e
pércaktuar me vendimin gjyqgésor.

(3) Asgjésimin e sendeve t€ sekuestruara e zbaton
gjykata, e cila e ka marré vendimin né shkallé t& paré né
praniné e prokurorit publik, apo t& pérfagésuesit té
autorizuar té paraqitésit t€ kérkesés pér ngritje t&
procedurés kundérvajté€se dhe né pranin€ e inspektorit pér
zbatimin e sanksioneve.

(4) Dispozita nga paragrafi 3) i kétij neni, aplikohen
edhe né procedurén e dorézimit t€ sendeve t€ sekuestruara
né gjykatén pérkatése.

(5) Shitja e sendeve nga paragrafi 1) i kétij neni, b&éhet
sipas dispozitave pér zbatim.

(6) Né qofté se me vendimin e gjykatés nuk &shté
urdhéruar gé sendet t’i kthehen pronarit, kurse ai sendin
nuk e merr brenda afatit pérderisa rrjedh zbatimi, pas
skadimit t& afatit t&€ parashkrimit té zbatimit t€¢ vendimit,
sendi mbetet né proné t€ shtetit dhe me t€ do té€ veprohet né
pérputhje me paragrafin 1) té kétij neni.

Neni 356
Mjetet e grumbulluara nga shitja e sendeve t&
sekuestruara né procedurén pér zbatimin e masés sé&
siguris€, paguhen dhe sistemohen né ményré t€ pércaktuar
né€ nenin 219 t€ kétij ligji.

PJESA E KATERT

ZBATIMI I SANKSIONEVE TE KUMTUARA PER
KUNDERVAJTJE

Kreu XXX
ZBATIMI I DENIMIT ME BURG

Neni 357

(1) Dispozitat e kétij ligji pér zbatimin e dénimit me
burg pér vepra penale, né ményré pérkatése aplikohen edhe
ndaj zbatimit t€ dénimit me burg pér kundérvajtje, nése me
dispozitat e kétij kreu ndryshe nuk éshté pércaktuar.

(2) Dénimi me burg i kumtuar pér kundérvajtje
zbatohet né institucionin e llojit gjysmé té hapur.

(3) Dénimi me burg i kumtuar pér kundérvajtje
zbatohet ndaras nga dénimi me burg i kumtuar pér vepér
penale.

Neni 358

(1) Dénimi me burg i kumtuar pér kundérvajtje
zbatohet sipas vendbanimit pérkatésisht vendgéndrimit té
personit t&€ dénuar.

(2) Personin e dénuar né vuajtje t€ dénimit e dérgon
gjykata e shkall€s s€ paré, e cila ia ka kumtuar dénimin.

(3) Né aktin udhézues té cilin organi nga paragrafi 1) i
kétij neni, ia dérgon personit t€ dénuar, lihet njé afat prej 8
deri 15 ditésh kur personi duhet t€ paraqitet pér vuajtjen e
dénimit me burg.

(4) Nése personi i dénuar nuk paraqitet pér vuajtjen e
dénimit me burg né ditén e caktuar, Ministria ¢ Punéve té
Brendshme, sipas urdhéresés sé€ gjykatés sé shkallés sé paré,
do ta arrestojé dhe shogérojé personin e dénuar deri né ent.

Neni 359

(1) Fillimi i zbatimit t&¢ dénimit burg pér kundérvajtje
mund té shtyhet me kérkesé t€ personit t€ dénuar, mé sé
shumti deri mé 60 dité.

(2) Sipas lutjes pér shtyrjen e fillimit t€ zbatimit té
dénimit vendos gjykata kompetente.

(3) Kundér vendimit nga paragrafi 2) i kétij neni, me t&
cilin &shté refuzuar lutja, vendos gjykata mé e larté.
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Neni 360
(1) Sipas lutjes s€ personit t&€ dénuar, me pérjashtim, né
raste t€ arsyeshme drejtori i institucionit mund t€ lejojé
ndérprerje t€ vuajtjes sé¢ dénimit deri mé 10 dité.
(2) Kundér vendimit me &€ cilin &shté refuzuar lutja nga
paragrafi 1) i kétij neni, mund t€ ngrihet ankesé prané Drejtorisé.

Kreu XXXI

ZBATIMI I DENIMIT ME PARA,
MASAT E SIGURISE, MASAT EDUKATIVE
DHE SEKUESTRIMI I PERFITIMIT NGA PRONA

Neni 361
Dispozitat e kétij ligji pér zbatimin e dénimit me para,
masat e sigurisé, masat edukative, masat alternative dhe
sekuestrimi 1 pérfitimit nga prona, t€ kumtuara pér vepra
penale, né ményré pérkatése aplikohen edhe ndaj zbatimit t&
dénimit me para, masave t€ siguris€¢, masave edukative dhe
ndaj sekuestrimit t€ pérfitimit nga prona pér kundérvajtje.

PJESA E PESTE
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Kreu XXXII

Neni 362
Institucionet ~ ekzistuese dhe entet edukative-
pérmirésuese, vazhdojné me puné sipas kompetencés té
pércaktuar me kété ligj, deri né krijimin e kushteve pér
funksionimin e rrjetit t€ kétyre institucioneve né pérputhje
me nenin 19 té kétij igji.

Neni 363
Dispozitat e Kreut VII pér organizimin dhe punén e
njésive ekonomike, do t€ aplikohen mbas rebalancit t&
Buxhetit t€ Republikés sé Magedonisé pér vitin 2006.

Neni 364

Personat e dénuar, t€ ndéshkuar dhe té miturit, té cilét
vuajné dénimin me burg, zévend€simin e dénimit me para
me burg, me burg adoleshent dhe me masén edukative—
pérmirésuese dérgim né ent edukativ-pérmirésues, do ta
propozojné ose do té risistemohen né vuajtjen e dénimit
burg dhe masén edukative-pérmirésuese né institucion
pérkatés dhe né ent edukativ-pérmirésues sipas
kompetencés s€ pércaktuar me kété ligj.

Neni 365

Drejtorét dhe zévendésit e tyre né institucionet ekzistuese
dhe entet edukative-pérmir€suese, vazhdojné me puné deri né
skadimin e mandatit si drejtoré, pérkatésish z&évendésdrejtoré
té institucioneve dhe enteve edukative-pérmirésuese, né qofté
se i pérmbushin kushtet pér emérimin e drejtorit t&
institucionizt, pérkatésisht z&vendésdrejtorit, pérkatésisht
zévendésdrejtori té pércaktuara me me kété ligj.

Neni 366

(1) Kushtet e géndrimit dhe puna e personave t€ dénuar dhe
t€ mitur né institucionet ndéshkuese-pérmirésuese dhe né entet
edukative-pérmirésuese, do té harmonizohen me dispozitat e
kétij ligji, brenda 2 vitesh nga dita e hyrjes sé tij né fuqi.

(2) Aktet e pérgjithshme té parapara me kété ligj, do t&
nxirren brenda 6 muajsh, nga dita e hyrjes sé tij né fuqi.

(3) Akti i vecanté nga neni 175 paragrafi (1) 1 kétij ligji, qé
ka té b&jé me mbrojtjen e vegant€ t€ bashképunétoréve t&
drejtésisé, ka karakter t€ informatave t€ klasifikuara.

Neni 367
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, pushon té vlejé
Ligji pér zbatimin e sanksioneve (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 3/97, 23/99 dhe 74/2004).

Neni 368
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

BJIAJJA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA
21.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 2 craB 3 u uneH 18 ox 3akoHoT 3a
IiaTa v JAPyruTe HaJoMecTolu Ha mnpatenunute Bo Cobpa-
HHeTo Ha PemyOnuka MakenoHuja u apyrure u30paHu U
uMeHyBaHH Jina Bo PenyOnukara (“CiyxOeH BECHMK Ha
CPM* 6p. 36/90 u “Cnyx0en BecHuK Ha PenyOiinka Ma-
kenoHuja“ 6p. 38/91, 23/97, 37/2005 u 84/2005) u unen 36
ctaB 3 ox 3akoHoT 3a Brnajarta na Peny6inka Makenonuja
(“Cnyxx0en BecHuk Ha PemybOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha CeJHMIIaTa ofpkaHa Ha 26 mekemBpu 2005
roAMHa, JOHECE

ONJNYKA
3A M3MEHYBAIGE 1 JOMNOJHYBAIE HA OJ-
JIVKATA 3A YTBPIYBAIE HA KOE®GULIMEHTH
3A IPECMETYBAIGE HA IJIATATA HA ®YHK-
LIMOHEPUTE KOU 'l UMEHYBA BJIAJIATA HA

PENYBJINKA MAKEJOHUJA

1. Bo Omrykara 3a yTBpAyBambe Ha KOS(ULHUEHTH 3a
IpecMeTyBamke Ha IUIaTara Ha (QYHKIMOHEPHTE KOU TH
uMeHyBa Bunanara Ha PenyGnuka Makenonuja (“Ciyx0OeH
BeCHUK Ha Peny6mnuxka Makenonuja“ Op. 53/2005 u
71/2005) Bo unenoT 1 Bo Tabenara:

1) IIpen anuneja 1 ce nonaBa HOBa aNuHEja, KOja IIIACH:

- reHepajieH cexperap Ha Bnanara na PenyOnuka Ma-
KEIIOHMJ Q.o vvveneeneeeeeeneeseesaeeneensesseeneessesseeneensesseeneessesseeneens 3,7

2) Ilo anunejata ,,aupekrop Ha Jlupekuujata 3a cio-
0O/IHM EKOHOMCKH 30HHU Ce JI0/1aBa HOBa ajlnHeja

- 3aMEHMK Ha JUPEKTOpoT Ha Jupekiujara 3a ciobos-
HH €KOHOMCKH 30HM. .......0eeeereeeenreeennreeerreeensseessseenseeens 2,2

3) Bo HacnoBoT ,,IUPEKTOp HA OpraHH BO COCTaB Ha
MHUHHUCTEpPCTBATa", BO alIUHEHUTE:

- nmupekTop Ha LlapuHckara ympaBa, KOS(QUIMEHTOT
,»3,0 ce 3aMeHyBa co Koe(UIMEeHT ,,3,3“ u

- IUPEKTOp Ha YIpaBaTa 3a jaBHHU NPUXOAHU, KOehUIU-
€HTOT ,,3,0“ ce 3amMeHyBa co Koe(uIHeHT ,,3,3“

- nupekrop Ha PHHAHCHCKATa TMONHIHUja, KOe(pHUIIMEH-
TOT ,,2,4 ce 3aMeHyBa CO KOS(UIIHUEHT ,,2,5

- TUpeKTop Ha JIp:kaBHHUOT Ma3apeH MHCIIEKTOPaT, Koe-
(unmeHTor ,,2,3“ ce 3aMeHyBa co KOeQHIUEHT ,,2,4%

- IMPEKTOp Ha YIpaBaTa 3a BETEpPUHAPCTBO, Koeduiu-
EHTOT ,,2,3 ce 3aMeHyBa CO KOe(HUIHEHT ,,2,4°

- IupekTop Ha JIp>KaBHUOT CaHHTapeH U 3IPaBCTBEH
MHCIIEKTOpaT, KoeduimeHTor ,,2,3“ ce 3aMeHyBa co koehu-
LMEHT ,,2,4

- nupeKkTop Ha JIp)KaBHUOT WHCIIEKTOpAT 3a TPy, Koe-
¢unmenror ,,2,3“ ce 3aMeHyBa cO KOS(HIUEHT ,,2,4° 1

- IupexTop Ha JIp>kaBHHOT MHCHEKTOPAT 3a Ipajex-
HUINTBO U ypOaHHU3aM, KOe(HLIUEHTOT ,,2,3“ ce 3aMeHyBa
CO KoeHUIIUeHT ,,2,4%.

4) Bo HacJOBOT ,,IUPEKTOP HA CAMOCTOCH OpPraH Ha Jp-
’KaBHaTa ynpasa‘ BO aluHejaTa

- nmupektop Ha LIeHTapoT 3a ynpaByBame cO KPH3H KO-
e(UIHeHTOoT ,,2,3“ ce 3aMeHyBa €O Koe(HUIUeHT ,,3,3.

5) Bo HacloOBOT ,,3aMEHHK Ha TUPEKTOp Ha OpPraH BO
COCTaB BO MHUHHCTEPCTBO CIIOpE]T MOCEOCH 3aKOH, BO aJlH-
HEUTE:

- 3aMEHHUK Ha aupeKTopoT Ha LlapuHckara ynpaBa, Koe-
(unmeHTor ,,2,6° ce 3aMeHyBa co KOeHUIUeHT ,,3,0 u

- 3aMEHHUK Ha TUPEKTOPOT Ha YTpaBaTa 3a jaBHH IMpPH-
X01H, KoeuIueHTor ,,2,6“ ce 3aMeHyBa CO KOC(PHIIUCHT
23,0

2. OBaa oJyTyKa BJIETYBa BO CHJIa HApEIHHOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciy:xOeH BecHHK Ha PemyOimka
MakenoHuja‘.

bp. 33-2613/11
26 pexemspu 2005 roguHa
Ckomje

[Ipercenaten Ha Biagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I-p Biaago ByykoBckw, c.p.
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22.

Bp3 ocnoBa Ha unen 48 craB 2 o 3aKOHOT 3a €IHOIIAN-
TEPCKUOT CUCTEM U 32 BOJICH-E Ha TPrOBCKUOT PETUCTap U pe-
TUCTap Ha Apyry npasHu auua (,,CioyxOeH BecHUK Ha Perry6-
nka Makenonuja“ op. 84/2005) u uien 36 craB 3 o1 3aKOHOT
3a Bianara Ha PenyOnuka Maxkenonuja (,,CiyxOeH BECHHK
Ha PenyOmuka Makenonuja®“ Op. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanata na PeryOniika Makenonuja, Ha ceZlHULATa
onpxana Ha 26 nekemBpu 2005 ronuna, qoHECE

ONJVKA
3A ONPEJEJIYBAIGE HA BUCUHATA HA HAJO-
MECTOKOT 3A PABOTATA HA IPETCEJIATEJIOT,
YIEHOBUTE M HUBHUTE 3AMEHULIA HA
KOMMCHUJATA 3A KAJBU

Yiten 1
Ce ompenenyBa MECEUYCH MapUYCH HAJOMECTOK 3a pa-
0oTara Ha MpeTceNaTesoT, WICHOBUTE U HUBHUTE 3aMCHHU-
uu Ha KoMucujara 3a xanbu u toa:

- 32 IPETCEeaTeNoT 7000,00 nenapu
- 32 YICHOBUTE 6000,00 nenapu
- 33 HUBHHUTE 3aMEHULH 4000,00 nenapu

Unen 2
Ha nperceaaTeyior, YWICHOBUTEC U HUBHUTC 3aMCHULIN
KOH JoaraaT OJl BHATPEIIHOCTA UM MpuIara HaJOMECTOK
BO BHCHHA Ha BHCTHHCKHTE TPOIIOLH 32 HajeBTHHOTO Mpe-
BO3HO CPEJICTBO O] JaBEH COO0paKaj.

Unen 3
HUcrmumara mo Opykara ke Bpumm LleHTpamHHOT peru-
crap Ha PenyOnrka MakenoHuja.

Unen 4
OBaa o/TyKa BieryBa BO CHJIa CO JA€HOT Ha JOHECyBa-
BETO, a ke ce o0jaBu Bo ,,City)kOeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja‘“.

Bp. 33-4487/4 IIpercenaten Ha BmagaTta
26 nekemBpu 2005 roguHa Ha PenyGnuka MakenoHnuja,
Ckomnje n-p Biago ByukoBckw, c.p.

23.

Bp3 ocnoBa nHa unen 135 ox 3akoHOT 3a 37qpaBCTBEHA 3a-
mrruta (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ oOp.
38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) u unen 36 craB 6 ox
3akoHOT 3a Bramara Ha Peny6inka Makenonuja (,,Ciryx0eH
BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja™ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanata na PemyOiiika Makeonuja, Ha ceJHULIATa
onpkana Ha 19 nexemBpu 2005 roauHa, noHece

PEINEHUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y CIIEHUJAJIHA BOJIHUIIA 3A BE-
JIOAPOBHU 3ABOJIYBAIBA ,,JACEHOBO* - BEJIEC

1. 3a uneHoBU Ha YnpaBHUOT oA00p Ha J3Y Cnenujain-
Ha OonHuIA 3a O6enoapodHM 3a60myBama ,,JaceHoBo - Be-
Jiec ce IMEHyBaaT:

- Ponna ITanoBa, unxenep,

- Bnano Mypues,

- Becna Bnagosa, TexHoIor,

- Jby6omup IlerpyiieBcku, MpaBHUK.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE Ha YIPABHUOT OJ-
60p Ha J3V CrnenujanHa OonHuna 3a 6enoapodHu 3ab0iy-
Bama ,JaceHOBO - Beyec Ha noceramHuTe WICHOBH MM
[pecTaHyBa MaHAATOT.

3. OBa peleHue BiIeTryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-1960/2
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPETCeaaTeNoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuaa lllexepuncka, c.p.

24.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
3amruta (,,Cayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja®
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) n wieH 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnajarta Ha PenyOinka Makenonuja
(,,Cnyxb6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa onapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
TO/IUHA, TIOHECE

PEINEHUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBU HA YIIPABHUOT
OABbOP HA J3Y HHCTUTYT 3A BEJIOJAPOBHHU
3ABOJIYBAIbA KAJ JEIIA - CKOILJE

1. 3a uneHoBM Ha YpaBHUOT 0f60p Ha J3Y HMHcTuTyT 32
6eropoOHu 3a00myBarba Kaj aera - CKolje ce IMEHYBaar:

- Katepuna CraBpeBcka, HOIUTHKOJIIOT,

- Hena l{BeTanoBcka, aurul. OuorexHuyap,

- Jlanuena benuMoBa, mpaBHUK,

- Jlunjana Aunekcosa - [TornoBa, npaBHUK.

2. Co MIMEHYBaWbETO Ha WICHOBUTE Ha YTIPaBHUOT 0A00p
Ha J3Y UHctutyT 3a GenoapoOHM 3a0oiyBama Kaj Jera-
Ckorje Ha JOCEeTAITHNTE WICHOBH M IPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa peleHue BiIETyBa BO CUJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jau BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 33-2258/2
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomnje

3aMEHUK Ha MPETCEAATENOT

Ha Bnapnara Ha PenyOiuka
MakenoHuja,

Pagmuna lllexepuncka, c.p.

25.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
samrtuta (,,Ciayx0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja“
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) n unen 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnanarta Ha Peny6nnka Makenonuja
(,Cnyxx06en BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHMja, Ha ceqHHLaTa onapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
rojlvHa, I0HEeCe

PENNEHMUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBH HA YIIPABHHOT
OABOP HA J3Y 3IPABCTBEH JIOM - BUTOJIA

1. 3a uneHoBu Ha YmnpaBHHOT onbop Ha J3V 3xpas-
CTBeH JIoM - butona ce mmeHyBaat:

- 3naTko BpIIKOBCKH, JI-p HA CTOMATOJIOTH]a,

- Bukropuja Cnuposa, AuIL1. 610JI0T,

- Adpum Jycydu,

- JoBe JIMMHUTPOBCKH, J-p HA CTOMATOJIOTHja.

2. Co UMEeHyBameTO Ha WICHOBUTE Ha YIPABHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3ppaBcTBeH mom - butona Ha moceramHuTe
9JI€HOBH MM IIPECTaHyBa MaHAATOT.

3. OBa peleHue BiIeTryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-2835/2
19 nexemBpu 2005 rogmHa
Ckomje

3aMeHMK Ha IIPeTCeaaTesIoT

Ha Brnanara Ha PemyOinka
Makenonuja,

Pagmmnia Illexepuncka, c.p.

26.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 135 ox 3akoHOT 3a 3IpaBCTBEHA
3amruta (,,Cayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Maxkenonuja®
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) n wieH 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnanarta Ha PenyOnnka Makenonuja
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Peny0nuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa onapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
rojlvHa, I0HEeCe
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Bp. 2 - Crp. 65

PENEHMUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBH HA YIIPABHHOT
OJBbOP HA J3Y 3JPABCTBEH 1OM - KOYAHHU

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3VY 3xpas-
cTBeH J0M - Kouanu ce nmenyBaar:

- Po3una VIBaHOBCKa, IpaBHUK,

- Mapuja CantupoBa, JUILI. HHK. aPXUTEKT,

- OnuBep Manacues, J-p Ha CTOMaTOJIOI'Hja,

- I'eopru Kyra, 1-p Ha MeUIMHA - XHPYPT.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE HA YTIPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3ppaBctBeH aomM - KowyaHu Ha moceramrHure
YICHOBH UM TIPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa permieHne BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CirykOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-3060/3
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPETCEeAATENOT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmmnia lllexepuncka, c.p.

27.

Bp3 ocuoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
samtura (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnnka MakengoHuja“
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) n wieH 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnanarta na PenyOinka Makenonuja
(,,Cy:xO6en BecHuk Ha PemybOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa onapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
TOJIMHA, IOHECE

PENIEHMUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBH HA YIIPABHHOT
OJBOP HA J3Y OIIITA BOJHHUIIA - KOYAHH

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT 0100p Ha J3VY Omura
Gonnuna - Koyanu ce umenyBaar:

- 'eopru MIBaHOB, NpaBHUK,

- Tamwa IletpoBa, papmariesT,

- Bacun IlenneBcku, HHX. IO )KUBOTHA CpEIUHA,

- Jopnan CuHaiMHOB, EKOHOMHUCT.

2. Co UMEHYBameTO Ha WICHOBUTE Ha YTPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y Ommra Gonnuua - Koyanu Ha poceramHure
YJICHOBU MM IIPECTaHyBa MaHJaTOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

Bp. 33-3061/2
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPETCeAATEI0T

Ha Biagara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuana lllexepuncka, c.p.

28.

Bp3 ocuoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
3amtura (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnunka MakenoHuja“
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) u unen 36
ctaB 6 ox1 3akoHOT 3a Bnamarta na Peny6inka Makenonuja
(,,Ciy:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJMHa, JOHECE

PEINEHUE
3A UMEHYBAILE YWIEHOBH HA YITPABHUOT
OJIOP HA J3Y OIIIITA BOJIHULIA - CTPYMHUILIA

1. 3a unenoBu Ha YmpaBHHOT 0100p Ha J3VY Omra
6onHuna - CTpyMuIa ce UMEHYBaar:

- Wnuja KapaMaHOB, €EKOHOMHUCT,

- Coma Muknu KapamutpoBsa, 1-p Ha CTOMATOJIOTH]a,

- Crojan Tumos, npod. no reorpaduija,

- Hanvo boxuHko4eB.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE HA YTPAaBHHUOT OJ-
6op Ha J3Y Ommra 6onHua - CTpyMHLa Ha J10CETallHUTE
YJICHOBH MM MPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CirykOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 33-3134/3
19 nexemspu 2005 ronuna
Ckomje

3aMeHHK Ha MPETCeAATEI0T

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuana lllexepuncka, c.p.

29.

Bp3 ocuoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
3amTura (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PenyOnnka MakenoHuja™
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) u unen 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnajarta Ha PenyOinka Makenonuja
(,,Cny:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJMHa, JOHECE

PEIEHHUE
3A UMEHYBAILE YJIEHOBU HA YIIPABHUOT
OJIBOP HA J3Y 3JIPABCTBEH JJOM - CTPYMUIIA

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT o100p Ha J3Y 3npas-
ctBeH oM CTpyMuIla ce HMEHYBAaT:

- Bope MuJKkoB, 3eMjOEICKH HHXXEHEP,

- Mute MuTeBCKH, TEXHOJIOT METAITyT,

- Wimja CTounos, o-p Ha CTOMAaTOJIOTH]a,

- Humurap I'opres, 3eMjoJ€ICKU UHXEHED.

2. Co UMeHYBameTO Ha WICHOBUTE HA YTPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3nmpaBcTBer gom - CTpyMHIla Ha TOCETAITHUTE
YJICHOBH MM MPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa peleHue BiIETyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jau BO ,,CiyOcH BeCHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 33-3135/2
19 nexemspu 2005 ronuna
Ckomje

3aMeHHK Ha MPETCeAaTEI0T
Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Pagmuna lllekepuncka, c.p.

30.

Bp3 ocHoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 3IpaBCTBEHA
3amrtuta (,,Ciayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja“
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) u unen 36
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Brnamarta Ha PenyOinka Makenonuja
(,,CnyxxO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJMHa, JOHECE

PEIMEHUE
3A UMEHYBAILE YWIEHOBH HA YITPABHUOT
OJABOP HA J3Y 3IPABCTBEH JIOM - CTPYT A

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT 0100p Ha J3Y 3mpas-
cTBeH oM - CTpyra ce IMEeHyBaart:

- Anexcannap [lornoscku, aA-p Ha MeAUIUHA,

- Heumu Peun, rpagexen uHxeHep,

- Mapxo Jlexocku, 1-p Ha METUITMHA,

- Mepcum CenmaHu, HaCTaBHUK.

2. Co UMEHYBamETO HA WICHOBHTE Ha YTPaBHUOT OJI-
6op Ha J3Y 3apaBctBen goMm - CTpyra Ha JOCETrallHHTE
YJICHOBH UM IIpECTaHyBa MaHAaTOT.

3. OBa pelieHue BIIEryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBH BO ,,CiykOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

bp. 33-3458/3
19 nexemBpu 2005 roguHa
Ckomnje

3aMeHUK Ha MPETCEeaTeNOT

Ha Branara Ha PenyOsnka
Makenosnuyja,

Pagmuna Illexepuncka, c.p.
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31.

Bp3 ocHoBa Ha unen 17 o1 3aKOHOT 3a jaBHHUTE TpET-
npujaruja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja™
Op. 38/96, 6/2002 n 40/2003) u uneH 36 craB 6 o1 3aKOHOT
3a Brnaymata Ha Peny0Oiuka Makemnonuja (“Ciry:xOeH BECHUK
Ha PemyOmuka Makenonuja“ Op. 59/2000, 12/2003 wu
55/2005), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHU-
nara ozxpxana Ha 19 nekemBpu 2005 roauna, goHece

PEIMEHWUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA JABHOTO INPETIIPUJATHE 3A YIIPA-
BYBAIGE U 3AIITUTA HA HIOBEKEHAMEHCKOTO
HOJAPAYJE “JACEH* - CKOIIJE

1. 3a uneHoBU Ha YHpaBHUOT 0400p Ha JaBHOTO mpert-
IpHjaThe 3a yIMpaByBambe M 3allITHTa Ha IIOBEKCHAMEHCKO-
to monpadvje “JACEH" - Ckomje ce MeHyBaar:

- JoBan bunkoBcku, TUIIIL. TPaBHUK

- 3nare JoBaHOBCKY, AUILL. AedeHaonor

- Bopxo MapkoBcku, AUTII. KPUMHUHAIINACT

- bamkum bajpamu, qum. npaBHUK

- VBuna Ilan4yeBcky, A-p IO BeTepUHAPHA MEUIMHA.

2. Oa peleHne BIeTyBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PernyOinka
MakenoHuja“.

Bp. 33-3503/2
19 nexemBpu 2005 roguaa
Ckomnje

3aMeHUK Ha TIPETCeaTeIoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,

Pagmnia lllekepuncka, c.p.

32.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 47 cTaB 2 o1 3aKOHOT 3a OpraHU-
3amuja W paboTa Ha OpraHUTE Ha Jp)KaBHATa yIpasa
(“Cryx0en BecHuK Ha Pery6mrka Makenonuja“ op. 58/2000
u 44/2002 ), a Bo Bpcka co wieH 36 crtaB 6 o1 3aKOHOT 3a
Bnanara Ha PenyGnuka Makenonuja (“Ciyx0eH BECHUK Ha
Penry6nuka Makenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u 55/2005),
Bragara Ha PerryGnika MakenoHHja, Ha CeTHHIIATA OpIKa-
Ha Ha 19 nexemBpu 2005 roguna, JoHECe

PEINEHUWE
3A PASPEIIYBAIGE O JOJIKKHOCTA JUPEKTOP
HA YIIPABATA 3A HAMEHCKO ITPOU3BOJACTBO

1. Tomucna OUINIIOBCKH C€ pa3pellyBa O JOJKHO-
CTa AUPEKTOp Ha YIpaBaTa 3a HAMEHCKO IPOU3BOJICTBO,
OpraH BO cOCTaB Ha MMHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMH]a, 3aK-
ny4yHo co 31 nexemspu 2005 roanHa, HOpagu UCIONHYBa-
€ Ha YCJIOBUTE 3a CTApOCHA IIEH3Uja.

2. OBa peleHUe BIEryBa BO CHJIa €O JEHOT HA JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiryxOeH BecHUK Ha PernyOnnka
MakenoHuja‘“.

Bp. 33-4286/3
19 nexemspu 2005 roguHa
Ckomnje

3aMeHHK Ha MPEeTCeaaTesoT

Ha Brajarta Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

Pagmuana llexkepuHcka, c.p.

33.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 17 on 3akOHOT 3a jaBHUTE IpET-
npujaruja (“Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makemonuja®
op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u uneH 36 craB 6 o1 3aKOHOT
3a Brnagara na Peny6imika Makenonuja (“Ciryx0OeH BeCHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja“ Op. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Brnanara Ha Peny0Onuka MakenoHuja, Ha CeHU-
nata ogprkana Ha 19 nexemBpu 2005 roguna, 1oHece

PEINMEHUWE
3A UMEHYBAIbLE WIEH HA YIIPABHUOT OJBOP
HA JII 3A NT3BPIIYBAIBE HA BOJOCTOINAHCKH
JAEJHOCTH XC “3JIETOBHULA“ - TIPOBULITHUIT

1. 3a unen Ha YmpaBHUOT 000p HA JaBHOTO MpeTHpH-
jaTHe 3a W3BPIIYBamkE HAa BOJOCTOMAHCKH nejHocTH XC
“3neroBuna‘ - [Ipobumrun, ce UMeHyBa

- Cnage I1ayHOB, TUIUT. IPABHHUK.

2. Oga permieHue BiIeryBa BO CHJIa €O JEHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PernyOnunka
Maxkenonuja“.

Bp. 33-4420/3
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPeTCeaTeNIoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makeonuja,

Pagmuaa lllexkepuncka, c.p.

34.

Bp3 ocroBa Ha unmen 48 on 3akoHOT 3a eIHOMIANTEP-
CKHOT CUCTEM U 32 BOJICH-€ Ha TPrOBCKUOT PETUCTAp U pe-
rucrap Ha apyru npaBHu juna (“CiyxOeH BecHHK Ha Pe-
nybnnka Makenonuja“ 6p. 84/2005) u unen 36 cra 6 of
3akoHoT 3a Bnanara na Permy6nuka Maxenonuja (“Ciryx-
6eH BecHuk Ha PenyOnuka Makegonuja“ 6p. 59/2000,
12/2003 u 55/2005), Bnanara na PenyOnuka Makenonuja,
Ha cegHMLATa opkaHa Ha 19 nexemspu 2005 roauHa, 10-
Hece

PEIMEHHUE
3A UMEHYBAIGE INIPETCEJATEJI, YJIEHOBU U
HUBHU 3AMEHHIIA HA KOMUCHJATA 3A KAJIBU

1. 3a mpercenare, WieHOBM 1 HUBHU 3aMeHUIM Ha Ko-
MHCHjaTa 3a )KaJIOH ce MMEHYBaaT:

a) 3a IpeTcenaTen:

- 1-p Jocud Tanescku, penoBeH npodecop Ha YHUBEp-
3uteroT “CB. Kimument Oxpuncku® - burona

0) 3a 3aMEHHUK Ha IIpPeTceaTesIoT

- bammkum becumu, agBokat ox TeTtoBo

B) 3a WICHOBH:

- bekum Hyxwuja, acucreHT Ha YHHUBEp3UTETOT Ha Jyro-
nucrouHa EBpona

- Cuexana IleTkoBcka, BpaboTeHa BO MHHUCTEPCTBO-
TO 32 EKOHOMH]a

T') 32 HUBHU 3aMCHUIIH:

- Jbynuo Iletkykecku, qpxaBeH cOBETHUK Bo I'eHepai-
HHUOT ceKkpeTtapujaT Ha Branmara Ha PermyGiuka MakenoHu-
ja

- Banren I'araues, nopaHemeHn cyavja Ha BpxoBHHOT
cyn Ha PernyOnika MakeioHuja.

2. Oga pemreHne BIeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiryxOeH BecHUK Ha PenyOiuka
MakenoHuja‘“.

Bp. 33-4487/2
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEeHUK Ha IPeTCceaTeNIoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmnaa lllexkepuncka, c.p.

3s.

Bp3 ocroBa Ha uineH 4 ox 3aKOHOT 3a KOHTpOJIA HA U3-
BO3 Ha CTOKH U TEXHOJIOTHU cO ABOjHA ynorpebda (“Ciy:x0eH
BecHUK Ha Pery6iuka Makenonuja“ 6p. 82/2005) u wien 36
cTaB 6 oj 3akoHOT 3a Bnamara Ha PemyOnuka MakenoHuja
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja™ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnangara Ha Permy6muka Ma-
KeJIOHMja, Ha CeJIHUIIaTa oapkaHa Ha 19 mnexemBpu 2005 ro-
JIMHa, TOHece

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIE IPETCEJATEJI 1 YJIEHOBU
HA KOMUCHUJATA 3A N3BO3 HA CTOKH U TEX-
HOJIOTHUH CO JBOJHA YIIOTPEBA

1. 3a npercenaren u uineHosu Ha Komucujara 3a u3Bo3
Ha CTOKH M TEXHOJIOTHH CO JBOjHA yImoTpeba ce MMEeHyBa-
aT:

a) 3a mpeTceare:

- monkoBHUK Wnuja [lIkopmoBcku

0) 3a YICHOBH:

- Kpym Edpemos, npxaBeH COBETHHK 3a TProBHja BO
MUHHUCTEPCTBOTO 33 EKOHOMHU]a



9 janyapu 2006

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 2 - Crp. 67

- Tpajan boroescku, HaualTHUK Ha ojjelieHue BO Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU paboTu

- 'opan CreBueBcku, 3aMeHHK pakoBoauTen Ha Cekro-
POT 3a MyJTHIaTepala BO MHUHUCTEPCTBOTO 3a HAJBOpELL-
HH paboTu

- Enmzabera HukomoBcka, camocToeH coBeTHHK BO Oni-
JICJIEHHETO 3a LIApUHCKU nocTanku Bo IlapuHckara ynpasa

- Enenka CrojaHocka, pakoBoauten Ha cexktop Bo Ce-
KpeTapHjaToT 3a 3aKOHOAABCTBO HA Branara Ha PemyOmika
Makenonuja

- Apran Jlumanu, BpaboTeH Bo ['eHepalHHOT cekpera-
pujat Ha Bnanata Ha PenyOiinka Makeonuja.

2. Osa pelleHue BIEryBa BO CUIa €O AEHOT Ha JIOHECY-
BalETo, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka
MakenoHuja‘“.

Bp. 33-4488/2
19 nexemspu 2005 roguHa
Ckomje

3aMeHUK Ha IpeTceaTeNIoT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

Pagmuana lllexepuncka, c.p.

36.

Bp3z ocuoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
samrtuta (“CoryxOeH BecHMK Ha PemyOnuka Makemonuja®
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) n unen 36 cras
6 on 3akoHor 3a Bmagarta Ha PemyOnmmka MakenoHuja
(“Cnyx0en BecHMK Ha PenyOnmka Maxkenonuja™ oOp.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnamara Ha PenyOmuka Ma-
KeJIOHMja, Ha ceZiHuIaTa oapkaHa Ha 19 nexemspu 2005 ro-
JIMHA, TOHece

PEIMEHHUE
3A UMEHYBAIBE YWIEHOBHU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y OIIIUTA BOJIHULIA -TETOBO

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT on0op Ha J3V Omiura
6onHua-TeToBO ce NMEHYBAar:

- Hparan IlaBnoBcku, IUTUT. TPageKeH HHXK.

- 'oyo bojapoBcku, TUIIT. EKOHOMHCT

- Usmut Kyprtuim, npogecop mo xemuja

- bekum JlayTu, npaBHUK.

2. Co UMEHYBamkeTO Ha YJICHOBHUTE Ha YIPAaBHHUOT OJI-
6op Ha J3Y Omnmra 6oHUNA-TETOBO HA AOCETANTHUTE WS-
HOBH MM IIPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pemieHue BIIETyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiryxOeH BecHUK Ha PernyOiuka
MakenoHuja‘.

Bp. 33-4534/4
19 nexemBpu 2005 roguHa
Ckomje

3aMeHHK Ha MpeTceaaTesoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuaa lllexkepuncka, c.p.

37.

Bp3 ocHoBa Ha unen 44 ox 3aKOHOT 3a 3a/I0JKHTEITHO
OCUTypyBambe Bo coobpakajot (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemny0-
nka Makenonuja“ Op. 88/2005 ) u unen 36 ctaB 6 o 3ako-
HOT 3a Bnanara Ha Perry6imuka Makenonuja (“Corysx0OeH Bec-
HUK Ha PemyOmmka Makenoruja™ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceHU-
nara ozxpkana Ha 19 nexempu 2005 roauHa, 10HECe

PEINEHUE
3A UIMEHYBAILE IPETCEJATEJI 1 YIEHOBHA
HA KOMHUCHJATA 3A OCUT'YPYBAIBLE O]
ABTOMOBHWJICKA OAI'OBOPHOCT

1. 3a petcenaren u uwieHoBH Ha KoMucujara 3a ocury-
pyBame 01 aBTOMOOMIICKA OATOBOPHOCT C€ NMEHYBaart:

a) 3a mpeTcenaTel:

- bunjana JaneBcka HenenkoBcka, AMIUL. €KOHOMHCT,
pakoBoauTen Ha OIETICHUETO 32 CUCTEM Ha OCUTYPYBambe
BO MUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHU

0) 3a YICHOBH.

- 'a3sm MakcyTH, IUIUI. €KOHOMHCT, PaKOBOAWTEN HA
CexTop BO YmpaBara 3a jaBHU IPUXOJU-PETHOHANIHA JU-
pekuuja - TeToBo

- Bmagumup CTojaHOCKH, AWIUL. MHXKEHEP IO €IEKTPO-
TeXHHKa, BUII COPaOOTHUK BO OIJENEHUETO 3a CyINepBU-
3Mja Ha OCUTYpyBame BO MHHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCUH

- Jonue IlomoBCKH, IUILI. €KOHOMHCT, AMPEKTOpP Ha
HaronanmaoTto bupo 3a ocurypysame

- Mupko 3apaBecky, TUILL. IPaBHUK, TUPEKTOP BO Al
3a ocurypyBame “‘Bapaap* - Ckorje

- CuMeoH "anfoBCKH, JUIIT. MaTeMaTHYap, M-p MO aKTy-
apCKH HayKH.

2. 3a paborara Ha Kommucujata 3a ocurypyBame O]
ABTOMOOMIICKA OATOBOPHOCT Ha IPETCENaTeNOT U WICHOBH-
T€ UM CllelyBa HaJIOMECTOK, IITO CO NMOCEOHO pelleHue ke
TO ONpeeay MUHUCTEPOT 32 GUHAHCHH.

3. Oga pelieHue BiIeryBa Bo CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jau Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PenyOiuka
MakenoHuja‘.

Bp. 33-4568/2
19 nexemBpu 2005 roguaa
Ckomje

3aMEeHUK Ha IPETCEeqaTeNIOT

Ha Branara Ha PenyOnnka
Makenonuja,

Pagmuna Illekepuncka, c.p.

38.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 17 on 3akOHOT 3a jaBHUTE IPET-
npujaruja (“Ciyx0eH BecHuK Ha PemyOnuka Makenonuja™
Op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u uien 36 craB 6 o 3aKOHOT
3a Bragata Ha PenyGiuka Makenonuja (“Ciryx0eH BECHHK
Ha PenyOmuka Makenonuja“ Op. 59/2000, 12/2003 wu
55/2005), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeTHU-
nata onprkana Ha 19 nexemBpu 2005 romuna, mtoHece

PEINIEHUE
3A PASPEITYBAILE 1 UMEHYBAIBE YJIEH HA
YIOPABHUOT OJABOP HA JII “MAKEJJOHCKH
KEJIE3HULIU* - CKOIIJE

1. Tuxomup HUKOJIOBCKH ce pa3penryBa Of JOJDKHOCTA
4jgeH Ha YIPaBHHOT 0oAOOp Ha JaBHOTO mHpeTmpujaTue
“MakenoHCKH xene3Hulm™ - CKorje, Ha HeroBo Oapame.

2. 3a uneH Ha YHpaBHUOT 0J00p Ha JaBHOTO IpeTHpU-
jatue “Maxenoncku xenesHuuu - Ckorje ce MMEHyBa
Kpcre BenjaHocku, TUIIT. MAIIMHCKA WHKEHEP.

3. OBa peleHue BiIeryBa BO Cjla CO JACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Peny0iuka
MakenoHuja‘“.

bp. 33-4635/2
19 nexemBpu 2005 rogmHa
Ckomje

3aMeHHK Ha MPeTCeaaTesoT

Ha Branara Ha PemnyOimka
Makenonuja,

Pagmuaa lllexepuncka, c.p.

39.

Bp3 ocnoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 3ApaBCTBEHATa
samruta (,,Ciayx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makemnonuja®
6p. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
craB 6 ox 3akoHOT 3a Brajata Ha PenyOnuka Makenonuja
(,CnyxxOen BecHnk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJOHHWja, Ha cenHHLaTa onpxkana Ha 19 nexemBpu 2005
rO/INHA, TOHECe

PEINEHUWE
3A UMEHYBABE YJIEHOBU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y OIIIITA BOJIHUIIA - KABAJJAPTIA

1. 3a ujgeHoBH Ha YmpaBHHOT on0op Ha J3V Omiura
oomHmna - KaBamapiy ce nMeHyBaar:

- Jbybunka Kouesa, npaBHUK,

- 3opaH 3axapueB, cooOpakacH HHKEHED,

- Ilepo I'pkoB, IuIi.npaBHUK,

- Kupo Koues, 1okTop Ha MeanuuHa.
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2. Co UMEeHYBameTO Ha WICHOBUTE Ha YTIPABHHUOT OJ-
60p Ha J3Y Onmra 6onuuna - KaBagapuu Ha goceramiHu-
TE YICHOBH MM IPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4741/2
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHVK Ha IPETCeIaTeI0T
Ha Biagara Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Pagmuia lllexkepuncka, c.p.

40.

Bp3 ocnoBa na wien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
samtura (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PenyOnnka MakenoHuja™
Op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Bnajarta Ha PenyOinka Makenonuja
(,,Ciy:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
TOJIMHA, IOHECE

PEINIEHMUE
3A UMEHYBAILE YWIEHOBH HA YHPABHUHOT
OJBbOP HA J3Y 3JPABCTBEH J1OM - HETOTHUHO

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT on00p Ha J3Y 3npas-
CTBEH J1oM - Herotuno ce uMenyBaar:

- Hume [1BeTKOB, I-p HA CTOMATONOrHja,

- Hone I'oprues, reoIeTCKU HHKEHED,

- Kocra Kynos, aurui. ¢unosnor,

- lumutap IleHKOB, QUIII.IIPAaBHUK.

2. Co UMEHYBaWbeTO Ha YJICHOBHUTE Ha YTPaBHHUOT OJI-
6op Ha J3Y 3apaBctBeH q0M - HeroTnHo Ha joceramHure
YJICHOBU MM IIPECTaHyBa MaHJaTOT.

3. OBa pelieHue BlIEryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECy-
BameTO, a ke ce 00jaBH BO ,,CiykOeH BeCHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4742/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHVK Ha IPETCeIaTeN0T
Ha Branara Ha PenyOiuka
Makenosnuyja,
Pagmuaa lllexkepuncka, c.p.

41.

Bp3 ocHoBa Ha wien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
samtura (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PenyOnunka MakenoHuja“
Op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox1 3akoHOT 3a Bnamarta na PenyOinka Makenonuja
(,,CnyxxO6en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJMHa, JOHECE

PEIEHUE
3A UIMEHYBAIGE WIEHOBH HA YIPABHHOT
OJBOP HA J3V 3JPABCTBEH JIOM - PAJIOBUIII

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3VY 3xpas-
CTBEH JIOM - PafoBui ce nmeHyBaar:

- Mune CTojMEHOB, pylapCKH UHXKEHED,

- Kupun Marpamnasos, 3eM.uHxeHeD,

- Onruna CrojaHoBa, uri.npogecop,

- Jby6oe CtojMeHOB.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE Ha YTPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3npaBctBen mom - PagoBum Ha moceramHuTe
YICHOBH UM TIPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4743/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha NIpeTcenaTenoT
Ha Bnagara Ha PenyOnuka
Makeonuja,
Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

42.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 135 of 3aKkOHOT 3a 3paBCTBEHATa
3amruta (,,Cayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja®
op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHoT 3a Brnanarta Ha PenyOnnka Makenonuja
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
rojliHa, I0HEeCe

PEINEHUE
3A UMEHYBAIGE YJIEHOBHU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y OIIIITA BOJIHUILIA - OXPUJ

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT oxbop Ha J3Y Ommta
6onHuLa - OXpH] ce UMEHYBAaT:

- Tpajan MapkockH, paBHUK,

- Jykcen bajpam, numi.npaBHuk 3a 6€30e1HOCT,

- Jlonka AnocTosicka, I-p Ha MEIULUHA,

- Bacuir Mapkocku, EKOHOMUCT.

2. Co UMEeHyBameTO Ha WICHOBUTE Ha YIPABHUOT OJ-
60op Ha J3Y Omnmra GomHuna - OXpuja Ha JOCETalIHUTE
YJIEHOBU UM IIPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pernieHne BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4744/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha NIPeTCceNaTenoT
Ha Branara Ha Peny6iuka
Makenonuja,
Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

43.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 135 of 3akOHOT 3a 3paBCTBEHATa
3amruta (,,Cayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja®
op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHoT 3a Brnanarta Ha PenyOnnka Makenonuja
(,,Cnyxb6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa onpxkana Ha 19 nexemBpu 2005
TO/IUHA, TIOHECE

PENIEHMUE
3A UMEHYBAILE YJIEHOBH HA YIIPABHUOT
OJBbOP HA J3Y 3IPABCTBEH J1OM - OXPU/J]

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3V 3xpas-
cTBeH oM - OXpHJ ce UMEHYBaaT:

- Coma MuJieHKOBa, €EKOHOMHCT,

- Credan BoxuHOBCKM, I-p Ha MEAMIMHA, CIIELHja-
JIICT OpPTOIEN,

- Expem Kaspormm, auTi.eKOHOMHUCT,

- Hukona MasioBueB, JI-p Ha CTOMATOJIOTHja.

2. Co nMeHyBameTO Ha WICHOBHTE Ha YIPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3apaBctBeH n0M - OXpHI Ha JOCErallHUTE
YJICHOBU MM IIPECTaHyBa MAaHIATOT.

3. OBa peleHue BiIETyBa BO CHJIa CO ICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PermyOmnu-
ka Makenonuja“.

Bbpoj 33-4745/1
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha MPETCEAATENOT
Ha Branara Ha PenyOsmka
MakenoHnuyja,
Pagmnia lllekepuncka, c.p.

44.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 135 of 3akOHOT 3a 3JpaBCTBEHATa
samrtuta (,,Ciayx0eH BecHUK Ha PermyOnnka Makemnonuja“
Op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) un wien 36,
craB 6 ox 3akoHOT 3a Brnanarta Ha PenyGnnka Makenonuja
(,CnyxxO6en BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHWja, Ha ceqHHLaTa onapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
rO/IUHA, IOHECE
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PEINIEHMUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBHU HA YIIPABHUOT
OABOP HA J3Y 3JPABCTBEH JJOM - KHYEBO

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3V 3xpas-
CTBEH JI0M - Ku4eBo ce nMeHyBaar:

- TuHO AJIEKCOB,

- Pacum Pacumu,

- Jaroga Iletpecka,

- Credan butkocku.

2. Co UMeHYBameTO Ha WICHOBUTE HA YTIPABHHUOT OJ-
6op Ha J3VY 3xppaBctBeH noM - KnueBo Ha jpoceramrHure
YICHOBH UM TIpECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pernieHne BieryBa BO CHjIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ci1ykOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4746/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha NIpeTcenaTenoT
Ha Bnagara Ha PenyOnuka
Makeonuja,
Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

45.

Bp3 ocnoBa na uien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
3amruta (,,Cayx0eH BecHUK Ha PernyOnuka Makenonuja®
op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHoT 3a Brnanara Ha PenyOnnka Makenonuja
(,,Cy:xO0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa oapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
TOJIMHA, IOHECE

PEINIEHMUE
3A UMEHYBAILE YJIEHOBH HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3¥Y OIIIUTA BOJIHUILIA - HITHUII

1. 3a unenoBu Ha YmpaBHHOT o100p Ha J3VY Omra
Gonnuna - [lItun ce umenyBaar:

- Pucro IlerkoBcky, aumui.npodecop no HCTOpHja,

- Mapwujau JlazapeBcKH, AUTUL.EKOHOMHUCT,

- Meronu Munes, AWM. TEKCTUIICH UHXEHED,

- Banuo JKexxoB, anBokart.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE HA YTPABHHUOT OJ-
6op Ha J3Y Omnmra Gonnuua - Itun Ha poceramrHurte
YJICHOBU MM IIPECTaHyBa MaHJaTOT.

3. OBa permieHne BieryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ci1ykOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4747/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha [IPeTcenaTenoT
Ha Branara Ha Peny0Oiuka
Makeonuja,
Pagmuaa lllexkepuncka, c.p.

46.

Bp3 ocHoBa Ha uien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
samrura (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka MakenoHuja™
op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHoT 3a Brnajarta na PenyOnnka Makenonuja
(,,Cny:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
TOJIMHA, IOHECE

PEIMEHUE
3A UMEHYBAILE YWIEHOBH HA YITIPABHUOT
OJBOP HA J3Y 3IPABCTBEH JIOM - IITHUII

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT on00p Ha J3Y 3npas-
CTBCH IOM - tum ce HUMEHYBaaT:

- Mejan [1aBnoB, Aumur.npod.mno MaTeMaTHKa,

- Ana KomeBanucka, IWIU1.€IEKTPO HHXKEHED,

- AHa JakOBY€BCKH, AUIII.NPAaBHUK,

- Kupuo bapnapos, qumi.npodecop 1o ucropyja.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE HA YTPABHHUOT Of-
60p Ha J3Y 3apaBctBeH nom - llITun Ha goceramHuTe Uie-
HOBH MM IPECTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ci1ykOeH BeCHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4748/1
19 nexemspu 2005 ronuHa
Ckomje

3aMEHHK Ha IPETCEeAATEN0T
Ha Bnapnara Ha PenyOsiuka
Makeonuja,
Pagmuaa lllexepuncka, c.p.

47.

Bp3 ocnoBa Ha wien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
samTura (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PemyOnnka MakenoHuja“
Op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 u 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Bnaiarta na Peny6inka Makenonuja
(,,Cny:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJMHa, JOHECE

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIbLE WIEHOBH HA YIIPABHUOT OJ-
BOP HA J3Y 3IPABCTBEH JIOM - CBETH HUKOJIE

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT 0100p Ha J3Y 3npas-
cTBeH JoM - CBetn Hukone ce uMeHyBaar:

- 3opan HyHeB, I-p Ha cTOMaToNOryUja,

- 3opa JoBeBa, EKOHOMHUCT,

- 'opfu CtojaHOB, EKOHOMHUCT,

- Urop CrojkoB, IpaBHUK.

2. Co UMEeHYBamETO HA WICHOBHTE HA YTPABHUOT OJI-
60p Ha J3Y 3npaBcteen nom - Ceetn Hukone Ha nocerari-
HHTE WICHOBH MM IPECTaHyBa MaHJIATOT.

3. OBa peliieHre BIIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

Bpoj 33-4749/1
19 nexemspu 2005 ronuna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPETCeAaTEN0T
Ha Bnapnara Ha PenyOnuka
Makenonuyja,
Pagmuia llekepuHcka, c.p.

48.

Bp3 ocHoBa Ha wien 135 ox 3akoHOT 3a 3apaBCTBEHATa
3amrtuta (,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja®
Op. 38/91; 46/93; 55/95; 10/2004 n 84/2005) u unen 36,
ctaB 6 ox 3akoHOT 3a Bnajarta Ha Peny6inka Makenonuja
(,,CnyxxO6en BecHuk Ha Pemybnuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHja, Ha ceqHHIaTa oapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
roJauHa, JoHece

PEIMEHUWE
3A UMEHYBAILE YWIEHOBH HA YITPABHUOT
OJBOP HA J3Y OIIIITA BOJIHUIIA - BEJIEC

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT oxbop Ha J3Y Ommra
6onHuLa - Benec ce umenyBaar:

- 3opan ["oprues, npaBHUK,

- bnaroja Konapos, npaBHUK,

- Cy3zana YernuapoBcka, papmariesr,

- Anfen CUMOBCKH.

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE HA YTPABHHUOT OJ-
60p Ha J3Y Omura 6GonHuna - Benec Ha goceramHuTe uie-
HOBH MM IIpeCTaHyBa MaHIATOT.

3. OBa pelieHre BIIETYBa BO CHJIA CO ICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bpoj 33-4750/1
19 nexemBpu 2005 roaguHa
Ckomje

3aMeHUK Ha NIPeTCceAaTeNoT
Ha Branara Ha PenyOiuka
Makeonuja,
Pagmnia lllexkepuncka, c.p.
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49.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 135 ox 3akoHOT 3a 3IpaBCTBEHA
samrura (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6Onuka Makenonuja“
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/2005) u unen 36 craB 6
on 3akoHoT 3a Bmagara nHa PenyOimka Makenonuja
(“Cnyx6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha ceqHHLaTa onapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
rojlHa, I0HEeCe

PEINEHUE
3A UMEHYBAIGE WIEHOBU HA YIIPABHUOT OJI50P
HA J3Y PEIIYBJIMYKH 3ABO/I 3A 3JPABCTBEHA
3AIITUTA - CKOIIJE

1. 3a wieHoBU Ha YrpaBHUOT of00p Ha J3VY Pemy6iunu-
KM 3aBOJ 3a 3[paBCTBEHA 3aITHTA - CKOIIje ce IMEHYBaaT:

- Kpcre Ctpe3oBcki, A-p Ha MEAULIMHA - OPTOIE]

- CHexaHa AHJpeeBCKa, JUILL. IPaBHUK

- T'opan TpajkoB, TUTLT.MAIILHHX.

- ®epatu bacpu, arponom

2. Co IMEeHYBameTO Ha YWICHOBHUTE Ha YTIPaBHUOT 000D
Ha J3Y PemyOnidku 3aBoJ 3a 3ApaBCTBeHA 3amTHTa - CKOII-
j€ Ha I0CeTaIIHUTE WICHOBH UM IPECTaHyBa MAaHIATOT.

3. OBa pelieHye BiIeryBa BO CUJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 33-4751/1
19 nexemBpu 2005 roguHa
Ckomje

3aMEeHUK Ha MPETCEaTeNOT

Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

Pagmnia lllekepuncka, c.p.

50.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
samruta (“Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnnka Makemnonuja®
6p. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/2005) u unen 36 craB 6
on 3akoHoT 3a Bmagata Ha PenyGnuka Maxkenonuja
(“Cnyxx6en BecHHK Ha Pemy6nuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHWja, Ha ceqHHLaTa onapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
TOMHA, IOHECe

PENNEHMUE
3A UMEHYBAIBE YJIEHOBHU HA YIIPABHHUOT
OJBOP HA J3Y 3JPABCTBEH JOM - TETOBO

1. 3a uneHoBH Ha YpaBHUOT oa00p Ha J3Y 31paBcTBEH
JoM - TeToBo ce MeHyBaar:

- bnamko Kouescky, 1-p Ha MeTMIIMHA-HEBPOIICUXUjaTap

- JIupuja Camapcka, EKOHOMUCT

- Xacan XacaHu, IpaBHUK

- lluracu Kapanenexn

2. Co UMeHyBameTO Ha WICHOBUTE Ha YIPABHUOT OJ-
6op Ha J3Y 3apaBcTBeH noM - TeTOBO Ha JOCEramrHUTe
YJICHOBU MM IIpECTaHyBa MaHJaToOT.

3. OBa peleHue BiIeTryBa BO CHJIa CO ICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4752/1
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomje

3aMEeHUK Ha MPETCeaTeNIOT

Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,

Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

51.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 135 on 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
samruta (“Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnnka Makemnonuja“
6p. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/2005) u unen 36 craB 6
on 3akoHoT 3a Bmagara nHa PenyOiuka Makenonuja
(“Cnyx0en BecHuk Ha Pemybnuka Makenonuja“ 0p.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHWja, Ha ceqHHLaTa onapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
rO/IUHA, JIOHECE

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIBE YIEHOBHU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y 3IPABCTBEH J1IOM - IPOBUILITUII

1. 3a uneHoBu Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3V 3xpas-
CTBEH JIOM - [IpoOuInTHI ce UMeHyBaar:

- CunBa MupkoBa, paguoor

- Ceernana TpudyHoBa, EKOHOMHCT

- Kpucruna Iemosa, aurmr.npod. o 6uosoruja

- PoGepr {oner

2. Co UMEeHYBamEeTO HA WICHOBHTE HA YTPABHUOT OJI-
60p Ha J3Y 3apaBcTBeH A0M - [IpoOUIITHIT HA TOCETalTHH-
T€ YWICHOBH UM IIpECTaHyBa MaHAATOT.

3. OBa peleHue BIIEryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

bp. 33-4753/1
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPETCEATeNOT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuaa lllexepuncka, c.p.

52.

Bp3 ocHoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 31paBCTBEHA
samruta (“Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnnka Makemnonuja®
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/2005) u unen 36 ctaB 6
on 3akoHoT 3a Bmamara na PenyOnuka Makenonuja
(“Cnyxben BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnanara Ha Peny6nnka Ma-
KeJJOHHja, Ha ceqHHLaTa onapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
TOJIMHA, IOHECE

PEIMEHMUE
3A UMEHYBAIBE YIEH HA YIIPABHUOT OJIBOP
HA J3Y TEPOHTOJIOIIKHA 3ABOJ,
“13 HOEMBPH* - CKOIIJE

1. 3a unen Ha YnpasuuoT on6op Ha J3V T'eponroio-
ke 3aBoa “13 HoemBpu“ - Ckomje ce MMeHyBa:

- Mupko Hukonoscku

2. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JICHOT HA TOHECY-
BambETO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4754/1
19 nexemspu 2005 roguHa
Ckomje

3aMeHUK Ha IIPeTCeaaTeNoT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
MakenoHyja,

Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

53.

Bp3 ocHoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 3/1paBCTBEHA
3amrtuta (“Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja®
op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/05) n wren 36 cTaB 6
on 3akoHoT 3a Bmamara Ha PenyOnuka Makenonuja
(“Cnyx0en BecHuk Ha Pemybnmka Makenonuja“ Op.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagara Ha Peny0Onuka Ma-
KeJOHHja, Ha ceqHHLaTa ojapxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005
TO/INHA, TOHECe

PEINEHMUE
3A UMEHYBAIBLE YWIEHOBHU HA YIIPABHUOT
OJBOP HA J3Y 3ABO/I 3A 3IPABCTBEHA
3AIITUTA - CKOIIJE

1. 3a uneHoBu Ha YnpaBHHOT 0100p Ha J3VY 3aBoj 3a
3IpaBCTBEHA 3aITUTA - CKOIIje ce UMEHYBaaT:

- Mapwuja AHIOHOBA, I-p CTOMATOJIOTHja

- Tonu 3apupOBCKH, AUTUL.CKOHOMHUCT

- Ucmer Cammy

- Uckpa Hemuk, a-p Ha CTOMATOJIOTHja

2. Co UMEHYBamETO HA WICHOBUTE HA YTPABHUOT OJI-
60p Ha J3V 3aBox 3a 3apaBcTBeHa 3amTuTa - CKolje Ha
JIOCETANTHATE WICHOBU UM MPECTaHyBa MaHIATOT.
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3. OBa pellieHHe BIETYBa BO CHJIA CO ICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4755/1
19 nexemBpu 2005 roguaa
Ckomje

3aMEHUK Ha IPETCENATENOT

Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,

Pagmuaa Lllexkepuncka, c.p.

54.

Bp3 ocuHoBa Ha unen 135 ox 3akoHOT 3a 3IpaBCTBEHA
samruta (“Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makemnonuja“
Op. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04 u 84/2005) u unen 36 cras 6
on 3akoHoT 3a Bmagata nHa PenyGnuka Makenonuja
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOmuka Maxenonuja“ 6p.
59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnanata Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHWja, Ha ceqHHLaTa onapxkana Ha 19 nexemBpu 2005
TO/IUHA, TIOHECE

PEINIEHUE
3A PA3SPEIIYBAILE 1 UMEHYBAIE YJIEH HA
YIIPABHUOT OJBOP HA J3Y 3/IPABCTBEH JIOM - PE-
CEH

1. Unuja CrimpoBCKH ce paspelntyBa oJ] JOJDKHOCTA WIeH
Ha YmpaBHHOT onbop Ha J3Y 3apasctBeH mom - Pecen.

2. 3a unieH Ha YripaBHHOT o100p Ha J3Y 3apaBcTBeH 10M
- Pecen ce umenyBa Inuja PobaHOBCKY, JUTLT.IIPABHUK.

3. Osa pelieHue BiIeryBa BO CUJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permry6imu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4774/4
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPETCENATEeNOT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmuaa lllexkepuncka, c.p.

55.

Bp3 ocHoBa Ha wien 40 ox 3akOHOT 3a H3BPIIyBamke HA
cankiuute (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOnrka MakemnoHH-
ja“ 6p. 3/97, 23/99 u 74/2004) u unen 36 craB 6 ox 3ako-
HOT 3a Bnanmara na PenyOnuka Makenonuja (“Coryx6en
BeCHUK Ha Pemy6rmika Makenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeTHH-
nata oapxana Ha 19 nekemBpu 2005 roauHa, 10HECe

PEINIEHHUE
3A PABPEIIYBAIBE Ol JOJIZKHOCTA BPIIUTEJL
HA JOJIKHOCTA JUPEKTOP HA 3ATBOPOT BH-
TOJIA CO OTBOPEHO OAJAEJEHHUE BO ITPAIEIL

1. Mune [IuMOBCKH ce pa3pelryBa Ol JOJIKHOCTa Bp-
mUTeN Ha JDOJDKHOCTA JUPEKTOp Ha 3aTtBopoT buroma co
OTBopeHo oxneneHue Bo llpuern, mopany 3aMUHyBamke Ha
HOBA JIOJDKHOCT.

2. OBa pemieHne BIETyBa BO CHJIa CO IEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6mu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4801/2
19 nexemspu 2005 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPEeTCeaTeNoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHyja,

Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

56.

Bp3 ocnoBa Ha unen 40 ox 3aKOHOT 32 W3BPILIYBAbHE
Ha cankuuute (“Ciyx0OeH BecHHK Ha PemyOnunka Make-
nmouuja op. 3/97, 23/99 u 74/2004) u unen 36 craB 6 ox
3akoHOT 3a Bnanara Ha PenyGnuka Makenonuja (“Ciyx-
OcH BecHMK Ha PenyGnmka Makemonuja“ 6p. 59/2000,
12/2003 u 55/2005), Bnanata Ha PenyOinka MakenoHu-
ja, Ha cegHMIaTa onpxkaHa Ha 19 nexemBpu 2005 roauHa,
JIOHECe

PENIEHMUE
3A UMEHYBAILE TUPEKTOP HA 3ATBOPOT BH-
TOJIA CO OTBOPEHO OAJEJIEHHME BO ITPUIEIT

1. 3a nqupekrtop Ha 3aTBopoT burtona co OTBOpeHo 0of-
nenenne Bo Ilpumnen, ce umMeHyBa Janako IleTpoBckn,
JIUILI. TIpaBHUK of] burona.

2. OBa penieHue BIETyBa BO CHJIa CO IEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PerryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4798/2
19 nexemBpu 2005 roauHa
Ckomje

3aMeHUK Ha IIPETCeaaTeNoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

57.

Bp3 ocnoBa nHa unen 47 craB 2 o 3aKOHOT 3a OpraHu-
3anMja ¥ paboTa Ha OpraHWTe Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
(“Cnyxx0en  BecHuk Ha PemybGnuka Makenonuja“ Op.
58/2000 u 44/2002), a Bo Bpcka co wieH 36 ctaB 6 on 3a-
KOHOT 3a Bnanmata Ha PenyGnnka Makenonuja (“CoyxOex
BecHUK Ha PemyOnuka Maxkenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha ceHU-
nata oapxana Ha 19 nekemBpu 2005 roauHa, 10HECe

PEINEHMUE
3A UMEHYBAILE TUPEKTOP HA YIIPABATA 3A
HAMEHCKO ITIPOU3BOJACTBO

1. 3a nupexTop Ha YpaBaTa 3a HAMEHCKO IIPOHU3BOJIC-
TBO, OpPraH BO COCTaB Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a €KOHOMUja,
cmetano ox 1 janyapu 2006 roauHa, ce umenyBa Djomop
Jlo6pOX0TOB, AUIII.ITyMapCKU HHKEHEP.

2. OBa pelleHue BIeryBa BO CHIa CO ACHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6imu-
ka Makenonuja“.

Bp. 33-4806/1
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha TPeTCeaTeNioT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuyja,

Paamuia llexepuncka, c.p.

58.

Bp3 ocHoBa Ha wien 47 craB 2 ox 3aKOHOT 3a OpraHu-
3anja W paboTa Ha OpraHuTe Ha Jp)KaBHATA YIpaBa
(“Cnyx6en BecHuk Ha Pemybnuka Makenonuja“ Op.
58/2000 u 44/2002), a Bo Bpcka co wieH 36 craB 6 ox 3a-
KOHOT 3a Bnanarta Ha PenyOnnka Makenonuja (“Cory:x0eH
BeCHUK Ha Pemy6rmika Maxkenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeIHU-
nata oapxana Ha 19 nekemBpu 2005 roauna, 1oHece

PEINIEHMUE
3A PABPEITYBAILE OJ1 JOJIDKHOCTA JTUPEKTOP
HA TP KABHHOT ITASAPEH UHCIHIEKTOPAT

1. Cpekko JlazapeBcku ce pa3pelryBa Of JOJDKHOCTA
JTUpeKTop Ha J[p>KaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOpaT, OpraH BO
coctaB Ha MHHHUCTEPCTBOTO 38 CKOHOMH]a.

2. OBa pemieHue BIeryBa BO CHJIa CO JACHOT Ha JOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OcH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

Bp. 33-4807/1
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha IIPeTceaaTeNoT

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuyja,

Pagmuia llekepuHcka, C.p.

59.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 47 ctaB 2 o 3aKOHOT 3a OpraHu3a-
1yja v paboTa Ha OpraHuTe Ha JpKaBHaTa yrpasa (,,Ciryx0eH
BeCHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op. 58/2000 u 44/2002),
a BO BpCKa co wieH 36 craB 6 o1 3akoHOT 3a Brnanara Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (,,Ciay:xOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnanara na
PenyOnuka Makenonuja, Ha ceiHUIIATa o/ip)kaHa Ha 19 ne-
kemBpH 2005 ronuHa, 1oHECE



Crp. 72 - Bp. 2

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

9 janyapu 2006

PEINEHHUE
3A UMEHYBAILE JUPEKTOP HA IPZKABHUOT
ITABAPEH HHCIIEKTOPAT

1. 3a mupexrop Ha Jp)KaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOPAT,
oprai BO cocTaB Ha MHHHCTEPCTBOTO 332 €KOHOMH]ja, CE€
nmenyBa Hukona KoneBcku, IUILL.IPaBHHK. JOCETalleH
3aMEHHK Ha IUPEKTOpOT Ha Jlupekuujara 3a cino0oaHU
€KOHOMCKH 30HH.

2. OBa pemieHre BiEryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City>xkOeH BecHUK Ha PenyOinka
MakenoHuja‘.

Bp. 33-4808/1
19 nexemBpu 2005 roguaa
Ckomje

3aMEeHHUK Ha PETCEeaaTeNIOT
Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Pagmuna lllexepuncka, c.p.

60.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 51 on 3akOHOT 3a opraHu3aldja u
pabota Ha opraHuTe Ha ApkaBHarta ympasa (,,CiryxOeH Bec-
HUK Ha Pemy6nmika Makenonuja™ Op. 58/2000 u 44/2002), a
BO Bpcka co wieH 36 craB 6 o 3akoHOT 3a Brnanara Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHuK Ha PeryOrmka
Makenonuja““ 6p. 59/2000, 12/2003 u 55/2005), Binangara Ha
Peny6nuka MakenoHuja, Ha ceqHULIATa oIpXkaHa Ha 19 ne-
kemBpu 2005 roguHa, 1oHECe

PEIMEHUE
3A PASPEIHTYBAIBE O/] JO/DKHOCTA 3AMEHUK HA
JAPEKTOPOT HA TMPEKIIUJATA 3A CJIOBOJHHA
EKOHOMCKMU 30HA

1. Huxoma KoneBcku ce pasperryBa o JODKHOCTA 3a-
MEHUK Ha JMPEKTOpOT Ha Jlupekiujata 3a CIOOOJHU €KO-
HOMCKH 30HH, TTOPaJN 3aMUHYBamke Ha PyTa JOJHKHOCT.

2. OBa pemnieHre BiIeryBa BO CHJa CO JCHOT Ha JIOHECY-
BaWETo, a ke ce 00jaBu Bo ,,Cityx0eH BecHUK Ha PeryOnuka
MakenoHuja‘“.

bp. 33-4809/1
19 nexemspu 2005 roxuna
Ckomje

3aMeHHK Ha MPeTceaaTeoT

Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuyja,

Pagmnia lllexkepuncka, c.p.

61.

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 51 ox 3aKoHOT 3a OpraHusalyja u
paboTa Ha opraHuTe Ha ApkaBHarta yrpasa (,,CiryxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnmuka Maxkenonuja™ Op. 58/2000 u 44/2002), a
BO BpCKa co wieH 36 craB 6 oj 3akoHOT 3a Bianara Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (,,Ciry:xOeH BecHHK Ha PemyOimka
Maxkenonuja“ 6p. 59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnagata Ha
PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceHMIATA OIpXaHa Ha 19 ne-
kemBpu 2005 roauHa, 1oHECe

PEIMEHUE
3A IMEHYBAIBE 3AMEHUK HA TUPEKTOPOT HA
JUAPEKITUJATA 3A CJIOBOJHU EKOHOMCKH 30HA

1. 3a 3aMeHHMK Ha JUPEKTOpOT Ha JlMpekuujara 3a cio-
0oHM eKOHOMCKM 30HH ce MMeHyBa Enmzabera Pycecka,
JTUIUT.IIPABHUK.

2. OBa pemieHue BiIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciry>kOeH BecHUK Ha PemyOiuka
MakenoHuja‘.

Bp. 33-4810/1
19 nexemBpu 2005 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha MpeTceaaTeoT
Ha Bnanara Ha PenyOnnka
Makenonuja,
Pagmuia lllexkepuncka, c.p.

62.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 50 o1 3aKOHOT 3a 33/I0JDKHTEITHO Ka-
MUTATHO (MHAHCHPAHO MEH3HCKO ocurypyBame (,,Ciryx0eH
BecHHUK Ha PenyOnnka Makenonuja™ 6p. 29/2000, 85/2003 u
40/2004) u unen 36 craB 6 ox 3akoHOT 3a Bnanmata Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (,,Ciay:xOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja“ op. 59/2000, 12/2003 u 55/2005), Bnanara Ha
PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceiHUIIATa o/ip)kaHa Ha 19 ne-
kemBpu 2005 roauHa, TOHECE

PENEHMUE
3A UMEHYBAIBE WIEHOBU HA YITPABHUOT OJAOP
HA ATEHIIMJATA 3A CYIIEPBU3NJA HA KATIMTAJIHO
OUHAHCHUPAHO NEH3UCKO OCUI'YPYBAILE-CKOIIJE

1. 3a uwieHOBU Ha YIIPaBHUOT 0100p Ha AreHIujaTa 3a
CyNepBH3Hja Ha KalUTATHO (PMHAHCHPAHO MEH3HCKO OCH-
rypyBame — CKollje ce UMeHyBaar:

- 1-p Bando Y3yHoB, nouent Ha IlpaBHuoOT (akynrer
»Jycrunujaun [peu‘ — Crorje,

- Paum Bajpamu, AuII.MalIMHCKU HHXKEHED.

2. OBa pelleHNe BIEryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo ,,CitykOeH BecHUK Ha PeryOinka
MakenoHuja‘.

bp. 33-4816/1
19 nexemBpu 2005 roguaa
Ckomje

3aMEeHUK Ha IPEeTCEeqaTeNIoT
Ha Branara Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Pagmuana lllexepuncka, c.p.

63.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 40 o 3aK0HOT 3a MPOCTOPHO U ypOa-
HHUCTHYKO TuTaHupame (,,Ciyx0eH BecHuK Ha PeryOniika Ma-
kenoHuja“ 6p. 51/2005) u unen 36 cras 6 ox 3akoHOT 32 Bia-
Jara Ha Pemy6nuka Makenonuja (,,Ciryx0OeH BecHUK Ha Pe-
nyoiuka Makenonuja® Op. 59/2000, 12/2003 u 55/2005),
Branara na PenyOnuka Makenonuja, Ha ceHHLIATa OZlpKa-
Ha Ha 26 nexemBpu 2005 roauna, 1oHece

PEINEHUE
3A UMEHYBAIGE YWIEH HA YITPABHUOT OJI6OP HA
AT'EHIIAJATA 3A ILTAHUPAILE HA ITPOCTOPOT

1. 3a unen Ha YmpaBHHOT 0a00p Ha AreHuujata 3a
IUIAHUPAmke Ha IIPOCTOPOT ce MMeHyBa M-p JluBHa [leHunK,
aCHCTEHT Ha APXUTEKTOHCKUOT (akynter — Ckorje.

2. OBa peleHue BIeryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BaWeTo, a ke ce 00jaBu BO ,,Cityx0eH BecHUK Ha PeryOnuka
MakenoHuja‘.

Bp. 33-2713/10
26 nexemBpu 2005 roguHa
Ckomnje

IIpercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
1-p Baano ByukoBceku, c.p.

64.

Bp3 ocnoBa Ha wien 135 ox 3akoHOT 3a 37paBCTBEHATa
3amrruta (,,CiryxOeH BecHuK Ha PenyOnnka Makemonuja“ op.
38/91, 45/93, 55/95, 10/2004 u 84/2005) u ueH 36 craB 6 ox
3akoHOT 3a Bramara Ha Peny6nuka Makenonuja (,,CiryxOen
BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja™ 6p. 59/2000, 12/2003 u
55/2005), Bnanara Ha PeryOnuka Makenonuja, Ha ceHuULIa-
Ta ofp:kaHa Ha 26 nekemBpu 2005 roanHa, JOHECe

PEIMEHUE
3A PABPEITIYBAIGE U UMEHYBAIGE HA WIEH HA
YIIPABHUOT OABOP HA J3¥Y 3ABO/I 3A
3JIPABCTBEHA 3AIIITUTA - BUTOJIA

1. 'opan CaBeBcku ce pa3penryBa O JOJDKHOCTA WICH
Ha YnpaBHHOT on0op Ha J3VY 3aBon 3a 34paBCTBEHA 3a-
mTuTa — burona.

2. 3a uneH Ha YmnpaBHHOT ombop Ha J3V 3aBox 3a
3[paBCTBEHA 3amTUTa — butona ce umenysa Beaumup Jly-
KOB, CoOOOpakaeH MHKEHED.
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3. OBa penieHye BleryBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha JOHECY- a) MoTtopHu OEH3UHU JIeH/TAT
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,CitykOeH BecHUK Ha PemnyOmiuka -Mb-96 (ITPEMUYM) 1o 25,991
MakenoHuja“. - BMB-90 (BE30OJIOBEH PET'YJIAP) 10 25,799
- BMB-95 (BE30JIOBEH [IPEMUYM) 10 26,223

Bp. 33-4931/1 IIpercenaren Ha BagaTta

26 nexemBpu 2005 roauHa Ha PenyOnuka Makenonuja, 6) Jusen ropuBo TeH/IIUT
Ckomnje 1-p Biago ByukoBcku, c.p. - 11 (IU3EJ) 10 29,064
65. B) Macro 3a ropeme JICH/IHAT
Bp3 ocnHoBa Ha unen 38 cras 1, 3 u 5 on 3akoHOT 3a - excrpa ecHo (EJI) 10 29,141

YYEHUUYKHOT U CTYJEHTCKUOT cTanaaps (,,CitykOeH BEeCHUK

Ha Pery6nuxa Maxenonuja® 6p. 37/98 u 40/2003) u unen 36 r) Masyt JeH/Kr
craB 6 ox 3akoHOT 3a Bnamara Ha PenyOnuka Makeonuja “M-1 (M) 10 17,345
(,,Cimyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja™ 6p. 59/2000, M2 10 17:317

12/2003 u 55/2005), Bnanara Ha PenyOinka Makenonuja, Ha
ceqHUIIATA onpkaHa Ha 26 nexemBpu 2005 roauHa, 1oHece

PEINEHWUE
3A PABPEIIYBAIBE U UMEHYBAIE YJIEH HA
YIIPABHUOT OABOP HA CTYJAEHTCKHOT JOM
»KOUYO PAIUH“ —- BUTOJIA

1. I'opan LlynmoBcku ce paspenryBa Ol JOJKHOCTA
YjieH Ha YTpaBHHOT 0100p Ha CTyJeHTCKHOT AoM ,,Kouo
Panun* — burona.

2. 3a uneH Ha YnpaBHHOT of00p Ha CTYyAEHTCKUOT
oM ,,Kouo Panmn“ — burtona ce umenyBa Tepesa Januesa,
JTUTIT.€KOHOMHUCT.

3. OBa pemieHre BieTyBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City:kOeH BecHUK Ha PernyOnuka
MakenoHuja‘“.

Bp. 33-4932/1
26 nexemspu 2005 roguna
Ckomnje

IIpetrcenaten na Bianata
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
1-p Biago byukosckw, c.p.

NCIIPABKA

Crpyunara ciyx06a Ha ['€HepalHHOT ceKkperapujar Ha
Branara Ha PeryOnika Maxkenonuja Bo Pemienuero 3a mme-
HyBamb€ WICHOBHU Ha YIpaBHHOT on0op Ha J3Y 3npacTBeH
noMm — PeceH, o0jaBeHo Bo ,,Cityx0eH BecHUK Ha PemyOmnuka
Makenonuja“ Op. 88/2005 ja naBa cneHata UcIpaBKa:

Bo touka 1 anuneja 4 Bo Perrenuero Hamecto 300poT
,Lypnuy®, Tpeba na crou 360por ,,[1lykpuy*.

Opn CrpyuHata ciyx0a Ha
I'eHepaHHOT cexpeTapujar Ha
Brnanara na PerryOnuka Makenonuja

PET'YJIATOPHA KOMUCHUJA 3A EHEPTETUKA
HA PENNYBJIMKA MAKEJOHHMJA
66.

Bp3 ocHoBa Ha unen 39, ctaB 3 ox 3akoHOT 3a eHepre-
tuka (“Ciyx0en BecHuk Ha PM” 6p.47/97,40/99, 98/00,
94/02, 38/03 u 40/05), unen 28 ox 3aKOHOT 3a aKIU3UTE
(“Cnyx6en Becauk Ha PM” 6p.32/01, 50/01, 52/01 , 45/02,
98/02, 24/03, 96/04 u 38/05), unen 28 u 29 ox 3akOHOT 3a
JTAHOKOT Ha JnonazaeHa BpenHocT (“CiyxOeH BECHUK Ha
PM” 6p. 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03 u 19/04),
3akoHOT 3a >kuBoTHara cpeaumHa (“CiyxOeH BECHHK Ha
PM” ©p. 53/05), PerynaropHara KOMHCH]ja 32 €HEpreTHKa
Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ha celHUIIATA OAp)KaHA Ha
9.01.2006 roauHa, 1oHECE

ONJVYKA
3A OIPEJIEJTYBAIGE HAJBUCOKHU IEHU HA
OJUIEJTHU HA®TEHU JEPUBATH YTBPJEHU
COI'JIACHO METOJIOJIOT MJATA

Yien 1
[IpernpujaTujaTa KO MPOU3BEAYBaaT JEepUBATH O Ha-
¢dTa Moxkat 1a ru popMHUpaar IEHUTE HA OJICITHA HadTeHI
JIEpUBATH TaKa IITO HajBUCOKUTE MPOU3BOJHU IICHHU 4 H3-
HECyBaar U Toa:

Unen 2
[pernpujaTujaTa U APYruTe NMpPaBHU U PU3MYKH JIHIIA,
LITO BpILIAT MPOMET Ha Ha(TEeHU AEpUBATU U YBO3HUIM (BO
HATaMOILIHUOT TEKCT: NpeTnpHjaTHja) ru hopMupaar LeHu-
T€ 3a OJETHU HaTEHH AEPUBATU TaKa LITO:
A. HajBucokure manonpoaaxuu neuu (1 TPYIIA HA
HEHWN) na u3necyBaart u Toa:

a) MoTtopHu OEH3UHU JICH/JIAT

- MB-96 (ITPEMUYM) 1o 64,00
- BMB-90 (BE30JIOBEH PEI'YJIAP) 1o 60,50

- BMB-95 (BE30OJIOBEH [IPEMIYM) 10 61,00
6) u3zen ropuso JIeH/JUT
- (AU3EJD) 10 53,00
B) Macio 3a ropeme JEeH/IUT
- exctpa necHo (EJI) 1o 42,50
r) Mazyr JIeH/KT

-M-1 (M) no 21,116
-M-2 1o 21,083

b. Ilpernpujarujata mro BpmiaT MpoMeT Ha HapTEHU
JIepUBATH MOXAT J1a TH (OpMHUpaaT EeHUTE 3a OAJCTHU Ha-
¢dTeHu nepuBaTU BO OJHOC HA HAjBUCOKHUTE LIEHU OJ] TOUKa-
Ta A Ha ctaB | Ha oBoj wieH (1 'PYIIA HA IIEHN),
OCBEH O] IoATOYKara “T”° u Toa: 3a 0,5 ACH/MUT MOHMCKH
(2 TPYIIA HA LIEHN), 3a 1,00 nen/nut nounucku (3 I'PY-
ITA HA IHEHW) u 3a 1,5 nen/nut nonucku (4 I'PYIIA HA

LIEHN), cornacHo crnennara Tabena v 1a H3HECyBaar:

(2TPYTIA (3TPYIIA | (4TPYIIA

HA®TEH JIEPVIBAT HA IIEHW) HA IIEHW) HA LIEH)
JICH/TIT JICH/TIAT JICH/TIT

ME - 96 (IPEMHUYM) 63,50 63,00 62,50
BMB - 90 60,00 59,50 59,00
(BE30JIOBEH
PEI'YJIAP)
BMB - 95 60,50 60,00 59,50
(BE30OJIOBEH
I[IPEMUYM)
J - IN3EJI 52,50 52,00 51,50
EJI - EKCTPA JIECHO 42,00 41,50 41,00

Ipernpujatujata mWTO BPLIAT IPOMET HAa HAGTEHU JIEPU-
BaTH MOXAT J]a BPIIAT IIPOMET Ha CEKOj AEPUBAT MOOIETHO
[0 e[Ha OJ LICHWUTE YTBPACHU 32 TOj AEPUBAT BO €IHA O
IPyNUTE Ha IIEHU OIPEEIEeHN COITIaCHO OBaa OUTyKa.

LlennTe OX1 CHTE YETHPU LIEHOBHH IPYITH (POPMUPAHH COT-
JIACHO cTaB | Ha OBOj WiIEH, OCBEH LIEHUTE 32 Ma3yToT M-1 u
M-2, Bakar ()paHKO ITyMITHA CTAHHIIA, & LICHUTE HAa Ma3yTOT
M-1 1 M-2 BaxxaT (paHKO IIPOU3BOHUTEIN BO 3eMjaTa.

Bo nenute o cute Y4eTHpHU LIEHOBHU Ipynu (opMuUpa-
HM COIJIACHO CTaB 1 Ha 0BOj WiI€H, OCBEH BO LICHUTE 32 Ma-
3yToT M-1 u M-2, conpkaHu ce W TPOILIOLHWTE 3a MPEBO3
on 0,50 nen/nutap.

Bo manonpoxaxuute neHn GopMHUpaHH COTIIACHO OBOj
YJIeH COAPJKaH € JaHOKOT Ha J0Ja/leHa BPEIHOCT COrTIacHO
3aKOHOT.
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Unen 3
Bo marnonpomaxHuTe IIEHH YTBPACHH CO YICHOT 2 O]
OBaa OJJTyKa COJPXaH € HaJOMECTOKOT 3a (pMHAHCHUpame
Ha aKTUBHOCTHUTE BO 00JlacTa Ha XXMBOTHATa CPEJHHA KOj
corJiacHO 3aKOHOT 3a )KMBOTHATa CpEIMHA ro IuiakaaT 00-
BP3HHLIMTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH U TOA:

a) MoropHu GeH3uHU JIEH/TUT
- MB-96 (ITPEMUYM) 0,150
- BMB-90 (FE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 0,080
- BMB-95 (FE3OJIOBEH I[TPEMUYM) 0,080
6) uzen ropuso JIeH/JUT
- I (AU3EN) 0,030
B) Maciio 3a ropeme JIEH/TUT
- excrpa JiecHo (EJI) 0,040
r) Masyr JIeH/KT
- M-1 (M) 0,050
-M-2 0,050

Ynen 4
Bo manomnpopaxHuTe LIEHH YTBPAEHH CO YJIEHOT 2 0f
0Baa OJUIyKa aKIM3UTEe KOW T' IUIakaaT OOBP3HUIIMTE COT-
JIaCHO 3aKOHOT M3HECYBaaT M TOA:

a) MoropHu GeH3MHU JICH/TTUT
- MB-96 (ITPEMUYM) 24,396
- BMB-90 (BE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 21,692
- BMB-95 (BE3OJIOBEH ITPEMUYM) 21,692
6) luzen ropuBo JICH/JHUT
- 1 (AU3EJ) 12,121
B) Maciio 3a ropeme JICH/TTAT
- ekctpa JiecHo (EJI) 3,136
r) Mazyr JIeH/KT
-M-1 (M) 0,100
-M-2 0,100

Unen 5
Bo ManomnpogakHUTE LEHN YTBPAEHH COTIACHO YWICHOT
2 o1 oBaa OJJTyKa, TPOLIOLMTE Ha MIPOMETOT Ha CEeKOj I10-
oJieNieH HaTeH JiepuBaT O] CeKoja LIEHOBHA IpyIa M3He-
CyBaar:

HAGTEH [(ITPYIIA [(2IPYIIA | (3IPYIIA | AIPYIIA
JIEPUBAT |HALEHW) |[HALEHW) | HALEHW) | HA LIEHK)
JIEH/IIT JIEH/JTUT JIEH/JIUT JIEH/ITIT
MB - 96 3,200 2,776 2,353 1,929
([IPEMUYM)
BMB - 90 3,200 2,776 2,353 1,929
(BE30JIOBEH
PEI'VJIAP)
BMB- 95 3,200 2,776 2,353 1,929
(BE3OJIOBEH
IIPEMUYM)
J1 - JU3EJL 3,200 2,776 2,353 1,929
EJI-EKCTPA| 3,200 2,776 2,353 1,929
JIECHO
MA3VTM-1 0,400 0,400 0,400 0,400
MA3YTM-2[ 0,400 0,400 0,400 0,400
Unen 6

OBaa ojIyKa BiIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja”, a
ke ce mpumenysa ox 00,01 gacot Ha 10.01.2006 ronuna.

Bp. 02-17/1
9 janyapu 2006 roguHa
Ckomje

IIpercenaren,
Cnase HBaHOBCKH, C.p.

ATEHIHNJA 3A P/ KABHU CJIY KBEHUIIA
HA PM
7.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 82-B of 3aKkOHOT 3a JpKaBHUTE
ciyx6enun (,,Cy:xOeH BecHUK Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja® op. 59/2000, 112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002,
98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004 n
81/2005), mupeKTopoT Ha ATeHIHjaTa 3a JP>KaBHHU CITyKOCHH-
I IOHECe

AEJOBHUK
3A PABOTA HA KOMUCHUJATA HA ATEHIIUJATA
3A TP’ KABHU CJIYKBEHUIINA 3A PEHLIABAIHLE
BO BTOP CTEIIEH 11O )KAJIBA U TIPUT OBOPU
HA TP’ KABHUTE CJYXBEHUIIN

1. OMIITH OJIPEJIBU
HpenmeT Ha J€JJOBHUKOT

Unen 1

Co 0BOj IICJIOBHHK, C€ ypeAyBaar IpaBuiara Ha pado-
TemeTo Ha Komucujata Ha AreHuujaTta 3a JpXKaBHU CITYXK-
OCHHUIM 3a pelllaBambe BO BTOP CTEIEH MO JKaIOW U MPHUIo-
BOPH Ha JIp>)KaBHUTE CIIy>KOeHUIM of] wieH 3 ctaB (2) u (3)
o[l 3aKOHOT 3a Jp)KaBHHUTE CITy>KOCHMIIH, 32 MOBPEAUTE HA
nmpaBata o1 Pa0OTHHOT OJHOC (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
Komucujata).

@opMupame U COCTAB HA KOMHCHJaTa

Unen 2

(1) Komucujara ce dopMmupa co pelieHue Ha JUPEKTO-
pPOT Ha AreHuujata 3a Ap)KaBHU CIIyxOeHUIM (BO Hara-
MOIITHHOT TEKCT: ATEHIH]ja).

(2) Komucujara e cocraBeHa oj mpeTcenarenl U JBa
YJIeHa ¥ HUBHU 3aMEHHUIM O] KOH IIPETCeAaTeI0T U HEero-
BHOT 3aMEHHK C€ OJ PEeNOT Ha PaKOBOAHHUTE IP>KAaBHU
CITy>KOSHHIIH, a WICHOBUTE M HUBHHUTE 3aMEHMIIH C€ OJ pe-
JIOT Ha CTPYYHUTE AP>KaBHU CIIy>KOCHHIH, BO ATEeHIMjaTa.

(3) Komucujata uma cekperap, MIMEHYBaH CO PEIICHHE
OJl TUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa ol peA0T Ha CTPYIHUTE JAp-
JKaBHU ciykOeHunu. CekperapoT 'l BPIIU CTPYYHO - ajl-
MHUHUCTPaTHBHUTE paboTH BO Bpcka co paborara Ha Komu-
cHjaTa U HeMa IIPaBo Ha IJIac IPpH OJJIydyBambETO.

Oxarosop Ha kaJi0a M1 TPUTOBOP

Unen 3

(1) Komucujara ja gocraByBa xajnbata OHOCHO IIPUTO-
BOPOT, CO MPUAPYKHUTE CIIUCH IO MPBOCTENCHUOT OpraH
Ha OJIrOBOP.

(2) IIpBocTEeneHUOT OpraH OJArOBOPOT Ha Kanbara, OJ-
HOCHO IPUTOBOPOT I'0 JOCTaByBa 10 Kommcujata BO pok
O]l TIeT paOOTHH JIeHa.

(3) Bo oaroeopor Ha jkanbaTa MPBOCTEIICHUOT OpraH
MOJeE JIa ce M3jacHM 3a OapamaTta ¥ HaBOAUTE BO jKanbara,
OJTHOCHO NIPUTOBOPOT U JIa TPEIUIOKH JTOKa3H BO MOTKpeTa
Ha THE HABOJHM. AKO IPBOCTEIICHHOT OpPraH Ir0 OCHOpYyBa
KaIOEHOTO Oapame, NODKEH € Jla T HaBede (pakTHUTe BP3
KOM TH 3aCHOBAa CBOHTEC HAaBOAM U JOKA3UTE CO KOU Ce
yTBpIyBaar Tue hakTH.

II. HAYMMH HA PABOTA U OVIYYYBAIGE
HA KOMHUCUJATA

Cennuna

Unen 4
(1) Komucujata paboTu u omjIy4yBa Ha cemHHIa 03
MIPUCYCTBO Ha jaBHOCTA, BP3 OCHOBA Ha JOCTABEHHUTE ITHC-
MEHHU JOKa3W, IMOYUTYBajKM TW NPUHLUINTE Ha HENpH-
CTPACHOCT U 00jEeKTUBHOCT.
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(2) Cennunara ja CBUKYBa M CO Hea PaKOBOJM IpeTce-
narenot Ha Komucwujara.

(3) Cennuuata 3amo4yHyBa co yTBpAyBame Ha JTHEBHU-
oT pell. 3a cexoja To4Ka Ol HEBUOT PeJ] Ce BOJAU pacipana
3a CIIOPHUTE MPAaBHU U (PAaKTHUKY Mpallama H Ce OLIyTyBa.

(4) Komucujara pabotu 1 0/ulyuyBa BO TIOJIH COCTaB H
OJUTyKHTE, pelIeHHjaTa OJHOCHO 3aKIy4OLHUTe, T'H JTOHECY-
Ba CO MHO3UHCTBO TIACOBH O] BKYITHHOT OpOj Ha YWICHOBH.

(5) Unenor Ha Komucujara koj riacan COpOTUBHO Ha
MHO3UHCTBOTO, UMa IIPaBO MUCMEHO [1a IO 00Pa3Ioxku CBO-
€TO MUCIICHE.

(6) TIpu omtyuyBameto Komucujara Moxe 1a yTBpAd U
JIpyru (HaKTH ¥ OKOJIHOCTH ILITO CE O 3HAYCHE 3a pellaBa-
HBETO Ha criopHara paboTa, OJTHOCHO Jia c€ pa3pelIu orpe-
JICJICHO MPETXOJIHO Mpalliamke, 1a ce 00e30enar apyru J1o-
Ka3HU CPEZCTBA, /1a CE M3BPIIX YBHI BO IOCUETO U Oapame
3a M0jaCHYBAabE M TOJKYBambE O] IPYTH HAIUISKHH OpraHH
W UHCTUTYLUU.

(7) Hoxkonky 3a yTBpIyBame Ha CIIOPHUTE JOKA3U HIIH
OKOJIOHOCTH HaBEJICHU BO CTaB (6) O/ OBOj 4YJICH € HeOll-
xo1HO, Komucujata co 3axkiryqok ke ja IpeKuHe CeJHUIla-
Ta, 10 JIOCTaByBamke HA MCTHTE M K€ TO ONpPEAeTH TePMH-
HOT 3a IIPOAOJIKYBAbE HAa CEIHUIIATA.

(8) KomucujaTta ro HCIIUTYBa MPBOCTEIIEHOTO PELICHNE,
caMO BO OHOJ JIeJI U CaMO O OHHE MPUYHUHU KOU BO kKaba-
Ta, OJHOCHO IIPUTOBOPOT ce u3jaBeHH. Kommucujata mno
ciykOeHa HODKHOCT BHHMaBa caMO Ha CYIITECTBEHHUTE
MOBpEM Ha OJpeI0UTe Ha TIOCTAINKaTa ¥ IpaBUiIHATA [TPU-
MEHa Ha MaTepHjaTHOTO TPABO.

3anucHUK

Uinen 5

(1) 3a Texot Ha cennunara Ha Komucujata cekperapoT
BOJIM 3alMUCHHK. 3aIIMCHUKOT COJP)KH: BPeME€ U MECTO Ha
OJlp)KyBar€ Ha CEe/IHUIIaTa, UMHIbAaTa Ha IPUCYTHUTE 4JIe-
HOBU Ha Komucujata, IMETO U Mpe3UMeTO Ha ITOJHOCHTE-
JIOT Ha ajnbaTa, OJHOCHO IPUTOBOPOT, HA3UBOT HA IPBO-
CTENEHUOT OpTaH KOj IO JOHEN OCIOPEHOTO PEeIlIeHHE, OJ-
JyKaTa 3a CeKoja TOuKa OJ JHEBHHUOT Pell, CO 03HAUyBabe
Ha wieHOBUTe Ha KoMucujara Kou riacajue 3a WM IPOTHB
OJUTyKarTa.

(2) 3anuUCHUKOT IO MOTIHUIYBAAT MPETCENATEINOT, ile-
HoBuTe Ha Kommucujara u cekperaport.

PemaBame Ha KOMHCHjaTa

Unen 6
Komucujata noHecyBa OJJIYKH, pelICHHja M 3aKIy4o-
¥, KOW TH TIOTITUIITYBa IPETCEAATEINOT.

Unen 7

Komucujata moHecyBa OmjIyka Kora OIJIydyBa 3a Cy-
LITHHATA Ha paboTaTa U Toa:

- 32 o10MBamke HA KAI0aTa KaKo HEOCHOBAaHA U MOTBP-
JyBambe Ha MPBOCTEIIEHOTO PEIIeHHE, OAHOCHO OUTyKa; U

- 3a yBaXKyBame Ha jkajbara, yKHHyBambe Ha pelIcHHe-
TO U BpaKkame Ha OBTOPHO OJUTYYyBamke Kaj MPBOCTEIICHHU-
OT OpraH Koj I'o J0HeIL.

Unen 8

KomucujaTa noHecyBa pelieHue:

- 3a TIOBJIEKYBame Ha Xajnbara of CTpaHa HA MOTHOCH-
TEJIOT;

- 3a oTdprame Ha xKanbaTa Kako HEHaBPEMEHA, Helle-
JIOCHA UJIH HEI03BOJICHA;

- 332 OTCTallyBam€ Ha kanbaTa Ha IPYr HaAJEXKeH op-
raf; u

- BO JPYI'U Clly4yau Kora He ce OAJIydyBa 3a CyLITHHATA
Ha paboTara.

Unen 9

(1) KomucujaTta noHecyBa 3aKJIyqdolH 3a J¢jCTBHja LITO
ce IpeB3eMaatr BO TEKOT Ha IOCTalKara.

(2) Co 3akmy4oK ce o[uTyyyBa U 3a OHHE Ipallama MITo
KaKo CIIOPEIHU Ke ce I10jaBaT BO BPCKa CO CHPOBEAyBambe-
TO Ha IOCTallKaTa, a KOM HE Ce pellaBaaT co OAIyKa, OJl-
HOCHO pelIeHHe.

Unen 10

(1) Onnyxure u pemenujata Ha KomucujaTta coapxar:
O3HauyBame JeKka I'M JoHecyBa Komucujata, UMETO Ha
MOJHOCHTENOT Ha jkanbara, OpraHoT KOj TO JOHEN OCIIO-
PEHOTO pellleHne, IMUbaTa Ha WieHoBHTe Ha Komucujara
KOH y4eCTBYBaJle BO JOHECYBamETO HA OJTyKaTa, OTHOC-
HO DEIICHHUEeTO, IHCHO3UTHB, 00pa3ioKeHHe U IMpaBHa
HOyKa.

(2) Onnykara u periennero Ha Komucujarta ce koHeu-
HH. HesanmoBonHara cTpaHa MMa IpaBo BO POk ox 15 neHa
0] IEHOT Ha IPHEMOT Ha OJUTyKaTa, OXHOCHO PEIICHUETO
na Oapa 3amITHTa Ha CBOMTE IIpaBa MpeA HAJICKHHUOT
Cyn.

JlocTaByBame Ha OAJYKHUTE HA KOMHCHjaTa

Unen 11
(1) Komucujara ja ucnpaka cBojata oJuyKa, OJHOCHO
pelleHre A0 MPBOCTENEHUOT OPraH, BO POK OJ TPH JIeHA O]
JICHOT Ha MOTIHIIYBabETO.
(2) TIpBOCTENEHUOT OpraH € IOJKEH OJUTyKaTa, OJTHOC-
HO PEIIEHHETO J1a TO JOCTaBH JI0 JIPKABHHOT CIIY)KOCHUK
BO pokoBH yTBpaeHu co 30VYII.

1. 3ABPIIIHU OJIPEJIEU

Uien 12
Co BreryBame BO CHJIa Ha OBOj JIEJIOBHUK, IPECTaHyBa
Jia Baxku JlenoBHUKOT 3a paboTa Ha Komucujara Ha AreHIm-
jaTa 3a IpKaBHH CITYKOCHHIIH 32 PElIaBame BO BTOP CTEICH
10 ’KaJIOM ¥ MPUTOBOPH MPHUIOBOPH HA IP)KaBHHUTE CIIyKOe-
Huuy 6p. 02-1048 ox 31 jynmu 2001 ronuna (,,Cyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6p. 59/2001).

Unen 13
OBOj eNIOBHUK BJIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO “CiryxkOeH BecHUK Ha PemyOmuka MakenoHu-
Ja“.
Bbp. 01-8363/1
29 nexemspu 2005 rompHa
Ckomje

AreHIMja 3a IPYKaBHH CITY>KOCHULIH

Hupekrop,
Anexcanpnap I'emrrakoBcekw, c.p.

MMUHUCTEPCTBO 3A TPYJ1 U COLIUJAJIHA
MHOJIUTHKA

Bp3 ocroBa Ha wrenor 10 ox 3akoHOT 3a wWcmaTa Ha
atute Bo PeryOnika Makenonuja (“City>xOeH BeCHUK Ha
PM* 6p. 70/94, 62/95, 33/97, 50/01, 26/02, 46/02 u 37/05),
MUHHCTEPCTBOTO 3a TPY.L U COLMjaITHA TIOJIMTHKA

OBJABYBA

1. CrankaTa Ha TPOIIOINTE HA KUBOT 32 MECEI] JCKEM-
Bpu 2005 roanxa, Bo ogHoc Ha Mecer] HoeMBpH 2005 ronu-
Ha, ¢ moBucoka 3a 0,6%.

2. IIpaBoTo Ha mopacT Ha IUIATUTE 32 MECeI JeKEMBPH
2005 ronuHa, Bo ogHOC Ha Mecel HoemBpu 2005 roauHa,
3a paboTonasuTe o WieHOT 3 cTaB 1 m3necysa 0,30%.

Mumnucrep,
CTteB40 JakuMOBCKH, C.p.
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MecTo:

, Ten. danc

o
www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

WUspasau: JNM CJIVXKBGEH BECHUK HA PEMYBJ/IMKA MAKELJOHUJA, u.0.-Ckonje
6yn. "MapmmsaHckm oppeaun” 6p. 29. MowTeHckn ¢ax 51.

[AvpekTop u oarosopeH ypeaHuk - bopuc TpeHecku.

TenecoH: +389-2-3298-860.

Tenedakc: +389-2-3112-267.

Mpernnararta 3a 2006 rognHa usHecysa 9.200,00 aeHapm.

~Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nunka MakenoHuja™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a pexknamauum 15 geHa.
)YXupo-cmetka: 300000000188798. bpoj 3a 4B MK: 4030987108771.
OenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, A[l - Ckonje.

Meuar: LLETUC NMPUHT AOOEJ1 yB0o3-13B03, - Ckonje.

Mornwc Ha napaLsaTenoT




